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В овсд

Ha наставата ио максдонски јазик во основношколского 

воспитанис и образовамие отсскогаш и се посветувало посебно 

вниманис. Во сморедба со другите наставни предмсти за оваа настава се 

одвојувало и најголем број наставни часови. Тоа е и разбирливо ако се 
има предвид дска целокупната говорна и писмена комуникација, не само 

во училиштата туку и во животот воошито, се одвива со посредство на 

говорот. Од тие иричини, наставата по македонски јазик во основното 

училиште, особсно во одделенската настава (1-1V оддсление) и се 

посвстувало и сеуште и сс посветува особено внимание. Честите 

промсни во наставнитс програми во изминатиот период само ги 

потврдуваат настојувањата за постојано подобрување на квалитстот на 
оваа насгава.

Проучувањето на која и да било настава, меѓутоа, не е можно без 
проучувањето и на нејзината методика. Примсната на современа 

образовна технологија, за каква што сс залага и нашиот образовен 

систсм, и не би била можна доколку гаа не се потпира врз соодветна и 

добро осмислена мстодичка поставеност. Методичкиог сегмент 

прегставува всушност конститутивсн слемнт иа секоја настава. Без тој 

слсмснт наставата нс би имала свој осмислен почеток, тек и завршеток. 

Освен тоа, методичкиот ссгмент е присутен и на сите сгспсни во 

изведувањсто на наставата, почнувајќи од појдовнитс концепциски 

замисли н ситс други подготовки од содржински организаторски, 

реализаторски и валоризаторски карактер.

Вака осмислен овој труд треба да даде одговор на прашањата: 

каква била мстодската поставсност на македонскиот јазик во 

основношколското воспитание и образование во псриодот од



2

ослободувањсто до 2000 година; кои билс цслите и задачитс; содржината 

на наставата итн.
За подобра прегледност, меѓутоа, псриодот од ослободувањсто до 

2000 година, с поделен на четири подпсриоди, и тоа: од ослободувањето 

до 1958 година; од 1958 до 1974, од 1974 до 1991 година и од 1991 до 2000 

година. Оваа псриодизација се совпаѓа со рсформите на школскиот 

систем кај нас во 1958 и 1974 година, односно со осамостојувањето на 

Рспублика Македонија во 1991 до 2000 година. На секој од посоченивс 
иериоди е посветено и поссбно поглавје.

Во нрвото иоглавјс, насловсно како 'Теориски пристап кон 

проблемот на истражувањсго", најнапред се дефинира методиката како 

(псдагошка) наука, за потоа да сс дефинира и методиката на наставата по 

максдонски јазик и нејзиното значсњс особсно за наставата од 1-1V 
одделение. Опрсдслувајќи ја , пак, содржината на наставата no 

максдонски јазик и специфичноста на наставното градиво што сс 

изучува, посебно се разгледува методичката иоставсност на одделните 

предметни подрачја, и тоа на: почетното читањс и пишувањс, кул гурата 

на читањето, културата на изразувањсто (усно и писмсно), граматиката и 

мсдиумската култура.

Во овој дсл од диссртацијата сганува збор и за третманот на 

македонскиот јазик во минатого, и тоа: во Кралството Југославија, за 

нрсме на фашистичката окупација (1941-1945), НОБ и појавата на првитс 

училишта на македонски наставен јазик, како и за наставничкиот кадар 

што ја рсализирашс оваа настава.

Второто поглавјс се однссува на методологијата на 

истражувањсто. Притоа, како цел на истражувањсто сс предлага : Да сс 

проследи развитокот на методиката на наставата по максдонски јазик и 

нсјзиното влијание врз унапредувањето на наставата no македонски 

јазик од 1 до IV одделенис, во периодот од ослободувањсто 2000 година.
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Елаборацијата на проблемот на исгражувањето е прсдмст на 

•гретото поглавје. Притоа, периодот од ослободувањето до 2000 година е 

подслсн на чстири помали иериоди, и тоа: од 1944-1958; 1958-1974; 

1974-1991; 1991-2000. Во секој од посочсниве псриоди се обработуваат 

главно следните проблсми: основнитс карактеристики на
основношколското воспитанис и образованис; цслта и задачите на 

наставата по македонски јазик; третманот на наставата ио македонски 

јазик во наставните планови и програми; организацијата и реализацијата 

на наставата; наставнитс методи и срсдства кои се користени во 

рсализацијата на наставата. со поссбен осврт иа учсбниците (букварите, 

читанкитс, граматиките); воннаставнитс активности на учениците, со 

посебен осврт на домашните задачи, лектирното читање и другитс 

слободни активности; улогата на наставникот во мстодското 

обликување на наставниот процсс; како и подготовката и сгручното 

усовршувањс на наставничкиот кадар.

По сскос поглавјс сс врши воопштувањс на слаборираната 
ироблематика. Трудот завршува со заклучоци.

Од изложсното може да се согледа дска истражувањсто с од 

теорстски карактср и има за цсл да го нроследи методичкото 

втемслувањс на наставата по максдонски јазик од 1 до IV одделенис, во 

периодот од ослободувањето до 2000 година, за да сс соглсдаат 

состојбите како во самата методика и методското кондипирањс на 

наставата no максдонски јазик, гака и во рсализацијата иа насгавата.

Проучуван>сто на развојот на методските концепции и на 

наставата по македонски јазик од ослободувањето до 2000 година има нс 

само научно - псдагошко и практично значсње, туку и пошироко 
општествсно значење. "Методиката како наука му с потрсбна на 

општеството поради помошта во унапрсдувањсто на воспитанисто и 

образованието на младитс гснсрации на сите стспени од школувањето.
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па и во псрманснтното самообразованис."* Од друга страна, овој 

проблсм досега с нсдоволно истражуван кај нас. Тоа с и оиравдувањсто 

на определбата за негово истражување.

Владимир Полјак: Мстоднхс у тсорнјн и праксн одгојѕ, "Школскс ношшс" Загреб, 1985. стр. !8
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ТЕОРИСКИ ПРИСТАП КОН ПРОБЛЕМ ОТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО
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1. Методиката како наука во систсмот иа педагошкитс пауки

Во процесот на педагошката научна диферснцијација сс оформиле 

различни научни педагошки дисциплини. Притоа, сскоја од нив јасно го 

разграничила и го дсфинирала својог иредмст на исгражување. Во таа 

дифсренцијација свосто мссто го зазела и мстодиката, која, исто така, го 

разграничила и го одрсдила својот прсдмет на истражувањс.

Методиката најчссто се дсфинира како “исдагошка дисциилина 

која се бави со организацијата и реализацијата на воспитанисто и 

образованието во рамкитс на оддслнитс наставни ирсдмсти” или како 
“педагошка дисциплина која ги проучува законитоститс на воспитанието 

и образованието со посрсдство на сдсн наставсн предмст, односно 

наставно подрачје”*. Слични на овис се и дсфинициите: “...педагошка 

наука која ги проучува законитоститс на наставата по оддслнитс 

иаставни прсдмети”**, потоа, како “педагошка дисциилина која сс бави со 
задачнтс и организацијата на воспитно-образовната работа во рамките на 

одделнитс наставни предмсти”*** итн.

Од овие дефиниции јасно произлсгува опрсдслбата дска 

мстодикага за прсдмст на свос проучувам.с, како и другитс исдагошки 

науки, зема еден ссгмент од рсалниот живот - воспитанието и 

образованисто, но за разлика од нив тоа го ирави со иосредстсво »а 

опрсдслен, конкретен иастапсн прсдмет. По тоа мстодиката и сс 

разликува од педагогијата и дидактиката, кои сс дсфинираат како “општа 

тсорија на воспитанието и образованието”, односно, науки кои ги 

утврдуваат општите нринципи и насоки според кои сс остварува

* Pedagoška enciklopedija 2, Beograd, 1989. стр. 36.

** Enciklopodijski rječnik pedagogije, Zagreb. 1963, crp. 488.

*** Педагошки рсчник 1, Београд, 1967, crp. 560.
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воспитно-образовниот процес, мстодите и формитс на наставната работа, 

на кои потоа се ирилагодуваат и иодредуваат сите наставни прсдмсти. 
Педагогијата и дидактиката, меѓутоа, настапувајќи како општа теорија, 

не ги земаат иредвид спецификите на одделнитс наставни прсдмети. И 

токму тие специфики, кои произлегуваат од стручното битие иа 

наставниот предмет, се лредмет на проучување на мстодиката.

Како замена за зборот мстодика, во педагошката литература често 

се користат и тсрминитс: примснета дидактика, посебна дидактика, 

специјална дидактика...,а за дидактиката - општа мстодика. Со, тоа, 
всушност, сс изразува тесната врска на мстодикага со дидактиката, која, 

како [u t o  споменавме, сс дефииира како “наука за образованисто и 

наставата воопшто”*, односно “теорија на наставата и теорија на 

образованисто воопшто”**.Меѓутоа, методиката, за разлика од 

дидактиката, секогаш с конкрсгна. Таа, исто така, сс занимава со 

восиитно-образовни проблеми, но со посредство иа сској иасггавен 

предмст оддслно. Спорсд тоа, не можс да сс зборува за нскаква општа 

или универзална методика што ќе сс однесува па ситс наставни предмети, 

туку за методика на сској наставен предмет. Тоа, пак, значи дека секој 

наставен прсдмет си има своја методика, која што дава насоки и упатства 

како најрационално да сс реализираат целитс и задачитс иа тој, 

конкрстниот, наставсн иредмст. Затоа методикитс и се имснуваат според 
имсто на наставниог предмст. Така настаналс конкретниге мстодики, 

како што се: мстодиката на наставата по максдонски јазик; методика на 

наставата по математика: по историја; по гсографија итн.

*/** Lj. K m eta- N. Potkonjak: Pedagogija 2, Z agreb, 1968, str. 207 ili Pedagoška enciklopedija 

1, crp. 127.



Ваквата определба на методиката, сиорсд нскои автори, 

иретставува рецидив од минатото, односно од врсмето кога наставата 

била сдинствен облик на воспитно-образовната работа во училиштето. 
“Тоа с т.н. мономстодски пристап во опрсделувањето на методиката (сден 

настанен предмет -  една методика). Дснсс, меѓутоа, дсл од мстодиката нс 

сс врзува исклучува за наставага, туку за проучуваљсто на ситс појавни 

облици на воспитно-образовната работа која се темсли врз соодветни 

содржини”*.

Оиредслувајќи го својот прсдмст на проучување, мстодиката 
продолжува со ната.мошно развивањс на систсмог на мстодскитс 

дисциплини. Во таа смисла, освсн мстодикитс на оддслнитс наставни 

предмсги, .може да станс збор и за методики на иотесни наставни 

подрачја, како пгго сс: методика на наставата но почетно читање и 

ншиување, мстодика на културата на чи гањсто, мстодика на културага на 

усното и писменото изразување итн. Во зависност од стспснот на 

школувањсто, пак, можс да стане збор и за повеќе мсгодики на истиот 
наставен ирсдмет. 1'ака на примср, мстодиката на наставата по 

максдонски јазик можс да сс јави како: мстодика на иасгавата по 

максдонски јазик во основношколското образование, методика на 

наставата по македонскиот јазик во средното образование, во вишото или 
високото образование. Ваквата поставсност на методиката “можс да биде 

разбрана како граден.е на молиметодски структури, или во смисла на 

ирошируван.с на научната иредмстност на мстодиката со одењс 

пошироко од рамките на наставата”.**

Во прсдучилишното воспитанис и образованис нсма наставни 

иредмсти, односно, восмитно-образовната работа не е организирана по 
наставни прсдмсти, туку содржинитс сс групирани по воснитно-образовни 

подрачја. Врз основа на тоа сс конституирани и методикитс. Затоа, за

Маријн Тофониќ: Вонс« но мстодиката иа иасгниата, Скопјс. Просистно дсло, бр. 4-5, 1992. стр. 43 
Исго. стр. 55
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овој стспсн на воспитанис и образование станува збор за методика no 

култура на говорот, методика по матсматика итн., а не за мстодика на 
одделен наставен прсдмет.

Во минатото, кога наставата била единствсн облик на воспитно- 

образовна работа во училиштсто, како што всќс констатиравме, 

мстодиката се однесувала само на наставата. Оттука и синтагмата 

“мстодика на наставата”. Мсѓутоа, дснсс прсдмстот на проучувањс на 

методиката значително с проширсн и нс сс исцрпува само со наставата, 

туку оифаќа и други облици на восиитно-образовна работа, како што се: 

домашните задачи, воннаставнитс и вонучилишните слободни активности 

на учениците, лектирното читање, дополнитслната настава..., односно ги 

оифаќа и ситс други облици на воспитно-образовната дсјност што 
ироизлегуваат од одрсдсн наставен прсдмет.

Кон сите овис дсјности на ученицитс, во поново време се 

придодава и методиката на воспигната работа, иако ио ова прашање 

посгојат подвоени мислсња меѓу иедагозитс. Сс смста, имено, дека со 

издвојувањсто на мстодиката на восиитната работа како посебна 

дисциплина сс одзсма од иредмстноста на псдагогијата, како најопшта 

наука за воспитанието и образованисто. И доколку сс прифати ваквото 

голедиштс, ќе трсба да послсдува и редефиниран.с на псдагогијата како 

наука. Мсѓутоа. разновиднитс (всќе наброени) облици на вомнаставна и 

вонучилишна дејност на учсниците, нивната организација, струкгура, 

динамика и интензитетот на користење на оддслни тсхники и иостапки 

можат да бидат предмст и на мстодиката на воспитната работа.

Во секојднсвниот живот, тсрминот методика се упогрсбува и во 

нскои други конотации - како начив за воведупан.с во нскос предмстно 
подрачјс,на примср. Затоа вслимс дска нское вовсдување или водсњс 

методски било добро или лошо извсдсио, односно, дека некој наставник, 

профссор, трснср... е добар сгручњак, но слаб мстодичар. Методиката, 
според тоа, претставува свосвиден мост, кој, од сдпа сграна, ја поврзува 
воспитно-образовната тсорија со пракгиката, но, од друга сграна, ја
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поврзува и практиката со соодвстната теорија. Ваквата улога на 

методиката како мост за двонасочно комуницирањс на рслација теорија- 

ирактика и обратно, најубаво сс согледува во реализацијата на восиитно- 
образовната работа во училиштата.

Поради ваквата иоставеност на мстодикага, мстодичарите чссто сс 

наклонети да тврдат дска таа “нс е само наука, туку и исшто повсќс од 

наука”*. Оваа оиределба нс грсба да се сфати како нској недостаток или 

деградација на мстодиката. Напротив, и кога станува збор за начиног на 

воведуван.сто или самата практика на воведуван>сто во некое предмстно 
подрачје, односно, и кога методикага е теорија(иаука) и кога сс поврзува 

со практичната работа, покрај научната секогаша с мрисутна и една друга 

компонснга- компонентата на умеење, односно, умешност во водсњсто, 

која, пак, с чисто лична, поединечна и нсповторлива. Од тис причина, 

имено, за мстодиката се всли дска с и “повсќс од наука”. “Итрината со 
која наставникот ги навсдува учсницитс да откриваат, осмислувањсто на 

сценариото за изведувањс на наставата, методскитс идси при 

изведуваљето, драмагургијата при самата рсализација и стичката 

димснзија која се манифсстира во комуникацијата на насгавникот со 

ученициге, сето тоа го сочинува оној поссбен вид на крсативносгг кој нс 

произлсгува нужно од научното размислуван>е”...И понатаму: “Нсма 

сдинсгвсно иравилсн и научно истрасиран иат на излагање, однссуваљс и 

комуницирање. А тоа, всушност, с и сушгината на образовниот чин”, вели 

д-р Јосип Маринковиќ**. Со други зборови, изведуваљсто на наставага 

по одрсден наставен предмет с жив процсс и никогаш до крај предвидлив. 

Мстодиката, спорсд тоа, е иедагошка, но и сггручна дисциилина. Сскоја 

мстодика, било на неа да сс глсда од тсориски или практичсн аспект, има 

двојна функција: од една страна, таа с начин за методско оспособување иа

* Mctodikn u sastavu znanosti i obrazovanja (Zbornik na Irudovi), Zagreb, 1986. crp.18.
** Josip Marinković: Mogućnosti i granice metodike, no книгата: Metodika u sastavu znanosti i obrazovanja. 
(Zbornik na trudovi), NIRO "Školske novine", Zagreb, 1986. crp.37.
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иднитс наставници, а од друга, раководство за нзвсдуваљс на наставииот 

процес. Мсѓутоа, ако се има прсдвид дека непосредната наставна 

ирактика с основната цел на мстодиката, нс с тсшко да сс заклучи дека 

таа сскогаш останува примснста дисциплина.
Всќс констатиравме дека за предмет на своето ироучувањс 

мстодиката го има воспитанието и образованието на учсниците, со 

посредство на одреден насгавсн предмет. Ако пак сс има прсдвид 

развојниот карактер на воспитанието и образованието, од една страна, и 

развојог на науката на соодвстниот наставсн предмст, од друга страна, 

што условува внссување на нови содржини во наставниот прсдмст, 
логично е да се констатира дска и мстодиката, односно нејзините 

концспции со текот на врсмето ќе се мснуваат. Тој развој особено се 

иоврзува со настојувањата за усовршувањс на мстодитс и методските 

постапки, облиците и принципите на наставната работа, како и со 

вкупниот развој на псдагошката теорија и ирактнка. Затоа, на 

мстодиката нс треба да сс глсда како на нсшто статично, сднаш 

засекогаш дадсно, туку на наука која што е во постојан развој, во 

зависност од менувањето на цслта и карактсрот на воспитанисто и 

образованисто, како и од развојот на науката на соодвстниот наставсн 

предмсг.

1.1. Методиката и другите (исдагошки) пауки

Во проучувањсто на својог прсдмет на истражување, мстодиката 

воспоставува најтссни врски првенствено со другигс педагошки и 
психолошки науки, како што сс: општата псдагогија, дидактиката, 

исггорија ва педагогијата, психологијата (посебно со псдагошката 
психологија), како и со науките чии содржини овозможуваат проширсно 

и продлабочено согледување на воспитно - образовнитс проблсми:
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филозофијата, логиката, социологијата, информатиката, 
кибсрнстиката... Таа поврзаност особено доаѓа до израз кога содржинитс 

од тис науки се ставаат во функција на воспитно - образовниог процсс. 
Освсн тоа, методиката е во тссна врска и со онис научни дисциплини од 

кои сс ирезсмаат содржини за наставниот иредмст, односно за восиитно - 

образовното подрачје, сс разбира, со одрсдсна мстодска интерпрстација и 

методско обликување на тие содржини.

Со ваквата поставсност на методиката сс изразува всушност 

нејзиниот интсрдисциплинарен карактер, зашто, евидснтно с, дека таа 
иредставува творсчка синтеза од иедагошки и други сознаиија, 

релсвантни за процссот на воспитанието и образованисто.

Методиката сепак најтссно е иоврзана со дидактиката, зашто од 

нса ги презсма и ги користи оиштите дидактички сознанија за наставата, 

како што се: дидактичките принциии. наставните мстоди, формитс на 

наставната работа, организацијата на наставниот процес... Овис општи 

сознанија за наставата, методиката ги применува потоа во наставата на 

одделнитс наставни иредмсти, прилагодувајќи ги притоа на 

специфичностите на тоа наставно градиво, како и на психо - физичките 
карактеристики на учсницитс.

Односот на дидактиката и мстодиката, спорсд тоа, с интсрактивсн 

и тој обично се третира како однос на општого кон поссбното. Тоа с и 

разбирливо ако сс има во прсдвид дека дидактикага, како општа теорија 

на наставата, прстставува основа на ситс методики. Нсјзинитс 

генерализации сс поопшги од онис на методикитс. Тис ги изразуваат 

засдничкитс наставни карактсрисгики на различнитс наставни предмсти. 
Дидактичките генерализации, токму затоа што сс општи, содржински 

можсби сс посиромашни, но затоа пак сиоред обсмот на нивната иримсна
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ги надминуваат мстодскитс гснсрализации. И обратно: мстодскитс 

гснерализации, спорсд обсмот на нивната примена сс чосиромашни 

зашто се однесуваат за подрачјето на само сден наставен предмет, ио 

затоа пак содржински сс побогати, затоа што попотполно и попредизно 
ја изразуваат суштината па проблсмот што сс обработува. Разликата 

помеѓу дидактиката и методиката, сиорсд мислсњето на многумина 

автори се состои и во тоа што “дидактиката својата тсорија и својот 

систсм на знасња го оформува главно по дедуктивен пат, а методиките по 

индуктивсн пат и експеримснтално”*.

Од изнссеново може да сс заклучи дска мегодиката, според 

пред.метот кој го проучува, а тоа с воспитанието и образованисто со 

посредтсво на одреден наставен предмет, с псдагошка дисциилина, со 

рамноправен гретман како и другите педагошки науки. Според начинот 

на кој го проучува, пак, таа е интердисциилинарна наука, затоа што сс 

користи со тсорискитс и практичнитс достигнувања на други науки, чии 

што содржини можат да се стават во служба на воспитанието и 

образованието, како и со наукитс од кои сс преземааг содржини за 

конкрстниог наставсн прсдмет.

И иокрај ваквата творечка синтеза што мстодиката ја врши помеѓу 

псдагошкигс и другите науки, таа, според прсдметот на свосто 
проучување (спсцифичните наставни проблеми па одредсн наставсн 

предмет), се разликува од другите псдагошки дисциплини и наполно с 

самостојна наука.

* Josip Milat: Znanstvena obilježja metodike s osvrtom na metodiku politehničkog obrazovanja, bo 
книгата: Metodika i sastavu znanosti i obrazovanja, Zagreb, 1986, crp.208.
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2. Методиката па паставата uo максдопски јазик и нејзиниот 

предмст на проучуваље

Методиката на наставата по мајчин (македонски) јазик с 

педагошка дисциплина која ги проучува воспитанието и образованието со 
посредство на наставата по мајчин јазик. Таа с псдагошка дисциплина 

затоа што прсдметот на нејзиното проучување е недагошки проблем - 

воспитанието и образованието. Освен наставната дејност, во својот 

предмст на проучувањс оваа мстодика вклучува и други облици на 

воспигно-образиовна дсјност, како што се: домашнигс задачи, 
воннаставните и вонучилишнитс слободни активности на учсниците, 

лектирното читање, дополнителната настава..., односно ги оифаќа ситс 

други облици на воспитното образовната дејност што ироизлегуваат од 

овој наставсн иредмет.

Мстодиката на наставата по максдонски јазик најчесто се 
дсфинира како наука која “ги пронаоѓа и ги предлага најсфикасните 
методи со посредство на кои сс рсализираат основнитс цсли и задачи на 

овој наставен предмет: нсгуван.ето л>убов кон својот јазик, културните 

придобивки и културното наследство на својот народ, запознавањсто со 

одбрани книжсвни дсла на својот народ и народностите, како и од 

светската книжсвност, заради разбирање, доживувањс и толкувањс на 

книжсиноста како уметност на зборот” *.

Од оваа дефиниција јасно произлегува оирсделбата дека 

мстодиката на наставата по македонски јазик ги открива, ги проучува и 

ги средува сознанијата за воспитанието и образованисто со содржини од 

областа на мајчиниог јазик. Тис мстодски сознанија служат потоа како 

основа врз кои се тсмели организацијата и реализацијата на наставата no 

овој наставсн предмет. При тоа, во рамките на својот предмет на

* Pedagoška enciklopedija - 2, Novi Sad, 1989. стр. 43.
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проучување, методиката на наставата no македонски јазик поссбно ги 
проучува: целитс и задачитс на наставата no мајчин јазик; организацијата 

и рсализацијата на наставага; користсњето на наставнитс методи и 

срсдствата при обработката на наставното градиво; облицитс на 

наставната работа; постапките при формирањето на одредсни поими од 
значсњс за јазикот; методската интерпретација на одрсдсни наставни 

содржини; изборот и распоредот на наставното градиво; следељето на 

учсииковиот напредок; сузбивањсто на неусиехот во наставната работа 

итн.

Методиката на наставата по македонски јазик, како што од 

изнесево можс да се согледа, ие с и не можс да сс сфати само како 

всштина за пренссување на наставното градиво на ученици гс. Наиротив, 

таа мора да биде сфатсна како посебна наука, која при ироучувањето на 

својот предмст изградува своја сопствена мстодологија.

Во проучувањсто на својот предмет мстодиката на наставата по 
македонски јазик восиоставува, исто така, одредсни односи и врски со 

други науки -  прсд cć со науката за јазикот и книжсвноста, а потоа со 

псдагогијата, дидактиката, психологијата и некои други науки.

Врската со науката за јазикот и книжсвноста сс воспоставува оној 

момент кога содржинитс на наставата по мајчин јазик се ставаат во 
функција на воспитанисто и образованисто. Тогаш тие сгануваат основа 

за воспитно-образовно влијанис и предмет на нивно методското 

проучување. При тоа, науката за јазикот и книжсвноста ја одредуваат 

нивнага содржина, а методиката мстодитс и другите мстодски посгапки 

за воспитно-образовно влијанис со посрсдство на тие содржини.

Слсдува да заклучимс дска, спорсд прсдметот на проучуван.с, 
мотодиката на наставата no максдонски јазик с псдагошка дисциплина, a 

спорсд начинот на кој го проучува таа с интердисциплинарна наука,
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зашто користи сознанија и од други науки. Спорсд сопствените сознанија, 

пак, што ги открива и ги систематизира, мсгодиката на наставата по 

максдонски јазик с автономна, самостојна наука, зашто до своитс 

сознанија доаѓа со истражувањс во рамкитс на сопствената научна 

прсдметност.

2.1. Наставата но македопскнјазик и осјзипото зпачење

Многустраното значсње па говорот во животот на човекот 
условило наставата по максдонски јазик во основношколското 
образование и воспитанис да го добие примарното мссто. Потврда за тоа 

наоѓамс и во објавснитс наставни планови, публикувани во периодот од 

ослободувањсго до 2000 година, според кои на овој наставсн прсдмет му 

сс отстапсни и најголем број наставни часови во ссдмицага. Ако кон тоа 

сс додадс дска максдонски јазик е и наставен јазик на кој сс изведува 
цслокупнага образовно-воспитна дсјност на училиштето, разбирливо е 

•гогаш зошто на наставата по македонски јазик во основното училиштс и 

сс придава и најголсмо значсњс.

Високи оценки за значсњето на наставата no мајчин јазик и 

говорната култура воопшто искажалс и многумина педагози во минатото: 

Јан Амос Комснски, Хајнрих Песталоци, Константин Ушински и други. 

“Јазикот на иародот - тоа е најубавиог цвст што никогаш нс вснсс и кој 

всчно сс расцутува, цвст на снот негов духовсн живот”* ќс констатира 
Ушински.

Значсњето на сден наставсн предмет и неговото учество во 

формирањсто на учениковата личносг можс да се разгледува од повеќе 
асискти. Оддслни автори различно и ги дсфинирале тие проиди. Според 

однссувањсто на ученикст во наставниот процсс некои автори тие приоди

* К. Ушинскм: Матери.и јсзик у осноппој школи, “Зиамл" Беоф ад, 194X, стр.5
Чсдомпр Поновиќ: Мстодика на наставата no мајчнн јазик во основшггс училишта (I-IV).
"Проснстно дсло". Скоије, 1967. стр. I.
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ги оформилс и како поссбни подрачја. Така на примср, спорсд 
таксономијата на Блум, со која тој поблиску ги одрсдува воспитно- 

образовнитс барања кои сс однесуваат на нивото на знасњата, вештинитс 

и навиките, а кои како достигања се очскуваат од учсникот. Според Блум 

постојат три вакви модрачја: когнитивно, афективно и психомоторичко. 

Ваквата квалификација, сиорсд истиот автор, с значајна за полесно 

одрсдувањс на промсните кои сс случуваат кај учсницитс иод влијание на 
наставата и учсњето.

Со когнитивиото иодрачјс сс одредуваат “воспитно-образовните 

цсли во ирска со реиродукцијата или препознавањето на знаењата, како и 

со развитокот на интслсктуалнитс способности и вештини” со други 

зборови, когнитивното нодрачјс ја зафаќа интслсктуалната (образовната) 

сфсра, “која сс согледува во порастот (квантитативен и квалитативен) на 

знасњата и всштинитс како и на развивањето (формирањето) на 

способноститс”**.

Со афективното нодрачјс сс опфатсни “целите во кои се опишани 
промсните на интсрсситс и ставовитс во однесуван>ето”. .. , со посебна 

нагласка дека “внатрсшнитс чувства се исто толку значајни колку и 

надворсшнитс манифсстации”***. Поглсднато од овој аспскт, 

таксономијата на Блум трсба да се сфати како рслативно концизсн модсл 

за анализа па восиитнитс рсзултати.

Афсктивното подрачје, како пгго можс да сс соглсда, го зафаќа 

воспитаиисго, кое сс оирсдслува како “постигнување на единката која сс 

изразува во развојот на личното, но и на општествено иожелното 

манифсстирањс и задоволувањс на личнитс иотрсби” ***. Мсѓутоа, за да 

сс постигнс тоа кон учсникот прсба да сс обраќаме со полна почит, зашто

В. Ѕ. Blum: Taksonomija ili klasifikacija obrazovnih i odgojnih ciqeva, Jugoslovenski zavod za proučavanje 
Školskih i prosvctnih pitanja, Beograd, 1970, crp. 13

Filip Jelavić: Didaktika, Naklada Slap, Zagreb, 1998, crp.18 
B. S. Bluni, iicrro ДСЛО, crp. 10-13 
Filip Jelavić, исто дсло, стр. 19



18

“единката никогаш нема да стане личност ако нс и се обраќаме како на 

личност, ако ссбеси како таква нс сс докажувамс”*.

Во трстото подрачјс, насловено како психомоторно “сс навсдсни 

задачитс и проблемите кои учсникот треба да ги рсши, доколку ги усиоил 

или во ссбс развил одрсден вид на однесувањс” односно, 

“оспособеноста на ученикот да ги применува тие задачи и проблеми во 

нови ситуации”. Оваа восиитна цсл, според Блум, “најдирсктно може да 

се смести во категоријата Примена”***. За  да сс увсримс, пак, дска 

учсникот можс успсшно да го примсни свосто знасњс “го докажува тоа 

што тој со него коректно ќс се служи во ситуација кога пагиштата и 

начините во рсшавањего не сс одрсдени”****. Ваквитс размисли, 

аплицирано на значсњсто на јазикот, би значело осиосбувањс на 

учениког коректно да сс служи со максдонскиот литературсн јазик и во 
ситуации кога патиштата и начиниге на решавањсто на некој јазичсн 

проблсм ne се одредсни.

Kora с збор за значењсто на максдонскиот литературен јазик во

основношколското воспитанис и образованис трсба да сс констатирра

дска на сличен начин сс размислувало и кај нас. Спедсјќи ја методичката
литература no мајчин јазик, во псриодот од ослободувањсто до 2000

***** . ,
година, и нашитс мстодичари , служсјки сс само со подруга 

терминологија, исто гака го истакнувале големото зиачсњс на наставата 

ио максдонски јазик во восиитно-образовната дсјност на училиштето и 

учеството на јазикот во формирањето на личноста на учсникот. 

Обидувајќс сс ири тоа да сс воопштат нивнитс размислувања, можсмс да 

констатирамс дска значсњето на наставата по македонски јазик во 

основното училиште можс да се разглсдува од поспитсн, образовсн и 

практичсн асискт.

’ Filip Jelavić: Didaktika, Naklada Slap, Zagreb. 1998. стр.19 
/***/'*** B. S. Blum: Taksonomija ili klasifikacija obrazovnih i odgojnih ciljeva, Jugoslovcnski zavod za 

proučavanje Školskih i prosvetnih pitanja, Beograd. 1970. crp. 37.40,88 
”  4 . Попокиќ. C.B. Игљагоипќ. P.ŠimleSa.T.Pcruško
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Воспитната фуикција на наставата ио максдонски јазик с многу 

значајна. Прску оваа настава, а особено преку анализата на текстовитс, 

сс создаваат широки можности за воспитно влијание врз учсниците и 

развивањето на нивните психички функции. Гледано од овој аспскт, можс 

да сс констатира дска наставата по максдонски јазик има поголсмо 

влијанис врз воспитувањсго на учсницитс огколку кој и да било друг 
наставен прсдмет во основношколското образование.

Наставата по македонски јазик во основното училиште, по својата 

структура и содржина, создава многу можности кај учениците да се 

развиваат и низа позитивни особсности, а со тоа и да сс постават 
тсмслите на моралниот лик на учениковата личност. Тоа прсд cć сс 

однссува на развивањсто на говорот, како срсдство за усно и писмсно 

изразувањс, и мислењсто. Говорот и мислсњсто, всушност, тесно сс 

поврзани и иомеѓу нив постои одредсно единство. Но, тоа нс значи дска 

се и идентични. Загоа, развивајќи го говорот на учсникот, воедно го 

развивамс и неговото мислсње, и обратно, зашто говорот е само форма 

или начин иа изразувањс на мислитс.

Паралелно со усвојувањето на разновидни знасња низ наставата по 

македонски јазик, како и со развиваљсто на мисловнитс способности на 

учсникот, говорог на учсникот сганува се поснособсн за изразувањс на 

аистрактни поими. Освсн тоа, преку оваа настава учсницитс го усвојуваат 

литсратурниог говор, ослободувајќи сс постспено од локапниот дијалект, 

а со тоа и нивниот говор станува се побогат и посовршен. Во гоа трсба да 

сс гледа и поссбната воспитна врсдност на наставата по македонски јазик.

Наставата по македонски јазик е иогодна за развој и на другитс 

психички процсси и способности кај учсникот. Така на примср, паралелно 

со развииањсто на мислењето и говорот сс развива и сиособноста за 
воочување на она што с битно во нскоја појава или во карактерот на 

одредсна личност. Исто така, се развива вниманисто, како нсоиходсн 

услов за успешно следсње на наставата, исграјноста во учењето и 
работата, потоа, способноста за набл>удувањс, помнсњсто, фантазијага,
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сс будат интереситс кај учениците игн. Врз осноиа на анализага иа нскои 
гекстови и зазсмањсто став кон одрсдсни појави или постапки, маставата 

no македонски јазик дава голсми можности за развој на чувствата, како и 

за развој на иозитивнитс особини на волјата и карактерот.

Разновидните содржини на наставата по македонски јазик можат да 

иослужат и како многу иогодна основа за поттикнување и развој на 

творечкитс способости кај учсницигс. Во процесот на наставата или во 
слободнитс активности, учсниците можат да сс стават во ситуација, секој 

поединсчио или сите заедно, да прсзентираат нешто од своитс креативни 

способности. Во контскстот на овис активности, уште на ниво на 

основношколското образованис можат да сс откријат иднитс умстници на 

зборот.

Запознавајќи го мајчиниот јазик, нсговото богатство и убавина, 

ученицитс восдно сс учат и да го сакаат својот јазик и народот на кој му 

припаѓаат. Засдно со усвојувањсто на јазикот учсниците го усвојувааг и 

богатството на нашата национална култура, се запознаваат соминатото 

на нашиот народ, со ссгашноста и перспективите за развој. Сето тоа 

создава солидна основа ученицитс низ наставата no македонски јазик 

морално да сс воспитуваат, а иосебно во духот на иатриотизмот и 

хуманизмот.

Особсно добри услови за развој на патриотски и хумани чувства кај 

учсниците сс создаваат при интерпрстацијата на народните приказни, 
бајкитс. басните, легсндитс..., во кои всушност с изразсио мислсњето на 

народот, нсговата оцснка за настанитс и личностите, борбата на нашиот 

народ за ослободувањс, голсмага л.убов и почит кон народнитс хсрои... 

Силно патриотско влијанис имаат н чстивата кои ја опишуваат пашага 

зсмја, нејзинитс убавини, историскитс и културните споменици итн.

Воспитната врсдност на наставата по мајчин јазик, мсѓутоа, нс 
треба да сс сфати само како процсс во кој ученикот го развива својот 

мнгслскг и исихичкитс фупкции, питу само како можност за морално 
воспитувањс на учсниците. Зафаќајќи ја личноста во целина, наставата
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no македонски јазик силно делува и врз емотивната страна на 

учениковата личност, односно врз нсговото естсгско воспитанис, зашто 

со посредство на оваа настава и примсрот на наставпикот, учсникот сс 
учи да ужива во убавината на зборот и умстничкитс четива, како и да 
настојува и самиот убаво усно и писмено да сс изразува.

Со рсализацијата на програмскитс задачи на наставата по мајчин 

јазик, како што од изложеното можс да сс согледа, личноста на ученикот 

цслосно се опфаќа, настојувајќи притоа што подобро да ја подготви за 

вклучување во сскојдневниот општсствен живот.

Образовното значсн>е на наставата по македонски јазик сс 

соглсдува ирвснствсно во тоа што прску оваа настава учсницигс се 

здобиваат со одредсн систсм на основни знаења од областа најазикоти 

народната и умстничката книжевиост. Со интерпрстацијата на бројнитс и 

разновидни научно-популарни и умстнички четива, басни, бајки, народни 

ириказни, раскази и други содржини, кои чсстопати трстираат 

проблсматика од ириродните и општсствсните појави, на учсницитс им сс 

дава можност да се здобијат и со дополнителни знасња од областа на 

природните и општествените науки, а со тоа да го прошируваат и богатат 
свосто образованис. Со други зборови, здобивањсто со знасња за јазикот 

и нсговата усна и писмена рсч, запознавањето со најдобрите книжсвни 

дела и позначајнитс писатсли, како и со широкитс можности за 

здобивање со разновидни дополнигелни знаења, учсницигс имаат 

можност да дознаат cć што сс случувало, и сеуштс се случува, во животот 

на својот народ и пошироко. “Јазикот с најпотполн и најточсн лстопис на 

целокупниот живот на народите низ вековите. Во исто времс тој е и 

најголемиот народен учитсл, кој го учсл народот и гогаш кога сеуштс 

нсмало ни книга ни училишта, а ќс продолжи да го учи cć до крајог на 

народната историја”,* всли Ушински.*

" К. Ушипски: Исго дсло, стр. 5.
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Преку наставата no мајчин јазик, ученицитс, исто така, сс 

здобиваат со ирвата писмсност, ја совладуваат тсхниката на читањето и 

пишувањето, стекнуваат навика за брзо и убаво писмсно изразување на 

мислите и чувствата, како и навика за брзо, правилно, свесно и 

изразно чи гање. Сего тоа ги оспособува учсницитс во иднина самостонјо 

да се служат со книгата, како извор на знасња, постојано поттикнувајќи 
го на тој начин интелектуалниот развој на учсникот.

Поссбната образовна вредност на наставата no македонски јазик се 

согледува во постојаното подигнување на општата култура на ученикот. 

Со содржинската, етичката и естстскага анализа на научно-популарните 

и уметничките текстови учсницитс се запознаваат со подалсчната и 

поблиската историја на нашиот народ и националноститс што живсат во 

Максдонија, со економската и културната состојба во нашето општество. 

Гледано од овој аспект, рстки сс наставните предмети кои имаат толку 

големи образовни врсдности, како што с тоа случај со наставата по 

мајчин јазик и книжевност.

Максдонскиот јазик, како што веќе констатиравмс, е и наставсн 
јазик. Според тоа, доброто познавањс на мајчиниот јазик претставува 

услов за следење на наставата и no другите наставни мредмсти, за 

систематско и организирано натамошно образование во други школи, кои 

претставуваат продолжувањс на основношколското образование, како и 

за самостојно воншколско читањс и натамошно самообразованис, без кое 
не можс да се замисли соврсмсното школување и образованис воопшто.

Консчно, доброто познавање на мајчиниог јазик значително го 

олеснува и свесното изучувањс на странските јазици. Доколку добро сс 

познаваат основнитс законитости и правила што важат за својот јазик, 

дотолку е [Јоголема веројатносга дека тие многу полссно и поуспешно ќе 

се сфатат во кој и да било друг јазик.

Ј
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Практичното значењс на наставата по максдонски јазик сс 

согледува првенствсно во подготовкага на учсниците усно и писмсно да 
комуницираат во секојднсвниот практичен живог.

Писменоста денес с начин на живеењс. Таа с нсоиходна за 

непречсно вклучување во тековите на современиото живот. И обратно: 

неписмсниот човек често сс споредува со "слсп ири очи", зашто исто 

онака како што слспиот е ограничено продуктивен, така и нсписмсниот 

само ограничено може да се вклучи и да дадс свој придонес во 
општсственото живесњс.

Доброто познавање на мајчиниот јазик е нсопходна претпоставка 

за вклучување на индивидуата во заедничкиот живот и работа. Спротивно 

на тоа, нспознавањсто на јазикот и иисмсноста можат да бидат иричина 

за многу недоразбирања во меѓусебната комуникација. Тоа с и 

разбирливо ако се знас дека само една запирка, доколку нс с иоставена на 

вистинското место, можс да ја смсни смислата на рсчсницата и да довсде 

до соссма сиротивни постапк.и.

Писменоста и служењето со книга е услов, исто гака, за 

унаиредување и осоврсмснување на сопствениот живот, за проширување 

на сопствсниот интслсктуален хоризонт, за соиствсно усовршувањс. 
Освсн тоа, со читањсто весници. сиисанија и друга ошпта и сгручна 

псриодика, со гледањсто филмови и телевизиски смисии, соврсмсниог 

човск живее со настанитс во светот. На тој начин и самиог станува 

граѓанин на свсгот. Ошнто речено, со користењето на книгата и други 

псчатсни текстови, човекот си го иодобрува животот, го подигнува 

свосто културно рамништс, а со тоа и културното рамништс на 

општсствената засдница.
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* * *

Би било погрсшно, мсѓутоа, ако сс обидемс ова трикратно значењс 

на наставата по мајчин јачик строго да го разграничиме, зашто во 

практичната работа тоа и нс с возможно, ниту пак сс посакува. 

Воспитнитс, образовните, и практичнитс врсдности на наставата ио 

мајчин јазик постојат и сс рсализираат истовремено, тие навлегуваат сдни 

во други, се прсплстуваат сдни со други и влијаат едни на други. Тоа, пак, 

значи дека во текот на извсдувањсто на наставата и усвојувањето на 
тскстовнитс содржини, истоврсмено се остваруваат и воспигнитс и 

образовиитс и практичните врсдности на насгавата. Загоа, оддслното 

појаснуван>с ма ова тројно значсн.с на наставата no македонски јазик 

трсба да сс сфати само како формалио разграничувањс, со цсл појасно да 

сс истакнс нсјзиното теориско и практично значсње.

Во практиката, мсѓутоа, сс случува понскогаш сдната или другата 

компонснта да дојде повеќс до израз, да доминира на тој наставен час. Тоа 

зависи од врсдноститс на конкрстната наставна содржина и цслта на таа 

наставна сдиница. Чссто, во некои наставни содржини повеќе се 

наглассни образовните елемснти отколку воспитните и обратно. 

Меѓутоа, на крајот сспак треба да сс постигне одрсдсн баланс помсѓу 

воспитните и образовнитс компоненти, кои еднакво ќс му послужаг на 

ученикот во практичниот живот.
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3. Максдонскиот јазик во осповношколското образовапие

Македонскиот јазик во основношколското образование и 

воспитание се јавува во четиривалентна улога: како книжсвси 

(лнтературси) јазик, како наставен јазок, како паставси прсдмст и како 

пемајчин јазик, односно наставен иредмет во училиштата во кои 

наставата сс извсдува на еден од јазиците на националностите што 
живеат во Македонија.

Со вовсдувањето настава на свој мајчин јазик, всушност, сс 

остварува дсмократското уставно и законско право ученицитс од 

националностите да се воспитуваат и образоваат на свој мајчин јазик.

3.1. Максдонскиот јазик како кпижевеп (литературсн) јазик

Максдонската кннжсвност почнува да се развива од втората 

половина на деветтиот век и е тссно поврзана со животот и делото на 

максдонските и сесловенските просветитсли Свстите Кирил и Мстодиј и 

нивните ученици Светите Климент и Наум Охридски, кои го разнссоа 

македонското слово и писмо мсѓу ситс словенски народи. “Времсто на 

дсјноста на светите браќа Кирил и Методиј и на нивните учсници свстите 

Климент и Наум Охридски е време на создаван.е на нова македонска 

култура и просвста. Тој иериод во генетскиот систсм на Македонецот 

внсл елсменти на надарсност во иовеќе области, бистар ум и витален 

творечки дух во создавањсто на прекрасни книжевни дела. Нашиот народ 

во тоа време се издигнал на ниво на најобразовниге меѓу словснските 

народи и пошироко”.*

* Танас Кражиионски: Жртви на туѓите интерсси, Нона Македонија, од 
15.12.1998, стр. 12.
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Ha старословснски, односно на македонски јазик и писмо, на тлото 

на Македонија, од разни максдонски автори, сс создадени бројни 

книжсвни дела. Тоа се наши свсдоци кои говорат за културно- 

просвстниот живот во Македонија во минатото. Тис дсла сс пишувани на 

наш максдонски јазик и писмо. Тоа с наша средновсковна книжевност, 

наше книжевно наследство, создадсно во минатитс векови. "Со ова 

наследство треба да се гордсемс што го имаме и да го чуваме и 

изучуваме"*.

Почнувајќи од срсдината на 19. вск, а особено во псриодот од 1857 

до 1882 година, за прв пат на македонски јазик сс издадени и дваесетина 

учсбници, составени од македонски автори. Меѓу нив се вбројуваат и 

неколку буквари и читанки, како и нскои други текстови во кои 

е употребсн македонскиот јазик. Нивното појавување секако е израз на 

настојувањата на македонскиот народ, македонските дсца во своите 

училишта да учат од учсбници пгго се напишани на свој народен 
македонски јазик. Како автори на тие максдонски учебници од овој 

псриод ги среќаваме: Паргенија Зографски (1818-1876), Кузман Шапкарев 

(1834-1908), Димнтар В. Максдонски (1847-1889), Ѓоргија Пулсвски (1838- 

1894), Јосиф Ковачев (1839-1898) и др.

Нашага средновековна книжевносг, како и учебницитс. се 

пишувани на народсн македонски јазик, и тоа најчссто на јазикот на 

срсдината од која потекнуваат составувачитс на тие дела. Тоа с 

разбирливо ако сс има прсдвид дека во врсмето кога тие се создавани 

сеуште немало оформен литсратурсн максдонски јазик.

Македонскиот литературсн јазик, како што е познато, е 

воспоставен со создавањето на Максдонската држава, на Второто 
зассданис на АСНОМ, одржано на 2 август 1944 година во манастирот

* Ѓоре Петрушевски, Нова Македонија од 27.08. 1993
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Свсти Прохор Пчински. На заседанисто с донессна одлука со која 
македонскиот јазик се прогласува за службсн јазик во Македонија*. 

Воедно с предложено да сс формира и посебна комисија за утврдување на 

тсмелнитс принципи на македонскиот литературен јазик и да се изработи 

совремсна азбука**, ирв буквар, речник и се што е потребно за 

користењс на македонскиот јазик во насгавата и админисграцијата.
Со тоа “сс остварија ваквитс желби на народот за свој јазик, своја 

писменост и култура. Сс симна мрачниот превез на долговековната 

•гсмнина, а истовремено како фсникс воскрссна и сс издигна од своите 

пепелишта со сиот свој блссок копнсжот за народната просвета”***.

Максдонскиот литсратурен јазик се темсли врз народниот 
максдонски јазик, а особсно врз јазикот на кој зборуваат Максдонците од 

централното јазично подрачјс: Велсс, Прилеп, Битола, Охрид, Кичево... 

Затоа меѓу народниот и литературниот максдонски јазик не треба да се 

поставувааг остри граници. Меѓутоа, народниот јазик сепак сс разликува 

од литсратурниот, кој с граден врз одрсдени закони, правила и принципи.

Градељсто на македонскиот литсратурен јазик започна со нашсто 

културно наследство и фолклорот. “Издавањето на народните умотворби 

се наметна како приоритетна задача уиггс во првите иовоени години. 

Дотогаш заборавената и потиснувана народна иесна трсбаше да дојде до 

израз и заради богатсње на нашиот литературсн јазик при неговото 

формирање” ќе констатира Блаже Конески. И понатаму: “Тоа што 

можеме да си ја оиссбиме народната поезија ќс придонссе многу како за 

обогатувањсто на нашиот рсчник, зашто во неа има убави

*/** Види ирилог 1
Псро Коробар: Учебпици на мајчин јазик, “Просветпо дело”, Скопје, 1995, 

стр. 17
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зборови што на појцината нс им се познати, така и за чистењето на самата 

синтакса, на нашата рсченица од туѓи намети. Издавањето на нашите 

народни пссни, прикаски, пословици и гатанки, и од таа страна с задача од 
приостспено значење...”*.

На Блажс Конески му ирипаѓа заслугата за новоформираниот 

јазик, кој с само “ново руво за стара убост”. Со тоа “јазичката 

ненормираност и талкањата низ туѓите јазични систсми од минатиот век, 

веќе прераснува во нормирана јазична ситуација со усет и нерв за 
самостојност, оригинален квалификатив на самобитноста на сден 
народ”**.

На територијата на Македонија постојат повеќе јазични подрачја 

(дијалекти) во кои се среќаваат одредени отстапувања од нормите на 

литературниот јазик. Во секојдневниот говор на луѓето се ирисутни и 

таканарсчени локализми, архаизми, варваризми и слични отстапувања.
Kora с во прашање наставата ио максдонски јазик треба да сс има 

предвид дека на почстокот од основношколското образованис децата 

зборуваат главно на јазикот на срсдината од која потекнуваат. Тој јазик 

дсцата го научиле во ссмсјството и со него ги изговориле првите зборови. 

Мсѓутоа, тој јазик се разликува од литсратурниот, иако, како што всќе 

констатиранме, и самиот литсратурсн јазик има нскои карактсрисгики на 

народниот говор. Затоа, основна задача на наставата по максдонски јазик 

ќе бидс тој говор на ученикот да го усовршува, а и самата настава да се 

темели врз нормите на македонскиог литературен јазик.

* Горѓи Шоптрајанов: Учебници иа мајчин јазик, “Просвстио дело” Скопје, 1995, 
стр. 21

** Исто, стр. 22-23.
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Ha литературсн македонски јазик се создадени значајни книжевни 

дела. На тој јазик се напишани скоро сите книги, учебници, списанија и 

весници. На тој јазик главно сс зборува на радиото и телевизијага, во 
театарот. Затоа литературниог јазик восдно е и книжсвсн јазик.

3.2. Максдопскиот јазнк како иаставеп јазик

На македонски литературен јазик сс изведува маставата по сите 

наставни предмети што сс вклучени во основношколското образование, 

па затоа тој е и наставсн јазик. Тоа с една од специфичните особености на 

овој наставен предмет. Од тоа, пак, произлегува дека и сите наставници 

од едно училиште, независно што изведуваат настава по друг наставен 

прсдмет, на индиректен начин сс и наставници ио мајчин јазик. Според 

тоа, ситс наставници сс одговорни за успехот на учсницитс во 
сонладувањсто на литературниот јазик. Сите тие засдно треба да 

внимаваат на говорот на ученикот и при оцснувањето на нсговото знасње 

трсба да го имаат ирсдвед и начинот на неговото усно и писмено 

изразување. И обрагно, ако само оддсленскиот наставник или са.мо 

наставникот по мајчин јазик настојува да ги оспособи учениците усно и 

иисмено правилно да сс изразуваат и од нив да бараат тоа да го прават 
само на тие часови, а сите други наставници нс го бараат тоа, ученицитс 

нема добро да ја усвојат предвидемата програма. Затоа наставникот по 

мајчин јазик ќс настојува да воспостави полна соработка со другигс 

наставници, со родитслите на ученицитс и со сите други што доаѓаат во 

контакт со учсникот. He трсба да се заборави дека подигнувањето на 
културата на усното и писменото изразување има и обратен сфект: 

доколку учениците потемелно го усвојат македонскиот литсра гурен јазик
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и вештината на читањето, дотолку полесно и побрзо ќс ги усвојат и 

основните содржини од другитс наставни предмсти.

Наставниот процес е навистина најефикасниот мсдиум за развој на 
говорната и писмената култура кај ученикот. Но, не с и семоќен. Затоа 

кон овие напори треба да сс приклучат и други факгори, како што сс: 

филмот, телевизијата, тсатарот, псчатот, зашто само со заеднички 

напори ќс може, врз основа на потрсбното јазично знаење, ученикот да ја 

усовршува не само јазичнага, туку и својата општа култура.

3.3. Македонскиот јазик како наставен предмет

Македонскиот јазик, нс само што е наставсн јазик во 

основношколското образование и воспитанис на кој сс изведува 

целокупната настава и воспитно-образовна дејност во училиштсто, туку 

тој се изучува и како наставен прсдмст. Таквата положба во воспитно- 

образовниот систсм му одрсдила и примарно место во наставниот план, 

што сс согледува, покрај другото, и со неговата зголемсна ссдмична 

застапеност со наставни часови, во сиоредба со другите наставни 

прсдмсти.

Мајчиниот јазик како насгавсн предмет прстставува дидактичко- 
мстодска прсработка на содржините од наукага за јазикот и книжсвноста, 

кои потоа се ускладсни и со нормативите на развојната психологија, 

односно со степенот на ученичкиот когнитивен, јазичен и книжсвен 

развој. Поради разновисноста на неговата содржина таа е поделсна на 

повеќе прсдметни подрачја: почстно читањс и пишување, култура на 

читањего, култура на усното и писмсното изразувањс, граматика и 

правопис. Со овој наставсн предмет сс поврзуваат, исто така, и 

воннаставните и вонучилишните активности, кои се темелат врз јазични и 

книжевни содржини. Тоа сс разновиднитс слободни акгивности во 

рамките на училиштето (литературни сскции, клубови...), како и 
акгивности надвор од училиштето (разновидни воншколски литсратурни 
читања, посета на културно-умстнички усганови) игн. Таквага положба
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на наставниот предмст македонски јазик во машиот воспитно-образоивсн 

систсм му одредила и примарно место во наставниот план што сс 

соглсдува, покрај другото, и со нсговата зголемена седмична застапеност 

со наставни часови, во споредба со другите наставни предмсти.

Мајчиниот јазик како наставсн предмет првенствено служи на 

јазичното и книжевното воспитанис и образованис на младитс гснерации, 

односно на развивањсто јазична и книжевна култура во најширокага 

смисла на зборот. Тој со своитс содржини делува врз ученикот и како 

силсн восиитсн фактор, зашто во него е сочувано огромното богатство на 

националната книжсвност и културата воопшто. Затоа на овој наставен 

прсдмет не трсба да се глсда само како на средство за здобивањс на 

знасња од областа на јазикот и книжевноста, туку и како на непресушен 

извор на сознанија за националниот и културниот идснгитет.

Во рамкитс на наставата по максдонски јазик и книжсвност 

учениците се запознаваат нс само со книжевните дела на својот народ и 

со најзначајните творби на националностите што живсат во Максдонија, 

туку и со иозначајнитс дсла од светската книжевност. На тој начин нс 
само што сс обсзбсдува взаемно поврзување на културитс, туку се 

создаваат и големи можности за зближување и разбирање на младите 

гсисрации на народитс и националностите што живсат на овис иростори.

3.4. Максдопскиот јазик како пемајчип јазик

Различниот етнички состав на населенисто во Максдонија, од една 

сграна, и настојувањата да сс сочува и зацврсти засднишгвото мсѓу 

максдонскиот народ и другитс нациналности што живеат во Македонија, 

од друга страна, ја намстнуваат потрсбата во училиштата на 
националноститс, во кои наставата се изведува на нивсн мајчин јазик, 

македонскиот јазик да сс изучува како посебен наставсн предмет. Тоа 

првенствено се однесува на албанската, турската и српската 
националност, како побројни во Рспубликава.
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Учсњето на македонскиот јазик во училиштата на 

националностите има за цсл учсниците да ги оспособи јазично да 

комуницираат на литературен максдонски јазик во секојднсвниот живот, 
како и да ги запознас со културнитс вредности на максдонскиот народ. 

Освен тоа, заедничкиот јазик трсба да иридонесе кон развивањсто и 

зацврстувањсто на засднтитвото, како и да ги развива и нсгува 

социјапните и хуманите односи меѓу учсниците. Реализацијата на вака 

формулираната цсл, пак, во крајма линија треба да обезбеди активно 
учество на националнитс малцинства во оиштествениот живот на 
Републиката.

Запознавајќи ги учениците со македонскиот јазик, нс само што се 

обезбедува засмното прсплетувањс на културитс, туку учсницитс се 

запознаваат и со книжсвно-културнитс врски, соработката и мсѓуссбните 
влијанија. На тој начип сс создаваат и поголеми можности за засмно 

зближување и разбирањс на младитс гснсрации, кои живсат на овие 

простори.

Македонскиот јазик во училиштата со наставен албански, турски и 

сриски јазик сс изучува од III до VIII одделение со по два часа ссдмично 

или 70 часа годишно. Со овој фонд на часови треба да сс постигне: 

ученици ге да се оспособат за правилно чи гање, иишувањс и зборувањс на 

литсратурен македонски јазик; да ги научат основните јазични 

закоиитости па максдонски литсратурсн јазик и правопис; да сс заиознаат 

до одбрани литературнн тскстови од македонската литсратура и со цсли 

литсратурни творби прсдвидсии со лектирата; како и да се запознаат со 

културното наследство на максдонскиот народ’.

Општо земсно, учениците од националностигс игго живсат во 

Максдонија, со изучувањсто на максдонскиот јазик трсба да сс здобијат 

со одредсна јазична култура за немрсчено користсње на овој литсратурен 

јазик.

Ц|ГТ1ф;шо спорсд Насгавииот luiaii и профами ча иосшп'ио-образо1шата дсјност ио осиоппото 
посшггаиис н образошише (I до IV одделснис), Просвс гио дсло. Скопјс, I9S1
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4. Цсл и задачи uа паставата no максдонски јазик во 

одделепската пастава

Целта и задачите на наставата по максдонски јазик, како и цслта и 

задачитс иа наставата по кој и да било друг наставен предмет, сскогаш сс 

во склад со општата цсл на воспитанието, односно со карактерот на 

воспитанието во нашето општество. Цслта и задачитс на воспитанието, 

пак, секогаш се конкрстни и се во директна врска со структурата на 

самото општество, односно со нсговитс општествени, скономски, 
политички и културни состојби. Ако е така, тогаш е нормално да сс 

очекува дека општеството ќе постави таква цсл и задачи на воспитанието 

со кои ќс сака да воспита граѓанин кој ќе биде подготвен нс само да го 

прифати, туку и да го брани општеството на кос му ирипаѓа.

Наставата по македонски јазик на свој начин учсствува во 

остварувањето на општата цсл на воспитанисто. Преку содржинитс, 

методите и средствата што се користат, наставага no мајчн јаик на 

сисцифичсн начин дава свој прилог во формирањето на личноста на 

учениког. Тоа особено се однссува на јазичната култура на ученикот и 

развивањето на неговиот интелект, но ништо помалку нс с и придонесот 

на оваа настава во формирањсто на моралниот лик на ученикот, како и 
на неговата сстстска култура.

Поаѓајќи од изнсссново, целта на наставата по македонски јазик во 

основношколското образование, можс да се формулира на следниов 

начин:

♦ учениците да го усвојат македонскиот литсратурсн јазик и 
нсговите богати изразни можности;

♦ да ги заиознае со значајните литературни остварувања на 

македонскиот народ и онис на нациналностите во Македонија, 

како и со најзначајните дела од светската литсратура, 
соодветни на оваа возраст на учениците;
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♦ да развива траен интсрсс и л.убов кон јазикот и литературата;

♦ да иридонссс за изградувањс на таква личност која ќс бидс 
способна за изразување, комуницирање, творсње и доживувањс 

на литературните дела;

♦ да развива љубов кон таткоиината и културното наслсдство на 
својот народ;

♦ да ги восиитува ученицитс во духот па засднишгвото и 
рамноиравноста со другитс народи и националности, како и во 

духот на слободарските традиции на максдонскиот народ.*

♦ кај учсниците да развива ингерес, љубов и желба за 

запознавање и применување на максдонскиот литсратурсн јазик 
како основно срсдство за учсњс и комуникација и како 

најкарактеристичсн белсг иа националниот идентитет.**

Од вака формулираната цел на наставата ио македонски јазик во 

основното училиште, произлсгуваат и посебнитс задачи кои се 

однесуваат на одделенската настава, и тоа***:

♦ Да сс развива јазичното чувство и способност за усно и писмено 
изразување;

♦ да сс усвои правилниот изговор, да сс совлада писмото и да се 

стскнат способности за добар говор и читање;

"'/**/*** Цитирамо според наставиитс иланови и профами за осповпото воспитание и 
образование од 1973, 1981, 1989 година, во издаиие па Републичкиот завод за 

унапредување на воспнтанието и образованието и Издавачкото ирстнријатие 

“Просветио дело” од Скопје, и Основно образованис, содрижиии и организации па 

воспитно-образовмата дсјност и масгавни програми (од 1 до IV ojuicjiciihc), во издание па 
Министеретвото за образование и физичка култура и Псдагошкиот завод на 
Македонија, Скопје, 1997, стр. 37.
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♦ учсниците да се запознаат со основнитс законитости на 

македонскиот литературен јазик, во прв рсд со оние врз кои сс 

темелат грамагичките и правописнитс норми;

♦ да го збогатуваат речникот, да ги совладаат најпродуктивнитс 
норми на изразување и пракгично да сс вовсдат во изразнитс 

можности на македонскиот литературсн јазик;

♦ да сс оспособат во усното и писменото изразувањс своите 

забслежувања, мисли и чувства да ги искажуваат точно, јасно, 

економично и уверливо;

♦ да го поттикнува и развива јазичното творештво на учениците;

♦ да сс запознаат со највреднитс дела од литсратурага за деца и 

младина, а и со други творби од усната и пишуваната 

литература кои по тематика, стил и порака се блиски до оваа 

возраст;

♦ да се оспособаг учениците за доживувањс, разбирање и 

толкување на уметничките дела;

♦ да сс развива склоноста, чувството и љубопитноста на 

ученицитс за симболиката на поетскиот израз и 

повеќезначноста на уметничките слики и изрази;

♦ да се развива творсчкиот дух, критичкото мислењс и 

ангажираниот однос во работата;

♦ да се развива способноста за огкривање па убавината и 

богатството на светот, благодарноста и моќта на човеког и 

човсиггвото;

♦ да се развива љубов кон книгата и желба за стекнување на 

трајни навики за читање.

♦ оспособување за врсднувањс на литературните, сценските и 

филмскитс остварувања;

♦ осиособување за користен.е на библиотските и другитс извори 
на сознание и самообразованис итн.
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Осврнувајќи сс на дефинирањсто на цслта, како и на 

програмските задачи на наставата по македонски јазик во основното 
училиштс, лесно може да сс согледа дека со нив општеството ги искажува 

своите потреби за јазично знаење и култура.

Во повсќето наши наставни програми за наставата по македонски 

јазик сс среќава формулацијага “да ги оспособи ученицитс”за успсшно 

служење со македонскииот литсратурсн јазик... кон уметничките дсла да 

пристапувааат доживувачки... за самостојно користење на разни извори 

на сознанија и самообразование... Сс поставува прашањсто: Можно ли е 

основношколската настава овие иештини дефинитивно да ги заврши? 

Сигурно не, зашто ако е така, натамошното јазично и книжевно 

образованис на ученицитс не би било потрсбно. Да сс бара од ученикот 
“да се оспособи” значи дека тој процес треба да заврши, ш го, сс разбира, 

нс с можно. Наставата по мајчин јазик во основното училиште нсма за 

задача оспособувањето на учениците во одрсдени всштини да го заврши, 

гуку само да го поттикнува тој развој и со тоа да создава услови истите да 

послужат како основа за усвојувањс на нови и иосложени знаења, како од 

областа на јазикот и книжевноста, така и од другите научни области. 

Впрочем, основното образование и сс вика основно, затоа што на 

ученицитс треба да им дадс само основни, елсментарни знаења, кои потоа 

ќе послужат како оспова за надградба на нови знасња, вештини и навики. 

Затоа, иаместо “да го оспособи ученикот”, наставата по македонски јазик 

треба да сс насочува кон оспособувањс на ученикот... и тоа во склад со 

неговитс психофизички способности.

Според најновите наставни програми, пак, (1997) како цел на 

наставата по македонски јазик се поставува развивање на интсрес, љубов 

и жслба за запознавањс и примсна на македонскиот литсратурсн јазик и 

тоа првенствсно упатено кон индивидуата, односно личноста на ученикот.
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5. Содржина па паставата но македонски јазик

Наставното градиво по македонски јазик во основното училиште е 
многу разновидно, затоа и мстодските постапки во обрабогката на истото 

сс спсцифични и меѓусебно значително се разликуваат. Меѓутоа, 

почитувајќи одрсдени заеднички карактеристики, можно с извесно 

групирање на иаставното градиво во посебни предметни подрачја.

Во прв рсд гоа е наставата по почетно читање и пишувањс. 

Описменувањсто на учениците и работата околу развивањето на оваа 
вештина започнува во првото одделенис на основношколското 

образование, а продолжува и во наредните оддсленија, зашто писменоста 

во поширока смисла на зборот е процес кој не завршува.

Второто предметно подрачја на наставага по македонски јазик е 

културата на читањсто, Оваа актива исто така има трасн карактер и се 

врши низ целото школување, со цсл кај учениците да сс развие навика за 

правилно, логично и изразно читање. Развивањето на одредена култура 

на читањсто е погреба за да може денешниот граѓанин бсз тешкогии да 
консумира псчатен тскст од секаков вид.

Во рамките на наставата по македонски јазик учениците треба да 

сс запознаат и со основните поими од книжсвноста, како и со нскои 

позначјни книжсвни дела и автори. Оваа проблематика, во денсшни 

услови на иаставна работа, се остварува нс само преку редовната настава, 

туку и прску задолжителната и слободната училишна лектира.

Посебно предметно подрачје мрстставува и грижага на оваа 

настава околу културата на изразувањсто - усното и писменото.

Развивањето на говорната култура се остварува со посебен систем 

на говорни вежби, со кои учсниците сс оспособуваат правилно и убаво 

усно да сс изразуваат.

Јазичната култура на ученикот нсма да е иотполна ако тој не 

поссдува и одрсдсна култура во писмсиото изразување. И овдс, прску
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посебен систем од писмени всжби учениците се вежбаат праиилно 
иисмено да се искажуваат.

Убавото писмено изразување, заедно со убавата усна реч, е 

значајна одлика на сскоја образована и културна личност.

Во содржината на наставата по македонски јазик во основното 

училиште влегува и запознавањсто на учениците со основните знаења од 

науката за јазикот (граматиката) и правописот, односно усвојувањсто на 

најосновните правила од граматиката и правописот, како и нивната 

практична примена во усното и писменото изразување.

Со посредство на оваа настава, учениците сс запознаваат, исто 

така, со содржини од медиумската култура, и тоа: со соврсмсниот псчат, 
со содржината на некои детски и училишни радио и телевизиски емисии, 

тсатарски претсггави, филмови итн.

Се разбира дека сето ова богатство и разновидност од содржини на 

наставата ио мајчин јазик не може да се обработи само во тскот на 

наставниот процес. Затоа, нскои од нив ќс сс разработуваат во 
разновиднитс форми на воннаставиитс и вонучилишнитс ученички 
активности.

Трсба да сс нагласи, мсѓугоа, дска сите овис предмстни подрачја на 

наставата по максдонски јазик мсѓусебно тссно се новрзани и 

прстставуваат целина. Грумирањсто на одделнитс содржини во посебни 

подрачја с само формално и е направено од наставни, а нс од научни 
причини, заради подоброто нагласувањс на нивнитс специфичности. Во 

практиката, пак, реализацијата на ситс овис подрачја се преллстува, така 

UJTO на сској насгавси час едновремено се одгледува и културата на 

читан.ето, и усното и писменото изразување, ирактично сс применуваат 

здобиснитс знаења од граматиката и иравописот, иоимитс од теоријата на 

литсратурата итн. Со други зборови, секој наставен час во ссбе содржи, 

покрај основниот, и елементи од скоро ситс останати подрачја на 
наставата no максдонски јазик.
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6. Осповпош колското воспитание и образовапие во 

М аксдопија во мипатото и праш ањ ето за македопскиот јазик

Концептот на основношколското воспитание и образование, веќе 

го констатиравмс тоа, сскогаш бил условсн од карактерот на 
ошптсството. Од тоа какви сс општествено-економските, политичките и 

културните односи во сдно општсство зависи и суштината и карактерот 

на воспитанисто и образованисто. Во тој контекст трсба да се набл.удува 

и основношколското воспитание и образование во Македонија во 

минататото.

6.1. Во Кралството Југославија

"Кралството Југославија, во економски и културен поглед, сс 

вбројува меѓу најнсразвиените земји на тогашна Европа. Таа била 

сировинска база (и при големите природни богатства и евтина работна 
сила), која најнемилосрдно ја сксплоатирале империјалистичките сили од 

тоа врсмс. Без сопствена индустрија и без одредени намсри таа да сс 

развива, со многу неразвисно и крајно примитивно земјоделско 

ироизводство (а тоа било главна стопанска гранка на Земјата),
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Југославија морала да заостанува и на културно и на просветно поле”*. 
Разбирливо е дека од сдна ваква држава, со вакви карактеристики, нс 

може да се очекува ситуацијата во доменот на воспитанисто и 

образованисто да биде поинаква. Затоа, иомеѓу дветс свстски војни не с 

направсно скоро ништо позначајно за развој на воспитанието и 

образованието, за поголема опфатеност на децата во основношколското 

образованис, создавањето услови за нормално одвивањс на воспигно- 

образовниот процес, ликвидирањето на неписменоста итн. Самата 

настава, пак, е строго традиционална и застарена. Основното 

образование, во траење од четири години, било недемокрагско, потполно 

етатистичко и дуалистичко. Тоа најдобро се согледува и со Законот за 
народнитс школи, донесен 1929 и дополнет 1930 година, во кој “јасно е 

изразена намсрата за етатизација на ситс училишта, натамошно 

зацрвстувањс на дуализмот во школскиот систем, настојувањего 

цслокуониот школски систем да сс стави во служба на развивањс на 

внатрешно југословснство”** . Она што што сепак с позитивно е тоа што 

со овој закон било прогласено осумгодишно обврзио основно 

образованис по пат иа “народните школи”. Меѓутоа оваа обврска не била 

реачизирана ни во чстиригодишните основни училипгга.

Сслскцијата на учсницитс и дуалистичкиот карактер на школскиот 

систем во Кралството Југославија особено доаѓа до израз при преминот 

од основно во срсдно училиште. Изборот се вршел со ириемен испит, a 
како критсриум главно служеле социјално-скономскитс разлики меѓу 

луѓето. Дсцата на побогатитс многу полесно ја минувалс оваа бариера, 

отколку дсцата на посиромашните и работницитс. Ако кон тоа се додадс

* Н.Поткољак: Од етатистичке ка самоумраипој сошчалистичкој осиовној 
школи, "Просвета”,Београд, 1977, сгр. 19-20.

** Исто, стр, 22.
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и слабата опфатеност на децата во основното образование, околу 50%, и 

големиот број неписмено населсние, се добива правата слика за 
образованисто и восии ганието во Кралството Југославија. “Во тој поглед 

Југославија сс вбројувала во најнеписмените земји ви Европа”*. 

Содржината на самото образованис, пак, се состосла во тоа што на 

учениците им се овозможувало да добијат елсмснтарни знаења, со 

посебен акцент на верската настава.

Карактсристично за едно егатистичко опш гсство, во кос државата 
има апсолутна доминација врз воспитанието и образованието, е 

разработениог систем на контрола. Државата го прави тоа со посрсдство 

на свои органи: министерство, одделенија за просвета,

инспекторијаги.-.Натој начин државата со своитс субординирани служби 

исклучиво го контролира животот и работата на училиштсто. Во тие 
хиерархиски односи, во кои владее крута дисциплина, поссбно е 

наглассна цврстата раководна улога на дирскторот. Ваква дисциплина 

владее и во комуникациските односи меѓу наставникот и ученикот, 

поссбно исгакнувајќи ја раководната и авторитативната улога на 

наставникот, од една страна, и иотчинстата улога на ученикот, од друга 

страна. Конечниот рсзултат од ваквитс односи зреба да доведе до 
воспитувањс на послушсн граѓанин.

Во Кралството Југославија, максдонскнот народ н иеговиот јазик и 

култура нс биле нризнати од официјалната власт. За свос училииЈте, пак, 

уште повеќе и на македонски јазик, нс можело да станс ни збор. 

Максдонија едноставио сс сметала за јужна ировинција на Србија, a 

максдонците за јужни Срби. Учениците задолжитслно гребало да 

зборуваат српски и сскоја употрсба на македонскиот јазик била 

казнувана. Исто така и секоја појава на национално осознавањс кај 

возрасните најстрого била прогонувана и казнувапа.

Исто, сгр, 23.
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Ситуацијата со образоаанието па младите генсрации во 

Кралстнотот Југославија со ништо нс сс промснила ни прсд Вгората 

светска војна. Официјалната политика имала за цсл максдонскиот народ 

и натаму да го држи на ниско образовно ниво, раководсјќи се од дсвизата: 

Колку еден народ е нонеписмсн, толку со него полссно се владсс. А каква 
била образовната политика во Максдонија многу уверливо е изразена во 

писмото испратено од Охридскиот прота Серафим Крстиќ до Банот на 

Вардарската Бановина Живоии Рафајловиќ во 1939 година, во кос 

дословно сс всли:” Господинс Бане, во поглсд иа школувањето на 

тукашните деца имам едно специјално мнснис: што помалку школувани, 
тоа подобро. Ова мненис сум го застапувал отсекогаш. Затоа, ако 

воопшто се мисли да сс трошаг пари за тоа, иека сс трошат за децата на 

онис родитсли кои и иод Турците билс Срби”*.

Реална слика за состојбитс во основношколското образованис во 

Македонија може да се добис и од следнитс статистички иодатоци: Во 
учсбната 1939-40 година во Вардарска Македонија имало 834 основни 

училишта со 99.137 учсници, од кои 57.596 машки и 41.541 жснски. Од нив 

по завршувањето на четиригодишното основно образовапие, само 421 

учсник образованието го продолжилс во таканарсчсните граѓански 

школи, и тоа: 370 машки и само 51 женски**. Како причина за 

ваквото големо осииувањс на ученицитс сс наведуваат земјодслскитс и 
сточарските рабоги, што особено билс изразсни кај жснскитс деца. Ако 

кон тоа сс додаде дека во многу села и воопшто не.мало училишта, според 

тоа и голем број дсца останувале надвор од образовниог систс.м, не с

•Историски архив Охрид, фонд: Собрание на Охрвдска Околија, 1945, к.5. 
Цитирано според Нада Јурукова: Основното воспитамие и образовамие во 
Македонија (1944-1950) Институтза националпа историја, Сконје, 2000, стр. 17. 

Архив на Македонија, фонд: Министерсгво за мросвста па НРМ, к.73, Скопје.
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тешко да се добие вистинскиот одговор за тоа каква била рестриктивната 

политика и дуалистичкиот карактср на образованисто како и 

дискриминаторската и денационалистичктата политика на Кралството 
Југославија.

Спична била состојбата и во учебната 1940-41 година. Во 

Македонија тогаш работсле 850 основни училишта со 110.682 ученика, од 

кои 64.304 машки и 46.378 женски*.

Кон ова треба да се додаде и иодатокот дека од вкупниот број 
основни училишта во Македонија (850), 847 билс државни, а само три 
приватни, и тоа: две во Скопјс и сдно во Битола. Наставата во овие 

приватни училишта се извсдувала на француски јазик (Скоијс и Битола) и 

на руски јазик (Скопјс)**.

Овие податоци недвосмислено зборуваат дека училишната мрежа 

во Македонија непосредно пред Втората свстска војна, с нсразвиена. 
Владсачката класа и не била заинтсресирана таа состојба да се поправи. 

Дека е така се потврдува и со фактот што државата и натаму го 

форсирала четиригодишното основно образованис, иако со закон било 

прокламирано тоа да трас осум години. Тоа, впрочем, и никогаш не било 

рсализирано. Ваквата политика најдобро ја објаснува состојбата, зашто 

во Кралството Југославија, во чиј состав с и Максдонија, бројот на 

нсписменото населснис над дссетгодишна возрасг с толку голем. Во 

Македонија тој изнесува 67,5%* ***.

*/** Исто
*** Архив иа Македонија, фонд: Мииистерство за просвета »a НРМ, к.45, 
Скопјс.
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6.2. За време на фапшстичката окупација 

(1941 -1945 година)

По поразот на Кралството Југославија во 1941 година, положбата 
на Македонија не се промени, зашто Македонија одново бсшс окупирана, 

овој пат од германскиот, бугарскиот и италијанскиот фашистички 

окупатор.

Поголемиот дсл од Македонија погпадна под окупација на 

Бугарија. Бугарските власти веднаш се иогрижија Македонија да ја 
прогласаг за бугарска територија, македонскиот јазик, култура и историја 
за бугарски, а Македонциге за Бугари. Во училиштата и во 

администрацијата го вовсдоа бугарскиот јазик, забранувајќи сскаква 

упогреба на мајчиниот јазик.

Со окупацијата на Македонија започн>'ва денационализаторската и 

асимилаторската политила на окупаторскитс власти. Сиорсд нивна 
замисла, тоа најдобро се постигнува иреку воспитно-образовииот процес. 

Затоа веднаш се погрижија да ја прошират училишната мрежа и 

опфатсноста на децата со образовниот процес. Според постојните 

нодатоци, уште во првата учебна година од окупацијата (1941-42) 

бугарскиге власти, во делот од Македонија што беше под нивна 
окупација, отвориле 800 основни училишта, 160 прогимназии ( во траен.е 

од три години), 10 гимназии и 7 непотполни гимназии, како и извссен број 

нижи и средни егручни школи и голсм број предучилишни установи*.

Воспитно - образовната работа во училиштата, пак, вклучувајќи ги 

и учебниците, имале за цел младите слушатели да ги убедат дека Бугарија

♦Pedagoška enciklopedija 1, Novi Sad, 1989, стр. 346.
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е ослободителка на Македонија, дска Македонците се Бугари, дска 

јазикот со кој зборуваат е бугарски.
На сличсн начин посггапилс и со затекнатиот учителски кадар. 

Српскитс учители ги протерале и ги заменила со бугарски. За 

македонскитс учители, пак, уште во мај 194] организиралс курс по 

бугарски јазик и историја во Скопјс. Меѓутоа, од познавањето на 

бугарскиот јазик официјалнитс власти нс биле задоволни и затоа во јуни 

истата година организиралс ист ваков курс, во зраење од два мсссци, во 
Софија. Курсог го посетувале сжолу 300 учитсли од Македонија*.

Мсѓугоа, со резултатитс и од овој курс бугарскитс власти нс биле 

задоволни (Македонците не го зиаелс бугарскиот јазик). Затоа одлучиле 

македонските учители да не ги враќаат во Максдонија, туку да ги 

распоредат во "старитс предели" на Бугарија "кадс што во допир со 

бугарското населенис ќс имаат можност подобро да го научат бугарскиот 

јазик, а ќс ги оневозможат да вршат и влијание врз македонското 

население"**. Незадоволни од ваквата положба, македонските учители 

почнале масовно да ги напуштаат своите работни мсста и да се 

приклучуваат кон партизанското движење во Максдонија.

На сличен начин сс одвивала денационализаторската политика и 

во Западна Македонија, окугшрана од италијанскиот фашистички 

окуиатор. И тис веднаш пристапиле кон организирање на воспитно- 

образовната дсјност во училиш гата, и тоа на албански наставен јазик.

* Историски архии Струмица, фонд Околиска училишна инспскција, цитирано 

според Нада Јурукова: Основното восиитание и образование во Максдоиија 
(1945-50),Илститут за иационална нсторија, Скопје, 2000, стр.ЗО.

** Исто, сгр.25
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Максдонскиот народ не можел да се помири со ваквата 

асимилаторска политика, како на бугарскиот така и на албанскиот 

окупатор. Тоа незадоволство го изразувал со повремени дсмонстрации и 

штрајкови. Демонстрации биле организирани во Скопје, Куманово, 

Битола, Прилеп, Велес, Охрид и во други градови во Македонија. Со 

ваквиот отпор бугарските власти најригорозно се пресме гувале. Од друга 
страна, тоа придонело македонското нассление cć повеќе да го потпомага 

партизанското движење и cć помасовно да пристапува во партизанските 

одрсди. Со создавањето на слободни територии, пак, многу бугарски 

учители биле принудени да ги напуштаат селата. Тоа довело и до 

затворање на некои училишта. Како потврда на оваа појава може да 
иослужи примерот од Тиквешко, каде што во учебната 1941-42 година 

имало 48 основни училишта на бугарски наставен јазик. Во наредната 

учебна година овој број на основни училишта се намалува на 39, а во 

учебната 1943-44 година само на 16*. Ситуацијата е слична и во другите 

места на Македонија, за конечно, кон крајот на 1944 година, бугарсквот 

окупатор и дефинитивно да биде протеран од Македонија.

* Архив на Македоиија, фонд: Министерство за просвета на HP Македонија, 
к.73. (Цитирано според Нада Јурукова... стр.29)
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63. Иародпо-ослободитслпа борба (ИОБ) и појавата па првитс 

училишта на македопски ваставсп јазик

Успесите на Народно-ослободителната борба рсзултираа со 

ослободувањс на одделни дслови од територијата на Македонија. На 

ослободените територии веднаш се организирала народната власт - 

Народно - ослободителни одбори (НОО), кои покрај многуте други 

обврски кон партизанското движење и месното население ималс за 
задача да сс погрижат и за отпочнување со работа на училиштата. 

Веднаш отпочнале со активности околу оспособувањсто на опггстените 

училишни згради, а доколку тие не можслс да се користат за таа цсл се 

адаитиралс обични селски куќи. За учители биле анагажирани некои 

пописмени луѓе од средината или повозрасни ученици. Како учебници се 

користсле пропагандните матсријали од партизанскиот печат, со 

единствена цсл од училиштата да се исфрли cć што потсетува на 

окунагорско и нснародно.

Првите училишта на ослободсната македонска тсриторија билс 

отворсни во Западна Македонија - во Дебарца. Овој иростор најрано и се 

ослободил. Со тоа, се создале и услови за отпочнување со работа на 

првитс основни училишта на македонски наставсн јазик.
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3грпд птв мз п р »О '0  у ч н л ж и т а  ка м а кед о ж км  јазих во Г1одо»с

Првото умилиштс с отворсно во сслото Подвис - Кичевско. Својата 

работа ја започна на 17. сеитември 1943 година. Ссќавајќи се на овој 

настан, иретседателот на тогашниот НОО од сслото, Сандс Дамјановски. 

всли: " Меѓу многубројните задачи на првитс НОО бсше и задачата за 

отворан.е училиште на мајчин македонски јазик. Се сеќавам и многу 

убаво знам дска во 1943 годииа се собравме и донесовме одлука да 

организирамс и основно максдонско школо во сслото и тоа го сторивме и 

го одредивмс учнтел да ни бидс Василко Ристевски. Тој собра околу 20 до 
30 дсца...и од соссдното нашс село Положани, и оттаму неколку деца 

идеа...*.

Самиот учител Василко Рисгевски, пак, во едно интсрвју изјави: 

"Наиравив состанок со родитслите да ги пуштат децата на училиште. 

Некои кандисуваа. ама нскои нс. На вториот состанок кандисаа сите 

родитсли. Засдно со родителите направив сиисок, послс отпочнавмс. 

Првиот ден сс собраа сите дсца, околу 23. Училиштсто трасше 12-15 дена. 

И после со дсцата работевме, ама нс беше така успешно, зашто борбите 
пак почнаа**".

*/** Ѓурѓсвка Допева Трснчснска: Проснстсн работник бр. 591, од 31.10 1983 год.
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Ha првото македонско училиште на ослободената територија се 

саќава и еден од учениците на Василко Ристевски - Методи Србиновски, 

земјоделски техничар, кој додава: "Јас сум еден од учениците што првпат 

почнав да учам на свој мајчин јазик, и тоа уштс од 1943 година. Другарот 

Василко ни беше прв учител. Во 1943 година тој не собираше од куќите, a 

на нашите родители им велеше дека треба да одиме на училиште. Се 

ссќавам кога прв пат влегов во школото за да учиме на македонски јазик. 

Бевме 23 ученика. некои родени 1932 (11 години), а некои 1933 (10) година. 

Kora се собравме многу ни беше чудно, затоа што во тоа време 

окупаторот и неговите слуги правеа пустош. Во нашиот крај се водеа 

борби во близината на селото, а ние имавме настава во школото"*.

Во продолжение Србиновски ќс раскаже дека на часовите 

учитслот Василко им раскажувал кои се нашите непријатели, а кои се 

борат за наше добро и ослободување. "И така, кога ќе дојдеа иартизаните 
во нашето село, ние трчавмс по нив да ги видимс со голема радост". 
Потоа ќе објасни дека ја научиле азбуката и почнале да читаат, да ги 

пишуваат своите имиња и да составуваат рсченици. Ќе изрази и жалење 

што ова школување трасло многу кратко, се на cć 15 дена и уштс толку 

повремено**.

За овој настан пишува и Боро Китановски, во својата книга 
посветена на првите македонски училишта во текот на Народно- 

ослободитслната борба. Меѓу другото Китановски ќе запише: 11 Така 

започна да се реализира одлуката за отворање на првите училишта на 

ослободсната територија no Западна Македонија, први во историјата на 

максдонскиот народ, отворени со одлука на неговите револуционерни 
органи создадени во огнот на Револуцијата***.

*/** Исто, стр. 14
*** Боро Китанонски: Првите македонски училишта во НОБ, Скопје, 1973, стр. 35
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Училиштата на македонски наставен јазик биле огворени и во 
други села од Западна Македонија: Издеглавје, Слатино, Оздолени, 

Ботун, Ново Село, Горно и Долно Средорече со Гркополе, Гари, Осој и 

во градот Дсбар. Во врска со овие настани Китановски ќе запише: 

"Идсјата за отворање на училишта на тукушто ослободената територија 

во Западна Македонија, која што потекна од Главниот штаб на НОБ и 

ПОЈ за Максдонија беше соопштсна на еден состанок на Референството 
за просвета на околискиот НОО за Дебарца, одржан во втората половина 

на октомври, односно во почетокот на носмври 1943 година во селото 

Издеглавје"*. Со состанокот раководел гснералот Алостолски, кој 

притоа ќс рече: "Парадоксално звучи тоа што народот во чија што 

средина с создадена писменоста и почнала да се развива културата на 
словенскитс народи, во 20-от век да се најде во ситуација да бидс без 

соврсмсна азбика и со одземсно право на употреба на својот народен 

јазик, со кој се служел низ вековите"**.

За  рсализацијата на наставата во основнитс училишта 

нсдостасувале максдонски учители. Меѓутоа, набргу и тој проблем бил 

решсн. Сеќавајќи сс на овој настан гснералот Апостолски ќе запишс: 
"Како денес да ги глсдам ведрите лица на 'гие млади учители што почнаа 

да ги учат дсцата, а ним самитс им требаше да одат на училиштс, да учат, 

да растат. Но, тогаш тие ведри лица многу сериозно гледаа на својата 

работа, на својот позив - учитсл. Напоредно со пушка в рака тие беа 

борци, кои го бранса својот дом, свосто училиштс и село, кои ги ставаа

* Исто, стр. 29
** Мнхајло Апостолски: Органнзациопата струкгура на образованието и иа 

школстиото во МОБ и Револуцијата во Македонија, во зборникот на трудови: 
Воснитанисто и образованието во Македоиија (1943-83), "Просветно дсло” 
Сконјс, 1985, стр. 11.
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сите свои сили и животот за национално и социјално ослободуван>с на 

својот народ"*.

Со проширувањето на ослободената територија во Македонија, се 

ширсше и мрежата на основните училишта. А кога во првата половина на 
1944 година поголемиот дел од територијата на Македонија беше 

ослободена, се создадоа услови за одржување на Првото заседание на 

Антифашистичкото собрание на народното ослободување на Македонија 

(АСНОМ). Заседанието беше одржано на 2. август 1944 година во 

манастирот Свети Прохор Пчински. На тоа заседание АСНОМ е 

прогласен за врховен законодавсн и извршсн орган на народната власт во 

Македонија. Избран е и Извршсн одбор на АСНОМ со повеќе ресори, 

меѓу кои и Поверснство за просвета на чсло со професорот Епаминокда 

Попандонов.

* Генерал Михајло Аиостолски: Предгопор на публккацијата "Првите македонски 

училишта во НОБ" од Б. Китанопски, Скопје, 1973, стр.7.
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Ha ова заседанис било донсссно решснис со кос максдонскиот 

јазик сс прогласува за службен јазик во Максдонија.

Р £ Ш Е п И с

Нг АнгисргиЈнс^ого собоанае на насодмото ос"о5о- 
ц& .чададомија на забвдуеље кз МгаедонсЅЈиот id- 

sub babo ст?жсбен јазиа бо массдсмсдата ,до:*а6г.
Чп. i Во MabciOHcbara дожаоа babo слгжебен ;азир. 

се забедуе наоод^иот ма1?£домс5и iasab.
Ч.г 2 Ооа оешские блсгуе бсднага 6о снла.

Зо манасгирот „С5. стер Псе^оо Пчинѕсги* Игл.ч« 
А€М 2 абгусг ! 944 ГОд.

За АкгисозшисЈгого себоа.-.ие мз ѕаоодксто ослсбо*- 
A'fc^e на Маагдокије.

Саѕоетар, Погтсгдгтсл,
.оуоомир А. Арссб, с. о- Мгтсди Акдзкоо Чг:::с. с.р.

Оахсхмил с г  ? ; - c«::isto донѕсгио аа Пзѕото :ссѕлѕиче на ЛСНОМ ;= 
s-ioe;;'.'3a!i--: на MiKir.oiicx.to: .ѕз::* ,ia сдуѕкоек ;2з«.ч

Ова рсшение, како и рсшението на некои други докумснти со кои 

се регулира воспитно-образовната работа во основнитс училишта веднаш 

биле испратсни до Народно-ослободителните одбори во Реиубликата за 

натамошна практична рсализација.
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РЕШЕНИЕ ■
зз макѕзонската азоухз

Чл. I

Мгхгзснскгтз ззбуха !*ма 3! бухзз. Тие с=:
(потоз се назггузазт рахописнхт:. i  поа с т  пгагткз'- 

тг ĆVK5K нз гзог<зта)
Чл. 2-

Оза огшгкиг злггузз so салз 02 лгкст кз сбјгзузг-о*- 
тс.
Мжхсгѕр за просзсга: . Пмтѕѕаатѕл кз

• Нзрозката алзда
Н. Мнкчез. с.р. Л. Колшзеа<.£:. с.р.

*'V Р Е iit £ Н ИЕ 
u 'm.taoncxiiij j.iOWi

^(ЧвЈеДО» o u n  ^ y v » - x « » -7l|  Луккл'. Тис C t :’

"Една од најприоритетните и 
најургентните задачи, што 
Президиумот ја решавал, била 
задачата за утврдувањс на 
азбуката и темелните принципи 
на современиот македонски 
јазик, зашто без тоа, сосема било 
јасно, не можеле да постојат 
ниту македонски училишта, ниту 
образование и воспитание на 
максдонски јазик"*. За таа цел 
била формирана и посебна 
комисија "од најдобрите
познавачи на македонскиот
јазик", која на 30 ссптсмври 1944 
година ги предложила следнивс 
25 букви: а, б, в, г, д, е, ж, з, и, ј, к, 
л, м, н, о, п, р, с, т, у, ф, х, ц, ч, ш.

* Цитирано според К. Камберски: Од буквар до универзитет, “Просветно дело”Скопје, 

1994, стр. 32.
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Во почетокот ма фсвруари 1945 година кон оваа привремена 

азбука биле придодадени уште пст букви со следните знаци: гј, лј, нј, кј, 

дж. Конечната азбука, во дснешниот нсјзин вид била усвоена на 3, Мај 

1945 година*.

Поверенството испратило и посебно упатство за работа за тоа 

како трсба да се одвива работата во основните училишта. Помеѓу 

другото во нсго е назначсно дека основноте образованис е обврзно за 

сите дсца од 7-14 години, без разлика на национална, етничка и всрска 

припадност, дека е бесплатно, световно. Засдно со Упатството с доставсн 

и првиот (приврсмсн) наставен план, како и обврската наставата да се 
изведува на мајчин македонски јазик**.

* Исто, стр. 32.
** Раководство за учитсли од долниот курс на осноинитс училишта во 
Македонија, за учсбиата 1944-45 годииа, Поверснсгвото на народката просвета, 

Скопје, 1945.
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6.4. Наставпичкиот кадар и реализацијата на иаставата

Веќс констатиравме дска за рсализацијата на наставата во 

основнитс училишта недостасувалс квалификувани наставнички кадри. 

Со 312 учитсли, колку што ги имала Максдонија непосрсдно по Втората 

светска војна*, ни од далеку не било можно да сс покрис мрсжата на 
основнлте училишта во цслата Република. “Прашањсто за наставнички 

кадар остро сс постави веднаш по ослободувањето, како поради 

загинатите учитсли и наставници во војната, така и поради 

денационализаторската политика на голсмосрпската буржоазија. 

Нсдостигот на наставнички кадар уште иовеќс сс почувствува со 

широкото отворање на училишните врати за сите народни слоеви, со што 

осетно се зголеми бројот на учениците и се прошири мрсжата на 

народнитс училишта”, ќс констатира Е. Попандонов**. Новата влада, 

според тоа, била прсд ссриозен проблсм: што да сс иреземе за кус период 

да се оспособи потребниог учителски кадар. За какви мерки сс рабоги 

најдобро може да сс соглсда од писмото на Президиумот на АСНОМ од 

15.11.1944 година, испратсно до Народно-ослободителните одбори на 

терснот, во кос станува збор за грижата и мсрките што тие треба да ги 

преземат за обезбсдување на иотрсбниот учителски кадар. Во писмого, 

иомсѓу другото сс всли: "Имајќи го мредвид ова, императивно се налага 
отворањс на курсеви за основни (првоначални) учители. Курссвитс ќе ги 

организираат НОО, а ирсдавањата ќс се држат од учители-специјалисти. 

Курссвитс ќс го посетуваат ситс матуранти-ки, учсници ге со завршсн VI

* Pedagoška enciklopedija 1, Novi Sad, 1989, стр. 354.
• ‘Попаидонов Нмаминопла: Подготиуиање ма иасгаппички каднр за осумгодишпитс 

училишта, носписаписто“Просветпо дело", бр.1-2, Скопје, 1957, сгр. 1.
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и VII клас гимназија, без разлика на вера и национална припадност. 

Курсеиите ќе треба да траат најмалку две недели". Писмото завршува со 

наредбата: "Ова треба да се изврши брзо и ударнички и со доклад да сс 

извести Повсрснството за народна просвета"*.

По добивањсто на ова писмо, НОО веднаш пристапиле кон 

организирање на курсеви за оспособување на учители. Поради малиот 

број кандидати, меѓутоа, тис се обратиле до воените области со молба да 

ги ослободат од воена обврска интелсктуалците и учениците, за да можат 

и тис да сс вклучат во овие курсеви.

Меѓу ирвите вакви курсеви во Македонија се вбројува тродневниот 

учителски курс, одржан во Крушсво во втората половина на месец 

септември 1944 година. Скоро во исто времс, курс за учители бил одржан 

и во селото Бегниште - Тиквешко. Вакви курсеви, во траењс од по 3-4 

дсна биле организирани и во други места во Македонија.
За прв поорганизиран курс за учители, меѓутоа, сс смета курсот 

одржан од 23-31 октомври 1944 година во селото Серменин- гевгелиско. 

"Станува збор за првата македонска поорганизирана просветно- 

педагошка ннституција во веќе конституираната македонска држава 

иред крајот на Втората светска војна, непосредно пред колечното 

ослободување на Македонија што ги даде првите повосни македонски 

учители..., со кое сс означува и раѓањсто на нашето повосно национално 

школство на територијата на Гевгелиско-дојранско-валандовскиот 

регион"**.

* Цитираио според Димитар Галев: Народиите учители во НОВ во Југоисточна 
Македошца воучебната 1944-45 годипа, Штип, 1985, стр. 81-82.

** Ристо Елимов: Факелот од Серменил, Оиштииска конференција на 

ССРНМ.Гсвгелија, 1974, стр. 22.
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A k o  cc  нроанализира програмата, односно предавањата на курсот, 
се доаѓа до констатација дска мајголсм број часови (12) биле посветсни на 

оиштествено-иолитичките и економските проблсми со кои се соочува 

Републиката. Одредсн број часови биле иосветени на теми од 

педагогијата (8); историјата (7); географијата (3); култура и просвета, 

литература и јазик (2); земјоделие и стоианство (2); хигиена (1). Посебни 
часови биле посветени на хорски рецитации (7); критика и самокритика 

(4), како и на слободни разговори и дискусии (9)*.

Курсистате. заеднс со свочте ракоаодите.иг 
- предааачи. иреО алсзот на уччлчшиатп згроОа an 
која са одржуоаше курсот.

Курсот го посетувале 43 слушатсли, кои главно билс учсници. Во 

врска со тоа Ристо Елимов ќе запише: "Извлечсни директно од 

ученичкитс клупи, со проссчна сгарост од неполни 18 години, 34-ге 
младинци-ки се зафатија со работа што во нормални услови би им била

* Исто, стр.33-34.
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својствена само на повозрасни луѓе, позрсли, соодветно стручно 

оквалификувани. Тис примија врз своите млади плешки многу потежок 

товар отколку што би можсле да носат. Во имсто на иотрсбата, на едсн 

момент од историско значсњс, тис трсбашс мредвреме да жртвуваат дел 

од своитс најубави младешки дни и несебично да му сс стават во служба 

својот народ и на новата народна власт". И ионатаму: "Тие сс најдоа во 

состојба по силата на една историска принуда, прсд да узреат, да застанат 

на челните редови на обновата и изградбата на нашата зсмја"*.
Во наредните месеци (ноември и декември 1944) курсеви за учитсли 

се одржале и во многу други места во Максдонија: Прилеп, Кавадарци, 

Велес, Струмица, Гевгелија, Скопје, Штип, Кочани, Крива Паланка, 

Тетово, Ресен, Дсбар, Максдонски Брод, а во јануари 1945 година и во 

Охрид, Струга, Кичсво и други мсста.

Од спомснативе курссви иосебно го издвојуваме учителскиот курс 
одржан кон крајот на 1944 во Рссен, намснет за македонските учсници 

кои живсат во Мала Прсспа, на територијата на Албанија. На курсот бил 

присутсн и делсгатотод Албанија, Борис Малевски, кој на присутните им 

се обратил со зборовитс: "На албанска тсриторија иостојат десетина села 

во кои живсат само Максдонци, па затоа вс поканувам за овис ссла да сс 
јават доброволци, зашто никогаш досега ова малцинство во Албанија го 

нсмало тоа право да има свои учители и да учи на свој македонски 

јазик"**. Всднаш иото десстина македонски учитсли доброволно 

заминале, засдно со Борис Малсвски, во сслата во Мала Преспа.

"Се работешс во многу тсшки услови" сс сеќава Илија Думовски. 

едсн од тис учители. "Меѓутоа. отпочнувањето на наставата на родниог 

мајчин јазик, за учсницитс, а и за возрасните ирстставуваше нсизмерна
• Исто, стр. 6 и 77.
** Илија Думовскн: Првите борцв со псро в рака, Просветом работннк од 6.10.1989 

година, Скопје.
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радост. Ссланитс со голема доверба гледаа на максдонскитс учители, 

зашто беа многу измачени од претходните рсжими и веруваа дека тоа е 

крај на ропството, односно дека ќе сс присоединат кон градот Рссен"*.

Подоцна, учителски курсеви за основното образование биле 

организирани и за потребите на учсницитс во Егејска и Пиринска 

Македонија, како и за учитсли на албански и турски наставен јазик.

* Исто



II ДЕЛ

М ЕТОДОЛОГИЈА H A  И СТРА Ж УВА Њ ЕТО
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1. Приод коп проблемот

Наставата по македонски јазик во основношколското воспитание и 

образованис не без причина се смста за најважен наставен предмет. Тоа 

сскако произлегува од значењето на јазикот no секојдневната говорна 

комуникација и образованисто на луѓсто, но и поради неговото големо 

воспитно, образово и практично значење во формирањето на личноста на 

ученикот. Значењето на оваа настава се зголемува уште повеќс ако се 
има предвид дека македонскиот јазик во основношколското образование, 

освен како наставен предмет е и наставен јазик.

Поаѓајќи од фундаменталното значењс на наставата по македонски 

јазик, за оваа настава отсекогаш се одвојувалс и најголем број часови во 
седмицата. Со тоа само уште еднаш сс потврдува фактот дска на 

наставата по максдонски јазик и се посвстувало, и сеуште и се посвстува, 

посебно внимание. Во таа смисла се преземалс и континуирани 

активности насочени кон нсјзино унапрсдување и усовршувањс.

Основа за развој и унапредување на наставата по кој и да било 

наставен прсдмет, во тој контекст и на наставата по максдонски јазик, с 
развојот на соодветната методика, односно колку новите сознанија во 

одредсна мстодика нашле примсна во наставмата практика. Но и 

обратно: разновиднитс мстодички рсшснија во наставната практика 

можат позитивно да влијаат врз развојот на самата мстодика. Меѓутоа, за 

да сс мроучи тој взасмен двонасочсн однос помсѓу наставата на одреден 
прсдмст и соодветната мстодика, односно колку развојаните тендснции во 

методиката на наставата по македонски јазик извршиле влијание врз 

унапредувањсто на наставната практика и обратно, одговорот треба да се 

побара во анализата на педагошката литература и другата педагошка 

документација од овој период.

Развојниот карактер на воспитанието и образованието на 
најнепосрсдсн иачин го одрсдува и развојот на мстодиката на наставата
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no македонски јазик во целина, како и на оддслнитс прсдмстни подрачја: 
почетното читање и иишувањс, културата на читањсто, културата на 

изразувањето (усно и писмено) и граматика, како и нивната взасмна 

поврзаносг и услоаеност. Тоа, иак, од своја страна може да биде доволна 

причина во одредсн времснски интсрвал, особсно кога тоа сс слсди 
хронолошки, да сс преиспита и да сс врсднува воспитно-образовната 

теорија и практика на секој наставен предмст, како и на другите облици 

на восиитно-образовно делување врз учениците што произлегуваат од тој 

прсдмет. Тоа особено сс однесува на концспциските опредслби на 

наставата по македонски јазик и на мстодиката на овој наставен предмет 
со чии методи, средства и форми на наставна работа концепциските 

замисли се рсализираат во наставната практика. Ако, пак, сс има 

прсдвид дека македонски јазик во основношколското образование е и 

наставен јазик на кој сс извсдува цслокупната воспитно-образовна и 

наставна дејност, тогаш сознанијага за наставата по максдонски јазик 

можад да имаат и пошироко значење, односно да влијаат врз развојот на 
мстодикитс и подругитс насгавни прсдмети.

Слсдсјќи ја методската поставсност на наставата по максдонски 

јазик во основното училиштс, во псриодот од ослободувањего до денес, 

може да сс констатира дска грижата за унапредувањс на наставата no 

максдонски јазик с псрманснтна. Доссга, меѓутоа, не с вршена некоја 
планска и систематска валоризација на тис промени, за врз основа на 

утврдените состојби да се насочаг натамошниге активности за 

унапрсдување како на мстодиката така и на самата настава по македонски 

јазик во основното училиште. Од тоа, имено, с поттикнат нашиот интсрсс 

и ирсдизвик да сс определиме за исгражувањс на овој ироблсм. Работејќи 
врз овој проект намсра ни е да истражимс врз кои концспциски основи 

била поставена методиката на наставата по максдонски јазик од I до IV 

оддслснис во основното образование и какво било нејзиното влијанис врз 

програмската посгавеност на учсбницитс по мајчин јазик (букваритс.
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читанкитс, граматикитс), а иотоа и врз организацијата и рсализацијата на 
настаната, влклучувајќи ја тука и улогата на наставникот и ученикот

2. Дефинирањс иа предметот на истражувањсто

Предмет на нашето истражување, како што веќс е назначсно, 
прстставува МЕТОДИКАТА HA НАСТАВАТА ПО МАКЕДОНСКИ 

ЈА ЗИ К ОД I ДО IV ОДДЕЛЕНИЕ НИЗ РАЗВОЈОТ НА 

ОСНОВНОШКОЛСКОТО ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИ Е ВО 

МАКЕДОНИЈА.

Со вака дсфинираниот предмст на истражување, првенствено треба 
теоретски да сс анализира и интсриретира развојот на методиката на 

наставата по македонски јазик и нсјзиното влијанис врз унапрсдувањсто 

на наставата по македонски јазик од I до IV одделенис во основното 

училиштс. Како основа на таа анализа ќе послужи соодветната 

литература објавен кај нас, како и на подрачјето од бившата СФРЈ и 

пошироко, особено користејќи ги:

♦ учсбницитс по општа псдагогија и дидактика;

♦ историја на исдагогијата;

♦ методиката на наставата по мајчин јазик;

♦ научнитс и сгручнитс наииси во недагошката псриодика;

♦ наставнитс иланови и програми од овој псриод;

♦ остручувањсто на наставничкиот кадар;

♦ учебницитс no македонски јазик од I до IV одделенис;

♦ законите и другите нормативно правни акти со кои сс регулира 

основпото воспитание и образование;

♦ архивски матсријали и други извори до кои во гекот на 

истражувањето ќс се дојде.
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Поаѓајќи од сложеноста на onoj наставен прсдмст (содржи нсколку 

прсдменти подрачја) посебна анализа ќе се озврши на методската 

поставеност на сское предметно подрачје и нивниот поединечен и 

заеднички придонес во градсњето на општата и јазичната култура на 
учсникот, и тоа на:

♦ иочстно читањс и пишување;

♦ култура на читањсто;

♦ култура на изразувањето (усно и писмено); и

♦ граматика.

Како основа на оваа анализа ќе се користат наставнитс планови и 

програми од ослободувањето до 2000 година, учебниците по максдонски 

јазик од I до IV оддсление: букварите, читанкитс, граматикитс..., како и 

иошироката педагошка, ирирачничка и методичка литература кај нас и 

пошироко, посебно онаа што се однесува на наставата по мајчин јазик.
Поаѓајќи од дефинирањето иа методиката на наставата по 

максдонски јазик (како наука која ги проучува организацијата и 

реализацијата на воспитанието и образованието со посредство на 

наставага по македонски јазик) со анализата ќе бидат опфатени и други 

прашања што сс однссуваат на оваа настава, и тоа:

♦ организацијата и рсализацијата на наставата, со посебен осирт 

на облицитс на наставната работа што сс користслс во 

наставната практика;

♦ наставнитс методи и срсдствата што билс користени во овој 

период;

♦ улогата на наставникот во мстодското обликување на наставата;

♦ учеството на ученикот во наставниот процсс;

♦ стручната подготвсност на наставничкиот кадар кој ја 

реализирал оваа настава.
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Анализата не би била потполна ако таа нс ги опфати и другитс 
активности на учсниците, поврзани со овој наставен предмет. Тоа 

првенствено се однесува на воннаставните активности на учсникот, и тоа 

на:

♦ домашните задачи;

♦ лектирното читањс;

♦ други слободни воннаставни активности на учениците.

Во ова истражувањс нсма да бидат опфатсни: дополнитслната и 

додатната настава; работата со талснтиранитс учсници; учсството на 

учсницитс во културно -  просветнитс манифестации, како начин за 

поврзувањс на училиштето со оиштествената средина. Причината за 
изоставувањс на овие активности се оправдува со нивното поврсмено, 

често иати и инцидентно практикување, што претставува посебна 

тешкотија, односно не с можно тис континуирано да се следат и за нив да 

сс донесат нскои воопштсни заклучоци.

Пристапот кон вака конципираниот проблсм с побуден 

првенствено од нашиот интерес, но и од фактот дека иоцелосни 

истражувања од ваков вид кај нас доссга не сс вршени. Тоа прстставувашс 

мотив повеќе да сс опредслимс за сдно вакво истражување, надевајќи сс 

дска скромниот придонсс шго од истражувањето сс очекува ќе има 

пошироко научно и практично значењс.
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3. Цсл и задачи па истражувањсто

Од вака осмислсниот предмет, мроизлегуваат целта и задачитс на 
истражуиањето, и тоа:

Цслта на истражувањсто с да се прослсди развитокот на 

мстодиката на наставата по максдонски јазик и нсјзиното влијанис врз 

унанредувањето на наставата по максдонски јазик од I до IV одделение, во 

периодот од ослободувањето до 2000 година.
Периодот по ослободувањсто, како што с познато, може да се 

подели на четири пократки сукцесивни иериоди, и тоа:

♦ првиот, од ослободувањсто до 1958 година;

♦ вториот, од 1958 до 1974 година;

♦ третиот, од 1974 до 1991, односно до распаѓањето на СФРЈ и 
осамостојувањето на Република Максдонија; и

♦ чствртиот, од 1991 до 2000 година.

Овие периоди сс совпаѓаат со двете рсформи што се извршија во 

основношколското воснитание и образование кај нас во 1958 1974 година, 

како и со распаѓањето на бившата СФРЈ и осамостојувањего на 

Република Македонија. Во тој контекст се извршени и извесни промени 

во наставата по максдонски јазик. Во компаративната анализа на овис 

промени треба да сс утврдат разликигс и нивниот развосн придонсс во 

унапредувањето на наставата по максдонски јазик во основното 

училиштс.

Со вака иоставената цсл на истражувањето, односно 

идентификацијата на развојнитс тендснции во методиката на наставата по 

македонски јазик, се откриваат и основните развојни карактеристики на 

наставата по максдонски јазик од 1 до IV одделение, како и факторитс 

што влијаеле врз тој развиток.
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3.1. Задачи на истражуваи>сто

1. Да сс проучи дали промснитс во методиката на наставата по 

македонски јазик извршилс влијание врз унапредувањето на 

наставата ио македонски јазик I до IV одделсние во периодот 
што с предмет на ова истражување.

Како основа за проучувањс на овој проблем ќе иослужат, 

првенствено, учебниците по мстодика на наставата ио мајчин 

јазик, објавени во овој врсменски интсрвал кај нас и иошироко 

на подрачјето од бившата СФРЈ, иотоа, наставнитс планови и 

програми и учебници гс по мајчин јазик од I до IV оддслсние што 
сс користеле во овој период.

2. Да се утврдат основни гс карактсрисгики и општата цел на 

воспитанието и образованието во оддслнитс развојни периоди 

(1944-1958; 1958-1974; 1974-1991 и 1991-2000) и нивното влијание 

врз целта и задачитс на наставага по македонски јазик.

Ова с потребно поради тоа што во псриодот за кој што станува 

збор основношколското образованис целосно с подредено на 

остварувањсто на општата цсл на воспитанието.

За  идентификација на основнитс карактеристики и општата цел 

на воспитанието и образованист« ќс поспужат учсбниците по 

општа педагогија, што сс користелс во овој псриод, како и 

соодвстните иартиски и државни документи.

3. Да сс изврши анализа на наставнитс планови и програми од овој 
период (1944-2000) и да се утврди местото на наставата по 
македонски јазик во основношколското образованис, како и да 

се утврди каква била методичката поставеност на насгавата по 

мајчин јазик од I до IV одделение.
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Како основа за утврдување на овие состојби ќе иослужат 

објавсните наставни планови и ирограми во псриодот од 
ослободувањето до 2000 година.

4. Да сс испита дали и во која мсрка развојот на мстодиката 

влијаел врз развојот на наставата по македонски јазик, 

поединечно во оддслните предмстни подрачја: почетното читањс 
и пишување, културата на читањсто, културата на изразувањето 

(усно и писмено) и граматиката.

До овие сознанија ќе се дојде врз основа на споредбена анализа 

иа наставните програми и учсбницитс ио македонски јазик од I до 

IV оддсление што билс во употреба во овој временски псриод.

5. Да се идентификуваат организационитс облици на наставната 

работа, наставнитс мстоди и средства и колку тие придонеле за 

унапредување на наставата по македонски јазик.

Тоа ќе сс утврди врз основа на учебниците по општа педагогија и 

дидактика, како и од написите во педагошката периодика, 

објавсни во овој псриод.

6. Да сс испита каква била улогата на воннаставнитс активности на 

учениците, со посебен осврт на домашнитс задачи, лектирното 
читањс и другите слободни воннаставни активности на 

учсниците.

7. Да се испита каква била општата и стручно-методичката 

подготвеност на наставницитс што ја реализирале оваа настава и 

улогата на наставникот во методското обликувањс на 

наставниот процес.
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Како основа за проучување на овој проблем ќс иослужат 

наставните планови и ирограмите на институциитс каде што овие 

кадри се подготвувалс и усовршувале.

4. Хипотези на истражувањето

а) Главва хипотеза

Сс претпоставува дска наставата по македонски јазик од I до IV 

одделсние, во периодот од ослободувањсто до 2000 година, ги следи и ги 

вклучува во наставната практика новите научни сознанија во мстодиката 

на наставата по максдонски јазик.

б) Поединсчни хнпотсзи

1. Сс претпоставува дека промените во мстодиката на наставата по 

македонски јазик извршиле влијанис прз умапрсдувањето на наставата по 

максдонски јазик од I до IV одделение.

2. Сс иретпоставува дска основнитс карактсристики и општата цсл 
на воспитание и образованис извршилс влијанис врз целта и задачитс на 

наставата ио македонски јазик.

3. Се претиоставува дека развојнитс тснденции во методиката на 

наставата по македонски јазик нашлс свој одраз во наставнитс планови и 

програми од овој псриод.

4. Претмоставка с дска најизразени теорстски и мстодички промсни 

сс одвивале во наставата no почетно читање и иишувањс.

5. Се претпоставува дека с настојувано во реализацијата на 

паставата да сс користат посовремени маставни облици, методи и 
средства, кој сс од значење за унапредување на наставната работа.
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6. Претпоставка е дека во реализацијата на наставата своја улога и 

значење имаат и воннаставните активности на ученикот: домашните 

задачи, лектирното читање и другите слободни воннаставни активности.

7. Прстпоставка е дска успсшната настава е зависна, нс само од 

активноста (ангажираноста) на наставникот, туку и од нсговата општа и 
сгручно-мстодичка иодготвсност.

5. Мстоди и техпики па истражувањето

Поаѓајќи од природата на ироблсмот, што с предмст на ова 

истражување, како и од псдагошката литература и другата документација 

со која располагамс, најпогоден и најсоодветен метод на ова истражување 

е методот на тсориска анализа.

Следсњсто на развојнигс тсндснции во методиката и состојбите во 
наставата по македонски јазик, во одрсдсн временски псриод, нужно бара 

користсње и на историско-компаративннот мстод. Овој метод 

овозможува да се огкрис генсзата на појавите кои се проучуваат и како 

тис сволуирале. Како главен извор на тие исдагошко-историски и 

методички сознанија ќе иослужи докумснгацијата, која што во ова 
исгражувањс обилно ќс се користи.

За опишувањс, анализа и согледување на состојби гс во методиката 

и наставата по македонски јазик од I до IV одделение, во периодот од 1945 

до 2000 година, ќе сс користи и дсскриитивно-аналитичкиот мстод. 

Мсѓутоа, бидејќи во случајов нема да сс задоволиме само со дсскрипција, 

туку нужно мора да ги интсрпретираме и објасниме состојбите, во 
зависност од восиитно-образовнитс цсли и задачи на наставата по 

максдонски јазик од I до IV одделение во целина и на одделнитс 

предметни подрачја: почстното чигањс и пишување, културата на
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читањето, културата на изразувањето (усно и писмено) и граматиката, во 

ова истражување се служимс и со дескриптивно-експликативинот метод.

Во текот на исгражувањсто ќе ги користиме и следнивс 

истражувачкн тсхники, со цел што поцслосно да сс проучат развојнитс 

тснденции во методиката на наставата по македонски јазик и 

нивниот одраз во наставната прак гика, и тоа:

I) Анализа на псдагошката документација.Во таа анализа ќе бидс 

опфатена педагошката литература од овој псриод: учебниците ио 

педагогија, дидактика и методика, посебно методиките по мајчин јазик; 

научните и стручнитс написи во педагошката периодика; наставнитс 

планови и програми од овој псриод; учебници гс по македонски јазик од I 

до IV одделение; архивски материјали со кои македонскиот јазик се 
иоспоставува како службсн јазик; прирачниците и лектирнитс изданија 

што се користеле во наставата по македонски јазик; како и трудови во 

врска со општитс општествени ставови за воспитанието и образованието 

во Македонија: законите за основното образование и други нормативно- 

иравни акти со кои се рсгулира работата на основношколското 
воспитанис и образованис.

6. Извори на истражуваљсто

Проучувањсто на методиката на кој и да било наставен иредмет, во 

случајов на методиката и на наставата ио македонски јазик од I до IV одделение, 

и тоа во еден подолг временски псриод (од ослободувањето до 2000 година) не с 

можн одоколку не постои соодветна документација, односно добри нзпорн на 

истражувањсто, врз основа на кои и со иримена на адекватни научно- 
истржувачки методи ќс сс дојде до нови сознанија. Во толку повеќс што во ова
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истражувањс мстодичките и насгавиите проблеми треба да сс освстлат од 

тсоретски аспект. Врз основа на гис извори, имено, и со нивната анализа и 

проучување ќе можат да се соглсдат и да се изнрши ироцснка на развојните 
тенденции на методиката и на наставата по македонски јазик, и тоа во 

контекстот на севкупното основношколско восиитанис и образованис во 

Македонија.

За предложсната мстодологија на истражување, позначајни такви извори 

би биле веќе цитираните учсбници no псдагогија, дидактика, методиката на 

наставата по мајчин јазик и мстодските прирачници, учсбниците по македонски 

јазик од I до IV оддсленис (буквариге, читанкитс, граматикнте, лектирата) 

објавсни во псриодот од ослободувањето до 2000 година и тоа нс само кај нас 

туку и на поширокото подрачјс од бившата СФР Југославија. Податоци за ова 

истражувањс можат да се добијат исто така и од објавснитс наставни планови и 

програми од овој период, паучнитс и сгручни написи од поширокага педагошка 
псриодика, наставнитс планови и ирограми од институциитс кои иодготвувалс 

наставен кадар (учителскитс школи, вишите педагошки школи, односно 

псдагошките акадсмии), архивски магеријали, законите и другите нормативно- 

правни акти со кои сс регулира основного воспитанис и образованис, архивскси 

матсријали и др.

Посебсн придонес очекувам и од всќе создадениот фонд на научни 

сознанија, рсализирами со емиириски или научно-тсоретски ироучувања, во кои 

на иосрсден начин сс слаборирани делови од проблемите што се прсдмет на ова 

исгражуван.е.

7. Зпачење па истражувањето

Вака конципираното истражување, како што може да сс соглсда, 
ирвенствсно има тсориски карактср во кос сс прослсдува взасмната поврзаност 

и условсност иа појавиге во мстодиката на наставата по максдонски јазик и
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соодветниот наставен прсдмет, во псриодот од ослободувањето до 2000 година. 

Kora, пак, појавитс се проучуваат во еден подолг временски интервал, нужно се 

намстнува потребата од историски пристап. Со тоа се овозможува подлабоко да 

сс навлсзе во суштината на педагошките појави, како и да се изострат 
критериумитс за оцснка на псдагошката теорија и практика.

Значењсто на историскиот пристап при проучувањето на методичкитс 

проблсми овозможува исто така за тис проблеми повсќе да сс дознае и да се 

научи, а со тоа да се научи и како да сс решАваат денешнитс педагошки 

проблеми, односно кои од решенијата во минатото би можелс да се искористат и 

дснес. Сознанијата, пак, односно резултатитс што ќс произлсзат од 
истражувањсто се надевам дека ќе послужат, врз основа на искуствата од 

минатото, за надградувањс и ната.мошен развој не само на нашата педагошко- 

методичка тсорија, особено за развој на методиката на наставата по максдонски 

јазик од 1 до IV одделенис, туку за унапрсдување и на практичната наставна 

работа во основпото училиште.
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III Д Е Л

МЕТОДИКАТА HA НАСТАВАТА ПО МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК 

ОД I ДО IV ОДДЕЛЕНИЕ НИЗ РАЗВОЈОТ НА 
ОСНОВНОШКОЛСКОГО ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ 
ВО МАКЕДОНИЈА (1945 - 2000 год.)
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1. Обид за периодизација па развојот

Имајќи го предвид развојот на нашето општество по 
ослободувањето, а во тој контскст и развојот на системот на 

воспитанието и образованието, со посебен осврт на развојот на 

методиката и наставата по македонски јазик од I до IV оддление низ 

основношколското воспитание и образование, временскиот интервал од 
ослободувањето до 2000 година можс да се подели на чстири периоди:

• ирвиот, од учебната 1944/45 година до првата реформа на нашиот 

воспитно-образовсн систем во 1958 година;

• вториот период го опфаќа времето од учебна га 1959/60 до в гората 

реформа во 1974 година;

• трстиот, кој сс однесува на периодот од 1974 до 1990 година, 

односно до распаѓањето на бившата СФРЈ и осамостојувањето на 

Република Македонија; и

• четвртиот од 1991 до 2000 година.

Во меѓувреме, и во рамкиге на секој од овие периоди се случувале 

извссни иромсни, кои повеќе или помалку влијасле врз концепциската 

опрсделба за организација и реализација на наставата по максдонски 

јазик од прво до чстврто одделение. Честитс иромени на наставнитс 

планови и програми нспосредно го потврдуваат тоа.

Со ваквата подслба на псриодот од ослободувањсто до 2000 година 
сс овозможува, со компаративна анализа на мстодичките и наставнитс 

проблеми, полесно да се согледа развојот на методиката и нејзиното 

влијание врз наставага по мајчин јазик од прво до чстврто одделение.

За  подобра ирегледност, во продолжение, секој од овие периоди 

одделно ќе биде слабориран.
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III - 1

МЕТОДИКАТА HA HACTABATA ПО МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК ОД I 
ДО IV ОДДЕЛЕНИЕ BO ПЕРИОДОТ ОД ОСЛОБОДУВАЊЕТО ДО 
1958 ГОДИНА

1. Осповни карактеристики oa основношколското воспитапие и 

образование во овој период

Македонија, која штотуку сс ослободи од ненародните режими, на 

самиот почсток од ослободувањето немаше, и не можсшс да има, свој 

оформсн воспитно-образовен систсм. Затоа, за да нс се создаде одреден 

вакум во воспитно-образовната работа во училиштата, го прифати 

(приврсмено) наследениот школски систем од Кралството Југославија со 

извссни измсни. Од покарактсристичнитс промени треба да се споменат: 

укинувањето на непотполнитс средни школи, таканарсчени "граѓански 

школи", како и вовсдувањсто на седумгодишното обврзно основно 

образованис. Одредени измсни сс направени и во наставнитс планови и 
програми. Училиштата, мегутоа, и натаму останаа под државна 

јурисдикција.

Првата етапа од развојот на нашсто школство сс карактсризира со 

грижата за обновување на од војната разрушени или опустошени 
училишта, односно создавање на услови за работа. Паралелно со тоа 
интсзивно се рабоги на проширувањето на училишната мрежа и 

зголемувањсто на опфатот на децата во основношколското восиитание и 
образованис. Во овој период сс прокламирани и пскои нови идејно- 

политички и педагошки иринципи, мсѓу кои: принцинот на
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социјалистичката насоченост на воспитанието и образованието; 

демократичност, по однос на можноста на школување; единственост на 
школскиот систем; световност на наставата, односно одвоеност на 
црквата од државата и други, како и обврската наставата да се изведува на 

мајчин (македонски) јазик, вклучувајќи ги и малцинствата (албанското, 

турското и српското) што живсат во Македонија. Со овис промени 

Македонцитс за прв пат во својата историја се здобија со право на свос 

школство и настава на мајчин јазик.
Во врска со управувањето со основнитс училишта, псриодот од 

ослободувањето до 2000 година можс да се подсли на два под-периода: 

централистичко-етатистички и псриод на општествено управувањс со 

школите.
Централистичко-етатистичкото управување, кое главно сс 

однесува на првиот иериод нспосредно по ослободувањето, с 

карактеристично ио тоа што "државата ја имала целокупната надлежност 

и контрола врз воспитно- образовната дсјност"*. Имсно, сите прашања од 

оваа обласгг се решавалс со сојузни и републички органи на власта, како 
што се: министерствата за просвста и други иросветни оргаии. Овој начин 
на управување, мсѓутоа за кратко врсмс ќе биде надминат, поради кос и 

барањата за негово мснување ќс бидат се поприсутни.

Значаен настан, поврзан со начинот на управувањс со основнитс 

училишта претставува Законот за државнитс претпријатија, донесен 1950 

година. Со донесувањсто на овој закон всушност "постепено почнува да сс 

напушта дотогашниот административно-центраписгички систем на 
раководсње и да се поминува на општсствсно и работничко 

(само)управување**. Со Уставниот закон пак, донессн 1953 година, 

оиштественото (само) управувањс се утврдува, а со Општиот закон

*/** Киро Камбсрски: Од Буквар до универзитет, “Просветио дело” Скопје,

1995, стр. 45.
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ча управување со училиштата, донесен 1955 година, целокупниот 

восиитио-образовен систем кај нас се поставува на нови, самоуправни 

основи. Со овој закон училиштата се посамостојни во одлучувањето за 

своите проблсми, почитувајќи ги иритоа специфичностите и условите во 
кои се одвива воспитно-образовната дејност. Сс сметапо, имсно, дека со 

ваквото ослободувањс од стегитс на етатистичката хисрархија ќс сс 

создадаг поиоволни услови за побрз развој на воспитанието и 

образованисто кај нас. Мсѓутоа, набргу се покажало дека самоуправните 

оргапи на училиштсто, вклучувајќи го и директорот, постепено сс 

прстворија 150 извршни органи на Партијата. Ваквата ситуација нсповолно 

се одразила врз односите во наставничките колективи, вклучувајќи ги и 

честите конфликтни ситуации. Постепено, тоа довело и до извесна криза 

во образованието, кое, пак, од своја страна ја иницирало размислата за 

рсформа на основношколското воспитанис и образование. Во годините 
што ќе последуваат вниманисто на оиштествената заедпица ќс биде 

свртено кон оваа цел: основношколското воспитанис и образованис да сс 

постави иа нови, поеовремени основи.

Каква била грижата на општсствената засдница за 

основношколското восиитание и образование на најнспосрсден начин е 

потврдсно и со донесувањето на одрсдсна законска рсгулатива. Така, на 
иример, во овој период с донссен Уставот на Фсдсративна 

Народна Република Југославија (1945година) во кој со член 48 с 

прсдвидсно: "Со цсл да сс иодигнс општата култура на народот, државата 

обезбсдува училиштата и другитс просвстни и културни установи да бидат 

досташш на ситс слоеви на народот..."*.
Во истата година е донесен и Законот за обврзно седумгодишно 

образование. Во него, покрај другото, е зацртано дека "на секој способен

* Устав на ФНРЈ, 1945, чл. 38, сгр. 17 и 18.
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човск, без разлика на нсговата социјална положба, трсба да му сс 

овозможи во полна мерка да ги развива своите способности, подигнувајќи 

го на тој начин општото културно ниво и материјалната благосостојба на 

својата земја и народот"*. Со овој закон се афирмирани и некои други 

принципи: обврзно опфаќање на целата популација деца што подлежат на 

обврзно школувањс; школувањего е бесплатно и др. Истакнувањето на 

овие принципи, покрај претходно спомнатите, е нужно, зашто 

натамошното одвивање на наставно-восиитната работа во основнитс 

училишта ќс се одвива исклучиво спорсд овие уставни и законски 

нормативи. Тоа е и разбирливо ако се има предвид дека во сдно 

етатистичко општество придржувањето кон законските одредби и 

почитувањето на наредбите "одозгора" е непишано правило.

Општо земсно, со Уставот и Законот за обврзно седумгодишно 

образованис посебно е потенциран приципот дсмократичност, врз кој 

треба да се темсли концептот на основношколското воспитание и 

образовакис во нашата Реиублика.

За концептот и грижата за натамошсн развој на основното 
воспитанис и образование станува збор и во други сојузни и републички 

документи: Првиот конгрес на просвстните работници (1946); Првиот 

пстгодишен гшан за развој на Југославија (1947-51); Конфсренцијата во 

Белград (1948); Третиот пленум на ЦККПЈ (1949) итн. И врз основа на 

иостигнатите резултати во изминатиог период, Собранието на СФРЈ во 

ноември 1951 година донесе закон основното задолжително воспи ганис и 
образование да трае осум години.

Со овис докумен ги и другите што ќе иоследуваат до 1958 година, a 

кои за предмет на разгледување го имаат воспитанисто и образованието 

во Бивша Југославија, односно во Македонија, општсствсната

* Закон за обврзно седумгодиишо основно школување, Сл. В. на НРМ,6р.38/45
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заедница всушност ja искажува големата грижа за основноижолското 

воспитание и образованис. Притоа секогаш се поаѓало од сггојалиштето 
дска основношколското воспитание и образование претставува основа на 
целокупниот натамошсн образоисн систем, според тоа и еден од 

основните фактори за натамошниот развој на општсството во цслина. 

Искажано во најопшт вид, тоа сс напори на општеството за изнаоѓање на 

нова лосоврсмсна концепција на основното воспитание и образование во 
Максдонија.

2. Цел и задачи иа паставата по максдонски јазик

Цслта и задачите на наставата по максдонски јазик, како и кај секој 

друг наставен предмет, трсба да сс во корелација, односно да 

произлсгуваат од општата цсл на воспитанисто и образованисто. Тис, пак, 
сскогаш сс конкрстни и најнспосрсдно ги отсликуваат постојните 

спсцифики на новите социјапистички односи и нивниот развој кај нас.

Цслта и задачитс на воспитанисто и образованисто во Максдонија, 

во периодот ио ослободувањето произлегуваат од марксистичко учсње за 

сестрано развисна личност, со кос с опфатсно единството на физичкото, 

интелектуалното, моралното. ссгстского и трудово-тсхничкото 

воспитание. Имајќи го ова предиид профссор Патаки ќе забележи: 

"Таквото воспитанис, кос по својата суштина и по својата цел с
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социЈалистичко, води кон изградување на слободна и ссстрано развиена 

личност"*. Меѓутоа, паралелно со развитокот на општеството ќе 

еволуира и формулацијата на целта на воспитанието, сообразно со 

постојните политички, скономски, социјални, културни и други прилики 
во општеството. Така на пример, ако во првиот период, нспосредно по 

ослободувањето, воспитанието имаше за цел да развива "образовани и 

културни, свесни и активни градитсли и бранители на социјалистичкото 

општество", веќс во наредната етапа целта на воспитанието ќе гласи: "да 

се воспита нов слободен и одважсн човек чии сфаќања се широки и 
разновидни, на кого му се туѓи бирократизмот и вкалупеноста на 

мислите"* **. Откако се воведе општсственото (само)управување, пак, 

формулацијата на целта ќе содржи и ваква определба: "Луѓето во Земјата 

нс трсба да се воспитуваат само за произвсдувачи, туку и за 

уиравувачи"***.

Од вака поставсната цсл на воспитанието, мотоа се изведени и 

цслитс и задачите на оддслните наставни прсдмети. Kora станува збор за 

целта и задачите на наставата по мајчин јазик, пак, тие на најдобар начин 
сс искажани во Раководството за учитслите од долниот курс****..., како и 

Напатствието за организација и работа на основнитс народни училишта 

во НРМ*****. Евс како во овис документи гис се формулирани:

" Opća pedagogija, vo redakcija na d-г S. Pataki,”Pedagoško-kwiževni zbor” Zagreb, 1951, crp. 
57.

** Rezolucija na III plenum na CK KPJ, 1949 година.

***EncikJopedijski rječnik pedagogije, ±Matica Hrvalska2 Zagreb, 1963, crp. 116.

**** раководството за учигелитс од долпиот курс па осмовните училишта во 
Македопија за учебпата 1944-45 годипа, издание на Поверенството на иародна 
иросвста Скопјс, 1945, crp. 1Ѕ.

***** Напагствија за оргапизација и работа на осиовните иародни училишта во НРМ, 
издание на Советот за просвета, маука и култура на Н.Р.Македопија Скопје, 
1952, стр.53.
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"Цсл. Настојаиггава програма по четејнс има за цел да дадс на 
ученицитс от началното училиште опрсделн круг систематични знанија 
по народниот јазик, кој ќс му обсспсчи навици за правилно, сознатслно и 

изразно четбјнс, навик за грамотен, писмсн јазик, уменис усно и писмено 

да си изложат својтс мисли. Цслта на програмата с уштс да се поправи 

исдостатокот на рсчта, да сс рашири запасот на думитс и да сс упражнат 
дсцата во правилно иостројаванс на изречснија"*. Или:

"Основните народни училишта имаат за задача: да им даваат на 

учениците основно општо образованис и да ги оспособуваат за 

понатамошно школување; да развиваат кај учсницитс љубов спрсма 

работата и рабогната дисцинлина...л>убов и верност кон својата 

социјалистичка татковина и почит спрема другите народи; да ја воспитува 
младината во духот на братството и единството меѓу народитс на ФНРЈ; 

со воспитувањсто да создадат социјалистичка младина-смсла, решитслна 

и храбра, која ќс ги иочитува правата и слободата на човекот; и да ја 

шират иросвстата и културата во иародот”**.

Од вака формулираната цсл и задачите на наставага no максдонски 
јазик и самата анализа на содржинитс од наставните програми, нужно се 

доаѓа до заклучок дека во овој исриод, освен на образовните елемснти, 

ссриозно вниманис сс посвстувало на содржинигс од воспитен карактер. 

Од наставата, имсно, се бара "да сс развие кај учениците л>убов и 

прсданост кон Татковината и нсјзините народи, чувство за братство и 

единство и воодешување од социјапистичката изградба на нашата 
земја"***.

Општ с впсчатокот, мсѓутоа, дска ваквите формулации (на целта и 

задачите) се многу воопш гсни. Од наставата, имено, се бара кај ученицитс 

да развие “верност кон својата Татковина”, “почит кон другите народи”, 

“да создадс смела, рсшителна и храбра младина” итн., а притоа нс сс 
кажува ништо и како тоа ќе се постигне.

/**/•** Исто.
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3. Осврт на наставиите планови и програми во периодот од 

ослободувањето до 1958 годииа

Наставните планови и програми, според кои се планира и реализира 

наставата по кој и да било наставен предмет, според тоа и наставата по 

македонски јазик, за наставникот прстставува раководство за работа, но и 
обврска предвиденото во нив целосно да сс реализира. Наставните 

планови и програми, мсѓутоа не сс постојани и непроменливи. Паралслно 

со развитокот на соодветните науки, тие исто гака подлежат на постојани 

иромени. Од тие причини, во псриодот од ослободувањето до 1958 година, 

кај нас се публикувани повеќе наставни планови и програми, на кои во 
продолжснис сс осврнуваме.

3.1. Првиот (приврсмен) наставеп план

Првиот наш наставен план е објавен на 30. септсмври 1944 година. 

Имал привремен карактср, затоа шго трсбало брзо да сс реагира и да нс 

се изгуби тековната учебна година. Овој докумснт е изработен од 

Поверенството за просвета при Президиумот на АСНОМ и всднаш бил 

испратен по училипггата низ Републиката, за да им послужи на учителитс 

како привремено раководство за работа.
Во првиот "Привремен план за обука во основнитс училишта"*

* Прицремен план за обука во основните училишта, Архив на Македонија, 
Скопје, фонд: АСНОМ, 1944, к. 4. Ввди прилог 2
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покрај другото е назначено дека "осиовнотс образованис с задолжитслно 

и трае седум години; дека нсговата цсл с да го оспособи учсникот да се 

служи со псро и книга не само до кога с учсник, туку и после; да го 

заиознас со нашата дејствителност и со таа на другите братски народи; да 

подигнс нсговото национално сознанис и го направи члсн на едсн 
колектив, кадс се егоистичнитс и индивидуалистичките тсжнснија 
притасни; да го надахнс со духот на нашата борба, која нс с оддслсна туку 

поврзана со борбата на другитс братски народи на Демократска 

Федсративна Југославија и како плод на таа борба сс јавува нашата 

македонска федерална држава"*. Во иродолжснис сс нагласува, исто така, 

дска "присмот на ученицитс во основното училиште почнува со навршени 

седум години, но и со шест, ако до крајот на соодветната календарска 

годипа навршува ссдум години"**.

Наставнитс прсдмсти, кои што според овој наставсн илан се 

прсдвидени да се изучуваат од I до IV одделенис сс слсдниве:

I одделснис

1. B c p o y  ч е н и с  (факултативно, нсзадолжително)
2. Н а р о д е н ј а з и к (обука за четенс и писание)
3. П р с д м е т н о  у ч с њ е
4. С м с т а њ с
5. Р и с у в а њ с
6 .  П е е њ с
7. Г и м н а с т и к а

, / ,г Исто
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II оддслснне

1 . B e p o y  чение(нсзадолж ително)
2. Н а р о д е н  ј а з и к
3. П р с д м е т н о  у ч с њ е
4. С м с т а њ е
5. Р и с у в а њ е
6. П е е њ е
7. Г и м н а с т и к а

III оддслеиие

1 . В е р о у ч е н и е  (незадолжитслно)
2. Н а р о д е н  ј а з и к
3. С м е т а њ е
4. О т е ч е с т в о з н а н и е
5. И с т о р и ј а  (прикаски за најважните 
собитија од нашата историја)
6. П р и р о д и з н а н и е
7. Р и с у в а њ е
8. П е е њ е
9. Г и м н а с т и к а
10. Р а ч н а  р а б о т а  IV

IV оддслсние

l - В е р о у ч е н и е  (назадолжитслно)
2. Н а р о д с н  ј а з и к
3. С м е т а њ е и г е о м с т  р и ј a
4. Г с о г р а ф и ј а  н а  Ј у г о с л а в и ј а и  
с о с е д н и т е  б а л к а н с к и  д р ж а в и
5. И с т о р и ј а н а  М а к с д о н и ј а  и Ј у г о с л а в и ј а
6. П р и р о д о з н а н и с
7. Р и с у в а њ е
б . П е с њ е
9. Г и м н а с т и к а  
10 Р а ч н а р а б о т а
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Иако сдна од карактсристикитс на наставниот илан с да го одреди 

бројот на наставните часови со кој сден наставен иредмет (по одделенија) 

ќс биде застапен, во овој наставен план таквата опрсделба нс е дадена. 

Наместо тоа, во образложението е појаснето дека "бројот на часовитс по 

одделни предмети не се определувани оти се работи по комплсксното 
обучение, барем во првите три одделенија"*. Во продолжсние сс 

појаснува и како треба да се постапи во изучувањсто на наставното 

градиво: "По тоа обучение предметите се учаг во врска со нскоја стварна 

област, која учениците ја набљудуваат сесграно. На пример, учениците се 

водат во бакалница, во овоштарникот, кадс што се запознаваат со цените 
на разнитс артикли, се водат по полсто или во гората и сс набљудува 

животот таму. Се пресметуваат дрвјата, собраните насекоци или 

цвеќињата, се разговара за нив, сс наоѓаат четива или псснички за нив 

итн. Главно децата да сс упатат на набљудувањс на самиот живот, да ја 

запознаат самата стварност"**.Она што посебно с иодвлечено, на крајот 

од овој гекст, с опредслбата дска "обуката се врши на максдонски јазик, 
кој с востановсн како официјален"***. Во продолжснис е дадена и 

приврсмсната македонска азбука со која наставниците ќс сс служат при 

реализацијата на наставата.

Како што од ириложениот наставсн план можс да се соглсда, во 

него сс опфатсни вообичаснитс наставни предмсти што сс изучуваат во 
основното училиште, и тоа : народсн јазик, што ќс речс мајчин 
(максдонски) јазик; смстањс; иредметна настава, односно природознанис 

во III и IV одделенис; историја; отсчествознание, односно гсографија; 

потоа, цртање, псење, гимнастика, рачна работа во III и IV оддсление и 

веронаука, односно всроучение. Наставата по всронаука, меѓутоа, 
назначена како факултативна, односно незадолжитслна, никогаш нс била

♦/**/**  Исто.
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организирана. Ваквата настава, впрочем, не кореспондира со 

марксистичкото учење за воспитанието и образованието. Поради тоа 
"наставниците во сите училишта сфатиле дека изучувањето на овој 

предмет не е во духот на мридобивките од Народно-ослободителната 

војна и Револуцијата"*.

Непосредно по ослободувањето (1945) Министерството за народна 

просвета на Македонија донесе нов, и повторно привремен наставен 

план**, кој за разлика од Привремениот план од 1944 година многу 

попрецизно ги утврдува наставните предмсти и ирограмските 

содржини***. Наставниот предмст народен (мајчин) јазик во овој наставен 

план е застапен на следниов начин:

П р е д м е т о л л е л 
I II

е н и i a 
III IV

народен (мајчин) јазик 9 9 5 5

Вкупна седмична ангажираност
на ученицитс 19 19 24 26

Како што од оваа табела може да се согледа, на наставнипт 
предмет народен (мајчин) јазик му е определено примарното место. Во 

споредба со другитс наставни предмети тој е застапен со најголем број 

часови во седмицата. Изразсно во проценти мајчиниот јазик во 1 и II 

оддсление с застапен со 47,36% од вкупниот седмичен фонд на часови, 

додека во III одделение тој процент изнесува 20,83%, а во IV оддсление 

19,23%.

* Според усното кажување на Благоја Кондарко, сден од учесниците во 

реализацијата на основношколската настава веднаш по ослободувањето

** Поонширио за овој наставен план види прилог 3
*** Киро Камберски Од буквар до универзитет, “Просветно дело” Скопје, 1994, 

стр. 84.
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3.2. Остапатите наставни плапови до 1958 годииа

Во настојуван.ата наставата во основните училиигга иостојано да сс 
усовршува, во псриодот до 1958 година доаѓа до чести промени, како во 

наставнитс планови така и во наставнитс програми. Потврда за тоа сс и 

пстте нови наставни планови, публикувани во овој псриод.

Карактеристично за наставните планови од овој период с 

постоењсто на иормалии и скратени наставни иланови. Скратсните 

наставни иланови, спорсд објаснснието дадено како "забслешка" сс 

мрименуваат во случаи "кога еден учител работи полудневно со двс 

комбинирани иаралелки" и "кога едсн учител работи полудневно со двс 

паралслки"*.

Поаѓајќи од значењето на каставниот прсдмст максдонски јазик, 

кој што се оцснува како "основсн прсдмсг во основното училиштс и како 

таков тој игра голема улога во воспитанисто и образованисто на 

учениците, влијаејќи на нивниот сестран развиток"**, за овој наставен 

предмет се одвоени и најголсм број часови во ссдмицата. Еве како тој е 

поставен во наредните наставни планови:

* Наставна прснрама за основните училшнта, Државно кмигоиздателство на 
Н.Р. Македопија Скопјс, 1948, сгр. 4.

Наотавен план и програма за осноини учшшшта, Држапно книгоиздателство 
im Н.Р. Македокија Скоијс, 1949, стр. 4.

** Исго, стр. 12-13 (1948) и сгр. 14 (1949)
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Настапен план за основните училишта 

од 1948 година*

- н о р м а л е н -

П р е д м е т о д д е л е н и ј  a
I II III IV

македонски јазик 10 10 7 7

Вкупна седмична ангажираност 
на учениците 20 21 25 27

Наставеи нлан за освновшггс училишта 

од 1948 година

- с к р а т е н -

П р е д м е т о д д е л е н и ј  a 
I II III IV

македонски јазик 8 7 5 5

Вкупна седмична ангажираност 
на учсницитс 20 21 25 27

Пресмстано во нроценти, застапеноста на прсдметот максдонски 

јазик од прво до чстврто одделсние, во сиоредба со застапеноста на 

другите наставни предмети, е 36,56%, според нормалниот насггавен план, 

односно 35,25% спорсд скратениот наставен план.

Забслсшка: Застапеноста на наставниот предмет македонски јазик 

ви наставниот план од 1949 година с идентична како и во претходниот од 
1948.

* Поопширно за наставните иланови од 1948 и 1949 година, види прилог 4 и 5.
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Наредниот "Наставсн план и програма за основните училишта" е 

публикуван во 1950. Сиоред него седмичната застапеност на наставниот 

предмет македонски јазик од прво до четврто оддслснис е како што 

слсдува:

Наставсп план за основните училишта 

од 1950 годнна

- н о р м а л е н - *

П р е д м е т
I

о л л е л е н и i 
II III

a
IV

македонскијазик 9 10 6 6

Вкупна седмична ангажираност 
на учениците 18 20 23 24

Наставен план за основнитс учнлишта 

од 1950 годнна

- с к р а т е н -

П р е д м с т _____ о д л е л е н и i a
1 II III IV

македонскијазик 7 6  4 4

Вкупна седмична ангажираност
на ученицитс___________________ 16 16______ 19 20

* Поопширно за насгавниот план од 1950 година, види прилог 6.
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Процентуалната седмична застапеност на овој наставен предмет од 

прво до четврто одделение, во споредба со застапеноста на другите 

наставни предмети е 36,47% според нормалниот наставен план, односно 

29,57% според скратениот наставен план.

Во периодот за кој станува збор се публикувани уште два наставни 
плана и програми и тоа: "Наставен план и програма за основнитс 

четиритгодишни училишта и нижите одделенија на основните 

осумгодишни училишта", во 1952 година, и "Наставни планови и програми 

за основните осумгодишни училишта", во 1957 година. Овис два наставни 

плана ги разгледуваме заедно од нричини што се идснтични во однос на 
седмичната застапеност на наставниот предмет македонски јазик, и тоа: 

Наставсн план за 1952 н 1957 година*

- н о р м а л е н -

п р с д м е т и о д л е л с н и  
1 П UI

јл____
IV

македонскијазик 9 9 7 5

Вкупна ссдмична ангажираност
на ученицитс 18 19 21 23

Наставсн план за 1952 и 1957 година

- с к р а т е н -

п р е д м е т и
I

о д д с л с н и 
II 1П

a
IV

максдонскијазик 7 6 4 4

Вкупна седмична ангажираност
на учсниците 15 15 16 19

* Поопширпо за наставните планови од 1952 и 1957 годииа види прилог 7 и 8.
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Изразено во проценти, седмичната застапеност на наставниот 

прсдмет македонски јазик, според нормалниот наставен план од 1952 
година изнесува 37,03% а според скратсниот наставен план 32,30%. 

Идентична е застапеноста и во наставниот план од 1957 година (37,03%), 

со таа разлика што заклучно со 1952 скратениот наставен план не се 

применува повеќе.

Ако се споредат цитиранитс наставни планови и бројот на часовите 
со кои е застапен насравниот предмет мајчин (македонски) јазик од ирво 

до четврто одделение, се добива следната табела:

г о д и н a о д л е л с н и i a в к у п н о

I II III IV
1945 9 9 5 5 28

1948 10 10 7 7 34
1949 10 10 7 7 34
1950 9 10 6 6 31
1952 9 9 7 5 30
1957 9 9 7 5 30

Како што можс да се согледа од овој преглед, на наставата ло 

македонски јазик, во исриодот од ослободувањето до 1958 година, и се 

посветувало големо внимание. Тоа најконкрстно сс согледува со 

седмичниот број часови кои сс одвојувалс за овој наставен предмет: 9-10 

во 1 и II одделсние и 5-7 во III и IV одделснис. Споредено со бројот на 

часовитс со кои биле застапени другите наставни предмети, тој процент сс 

движи од 47,36 до 37,03%. Сиоредено по години, пак, најголем број часови 

за овој наставен предмет се одвојувале во периодот од 1948-1949 година - 

34. Во годините што следуваат (1950-1952) овој број се намалува на 31, за 
во завршниот период (1952-1958) да се стабилизира на 30 часа седмично.
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Ваквата примарна положба на наставата по македонски јазик се 
објаснува со значењето што овој наставен предмет го има во целокупната 

восиитно-образовна дсјност во основното училиште и неговата улога во 

формирањето на "сссграно развиената личност" на учсникот.

Што се однесува, пак, на вкупната оптовареност на учениците со 

часови тоа најдобро го илустрира следнава табела:

година
о л л е л е н и ј  a 

1 II III IV

1945 19 19 24 26
1948 20 21 25 27
1949 20 21 25 27
1950 18 20 23 24
1952 18 19 21 23
1957 18 19 21 23

Од овие податоци произлегува дека наставниот план од 1948 и 1949 

година најмногу ги оптоварува учениците со часови ( од 20 часа во 1 

оддсление до 27 часа во IV одделение), додека во годините што следуваат 

нивниот број се намалува, и тоа на 18 часа во 1 одделение, односно на 24 

часа во IV одделение, за на крајот да се стабилизира на 18 часа во I 

оддслсние до 23 часа во IV одделенис. Ова намалување на седмичниот 

фонд на часови с во склад со општата акција во овој период за 

растоварување на учсниците со наставни обврски. Ваквата ситуација ќс 

потрае cć до првата рсформа на нашиот воспитно-образовен систем во 

1958 година.
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3.3. Мстодската поставсиост па паставата ио мајчип јазик во 

наставпитс програми во периодот до 1958 годипа

3.3.1.3адачитс на паставата но максдонски јазик 

во овој псриод

Наставнитс програми по максдонски јазик во основното воспитание 

и образованис сс во тесна врска со задачите на оваа настава. Спорсд нив, 

сс врши изборот и распорсдог на наставните содржини со кои потоа ќс сс 

настојува да сс рсализираат поставвнитс задачи. Спорсд тоа како тис 

задачи сс дсфинираии во наставните програми од овој псриод, ги 

издвојуваме следниве:

♦ да ги научи учсниците правилно и со разбирањс да читаат и 

иишуваат, постспсно да ги оспособува во нивното усно и 

писмсно искажување, да сс служат со литсратурен јазик;

♦ да развие кај нив способност правилно да го разбираат 

иисменото и усното искажувањс на другите;

♦ да ги вовсдува во доживувањето на културните творби од 

нашата народна и уметничка литература и да развис кај нив 
љубов кон книгата и постојана жслба за сознавањс;

♦ да им даде на учсницитс основни знаења за законитс иа јазикот 

и да развие кај нив основни иравоиисни навики;
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♦ да развие кај учениците љубов и преданост кон татковината и 

нсјзините народи, чувство за братство и единство и 

одушевување за социјалистичката изградба на нашата земја*.

Во периодот за кој станува збор сс донессни повеќе наставни 

планови и програми. Тоа треба да навсде на заклучок дека се настојувало 

основношколската настава во овој псриод иостојано да се унапредува. 

Меѓутоа, тоа не с така. Задачите на наставата по македонски јазик 

остануваат исти во сите наставни програми. Тис едноставно се 

препишувани од сдна во друга наставна програма. Истото се однесува и на 
наставнитс содржини што се предвидсни со програмите. Минималнитс 

разлики што сепак се среќаваат повеќс сс од јазична природа или се 

однесуваат на различните области од каде што сс зсмаат примери за 

обрабогка. Така, на примср, во првите наставни програми од 1948 и 1949 

година, покрај другиге области наброена е и пионерската организација и 
изградбата на Земјата од каде што треба да се зсмаат примери за 

одредсни вежби, додека во наредните наставни програми оваа тематика 

сосема е изоставена. Останатите области: училиштето, родитслскиог дом, 

општествсната средина, природата...остануваат исти. Во продолжсние, 

подетално ќс сс осврнеме на овие наставни програми.

* Наставните иланови и ирограми од: 1948, стр. 7; 1949, сгр. 7; 1950, стр. 5; 1952, 

стр. 5; 1957, стр. 9.
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33.2. Првата (приврсмсна) наставпа програма

Податоци за методската поставсност на наставнитс програми, како 

и за самата настава по максдонски јазик, во периодот од ослободувањсто 

до првата реформа на нашиот воспитно-образовен систем во 1958, 
добиваме од "Раководството за учителите од долниот курс..."*, како и од 

"Напатствијата за работа со букварот"**.

Раководството, всушност с "врсмена ирограма која како потреба се 

јавила "сама по себс си", а и затоа што "сеуште нсмаме изработсно друга 

официјална програма". Укажувајќл притоа дека без програма е 

незамисливо каква и да е работа во нашите училишта, како и затоа што 

"целиот наш учигелски персонал е нов, без каква и да с теоретска и 

практична оиитност, Програмата најмногу им е потрсбна гокму ним. Во 

неа тие ќе најдат тоа што им с ногребно", с констатирано во вовсдните 

напомени на Програмата. Во продолженисто е дадсн нс само 

најнеопходниот учебсн материјал, кој ќс трсба да се прсдава, гуку и 
најнеопходните теорстско-дидакгички, методски и иедагошки уматства за 

една "порсзултатна и иосмислена учебно-воспитна работа".

Како основа за изработка на оваа ириврсмена наставна програма 

послужиле програмите за основните народни училишта во Хрватска и

* Раководството за учителите од долниот курс на основиите училишта во 

Максдокија за учеблата 1944-45, издание на Повсренството за народиа 

иросвста на Н.Р. Македонија, Скопјс, 1945,сгр. 5.
** Напатсвија за работа со букварог., издаиие ва Министерство на Народната 

иросвета на Македопија, Скопје, 1946.



97

Бугарија, "во кои сс застапени најмодерните и најновите педагошки 

сфаќања", како и програмата на Советските основни училишта 

(Програми началној школи, од 1939) "која го има истото достоинство"*.

Во врска со мстодската поставсност на наставата по македонски 
јазик, иак, карактсристично за оваа програма е застапувањсто на 

активниот прилцип, "кој се состои во тоа што знаењата не се даваат на 

дсцата во готов вид, туку самите тис се потпомагаат да си ги припсчалат. 

Од педагошко гледипгге ценето е само тоа што е плод на усилбите на 

самитс ученици. Ролјата иа учителот во овој случај с ролјата на 
акушерката, на бабицата."**

Втората карактсристика на Програмата се состои во тоа што 

распоредот и обработката на учсбниот материјал сс одвива по 

комплексинот мстод, спорсд кој "знаењата сс припечалват, сс добиваат нс 

од учебниците или од учителот, а направо од самиот живот, од природата, 

разглсдувана последната како комилскс од најразнообразни јавленија и 

факти"***. Поаѓајќи од ваквато становиште "обучението во училиштето 

од дирижирано се прегвора во самостојно, од пасивно - во активно, од 

книшко - во функционално"****.

Поссбна новина што со ова Раководство сс прсиорачува е 

принцнпот на самодсјиост, на актнвност, кој што сс однссува на 

цслокупниот живот во училиштето, односно нс само на наставата, туку и 

на воспитанисто, рсдот и дисциплината во училиштето. Спорсд ова 

Раководство училишниот живот сс организира од самите учсници, 

односно е дело на самиге ученици. Учсницитс, имено, "се поставуваат во 

сдна нова псдагошка ситуација, кој им дозволува самитс да сс грижат за

* Наиатствија за работа со букварот..., стр. 5.
.*/***/»*.» ракоподство за учитслите од долииот курс... сгр. 5 и 6.
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себе си”. Ho, за да се оствари тоа училиштето е должно да создадс и 

соодветни услови, за да можат учениците, потпомогнати од своитс 

учители и воспитувачи да се развиваат најприродно и најнепринудено", се 

вели ви Раководството. "Дсцата приличат на растснијата, кои, за да растат 

не треба да се тргат, а само да им се создадат условнја за тоа, да сс 

разработи и да се нагнојава на време почвата и на врсме да се посее 
семето и сетне грижливо да се надглсдва"*.

Од тука можеме да заклучиме дека Приврсмената наставна 

програма за нижитс оддсленија (1 - IV) на основното училиштс е под силно 

влијание на Движењето за нова школа, а посебно на трудовата школа. 

Потврда за тоа наоѓаме и во некои објаснувања во самата Програма. На 
пример: "Треба трудовиот принцип да се гури како основа на цслокупната 

учебно-воспитатслна работа во училииггето. Идеалот во овој случај треба 

да с: cć што сс учи треба да помини низ раката на детсто - да сс нацрта, да 

се моделира, да се изработи"**. Или: "Со активниот метод сс мачиме 
нашсто учебно училиштс да го иретвориме во трудово во кос целата 

работа ќс сс гради преку дејноста на учениците, а учителот ќс биде само 
сден водач на дејни работливи деца. Дстето треба да се иостави да 

дсјствува, да живее во свстот на една сочиа псдагошка ситуација, заситена 

со проблеми, кои најприродно трсба да го поттикнат детето кон учење. 

По овој начин ќе се запазат патиштата на природната настава - 

најслободно добивање на знаења, следователно, ќс се врви по оној пат, по 
кој детето е придобивало знаења и всштиии во иредучилишната си 

возраст"***. Или: "Овој начин на работа с наполно трудов, активен, 

лабораторен и функционален. А методот е идсално комплскссн. Учитсл 

кој постапува и работи по овој пат, нска знае дска работи по 

најусовршената у нас метода"****.
* / * * / • * * / * * * •  Исто, стр. 9 - 11.
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Ваквите упатства за одвивање на наставно-воспитната работа во 

училиштата недвосмислено потврдува дска Движсњето за нова иисола нс 

ја одминало ни Максдонија. И како што тоа обично се случува во 
историјата, приврзаницитс на новите идси (Ксршенштајнер, Фериер, 

Кузинс, Френе, Блонски, Крупскаја, во Југославија Спасиќ и др.) сс 

конфронтирале со оние на “старата школа”, насочувајќи ја критиката кон 

вкалупеноста и шематизираноста на наставната дејност во “старата 

школа” и слабите резултати игго сс постигнувалс во воспитно- 

образовната работа, против нејзината свртеност кон минатото, како и 
поради нсјзината одвоеност од животот. Како што е познато, 

организацијата на наставната работа во “старата школа” сс базирала врз 

идсјната, педагошката и дидактичко-мстодската концепција на Хсрбарт. 

Движењсто за нова школа, пак, ваквата поставеност на насгавата 

енсргично ја негирало.
Под удар на критиката на приврзаниците за рсформа на 

образовниот систсм, односно создавање на нова школа се нашле и други 

недостатоци на “старата школа”: начинитс и формите на наставната 

работа, кои нс биле прилагодсни коп природата на детсто; целта на 

наставата, која сс состоела во тоа на учениците да им сс дадат што повсќе 

знасња, односно преку наставата да сс развива само интслсктот, а ме и 

нсговите емоции, волјата, карактерот..., механичкото учење и 

доминацијата на вербализмот, односно формалнитс знасња, зашто зборог 

(најчесто на наставникот) се користел како основно средство за 

здобиван.с со знаења; затоа што со помош на вербалните мстоди 

наставникот им нудел на ученициге готови знасња кои тис трсбало да ги 
запомнат, односно да ги меморираат и потоа дословно да ги 

рспродуцираат. Како средство за поттикнување на учсниците, пак, сс 

користеле разни форми на ирисилување, ири што физичката казна многу
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чссто сс користела; потоа, против фронталната форма на настаина 
работа, која се јавува како основна форма за комуникација помеѓу 

учениците итн. Со други зборови, ученикот бил само објект во наставата 

во најбуквалната смисла на зборот...

Наспроти образовно-воспитната струкгура на “старата школа”, 

приврзаниците на Движењето за нова школа барале образовнитс 
содржини, методитс и формите на наставната работа и учењето да бидат 

блиски на животот и одмерени според возраста на индивидуалнитс 

особсности на ученикот. Со вовсдувањсто на работата како слсмент во 

воспнтно-образовната работа, на учениците да им се создаваат услови 

стварноста нс само да ја осознаваат, туку и да ја доживуваат. Се 
настојувало во наставата да се задоволат учениковитс потреби и 

интереси, со што сс обезбсдува и лична активност, која води кон 

самоиницијативност и самостојност во работата, односно со учеството на 

ученикот во рабогата образованието да сс приближува кон 

самообразовамие. Се барало, исто така, во процссот на учењето повеќе да 

с ангажиран самиот учсник, а наставникот да с повеќе советник и 
помагач. Во “новата школа” се мснува и организацијата на наставата, се 

воведуваат нови наставни форми и методи на работа, особено групната и 

индивидуализираната форма. Училиштето сс опрсмува со наглсдни 

срсдства. Во состав на училишната зграда се градат работилници, 

лаборатории, кабинсти, библииотеки, сали, спортски тсрени, училишни 

градини за скспериментирање итн. Со други зборови, сс барало создавање 

на услови учсникот намссто објект да биде субјскт во наставага во 

вистинската смисла на зборот.

Она што посебно треба да сс издвои и акцентира кај приврзаниците 

иа Движсњето за нова школа е истакнувањето на активноста како 

основсн мриицип во учењсто и поомходсн услов за развиток иа човскот
воопшто.
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Овис прогресивни идеи, меѓутоа, вградени и во нашата прва 

(привремена) наставна нрограма, набргу ќе бидат напуштени. 

Македонската педагошка мисла во тој период с под силно влијанис на 

советската педагогија, која категорички отфрлала cć што с 
капиталистичко.

3.3.3. Осврт ва приврсмепата паставпа ирограма по одделепија

I одделепис

Целта на наставата по почстно читан.с, според оваа Програма е "да 

дадс на ученицитс од началното училиштс оиредслен круг систсматични 

знанија no народниот јазик, кој ќс му обезбсди навики за правилно, 

сознателно, логичко и изразно читање, навика за грамотсн писмен јазик, 

умеењс усно и писмено да ги изложуваат своитс мисли. Цслта на 

програмата е уште да се поправи речникот на учсницитс со тоа што 

истиот ќс сс збогати со нови зборови, како и да сс увежбуваат ученицитс 

во правилната конструкција на речсницата"*.

Наставното градиво што се изучува во ова одделснис с распоредено 

во следниве ”раздели"(подрачја): читан.с, граматика и пишупањс.

Што сс однесува до методската посггавсност на почстната настава 
по читањс и пишувањс, карактеристично за оваа програма с барањсго

* Раководство за учителите од долшшт курс... стр. 18
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"обучениего no читањс и пишување да сс врши по глобалнага (целосната) 

метода, со тссно поврзување на наставното градиво од другитс наставни 

прсдмети. Врвејќи по овој пат, ние ќе рашириме обучснието по народниот 

јазик до степсн да стигне до копмплексниот круг, кое можсме да го 

наречемс народознание или родинознание. И така секој еден час да биде 

час по народознание, наместо таков по четејне, иисајне и граматика"*.
Во продолженис сс даваат и поконкрегни методски упатства како 

учителот трсба да постапува при, обработка га на наставното градиво. Во 

таа смисла се прспорачува : "Секој учител ио народниот јазик во прво 

одделение, во својата работа ќе ги има предвид овие правила:

При откривањето на буквите де поаѓа секогаш од речсницата, 
затоа што основниот елемент на човсчката реч не е зборот, а уштс 

помалку гласот и нсговиот белег - буквата. Зборот има значсњс само 

тогаш ако претставува дсл од некоја мисла. Кој и да е збор, зсмсн сам 

за себе, бсз да е иоврзан со некое дсјство или мисла, с бссмислсн. На 

примср: ако го изговориме зборот "куче" без да го поврзиме со некое 

дејство или мисла, од тој збор ништо нс ќс можсмс да разбсремс, но ако 

рсчеме "кучето лас" или "кучето бега" - ние всќс разбирамс зошто зборот 

кучс сме го споменале. И така, кога ќс треба да открисме нскоја буква, 

нужно с да најдеме речсница и од неа да го извсчеме зборот, во кој ќс го 

бараме гласот, односно буквата што ќе треба да ја огкриеме. Но и при 

овој случај да не сс заборави следното: "реченицата, за која овдс станува 

збор, нс ќс ја земеме од воздухот, туку трсба да сс извлечс од 

комплсксниог круг на учсбното градиво, со кос оперираме во дадсниот 
момент"**.

Како илустрација на ова тврсдсњс, во продолжение се наведени и 

конкрстни примсри како трсба да се постапува при "откривањсто"

*/** Исто, стр.18-19
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(изучувањето) на новата буква. На пример:

При изучувањето на буквата А се поаѓа од реченицага АНА ИМА 

MAMA. Оваа реченица наставникот ја запишува на таблата. Ученицитс 

потоа ја читаат неколку пати, се додска не запомнат кој збор е AHA, а кој 

ИМА или MAMA. Овие зборови учениците треба да ги прсмознаваат и 
кога не се подредени по логичен рсдослед, односно, "разбркано", за на 

крајот да се обрне внимание на еднаквитс букви, односно на буквата А. 

Буквата потоа се издвојува и посебно сс пишува на таблата, а учениците 

ја модслираат со глина, дрвца, зрнца или пластелин. Наредниот час се 
изучува и ракописната буква, која исто така учениците ја моделирааг со 

некос од споменатите средства. На крајот учениците ја пишуваат новата 

буква, како и целата реченица: АНА ИМА MAMA. Ha сличен начин се 

обработуваат и останатите букви.*

Работејќи на овој начин, учителот восдно трсба да дадс поим за 

рсченица, збор, глас и буква "за да можат дсцата сами да сс образуваат, да 

си измислуваат реченици, одделни зборови, гласови, букви"**.

Мстодската постапка ири изучуван.сто на почстната писменост, со 

читање на кратки реченици напишани "само со печатни букви, без да се 

открисни (изучени) буквите", во мстодиката, како што сс тврди во оваа 

привремена ирограма, е мозната под името "прсдварителни упражнанија 

ио четејнс и писајне"***. Тоа всушност с глобалио читање на зборови и 

рсченици, бсз да се познаваат оддслнитс букви, во мстодиката познато 

како "читање со прспознавање (на зборовитс)" или "читање прсд 

читањето". За олеснување на самото читање, иак, се користи и 

пикгограмот. На примср: MAMA ИМА (бебс) или MAMA НОСИ (бсбс). 

(Зборот бсбе е заменст со слика или цтрсж на бебе). Со ваквата 
практика "имаме сдна работа наполно глобална, целосна, комплексна и

* / * * / * • *  Исто, стр. 19-21
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активна". И понатаму: "Работејќи вака, ние можеме да веруваме оти сме 
го уништиле старото традиционално училиште, кое уште пред 500 години 

Еразмо Ротердамски беше го нарекол училиште - мачилиште"*...

Со ваквите размислуван.а само уште еднаш се потврдува 

влијанието на идеитс од Движењето за нова школа.

Што се однесува до содржината на програмата, пак, односно до 
наставното градиво што грсба да се обработи во текот на учебната 

година во прво одделенис, тоа главно сс однесува на слсдниве проблсми: 

всжбн за говорно изразувањс ("усни упражненија"), читање и пишуиањс и 

правопис.

Како повод за вежбање во усното изразување, обично сс одбираат 

теми од "прсдметното учењс" (запознавање на природата), кос треба да 

проследува по некое конкретно набљудувањс. Освен тоа за оваа цел 

добро можат да иослужат кратки и лесни стихотворби, раскажувањс на 

кратки приказни и друго.

Изучувањсто на чнтањсто и гшшувањсто. спорсд оваа програма, 

започнува со подготвитслни всжби по читање и пишувањс, кои што 
можат да траат до мессц или до мессц и половина. Тис се состојат, како 

што всќс с констатирано, во набљудување на цели зборови, извлсчсни 

обично од некоја пригодна реченица, а започнуваат со "откривањето" на 

зборот MAMA. Ha сличен начин сс постапува со "откривањето" и на 

други зборови, кои ќс ја содржат новата буква. За подобро да сс запомнат 
изучените зборови, мак, учителот ги мишува (со печатни букви) на 

поголсми картончиња, додека учсниците го мрават истото на помали 

картончиња. Поголсмите картончиња се закачуваат на ѕидовите од 

училницата, а со помалитс (каргончиња) ученицитс ќс составуваат 

рсченици, во разни комбинации. "Малите ќартончиња ќе се чуваатод

* Исто, сгр. 19-21.
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учениците во специјални кутивчиња, за да им бидат сскогаш на 

располагање, под рака"*.

По ваквите претходни вежби по читањс и пишување, кои восдно се 
и вежби по граматика, и по изучувањето на сите псчатни букви, ќс почнс 

изучувањето и на ракописните букви - мали и голсми, односно ќе отпочне 

"вистинското читање и пишување"**. Потоа ќе сс читаат четивата од 

"букварчето" или оние што ќс ги составуваат самите ученици, a 

прочитаното ученицитс ќс го раскажуваат со свои зборови. Ќе се 

препишува од таблата, ќе сс пишува по диктат и ќс сс составуваат куси 
раскази "колективно". Со оваа програма прсдвидсни сс три вида диктати: 

визуелно-прсвентивен, акустично-превентивен и контролен диктат. 

Нешто подоцна се предвидува воведување и на слободните творечки 

диктати.

Од областа на правопнсот, Програмата прсдвидува: прегшшување 

и подслба на зборовитс на слогови при нивното пренесувањс во наредниот 

ред, пишување на голема буква и точка во рсченицата, пишување на 

личии имиња, на ссла и градови и друго.

Кон Програма га е приложсно и едно скратено "Букпарчс" во кос е 

изложено наставното градиво, редослсдот no кој истото ќе сс обработува, 

како и начинот на работата на учителот. Со "Букварчето" се предвидува 

прво да сс обработат печатнитс букви, а иотоа ракописните. Меѓутоа, "во 

случај на касно почвање на учебната година, може да се работи и 

паралслно - со печатни и ракоиисни букви", но не и веднаш на почстокот 

на учебната година, туку по изучувањето на 10 до 12 букви.

По изучувањето на печатните букви "почва уштс поинтерссна 
работа" - изучувањето на ракописнитс букви.

За ваквиог методски приод во изучувањето на мочстната

*/** Исто, стр. 21 и 66.
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писмсност, во споменатото Раководство се вели: "Ова је го така 

наречсното творческо, активно, трудово, функционално обучение, за 

разлика од старото, кое беше иасивно, и со кое цели два мссеца децата сс 

измачваја со разни с'сканија, со разни мјаученија, за да сс дадс на дсцата 

понјатисто на звук, бсз ни најмало да се успее"*.

II оддсление

Наставната програма за второ оддсление прсдвидува:

1. Говорни всжби; вежби за иравилно и точно читање со 

придржување на интернункциските знаци; прсраскажувањс и слободно 

раскажување на чстивата.

2. По однос на пишувањето се прсдвидува: прспишување, диктат 

од ситс видови, прераскажувањс на куси раскази, кратко усно и писмено 
излагање и со куси реченици на важни "случки и собитија" од животот на 

дсцата.

3. Правопис: Оддслувањс на сдна речспица од друга, голема буква 

и точка во реченицата, иоделба на зборовитс на слогови и на буквитс, 
односно гласовитс од кои сс составсни.

Кон оваа програма додадена с и забслешката дека "читањсто, 

пишува1всго и грамагикага греба да сс изучувааг во врска со 

"прсдметното учсние" (природа и општество) во прво и второ оддсление и 

со географија, историја и "отсчествознание" (ирирода) во трсто и четврто 

одделенис.

*Исто. стр. 66.
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Во прилогот кон Програмата, во врска со читањсто уштс се нели 

"Читањсто во прво и второ одделсние трсба да го слсди приближно 

истиот пат - да сс приучат децата да четат слободио, псрно, правилно и 

художсствсно"*(со денешна терминологија рсчено од учениците се бара 

да читаат слободно, точно, правилно да ги изговараат зборовитс во 

реченицата и сето тоа да има призвук на умегничко читањс).

Под слободно чнтање, сноред оваа програма, сс подразбира "да се 

чита бсз да се звукува, без да се срица, т.е. да сс чита слог по слог или 
буква no буква; да нема засскванс, запирање при секоја буква или збор. 

Притоа сс прспорачува зборот да сс ирочита целосно, реченицата да не се 

дели на зборови, туку целосно да се изговори. На иример, речсницата 

"Мама има бсбе" да не сс чита М-а-м-а и-м-а б-е-б-с или ма-ма, туку 

одеднаш целиот збор и другите зборови поодцелно, цели. Така на детето 

му се дава можност "на ум да си го прочита" зборот или реченицата како 
што си сака, но пред учитслот да чита цслосно. Со други зборови, "да се 

внуши на дстсто дека тоа е должно да чита така слободно, како што си 

збори"**.

Под точио читаше, пак, се подразбира "кога детето го чита зборот 

како што е напишан". Пригоа сс укажува на "асимилативниот ироцес", кој 

кај децата од оваа возраст игра голема улога, односно дска "детето 

честопати ги асимилира своитс ирстстави, т.с. зборот ќе го прочита не 

како што с напишан туку како што самото си мислсло дека с 

напишан"***.

Правилно да сс чита значи ученикот да ги исполнува наредбите на 

интсрмункциските знаци, односно "да сс почине при точката, да го 

подигнс гласот при запирката, да го внесс нужното чувство при знацитс за 

чудсње и да го повиси гласот при прашалниците"****.

+/*•/*••/++*• Ракоподтсво за учитслите од долниот курс... стр.74 и 75.
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По однос на уметничкото читањс сс дава слсдново објаснување: 

Читањсто е умстничко кога учениког чита нс само слободно и правилно, 

туку ги изразува чувствата и мислите што се содржани во секој збор, во 

сскоја реченица. Притоа посебно се нагласува дска рсцитациите, 

дијалозите, монолозитс се читаат умстнички. При организирањсто на 

забави. утра и всчеринки се чита, сс рецитира според барањата на 
умс гничкото читање.

Во иродолжснис сс констатира, исто така, дска "многу работа се 

сака од страна на учителот и многу всжбање од страна на учсниците, за да 

имамс убаво и умстничко читањс"*. Посебно се потенцира и улогата на 

драматизацијата на нскои чстива за внссувањс на смоционални елсменти 
при читањето, односно за соживување со напишаното.

Што се одиесува до пишупањсто, иак, сс констатира дека оваа 

вештина с потсшка за ученицитс од првитс одделснија, а како причина за 

тоа сс навсдува дска овој прсдмст нс е осмислсп, "а секоја неосмислсна 

работа с бесцелна и како таква бесплодна"**. Во старото училиштс, се 

констатира во продолженис, децата обично се тсраа да прсиишуваат и тоа 
честопати бссмислени рабоги за учеиицитс. Ученикот, меѓутоа, треба да 

чувствува потреба од гоа што го припишува, да има желба да го направи 

тоа. А кога нсигто сс прави со жслба тогаш тоа и убаво сс прави. А кое 

преиишувањс можс да сс изврши од детсто со жслба? - се прашува 

авторот на Програмата. Само тоа што самото дсте си го напишало и сака 
да го сочува, во кос вложило своитс чувства и мисли, своитс радости и 

таги. E t c  з о ш т о , трсба да сс одбсгнува на дсцата да им сс дава да 

прспишуваат туѓи автори. Доколку, пак, ваквите прсиишувања се нужни, 

трсба да сс одбсрат такви писмени работи кои се блиски до интереси ге на 

дсцата и кои се умстнички издржани, се констатира во Програмата.

*/** Исто, стр.74-75
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Како да сс препишува? - се поставува прашањсто. А еве го и 

објаснувањето: По секој излет со учсниците од прво или второ одделение, 

во училницата да сс состави колективен писмен состав од само нсколку 
рсчемици. Во тие реченици да се изразат најубавите моменти и 

најинтересното од извршсниот излет. Таквото препишување потоа 

учсниците со задоволство ќе го вршат.

Во второ оддсление, кон срсдината или кон крајог на учсбната 

година, можат да сс праваг полуслободни или наполно слободно состави 
од ученицитс, кои по одредена корекција од учигелот, се прспишуваат во 

тстраткитс. Најубавите писмсни состави сс користат за училишните 

изложби или за ѕидните весници. Со ваквата ирактика "се култивира кај 

дсцата усет кон убавата родна реч, кон убавината на изразот и се 

поттикнуваат кон творештво"*. Едно вакво творсчко ирепишуван.е, се 
констатира во продолжение, има голема педагошка врсдпост и 
претставува ефикасно срсдство за усвојувањс на народниот јазик, на 

правописот и на убавото писмо. Само работејќи на овој начин може да се 

развие кај дсцата намерното внимание, односно да се развиваат нс само 

чувствата гуку и нивната волја, што претставува и сдна од важните задачи 
на воспитанието.

Потврда на ова мислење наоѓамс и кај М. Чои кој вели: 

“Методиката многу рано ја согледала врсдноста на прспишувањсто, која 

од учениците бара голсма психичка акгивност”. Спорсд истиот автор “ 

творсчкото прспишувањс за кое што станува збор на учсницитс им дава 

иоголема слобода и самостојност во работата и бара од нив поактивсн 
однос кон градивого што се препишува”**.

* Раководсгво за учителите од дојшиот курс... стр. 76.

** М. Čop, Pismene vježbe i sastavci, Pedagoški književni zbor, Zagreb, 1975, crp.29.
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III и IV одделепие

Програмата no мајчин јазик за трето и четврто одделение 

прстстанува продолжување на истата од гтрво и второ одделснис и се што 
по однос на оваа програма прстходно с речсно, сс однесува и на овис 

оддсленија. "Казаното за четсното и писансто во прво и второ одделенис 

важи и за учсницитс од трето оддслсние"*, се всли во Програмата. 

Ва1свата констатација секако трсба да сс сфати дека врз основа на всќе 

поставсните проблеми во прво и второ одделсние, ио однос на читањсто и 

пишувањсто, говорниог и писмсниот израз, како и граматиката и 
правописот, во нарсднитс оддсленија иодлежат на натамошно 
усовршување.

* Раководство за учителите од д о јш н о т  курс... стр. 76.
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3.3.4. Осврт на остапатите наставпи програми до 1958 година по 

одделспија

Концепциската поставеност на наставата но македонски јазик во 
наставнитс програми од овој период е следна:

Iоддслсние

Наставното градиво, прсдвидено за обработка, според програмата 

за прво одделение, с поделсно на четири основни предметни подрачја, и

тоа:

1. Вежбањс во набл>удување, мислење и говор;

2. Предбукварска настава;

3. Букварска настава; и

4. Граматика и иравопис.

Со всжбањето во набљудување, мислењс н говор всушност трсба да 

сс изврши општа подготопка на учсниците за да можат тис систематски 

да ја слсдат наставата нс само по почстно читањс и пишување, туку и по 

другите наставни прсдмсти. Цслта на овие вежби е учсниците да сс 

здобијат со "нови осети, претстави, поими и изрази", а областите од кадс 

што ќе сс црии матсријал за вежбањс се : училиштето, родителскиог дом, 

општсствената средина, поинерската организација, природата и 

изградбата на земјата"*.

* Наставен iuian и ирофама за основпите училишта, Државно кногоиздателство 
на Н.Р. Македоиија, Скопје, 1949, стр.7.
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Во продолженис, иодетално сс разработува содржината на секоја 

област. Така на пример, темата Училиштс опфаќа: рсдот во училиштсто, 

односно држењето во училиштето за врсме на часот и одморот; уредносг 

и точност; заиознавањето и односот со другарите; односот кон учителот и 

постарите во училиштето; чистотата во училиштсто; училишнитс 
простории, мебел, ученички ирсдмети (мивната употреба и чување); 

именување на деловитс од телото; учсњето и работата во училиштсто; 

ориентација во просторот и времсто - горс, долу, напред, назад, вчера, 

утре, задутре. Потоа следуваат содржини од училишниот двор (игри и 

средства за играњс) и училишната градина.

На сличсн начин се компонирани и другите области: родитслскиот 
дом, оиштествената средина, пионерската организација, природата и 

изградбата на земјата.

Втората фаза од модготовката на учениците за усвојувањс на 

почстната писменост, во наставните ирограми до 1958 година, е насловсна 

како "нрсдбукварска настава". За  разлика од претходната општа 

подготовка, со оваа прсдбукварска настава всушност сс врши поссбиа 

иодготовка, преку која на подиректсн начин учсницитс се подготвуваа г за 

изучување на почстното читање и иишувањс. Самата подготовка, пак, е 

иодслена на два дела:

а) подготовка за читање: и

б) подготовка за пишувањс.

Подготовката за читаљс опфаќа: поим за збор и глас; анализа на 

гласовите во зборот; поделба иа гласовите и пивпиот правилсп изговор; 

составување на зборови од дадсни гласови, додска со кодготонката за 

пкшувањс се предвидува: всжбање за пишување на дслови од буквите - од 

полссни ге кон потешкитс; да сс помогне формирањсто на навика кај
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учениците за правилно седење; правилно држењс на моливот и правилно 

пишување на дсловите до линија (на линирана хартија, тетратка со тесни и 
широки линии). Првите потсзи да отпочнат во тетратка без линии - со 
цртање на најлесни предмети од детскиот живот.

Со овие програми с предвидено, исто така, подготвителниот дсл од 

букварската настава да трас до два мссеца.

Ако се направи одрсдсна споредба помсѓу наставните програми од 

овој период, лесно ќс сс воочи дека подготовката за читањс почнува со 
формирањето на поим за збор и преку неговата анализа се доаѓа до 

гласот, за потоа да е застапсна и синтетичката постапка, односно од 

дадени гласови да се составуваат зборови. (Наставните програми од 1949 

до 1950 година). Во наредните наставни програми, мсѓутоа, оваа постапка 

е модифицирана и подгоговката за изучување на почстното читањс и 

пишувањс започнува со поимот реченица и прску анализата на истата сс 

доаѓа до зборот и гласот, односно од дадени гласови сс составуваат 

зборови.

Со ваквата аиалитичко-синтстичка постапка во подготовката на 

учсниците за изучувањс на слемснтарната писмсност, не с тешко да сс 
наслути дска и мстодот со кој ќс сс врши описменувањето ќе ја слсди 

истата мостапка.

Трстата етапа од изучувам.сто на почетиото читање и иишување, 

сиоред овис наставни мрограми, с посветсна на "букварската настава". Во 

нса се предвидува:

а) Обработка на првитс десет букви, големи и мали, псчатни и 

ракописни по аналитичко-синтстичкиот мстод;

б) Обработка на останатите букви но истиот мегод во сите четири 

форми ( голсми и мали, псчагни и ракописни).
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Во наредните наставни ирограми(1950, 1952 и 1957 година) описот 

на работата и методските постапки околу изучувањето на почетната 

писменоте симплифицирана и гласи:

а) Букиарската настава - односно откривањс иа буквите ќс се врши 
по гласовниот аналитичко-синтетичкиот мстод;

б) Обработка на сите букви по споменатиот метод во сите четири 

видови - форми. За  првитс дссет букви ќс се употребат по два 

дена, и тоа првиот дсн ќс сс земс голсмата и малата иечатна, a 

вториот ден малата и големата ракописна буква.

Како што од овој опис на наставната дсјност околу изучувањето на 

почстното читање и пишувањс може да сс согледа изучувањсто на првата 

писменост се изведува монографски (буква по буква) и паралелно сс 

изучуваат псчатните и ракописните букви. Притоа, поссбно внимание се 
посвстува на првите дссет букви, со предлог тие да се изучуваат по два 

дсна, така игго првиот ден да се научи псчатната (голема и мала) буква, a 

вториот ден малата и голсмата ракописна буква.

Со овие програми се сугерира, исто така, изучувањето на почетната 

писмсност да сс врши по гласовно-аналитичко-синтстичкиот мстод.
Натамошното унапредување на читан>сто и иишувањсто 

иродолжува со "работа со читанката", која што е ирсдвидсна како чстврта 
сукцесивна дејност во споменати гс наставни програми. На овој стадиум од 

вовсдувањето на учсницитс во елементарната писменост се предвидува:

а) Обработка на четива од читанката - правилно и точна читан>с со 

разбирање на лесни и кратки чстива, од читанката и од детските 
списанија и вссници . Прсраскажување на ирочитаното - 

одговорајќи на прашања дадени од учителот и самостојно 
прераскажување.

б) Вежбањс на слободно и правилно усно искажување преку кратки 
оииси на она што видслс, прсживеалс или прочитале.
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в) Природно, убаво и точно рсцитирање на стихотворби од 

детската литература за училиштето, за ссмејството и 

родителскиот дом, за животните и играта, за изградбата, за 

слободата, за татковината (Послсдниве, само во програмата од 
1949 година).

г) Драматизирање и илустрирање на кратки четива од читанката и

детскитс весници.

Од изложеното можс да сс заклучи дека со обработката на 
четивата од читанкага, детските списанија и весници, учсниците треба да 

се научат правилно и течно да читаат, потоа, да читаат со разбирање, како 

и да умеат прочитаното да го прераскажат самостојно или со помош на 

прашања од учителот. Освен тоа, во рамките на оваа настава сс одвива и 

грижата околу културата на изразувањето - усно и писмено. Притоа, 
развојот на говорната култура се остварува преку посебни говорни всжби 

со кои ученнцитс се оспособувааг "слободно и правилно усно да се 

искажуваат", додека со посебен систем од иисмени вежби, пак, учениците 

се всжбаат и правилно писмено да се искажуваат.

За унапредување на културата на читањето и усното и писменото 

изразувањс, според овис наставни програми, иридонесуваат упггс 

"природното, убаво и точно рецитирање на стихотворби, како и 

драматизирање и илусгрирањс на кратки четива од читанката и од 

детскитс весници".

Што се однесува до увсжбување на техниката на пишувањето, 

пак, со програмата за ова оддсленис се прсдвидува: "прспишувањс 

на зборови, рсченици и кратки четива; потоа, пишувањс по диктат на 

зборови и речсници, како и одговори на прашања поставени од учителот". 

Од писменитс вежби за ова оддсление сс прсдвидени уште: "оишто 

писмено сочинение спрема една или повсќс слики по однос на некој 

предмст", како и "кратки општи описи од познати мредмети".
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Составен дсл на наставата по максдонски јазик претставува и 

предметното подрачје Граматика и правопис, во кој, според програмата 

за ова одделение се предвидува: Поим за реченица, збор, слог, глас (без 

дефиниција) во врска со практичната работа ири анализата и синтезата. 

Поим за самогласки и согласки, подслба на зборовите на слогови при 
прснесување на дел од зборот на крајот од рсдот, почсток на нов ред. Со 

програмата сс прсдвидува уштс и : пишување на голема буква кај 

сопствените имиња и на почетокот на реченицата. Потоа, употреба на 

точка на крајот од речсницата, познавање на прашалникот и чуденката.

Со вака замислената програма ученицитс трсба првенствено да се 

описменат, односно да научат да читаат и пишуваат, како и да ја совладаат 
тсхниката на читањего и пишувањсто, примснувајќи ги притоа основните 

граматички и правописни правила. Освен тоа, тис треба да се здобијата и 

со елементарна култура во изразупањето, како усно така и писмсно. За 

таа цел, според програмата, треба да се проследи цел еден систем од 

говорни и писмени вежби.

II оддслепие

Со наставната програма за второ оддсление прсдвидсни сс слсдниве 

наставни теми:

1. Развивање способности за набљудувањс, мислењс и говор. За 

реализација на оваа тема материјал се зема ос следнивс области:

а) Животот и работата во училиштето;

б) Животот и работата во родителскиот дом;

в) Пионсрската организација;

г) Село и град;
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х) Природата;

ѓ) Најблиската околина;

е) Народно-ослободителната борба. (Овој материјал се изнесува во 

вид на кратки и лесни раскасчиња достапни за децата);
ж) Изградба на земјата.

2. Обработка на читанката за второ оддсление. Притоа од 

учениците се бара убаво и точно читање со разбирањс на прочитаното, 

односно потполно совладувањс на тсхниката на читањсто.

3. Вежбањс во слободно и правилно усно искажување, во врска со 

настани од животот, природнитс појави, работата и играта, како и "усни и 

писмени опишувања на една или повеќе слики”.

4. Рецитирањс на стихотворби од читанката и други стихотворби од 

детската литература.

5. Драматизирањс и илустрирање на кратки чстива од читанката.

6. Писмени сочиненија за оддслни насггани од животот (со 

забелешка дека треба да последуваат по усната подготовка).

Со програмата се предвидува, исто така, еднаш месечно да се 

работи писмена задача во училипггсто.
7. Од областа на граматиката и правописот сс предвидува 

натамошно проширувањс на знасњата, и тоа: поим за проста рсчсница; 

подмст и прирок; потврдна, прашална и одречна реченица; распознавање 

на зборовитс што означувааг имиња, работа и својства (без да се 

имснуваат).*

* Наставен план и програма за осиовните училишта, Државно кпигоиздателство 

ма Н.Р.М, Скопје, 1948 и 1949, стр. 10-12
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III одделепие

1. Читање од читанката и други детски списанија, за да се продолжи 
со всжбањето во техниката на читањето.

2. Вежбање ио слободно, правилно и точно усно искажување. 

Притоа се инсистира на одговори со полна реченица; определување на 

главните мисли во мрочитаниот текст, како и на самостојно читање книги 
и прсрасжажување на нивната содржина.

3. Рецитирање на народни и умстнички стихотворби за предметите 

и појавите од животот на дстето, природата, работата и за НОБ.

4. Драматизирање и илусгрирање на погодни написи.

5. Писмсни состави: прераскажување и кратки писмени описи на 

прсдмети и појави по прстходно поставени прашања од 

учитслот; опишување спорсд даден план, кој прстходно е 

составсн заедно со учениците, како и составување на написи за 

ѕидните весници и пишувањс писма.

И во ова одделсние се иредвидува еднаш мессчно да се работи 

писмена задача во училиштето.

6. По однос на граматиката и правописот се предвидува надградба 

на градивото од вгоро оддсление, односно проширувањс на знаењата за 

рсчсницага и нејзинитс составни дслови; род и број кај и.менките, 

придавките и заменкитс; промсна на глаголите во сегашно, минаго и идно 

време; прости и рсдни бросви.*

Исто, стр. 12-13.
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IV оддслспие

Co програмата за четврто оддслснис сс предвидува:

1. Читање: сс продолжива со вежбањето во точно, логично и 

естетско читање на четива од читанкага и од други детски книги, 

списанија и весници. Самостојно читањс книги. Прсраскажување на 

прочитаното и определување на главните мисли. Правилно оценување на 

постапките на главните личносги.

2. Вежбање во точно, правилно и логично усно искажување.

3. Рецитирање на народни и уметнички стихотворби.

4. Драматизирање и илусгрирање на погодни наииси.

5. Писмсни сочиненија: самостојно прераскажување на прочитаното 

од книга, доживуван>а, приказни и стихотворби. Преписка со ученици од 

други места. Составувањс написи за ѕидни вссници.

Писмсни состави сс работат двапа ги мессчно.

6. Од областа на гра.магиката и правописот се продолжува со 

натамошно проширувања на знасњата. Посебно се обрнува внимение на 

падежнитс форми кај именките, речсница со повеќс подмсти и прироци, 

заповсднага форма кај глаголите, поим за прилозите, предлозите, 

сврзниците и директниот говор. Што се однесува до правописот, пак, 

посебно се обрнува вниманис на пишувањсто на запирката, двс точки "при 

редењсто на зборови"*.

Исто, стр. 13-14
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Анализирајќи ги наставните програми во периодот од 1945 до 1958 

година можс да се констатира дека постои значајна разлика помеѓу 

првата (приврсмената) наставна програма и програмите што потоа 

следуваа, во периодот до 1958 година. Тоа пред се се однесува на 

наставата по македонски јазик во прво одделсние. Меѓу

покарактеристичните разлики ги бележимс следните:

♦ Со приврсмената наставна програма се препорачува 

воведувањето на учениците во почетното читање и пишување да 

се врши со глобалниот метод. Притоа, при изучувањето на 

одделните букви да се поаѓа од реченицата (како говорна 

целина) и преку нејзинага анализа да се дојде до гласот, односно 

буквата што треба да сс научи;

♦ Воведување на глобално читање на зборови и реченици без да 

се изучени буквите, во мстодиката иознато како "читањс со 

ирепознавање" или "читање пред читањето”, со цел на 

поирироден начин учениците да се воведат во процссот на 

читање.

Ваквите методски постагжи, од денешна гледна точка, 

прстставуваат прогрссивни идеи во описменуван.ето на децата. Меѓутоа, 

веднаш во наредната наставна програма (1958) наместо и натаму да се 

развиваат овис позитивни идеи, сс врши извесно навраќање на минатото и 
сс ирепорачува слоговното читање. "Слоговного читање во многу ја 

олеснува работата на почетного читање и дава можност учениците 

полесно да ја совладаат техниката на читањето и да чигаат лесно, течио и
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правилно. Освен тоа, иознавајќи ги слоговите во едсн збор помалку има 

веројатност да се прават грешки и при пишувањето"*, се всли во 
Програмата од 1948 година.

Методичарите од овој период, меѓутоа, не сс многу доследни во 

примената на слоговното читање, па затоа ќе го препорачаат само како 

активност во предбукварската настава, како подготовка за воведување во 

процесот на читањето. " Слоговното читање (да се користи) како 

претходна етапа преку која што ќе преминат на читањс без да се дслат 
зборовите на слогови"**. При самото изучувањс на буквите, пак, се 

укажува на значењсто на анализата и синтезата (од гласови - букви да се 

составуваат зборови и речсници), односно описмснувањсто да се врши по 

аналитичко-синтетичките методи. Според овие наставни програми, тоа е 

начин "да се избсгне можноста учениците при почетното читањс да 

срицаат, а мрн почетното пишувањс да нс знаат каде која буква трсба да 

сс напише"***.

Ваквите противрсчни ставови, карактеристични за првиот период по 

ослободувањето, во годинитс што следуваат сс изедначуваат и 

описменувањето сс врши но аналитичко-синтстичко-гласовниот метод.

Наставна програма за основните училишта, Скопје, 1948, сгр. 13-14.
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4. Организација и рсализација ва паставата

Успешната реализација на наставата по кој и да било наставсн 

предмет, според тоа и на наставата по македонски јазик, во голема мерка 

зависи од добрата организација. За  таа цсл наставниците однапред вршат 

годишно, полугодишно, месечно, недслно и днсвно планирање, како и 

палнирање на сској наставен час, со шго конечно треба да се обезбеди 

целосна и успсшна рсализација на наставата и другитс воспитно- 
образовни дејности што произлегуваат од овој наставен предмет.

Наставнта дсјност, како и иорано, и во периодот од 

ослободувањето до 1958 година, сс одвива според стандардните 

орранизациони форми: одделенско-предметниот систем и по наставни 

часови. Со наставниот мроцес раководи наставникот и од нсговото 

усмешно планирањс и раководењс зависи и консчниот усисх во наставната 
работа.

Во педагошката литература од овој период сс среќаваат и поинакви 

размислување. Под влијанис на Движсњсто за нова школа, на примср, 

(крајот на 19 и ирвата половина на 20 век) има размислувањс наставата да 

сс организира и на поинаков начин во кој активноста на учсникот ири 
усвојувањата на новитс знасња ќе дојдс до поголем израз. Се предлага, 

имсно, училницата да не с единственото место кадс што се изведува 

наставата, одмосно наставата што почесто да се иоврзува со животот и 

практиката. “Училницата станува тссна и нсиогодна за изведување на 

цслокупната настава—  природата, установитс, прспријатијата, школската 
бавча, кабинетите, работилниците, детскиот печат, днсвниот печат и 

другата помошна литература и друго, cć повсќе ќс грсба да заземаат
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мссто но учењето и восиитанисто"*, нсли Б. Пстронски. Мсѓугоа, нсма 

потврда дска дошло до некоја позначајна промена на овој план, во 
псриодот, за кој станува збор.

Освен добрата организациона замисла, успешната рсализација на 

наставата зависи и од други фактори: од облицитс на наставна работа, 

наставните мстоди, наставните средства, активноста на ученикот и 
наставникот во наставниот процес, опшгата и стручна оспособсност на 

наставникот, како и од самите услови во кои сс извсдува наставата. Во 

продолжсние, модстално ќе се осврнеме на секој од овис фактори.

4.1. Облици па паставна работа

Во педагошка литература кај нас, во псриодот од ослободувањсто 

до 1958 годииа, како основни облици на наставна работа во основниге 

училишта се спомнуваат: фронталниот, групниот и индивидуалниот облик 

на наставна работа. "Како најцелисходни наставни облици, што во многу 

ќе придонссат наставата квалитетно да се обработи се: директната 

настава или фронталниот облик на работа и индирсктната насгава или 

групниот и индивидуалниог облик на работа"**, пишува Всра Чака.

Фронталниот облик на иаставна работа, во периодот за кој станува 

збор, с основен облик на работа и во наставата по максдонски јазик.

* Бранко Пстровски: Современо сфаќањс на актниноста кај учсниците. "Ново 
основпо училиште (збориик па матсријали), Скопјо, 1959, сгр. 40.

** Нера Чака: Облицн, мсгоди и срсдства во наставата по ЗПО. Ново основпо 
учнлиштс (Збориик ма трудови), Скопје, 1959, стр. 139.
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Неговата предност, според мислењето на современиците, се состои во тоа 

што наставникот, обраќајќи сс сдновремено на сите учсници, може 

наставното градиво да го изложува според однапред замислсн план, како и 
да презема други мерки за да ги активира учениците. Освен тоа, работејќи 
заедно со сите ученици го рацинализира времето, од сите ученици бара 

еднакво да напрсдуваат, со исто темпо да одат "во чскор". Поради сево ова 

"најраспространетиот и најдобар облик на наставна работа е токму 

фронталниот облик. Посебно е незаменлив при обработката на 

ново наставно градиво"*. Како недостаток, гшк, се посочува дека 

фронталниот облик на наставна работа е прилагоден на просечниот 

ученик, додека потпросечните и натпросечните се запоставени. Со 

ваквиот начин на работа, според тоа, не се почитуваат интересите и 

можностите ма одделните ученици, туку се се слева во нскакво просечно 

сивило. Поради тоа, фронталниот облик на наставна работа често бил и 
критикуван, особено во предвечерјето на реформата од 1958 година.

Групниот облик на работа, според мислсњсто на некои педагози од 

овој псриод (Патаки, Колетиќ и др.)**, и не претставува некоја новина. Но 

тој одново се актуелизира особсно во псриодот прсд реформата на 

нашиот образовен систем од 1958 година. Поттик на тоа му даде 

совпаѓањсто со псриодот за пооиштествувањс на образованисго, кос, 

покрај другото, бара и поголема самостојност и одговорност во работата, 

почитувањс на мислењата на другитс итн.

Позитивното во групниот облик на наставна работа, според 

приврзаииците на овој вид, се состои во можноста за иоделба на 

работата, на која ученициге треба да се навикнат, меѓуссбната соработка

* Slevan Pataki, Radovan Teodosić, Pero Šimleša и други.

** Stevan Pataki: Opća pedagogija.Pedago.ško-književni zbor Zagreb, 1951, crp. 184-185.
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и координацијата на работата со другите ученици, развивање на 

другарството, самостојноста и иницијативноста во работата. Исто така, во 

овој начин на работа доаѓаат до израз индивидуалните способности на 

ученикот, на кои треба да им се даде можност за развој. Според. Н. Рот, 

групната работа може да претставува значаен фактор во социјализацијата 

на ученичката личност. Освен тоа, влијанието на врсниците (соученицитс) 

може да претставува значасн фактор во формирањето на ставови, 

можеби поважни и од оние на наставникот*.

Сумирајќи ги искуствата од овој вид на наставна работа, многумина 

автори од овој период посебно ги нагласуваат не само образовнитс, туку и 

големите воспитни вредности. Размислувајќи во оваа насока М.Колетиќ 

ќе заиише: "Недостатоците на блокот (фронталниот облик) се 

настојувало да се избегнат со растопувањс на одделението во групи, 

пришто секоја група учествува во самостојната работа било на целата 

наставна тема, било на дсловите од таа тема. Во групната настава доаѓа до 

полн израз индивидуалната, но и заедничката работа"**. Меѓутоа, и 

покрај ваквитс позитивни оценки за групниот облик на наставна работа, 

овој вид на заедничка работа на учениците не нашол некоја поширока 

примена во нашата наставна практика. Фронталниот облик на работа, во 

времсто за кое што станува збор, сосема ги задоволувало наставниците.

Индивидуалпннот облик ва вастаина работа исто така не е многу 

застапен, во периодот од ослободувањето до 1958. Сепак, во педагошката 

литература од овој период сс споменува како наставна ситуација во која 

"сској ученик работи самостојно на своја задача или сите ученици работат 

самостојно на иста задача. Според надворешниот изглед тоа е

* Никола Рот: Школа и социјализација, Педагогија, Gp. 3-4/1972
** Марјаи Колетиќ: Промјене и наставном раду у нези са реформом школе, 
Саврамена ижола бр. 7-8, Београд, 1955.
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облик на работа со цело одделение"*.

Прсдностите на овој облик на наставна работа се согледуваат во 

можноста наставникот да го прилагоди наставното градиво на 

можностите за усвојување на секој ученик, можноста да му се помогнс во 

текот на работата, наставникот да додава други дополнителни задачи на 

ученицитс кои побавно, односно побрзо работат. Како предност сс 

посочува, исто така, и навикнувањето на учсниците самостојно да работат 
и самите да се контролираат. Како негагивност, пак, се посочува заморот 

што побрзо настапува како резултат на интснзивната психичка 

ангажираност, неможноста за сиоредување со другитс учсници, 

отсуството на натпреварувачкиот дух кој трсба да ги стимулира 

учениците.

Како "нова форма на наставна работа" во овој период се посочува и 

"рабогата со наставни ливчиња или индивидуализирана настава"**. 

Притоа, поаѓајќи од констатацијата дека учсниците меѓусебно се 

разликуваат и дека тиа различно напрсдуваат во усвојувањето на 

знаењата, сиомснатиот автор поссбно сс залага за индивидуален иристап 

кон учсникот и тоа тсжму со посредство иа наставните ливчиња "особено 

во случаи кога нскос градиво послабо е усвоено или кога во некои 

области ученикот греши". Овој "нов" облик на наставна работа, меѓутоа, 

не нашол поширока нримена во наставната практика кај нас. Се сметало, 

имено, дека оваа новина сеуште е нсдоволно афирмирана во педагошката 

литсратура, ниту иак провсрсна во наставната практика.

* Stevan Pataki: Opća pedagogija, Pedagoško-književni zbor, Zagreb, 1951, crp. 185

** Бранко Петровски: Индивидуализирапа настава или работа со насгавнички 

лнвчиља. Одбраии трудови (1945-1970), во издание на "Просветно дело", Скомје, 
1970, стр. 79-85.
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И покрај незабележителната примена на другите облици на 

наставна работа (освен фронталниот), во педагошката литература од овој 

период се среќаваат мислења дека е добро тие да се компбинираат. При 

таа комбинација, меѓутоа, сепак предност му се давала на фронталниот 
облик, што се потврдува и со следната констатација: "Работата по групи и 

поединечната работа треба да се подреди на работата со цело одделение, 

кој е најважен облик на работа во наставата. Во почетокот на работата 

обично се поаѓа од работата со цслото одделенис, потоа сс мииува на 

работа по групи или посдинечна работа, а на крајот повторно се 

соединуваат резултатите во облик на работа со цело одделение"*.
Па, сепак, малку зголемен интерес за примената на групниот и 

индивидуалниот облик на наставна работа с манифестиран во периодот 

пред реформата од 1958 година. Педагозите тсоретичари кај нас, како и 

самите практичари се повеќе ја нагласуваат потребата да се 

експериментира со овие облици на наставна работа и позитивните 
резултати од нивното користење да се интегрираат во наставната работа. 

Со тоа ќе се внссс и поголемо разнообразие во самага работа, а и 

фронталниот облик на наставна работа нема да претставува пречка за 

воведување и на други облици во наставата воопшто, во наставата по 

македноски јазик посебно.

* S.Pataki, исто, стр. 186.
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5. Користени методи во рсализацијата на иаставата

Реализацијата на која и да било настава, според тоа и на наставата 

по македонски јазик, нс сс одвива стихиски туку според сгрого одрсдсни 

правила, односно начинн кои во наставната практика се проверсни и 

научно верифицирани. Станува збор за наставнитс мстоди со посредство 

на кои "наставникот постапува кога во наставата раководи со работата на 

учсниците, како и начин на кој учениците, иод раководство на 

наставникот, учествуваат во наставниот процес"*.

За методите со кои се обработува наставното градиво по 

македонски јазик, во периодот од ослободувањето до 1958 година, 
постојат бројни извори, како од самитс учсбници по псдагогија така и од 

одредсни написи во педагошката иериодика од тоа врсме. Општо земено, 

мсѓутоа, сите тис сс согласуваат дека во рсализацијата на наставата по 

македонски јазик се користат главно два вида наставни методи: општи 

дидактички мстоди и поссбии настапни мстоди, кои произлегуваат од 

сиецифичноста на наставното градиво по македонскв јазик.

Како општн дидактнчкн мстодн обичное се споменуваат: методот 

на усно излагање на наставникот; мстодот на разговор; работа со 

учсбник, книга и псчатен тскст; писмени и графички работи. Кон овис 

основни наставни методи М. Колетиќ додава и други "помошни" мстоди 

како што сс: демонстрација, илустрација и скскурзија"**.

Осврнувајќи се на секој од наброенитс мстоди и нивниот придонес 

во реализацијата на наставата по максдонски јазик, истиот автор

* Radovan Tcodosić: Pedagogika, “Veselin Masleša", Sarajevo, 1957, crp. 205
** Marjan Kolelić: O naslavnim metodama, Zagreb, 1964, crp.5-6.
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примарно значење ќе му даде иа методот на усно излагање на 

наставникот, зашто "обезбедува висок степен на активност кај ученицитс, 
ири што ученикот, со активно слушање на учитслот, е вклучен во 
сложениот труд, кој ги развива неговите способности"*.

Со проблемот за наставнитс методи и методскитс постапки сс 

занимаваат и други автори** од тој период. Меѓутоа, независно од 

нивните различни појдовни основи во нивната класификација сите тие се 

сдногласни во оценката дека наставните методи и посебнитс наставни 

иостапки што сс примснуваат во наставната ирактика прстставуваат 

значаен фактор во реализацијата на наставата воопшто, сиорсд тоа и во 

рсапизацијата на наставата ио македонски јазик.

Освсн општите дидактички методи, во наставата по македонски 

јазик сс користат, како што веќс спомсиавме, и поссбни настапни мстоди, 

кои произлегуваат од природата на самото наставно градиво. За  тоа кои 

од тие мстоди сс користени, кога и како сс примснувалс во наставната 

практика, одговор побаравме во првите печатени материјали од овој 

период, учебниците по методика, како и од самитс наставни програми во 

кои ова прашање е интсрпретирано***.
Наставното градиво по македонски јазик. иако с опфатсно во 

рамките на ист наставен прсдмет, меѓусебно се разликува. Затоа с 

подслено на неколку прсдметни подрачја: почетно чигањс и пишување 

(букварска настава); развивањс на техниката на читањсто (обработка на 

чстнвата); развивањс на говорната култура (говорните всжби); развивање 

на културата на писменото изразување (писмени ге вежби); граматиката и

* Магјап Koletić, исто, стр.6
* ' Stevan Pataki, Tihomir Prodanović, Gmzdjev, Esipov и др.

*** Раководство за учитслите од долниот курс..., Скопје, 1945; Напатствија за 

работа со букварот, Скопје, 1946; Наставните програми од овој псриод.
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правописот. Разбирливо е притоа дека ваквите разлики во наставното 

градиво не ќе може да се обработува на ист начин, односно ќе бара 

примена на посебни наставни методи и методски постапки, со посредство 

на кои ќе се овозможи таква интерпретација на наставното градиво која 
ќс бидс најприфатлнва за разбирањето на учениците.

Интересно е што во ирвите документи по ослободувањето, 

воведувањсто на учениците во почетната иисменост сс препорачува да се 

врши со глобалниот метод. "Обучението no чстејне и писајне ќс се води 

по глобалната (цслосната), думозритслната и идсозрителната метода..."*. 

Меѓутоа, набргу потоа сс отстапува од ова барање и се препорачува 

оиисменувањето на учениците да сс врши со аналитичко-синтстичко- 

гласовниот мстод. "Обработка на читање и пишусње по фонетскиот 

аналитичко - синтетички метод"**. И во наставните ирограми од овој 

исриод децидно е зацртано: "Обработка на буквите во сите четири форми 

(голсми и мали псчатни, голсми и мали ракописни) ќе се врши по 

гласовно-аналитичко-синтетичкиот метод"***.

Објаснувањс за постанокот и суштината на наставните методи во 

почстного читање и пишување наоѓаме во методиката на С. Игњатовиќ, 

кој опие мстоди првобитно ги дели на две групи: аналитички и 

синтстички. Меѓутоа, моради едностраноста и на едната и на другата 

група, земени одвоено, тој ќе изврши комбинација од нив и така ќе 

создадс комбинирана варијанта од аналитичко - синтетички мстоди. За 

зе.мјите, пак, што се служат со фонетскиот правопис, како најпогодна ќе 

ја посочи комбинацијата од аналитичко-синтетичко-гласовниот метод.

* Раководство за учителите од долниот курс...,Скопје, 1945, стр.18.
'* Напатствија за работа со букварот, Скопје, !946, стр. 1.

*** Наставиите планови и програми за основните учшжшта од 1948, 1949, стр. 9; 

1950, стр. 7; 1952, стр. 7; 1957, стр. 10.
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"Карактеристика на овој метод с тоа што се поаѓа од живиот говор, па 
преку анализата на одбран збор се доаѓа до гласот за кој се врзува и 
соодветната буква, која потоа се считува во зборови"*.

И во некои други учсбници по методика од овој период, прашањето 

за наставните мстоди во почетното читање и пишувањс е разгледувано, и 

тоа на едсн поаналитичен начин. Така на пример, проследувајќи цел едсн 

историски развиток, во поглавјето "Развој на методите во почетното 

читањс и пишување" Псро Шимлеша, во групата на синтетични методи ги 

споменува: методот на срицање, згласување, фонетичкиот,

фономимичкиот, методот на нормални гласови и методот на паралелно 

изучување на читањето и пишувањето. Од аналитичките методи, пак, ги 

споменува: жакотоовиот мегод, методот на нормални реченици и методот 
на нормални зборови.

Карактеристичното за синтетичните мстоди, според овој автор, се 

сосгои во тоа што при изучувањето на буквите се поаѓа од елементите на 

говорот - гласот, односно буквата, и од нив потоа, заедно со другите 

изучени букви, се составуваат зборови и речсници. Кај аналигичките 

методи, пак, постапката с обратна: се поаѓа од цслосните говорни форми 
(реченица или збор) и со нивнага анализа се доаѓа до гласот, односно 

буквата, од кои потоа одново се составуваат цслосни говорни форми- 

зборови и реченици. На анализата, значи, нужно се надоврзува синтезата, 

па затоа овој пристап во оиисменувањето на ученицитс се именува како 

аналитичко-синтетички. Како надградба на аналитичко-синтетичкиот 

мстод, пак, Шимлеша го надоврзува аналитичко- синтетичко-гласовниот 

метод како најиогоден за вовсдување на учениците во елементарната

* Св. Игњатовиќ: Настава матерњег језика у осноипој школи,”3нање", 
Београд, 1952, стр.50.
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писменост и како најадекватен на нашиот фонегски иравопис*.

Како поссбсн метод во изучувањето на иочетната писменост 

Шимлеша го сиоменува и глобалниот метод, кој за појдовна основа го 

зсма зборот во цслина, без никаква апализа и синтсза. Меѓутоа, авторот 
нс навлсгува во иодстални мстодички упатства за тоа како треба да се 
врши описменувањсто на учсникот**.

Од поссбнитс методски постапки што сс користеле во овој псриод 

при изучувањето на почетната писменост доминира монографската 

постапка, која што се состои во поединечно изучување на буква по буква. 

Тоа с и разбирливо ако се има иредвид дека иорано децата стапувале в 
училиштс бсз никаква прстходна подготовка од писменост и изучувањето 

на буквитс на начин како што с предвидсно со монографската постапка 

сосема им одговарало на учсницитс.

За развој на тсхниката на читаи>сто нс сс посочсни нскои поссбни 

методи, со иосредство на кои подобро или позабрзано би сс посгигнала 

оваа цсл. З а  смстка на тоа, дстално се разработсни особинитс на доброто 

чигање: правилното, логичкого и естстското читањс, како и всжбите со 

чнја помош треба да сс постигнс консчната цел - уметничкото читање***.

Во врска со развојот на тсхниката на читањсто интересно с 

тврдсњето во наставнитс програми од овој период дска "слоговното 
чигањс во многу ја олсснува работата на почетното читање и дава 

можносг учсницитс полссно да ја совладаат техниката на читањего и да 

читаат лссно, тсчно и правилно. Освен тоа, познавајќи ги слоговите во 

сден збор, малку има всројатност да сс праваг грешки при гшшувањсто”,

* Metodika, vo redakcija na P. Simleša, knjiga prva, Pedagoško-književoi zbor, Zagreb,

1952, crp. 17-28.
** Исто.

'** Исто, crp. 72-80



133

сс тврди во објаснението на програмите no македонски јазик за прво 
оддсленис од овој псриод. "Нашата нова програма", се вели во 

продолжснието, "го предвидува во почстното читање и слоговното 

читањс, како претходна етапа прску која учсниците иостепено ќе 

преминат на читање без да сс делат зборовитс на слогови. Поради тоа 

нужно е, уште во предбукварската насггава учениците да сс запознаат со 

подслбата на зборовитс на слогови, и тоа со подолго всжбање на поголсм 
број примери, така што тоа нсшто да стане еден вид навика кај секој 

учсник." Или, "нарочно треба да сс обрнс внимание на всжбитс на слогово 

читањс на иознатите (изучените) букви, cć додека учениците се оспособат 

за читање на цели повеќесложни зборови"*.

Вовсдувањего на слогового читањс, во ирвиот период no 

ослободувањето, се објаснува со влијанието на советската педагогија, 

односно нивнитс буквари, во кои слогвото читањс е основен начин на 

воведувањс на учениците во почстната писменост и развивањсто на 

техникага на читањето. Мсѓутоа, набргу ќс сс соглсда дска слоговното 

читање не дава добри рсзултати, односно наместо да го забрзува, го 

забавуватој процсс. Затоа уште со наставната програма од 1952 година ќе 
се предложи да сс напушти слоговното читање. "Слоговното чотањс с 

пречка за течно и убаво читање. Поради тоа читањсто греба да биде 

целосно, т.с. да сс читаат цели зборови - едносложни и полссни 

двосложни, а потоа и погешки двосложпи и повеќесложни зборови во 

рсченици и тскстови"**, сс констатира во програмата.

За прсдметното подрачјс "Култура на изразувањсго" (усно и 

писмено), во псриодот за кој станува збор, нс се користени некои поссбни, 

спсцифични насгавни методи. Намссто тоа, за развој на говорниот 

и писмемиот израз на учсникот сс користсни општите дидактички мстоди:

* Настаоеи млаи и прогрмаза 1948, стр.14; 1949, сгр. !5 и 1950, ст-р. 12.
’ ’’Наставна програма од 1952 годипа, сгр. 12
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монолог, дијалог, работа со псчатеи тскст, иисмсми работи итн. Притоа 

примснувани сс и стандарднитс говорни и писмени всжби: 

мрсраскажување, раскажуван.с, опишувањс..., одпосно препишување, 

диктат, писмено прераскажувањс и раскажувањс, се до слободнитс 
писмени состави.

За разлика од прстходното прсдмстно подрачјс на наставата no 

македонски јазик (култура на изразуван.сто), во прсдметното подрачје 

"Граматика и правопис", иокрај општите дидактички методи, како 

смсцифични се споменуваат индукцијата и дсдукцијата како поссбни 

мстоди (кај Св. Игњатовиќ), односно индуктивсн и дсдуктивен пат (кај П. 

Шимлсша). Притоа, примсната на индуктивннот метод (пат)повеќе се 

преиорачува при усвојувањето на ново градиво, и обратно, дедукцијата се 

смста како попогодна за повторување на градивото. Но, тоа нс значи дека 

ири усвојувањето на ново градиво нс можс да се користи дсдукцијата и 

обратно: мндукцијата да се користи при повторувањего на насгавното 

градиво. "Во текот на часот индукцијата и дсдукцијата сс сменуваат и 

взасмно сс надополнуваат. Но, готово ситс знасња од граматиката 

учениците од основото училиштс ги усвојуваат на овој начин"* **.

Корисгењсто на носебните насгавии мстоди што ироизлсгуваат од 

спсцификите на наставното градиво по македонски јазик во основното 

училиште не можат да сс разглсдуваат одвосно, гуку сскогаш заедно со 

општитс дидактички мстоди. Со ваквата практика само се потврдува дека 

обработката на наставното градиво ио овој наставсн предмет нс можс да 

се одвива само со едсн метод, туку сскогаш со нивната комбинација, за 

која mro наставниког треба да покажс доволно инветивност.

* Св. Ипватовнќ: Настава матершег јсзика у основој школи, “Знањс", Беотрад, 

1952, сгр. 129-130.

** Pero Šimleša: Metodika, knjiga prva, Pegagoško-književni zbor, Zagreb, 1952, crp.

110- 111.
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6. Користени средства во паставата

Користењето на наставни средства во наставата претставува 

значаен сегмснт во методичкото поставување на наставата по кој и да 

било наставен предмет, спорсд тоа и на наставата по максдонски јазик. 

"Тоа сс намерно дидактички обликувани предмети, појави и производи на 
човековиот труд, кои во наставата служат како извори на знаења, односмо 
учењето"* **.

Консултирајќи ја псдагошката литература од периодот по 

ослободувањето, може да се констатира дска на ирашањето за користсње 

на наставни средства или средства во наставата му е посвстувано голсмо 

внимание. Меѓутоа, скоро во ситс учебници по псдагогија и мстодика од 

овој псриод, му се дава примат на учебникот**, "во кој научно, вистинито, 

збисно и систематски с изложсно наставното градиво, сообразно со 

барањата на програмата"***.

Во настапата по македонски јазнк, и иокрај тоа што ова наставно 

градиво сс смета дска с апсгракгно и дска оисрира со поими од сфсрата 

на логичкото размислување, се користат бројни наглсдни срсдства со чија 

помош сс настојува тис апсграктни поими да им се приближат до 

сфаќањата на учениците. Во продолжсние ќс наброимс некои од нив.

Прво и основно наставно средство во наставата ио почетно читање 

и пишување е букварот. Тоа е прва училишна книга, а според нскои 

авгори и прва наша национална книга, за постсисно и систематско 

вовсдување на учсниците од прво одделение во почстнага писменост. За

* Pedagoška enciklopedija 2, Novi Sad, 1989, стр. 94.

** F-сипов-Гончарои, П. Н. Груздјев, С. Патаки и др.
*** Б. П. Есипов и М. К . Гопчаров: Псдагогика, Београд, 1947, стр. 192.
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успешно да ja исполни таа своја функција, букварот трсба да исполнува 

одредени услови од педагошки, психолошки, јазичен, графички и 

естетски карактер. Освен тоа, во текот на работата со букварот, 

наставникот треба да настојува учениците да ја засакаат оваа книга и 

книгата вооишто.

6.1. Македопските буквари од ослободуваљето до 1958 година

По ослободувањето на Македонија (1944), со усвојувањсто на

македонската азбука и правопис во 1945 година, сс создадоа можности за

натамошен развој на македонската писменост.

Првиот "Буквар со чиганка за прво 
оддслсние" на основните училишта, ‘тој 
симбол на слободниот максдонски збор’:* 
излсзс од псчат веднаш по ослободувањсто, 
во 1945 година. Го изработи посебна комисија 
при Министерството за просвета на Народна 
Република Максдонија, во состав: Димитар 
Поп Ефгимов, Спасе Чучук, Јонче 
Јосифовски, Васил Куновски, Јордан 
Киранџијски и Ѓорѓс Ристиќ, а го илустрирап 
познатиот максдонски карикатурист Василис 
Поповиќ-Цицо. Потоа "Вуквар со читанка 
за мрво одделенис на основното училшитс" 
напмшаа Спасс Чучук и Маис Маневски, во 
1949 година. Истите автори, во 1951 и 1954 
година, се јавуваат со нови изданија на буквар 
со читанка, кои што биле во употреба до 1957 

година**. Наредниот буквар и читанката за прво оддслсние, отпечатени 
во 1966 година, сс од авторитс Манс Маневски и Ѓорѓи Ивановски***. 
Всќс нарсдната година (1968) како автор на максдонскиот буквар, 
насловен како "Моето ирво читање" и "Мосто прво иишување", сс јавува 
само Горѓи Ивановски.

* Никола Минчси, Прн мкнистср во Владата од 1945, Учсбници на мајчин

јазик, “Просвстио дело”, Скопјс, 1995, сгр. 14.
**/**» Нцди прилог9 и 10
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Што сс однесува на методската поставсност на овис буквари, трсба 
да се одбелсжи дека:

1. Сите тие се конципирани врз основните принципи на аналитичко- 

синтетичко-гласовниот метод. Потврда за тоа наоѓамс и во самите 

"Напатствија за работа со букварот (1945), во кои дословно с запишано: 
"Обработка на читан.с и пишуење по фонетскиот аналигичко-синтетичен 
метод"*.

2. Во овис буквари е прсдвидено иаралелно изучување на 

печатнитс и ракописнитс букви, односно читањсто и пишувањето. 

"Нашиот буквар е изработен така, читањето и иишуењсто да се учат 

паралслно. Едновремсно со голсмитс и малите печатни букви сс учат и 
големите и малитс ракописни букви"**. Исклучок од ваквата препорака 

прави букварот на Ѓорѓи Ивановски, кој што за прв пат прсдлага одвосно 

изучувањс на псчатнитс букви и читан>сто од изучувањето на 

ракописните букви и пишувањето. Ова одвојувањс авторот и формално го 

изразил во две посебни книги: Мосто прво читање и Мосто прво 

пишувањс. Како што и самитс иаслови кажуваат, првата книга с наменста 

за изучувањс на печатнитс букви и читањсто, а вгората за изучувањс на 

ракописнитс букви и пишувањето.

Во почстокот на букварите, печатната и ракописнага буква, како и 

краткиот тскст за читан.е, се иоместсни на сдна страница. Подоцна, со 

зголсмувањето на фондот на изучени букви, тие сс одвојуваат на посебни 
страници, така што на лсвата страница с печатната буква со придружниот 

текст, а на десната ракописната буква и соодветниот придружсн тексг.

Поради ограничените можности од малиот број букви да се состави 

тексг за читањс, во почстокот сс користени пикгограми. Подоцна,

* Напатствија за работа со букварот, Скоијс, 1946, стр. 4.
** Исто, стр. 1
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откако ќе се изучат повеќе букви, пиктограмите сс напуштаат и 

текстовите сс пишувани исклучиво со изучснитс букви.

Текстовите во букварите се во духот на времето. Во почетокот се 
кратки, а како што се зголемува фондот на изучените букви, така и 

текстовите се зголемуваат, како по обсм така и по тежина. Освен тоа, 

печатниот текст главно е независен од ракописниот. Подоцна, мсѓутоа, 

некои ракописни текстови претставуваат продолжување на печатниот 
текст, за да се заокружи содржината.

3. Воведувањето на учениците во почетната писменост се врши со 

монографското изучување на буквите (буквите сс изучуваат посдинечно, 

буква по буква).

4. Воведувањето во читањето, според цигираното Упатство не 

треба да се врши преку слогот, зашто "сричуењето е пречка за течно и 
убаво читање", туку со считување. "Читањето треба да се врши со 

сливањс. Прсминуењсто од еден глас на други нека е постепсно и такво да 

не личи на псење". И ионатаму: "Считувањето е нужно, зашто со него 

започнуе навикнувањсто за нормално и брзо читањс. Притоа се 

констатира уштс дска "кај многу мстодици се допуштуе тсндснција кон 

слогуење. Но тоа не е арно оти ученикот може со считувањето побргу да 

го совлада иравилниот мсханизам од колку што би сс тоа постигнало по 

стариот начин"*.

Евидентно с дека во првиот период по ослободувањето иостоела 

извесна разновидност, дури и двоумсњс, на каков начин учениците да сс 

вовсдат во писменоста, односно дали тоа да се прави со силабистичкиот 

(слоговниот) метод и при читан>ето да се “слогуе” (да сс срица) или, пак, 

со методот на згласување, каде што гласовитс при читањето се “сливааг” 

(се надоврзуваат) еден на друг, а притоа читањето да не личи на пеење и

* Напатстпија за работа со букварот, Скопје, 1946, сгр. 4.
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зборовите да сс изговараат нормално, онака како што со нив се служиме 

во говорниотјазик.

Рсализацијата на наставата по почетно читање и пишување, според 

овие буквари, се одвива во чстири етаии, и тоа:

1. Подготвителен дел;
2. Предбукварска настава;

3. Букварска настава; и

4. Граматика и правопис.

Во првиот, подготвителниот дел, сс извсдуваат главно вежби во 
набљудувањс, мислење и говор, со крајна цел да се изврши едсн вид 

оишта подготовка на учениците за организираиа (наставна) работа и 

адаптација на училишниот живот. Матсријал за ваквитс вежби сс зе.ма од 

животот и работата во училиштето, родитслскиот дом, природата, 

општествената средина.

Во наредната етапа, насловена како "прсдбукварска настава" се 

врши подирсктна подготовка за почстното читање и пишуван>е, во која 

учониците греба да се здобијат со одрсдени иоими, а поссбно со ноимот за 

збор и глас, раставување на зборовигс на гласовите, како и нивниот 

правилсн изговор. "Од особено голема важност во тие два месеца има 

оспособувањето иа учсницитс за правилна гласовна анализа и доаѓањс до 

правилниог поим за гласот и буквата, пгго претставува основа за 
правилно читан.с и свесно однссувањс кон прочитаного"*.

Паралелно со подготовката за читањс се врши и подготовка за 

пишувањс, во која ученицитс грсба да се всжбаат во пишувањето на 

"делови од буквите" и тоа од полеснитс кон потсшките. Притоа се

* Наставна програма за осповнитс училишта, Државно книгоиздателство на 

Н.Р.М., Скопје, 1948, сгр.15.
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прспорачува пишувањето да сс извсдува на "линирана хартија, тетратка 

со тесни и широки линии"*.
Предбукварскиот псриод, спорсд постојната докумснтација од овој 

иериод, трае од еден до два месеци.

Третата стапа, односно букварската настава, опфаќа: изучување на 

големнге и малите печатни букви и големите и мапитс ракописни букви 

маралелно, како и всжбање во читањето прску обработката на четива, со 
цел учениците да научат "правилно, точно и со разбирањс да читаат лесни 

и кратки четива"**.

Паралелно со вежбитс за читање и пишување се одвиваат и 

всжбите во "слободно и иравилно усно искажување, ирску кратки описи 

на тоа што учениците видсле, ирсживсале или прочитале"***, како и 

вежбите за писмено искажувањс. За  таа цел е носочен цел еден систсм од 
всжби (прспишување, диктат, одговор на прашања, кратки описи), со 

посредство на кои учсницитс треба да ја увежбуваат техникага ма 

писмсното изразување.

Низ целокупната настава по почстно читањс и пишување сс вршат, 

исто така, "граматички упражнснија, бсз да сс учат закони, правила и 
дсфиниции, туку само практични всжби****.

Интересно е да сс одбелсжи дека со ваквата мстодска иоставсност 

на наставата по максдонски јазик во ирво оддсленис, за крсаторитс на 

тогашнитс програми "букварог е само широка рамка..., дска тој нс можс 

да ги задоволи сите баран.а, дека букварот бара многу од учсниците и 'му 

ги исцрпуе силите’, дска сдноврсмсното учењс на печатните и 

ракописните букви е сложена и тешка работа. Затоа, оваа "прирачна

* Исто.
**/*•* Исто, стр. 9.

**** и СТО] Стр  16
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книга" (букварот) бара пријател во учителот. Тој трсба да "внесуе во 

работата љубов, свое знаењс и оиитност". Освен тоа, и "детските радости, 

желби, доживувања, искрено кажани пред сите во оддслснието, се често 

точка од која што се појдус и во букварскага настава". И понатаму, "за 
букварската настава повсќе од колку за сској друг предмет важи 

правилото: постапно и малку, ама тсмелно"*.

6.2. Читанките во периодот од ослободувањето до 1958

Поаѓајќи од целта и задачите на наставата ио максдонски јазик во 

основното училиштс, според кои учсниците треба да се здобијат со 

одрсдена техника на читање, како и со основна јазична и книжевна 

култура, чнтанката, како срсдство во наставата, зазема значајно место, 

односно претставува еден од основниге учебници по овој наставен 

прсдмет. Овој учсбник с присутен во сите чстири оддслснија на 

основношколското образование, па и погоа. Со тоа само сс погврдува 

фактот дека читанката има значајма улога во воспитноч)бразовниот 

проце и во формирањсто иа учениковата личност. “Читанката с сдно од 

најзначајните наставни срсдства, особено кога с збор когнитивниот и 

емоционалниот развој на дсцата од пониската основношколска возраст. 

Оггука и потребата за постојано иодобруван>с на нсјзиниот квалитет со 

цсл стимулативно да дслува врз развојот на учениковата личност”**, 

констатира Љ. Стојковиќ.

Читанката за ирво одделенис (1945) е составсна од истата комисија 

(автори) како и букварот. Таа прстставува избор од текстови од нашето 
народно творештво, насгани гс од сскојднсвниот живот, хигиената, НОВ, 

пионсритс хсрои итн. Врз правилната методска интерпрстација на овис 

гесктови ученицитс трсба да го увсжбуваат читањсто. "Тсхниката на

* Наиатсвија за работа со букварот, Скопје, 1946, стр. 7-8.
+*Љ. Стојковиќ: Облици учсн>а у основпошколским читанкама, "Проснста”, 

l>eoipa;i, 1982, стр. 9
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читањето мора да биде главна работа", сс констатира во Напатсвијата за 
работа. Освен тоа се инсистира правилното, логичкото и естетското 

читање рамномсрно да бидат застапсни уште од самиот почеток. 

"Логичкото и сстетското читањс, читањсто со разбирање и убавото 

читање одат засдно и застапсни се унгге од првата прочитана реченица"*.

Како значаен фактор за развој на тсхниката на читањето, поссбно 
за учениците почстници, особено значсње во овој период му се придава на 

"иримсрот за убаво читањс". За да сс има добар примср, пак, "самиог 

учитсл треба добро да сс подготвува". Сс препорачува исто така 

тскстовите во читанката да не се обработуваат хронолошки, туку изборот 

да сс врши според интересот и можности за разбирањс на учсниците, 
според одрсдсно доживување, актуелноста на проблсмот итн.

За развој на техниката на читањсто помага, исто така, и 

"ириродното, убаво и точно рсцитирање на стихотворби од детската 

литература. Драматизацијата на кратки чстива од читанката.исто така"**.

Читанката за второ оддсленис претставува всушност надградба на 

читанката од прво оддсление и започнатитс процеси од комплексот 
мајчин јазик. "Наставата но народсн јазик во второ оддсленис продолжува 

со оспособување на учсницитс за правилно, гечно, сознателно и 

изразитслно читање и иравилно, доволно брзо и убаво 

пишување"***.Како крајна цел, иак, при обработката на чстивата 

одчитанката се поставува "полно совладување на техникага на 
читањето"****.

Што сс однссува до изборот на текстовите во второодделенската 

читанка, значајно с да се одбележи дска со чстивата од овој учсбник 

иоссбно внимание е посветсно на идсјноста на наставага. "Нешто што е 

многу важно и на што трсба да се обрне нарочно внимание и во наставата 

по македонски јазик, тоа с идејноста во наставата"*****. Имсно, од

* Напатсвија за работа со букиарот, Скопјс, 1946,стр. 12.
** Насгаииа програма ча основпитс училишга, Државио кпнгоиздагслство иа

Н.Р.М. Скопје, 1948, стр. 9.
***/****/***** Исто, стр. 16-17.
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учсниците се бара "на часовитс по максдонски јазик постспено и 

сообразно со нивната возраст да дојдат до извссни заклученија за 

вистината во животот..., за односите мсѓу луѓсто некогаш и ссга, 
спорсдувајќи го роиското минато со дснешницата. До тие познанија 
ученицитс нс треба и нс можат да дојдат со тсориско изнесувањс на 

норми, правила и поуки, туку со идејност треба да бидат проткасни сите 

текстови од чстивата, а учителог со погодни прашања, анализирајќи ја 

нивната содржина да ги прсдизвикува погодните чувства кај ученицитс", 
сс всли во Програмата од 1948 година.

За да сс постигнат добри резултати, по однос на саканата идсјност 

во наставата, програмсрите од овој период прспорачуваат, исто така, 

широко да се користи драматизацијата на погодните за тоа текстови. 

Драматизацијата треба да се користи "во секој можен случај", а за да се 

состави траен впечаток, од значење е драмските тскстови "учениците 
сами да ги толкуваат улогите на лицата кои што учествувааг во 

риказна га, басната итн*. Освен чстивата од идесн карактер, во читанките 

за второ одделсиис се иоместсни и бројни научно-популарни тскстови во 

кои се слаборирани настани од сскојдневниот живот. На тој иачин 

учсницитс подобро ја запознаваат срсдината во која што живеат, а се 

воведуваат во сскојдневнитс активности на луѓсто**.Во методскитс 

упатства, иак, како да сс рсапизираат овис барања сс препорачува "сета 

таа работа да сс одвива постепсно и по однос на големината на текстог и 

по однос на содржината". Притоа, "во почетокот да се читаат кратки 

опишувања на собитија и предмети од најблиската околина на детето, 

после кратки приказни, бајки, лссни басни, дстски стихотворби и 

друго"***.

Авторите*** на читанкитс од овој псриод се погрижиле да

,/»*/*** и сто> Стр |7- јвИдИ црилог 11 и 12.
»»»Airropn иа читаиките од onoj период сс :Димитар Поп Ефтич)ов, Јонче 

Јосифовски, Славко Јаиевски (1946); Сиасс Чучук, Мапс Маневски, Кјшмс 
Сскуловски (1947); Мане Маневскл и Славчо Пајвамски (1951); Горѓи 
Милошсвски и Ташко Псцсвски (1953).



144

ги задоволат овие барања. Затоа и изборот на текстовитс с главно 

од нашето народно творсштво, од НОБ, текстови со патриотска 

содржина, текстови за Тито, за СССР и руски народни приказни итн.

Читанките за трсто и чстпрто оддслснис трсба да послужат за 

натамошно увсжбувањс на техниката на читањсто, со посебна нагласка на 

логичкото читање и читањсто во себо (III одделение), односно на точното, 

логичкото и сстетското чигање no IV одделсние. Покрај четивата од 

читанката се чита и од други дстски книги, сиисанија и вссници, како и 

самостојно читање на книги. Притоа од учсницитс сс бара и да ја 

прсраскажуваат содржината, како и да ја одредувааг главната мисла во 

прочитаните текстови и мравилнода ги оцснуваат постапкитс и 

карактсрнитс особености на главните личности. Освсн тоа кај учениците 

трсба да се формира кавика "за читањс на детска лигература, Пионсрски 

вссник, сочинснија од дстските иисатсли, стихотворби, приказни, басни и 

друго, со цсл читањето да им стане навика и потреба, а л>убовта кон 

книгата cć посилна"*.
Како прилог за иобрзо совладувањс на техниката на читањсто се 

преиорачува и натаму да сс негува "рецитирањсто на народни и 

уметнички стихотворби за прсдметитс и појавите од животот на дегето, 

од природага и рабогата и за НОБ и нсјзините раководитсли. 

Драматизацијата и илустрацијата н азато а  погодии написи, исто така"**.

Читанкитс за четврто одделснис во овој псриод нс сс разликуваат 

многу од читанкитс за грето оддсленис. Тис едноставно прсгставуваат 

продолжувањс на всќс поставенитс проблсми од прсгходното оддслсние. 

Тоа с и причинага зоигго овис два учсбника ги разгледуваме заедно. "Сето 

она што е речено за наставата по мајчин јазик за III одделение се однесува 

и на IV оддслсние, со таа разлика што учсниците во IV оддсленис се за 

една година повозрасни и со повисоко образовно ниво и поради тоа 

наставата no македонски јазик во ова оддсленис ќе бидс сообразсна со тие 

услови"***, се всли во програмски гс упатсгва.
*/*»/*»» истсх сггр. 11, 18-19 Види прилог 13, 14, 15 и 16.
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6.3. Други средства користепи во наставата

Освен учебницитс, во периодотод 1944 до 1958 година, во наставата 

по максдонски јазик се користеле и други нагледми срсдства во наставата, 

со чија помош наставникот настојувал наставното градиво што повеќе да 
го визуелизира, а со тоа и да го олссни неговото усвојување. Во тоа 

разнообразис од нагледни средства, поссбно ги издвојувамс: букварката, 

сликиге, цртсжите и илустрациите, разновидните илакати, кои 

наставникот ги користсл во нивниот готов вид или самиот ги изработувал.

Едно од позначајните и придружни средства на букварот е 

букварката - одделснеска и лична. Тоа с збирка од псчагни и ракописни 

букви, испишани на поссбни картончиња, кои служат за покажување на 

убаво испишани букви. Освен тоа, овие картончиња (букви) служат за 

извсдување на синтстички вежби, односно за составувањс на зборови и 

рсчсници, и обратно: за извсдувањс на аналитички вежби, односно за 

раздслувањс на рсчсници и зборови на нивните составни елсмснти. 

Рсдењето на буквите од букварката се врши на посебна штица.

На користсњсто на букварката во изучувањето на елсмснтарната 

писменост, во овој период, и сс придавало голсмо значсњс. Имсно, таа сс 

смстала за "важно иомошно средство" во изучувањсто на почетното 

читањс и пишувањс. Потврда за тоа наоѓаме и во самите Напатсвија за 

работа со букварот, во кои сс вели: "Во обработуењето на букварот, 

букварицата од мали и голсми иечатни и ракоиисни букви с важно 

помошно средство. На интересен начин, како во игра, а децата бараат и 

прават зборови и куси рсчсници, кои што ги поставаат на сдна исправена 

штица"*.
* Напатствија за работа со букварот, Мшшстерстио ма народна цросвета na 

Македонија, Скопје, 1946, сгр. 8-9.
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Во служба на изучувањсто на почстната писменост, во исриодот ио 

ослободувањсто, сс користел и други разновидни дидактички материјали: 

стапчиња или кибритчиња, од кои сс составувале буквитс што се 
изучуваат; глина или пластелин, за модслирање на буквите; хартија 
(обична или во боја) за режсњс па буквите; потоа, разновидни зрнца 

(најчесто од пченка или грав); камснчиња, жица, конец, итн. за кои некои 

педагози се изјасниле дека се неекономични "зашто работата долго трае и 

детето добива развлсчена, а не целосна слика за буквата"*.

Користсњсто на овој вид дидактички матсријали произлсгува од 
сфаќањсто на тогашни гс теоретичари дска "само она знаењс е вистинско 

кос во мозокот доаѓа преку рацетс". Уштс повеќе, тврдат тие, "јасноста на 

претставите и формирањето на иоимите зависат од бројот на 

ангажиранитс сетила. Според тоа, покрај акуегичните и визуслнитс 

претстави трсба да сс раздвижат и моторните органи"**. Ваквите 

активности ги препорачува и Златко Шпољар, кога всли: "За да се 

задоволи дегската жслба за моторна активност и со тоа да го зајакнеме 

помнењето на формата на буквитс, ќс ги ангажираме (ученицитс) со 

правење на новите букви со стаичиња (аглести букви), со свигкување на 

жица или консц (круглите букви) или пак ќе ги комбинираме и сдмите и 

другитс"***.
Ваквитс размислуван.а на тогапжите мстодичари-тсоретичари билс 

прифатени и од нашитс практмчари. "Учениците ја изработуваат новата 

буква од дрвца, зрнца, иластелин, глина и друго"****, се вели во 

Напатствијата за работа со букварот.

»/«* pcro šimleša: Metodika, kniga I, Pedagoško-književni zbor, Zagreb, 1951, стр. 42. 

Zlatko Špoljar, Rad u 1 razredu osnove škole. Naklada istarske knjižare, Pula, 1955,

стр. 26.
**** Мнпатсвија за работа co букварот, Скопје, 1946, етр. 8-9.
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Употрсбата на овие дидактички материјали ќс остане присутна и во 
наредниот псриод. Потврда за тоа наоѓаме во наставните програми од 
1959 година (стр. 56) и 1966 година <стр.39), како и кај Чедомир Поповиќ 

кој во својата Методика на наставата no мајчин јазик за основните 

училишта (1967) ќе ја оиравда и ќс ја ирепорача оваа практика.

Кон овие активности, псдагозите-практичари од овој иериод ги 

препорачуваат и прошетките за уочување на буквите во разните натписи, 
фирми, итн. "со што детето сс вклопува во стварниот живот и така 

правилио, уште на почстокот, ги иоврзува своите знаења со практиката во 

животот"*.

Во врска со средствата со кои се пишува и на кои се пишува, во 

наставната практика од овој псриод се користени таканареченитс камени 

таблици и тетратки. Во врска со тоа Златко Шпољар вели: " Најдобро е 
децата да пишуваат со молив и на хартија. Плочите, поради тврдоста на 

материјалот на кој се пишува и со кој сс пишува не се погодни, зашто 

децата треба посилно да притискаат и поради тоа раката им станува 

"тешка" и им задава потешкотии при преминот да пишуваат со псро. 

Освсн тоа плочите се и нсхигиенски, не само заради сивата боја на 

писмото што штетно делува на видот, туку и поради бришењсто со плукна 

и раката, пгго с тешко да се спречи кај децата. Затоа е добро што тис 

исчсзнуваат од нашите училишта"**.

Во прилог на ваквото тврден»е сс изјасниле и нашите програмери: 

"По принцип употребата на камени плочи (таблици) во основното 
училиштс не се препорачува, а нарочно нсгативно сс одразува на 

натамошната работа, упражњавање за пишување во прсдбукварската 

настава"***, сс вели во Програмата за 1948 година. Од средствата на кои

* Pero Šimleša, истиоттруд, стр. 46.

м  Zlatko Špoljar, Rad u I razreduy., Pula, 1955, стр. 33.
*'* Иаставпа програма за осиовнитс училишта, Скопјс, 1948, стр. 15.
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сс пишува, трсба да сс споменат неколкутс видови тетратки што се 

користеле во овој псриод, и тоа: тетратка без линии, која се користела во 

предбукварскиот (подготвигелниот) период на почетното читање и 

иишување, со цел да се увежба раката на детето за ракување со приборог 
за пишување; потоа, тетратка со тссни и широки линии (празнини) на кои 

учениците ги иишувале буквите (печатни и ракописни) и другите писмени 

вежби. Потврда за тоа наоѓаме и во наставните програми од овој иериод, 

каде што се препорачува учениците да нишуваат на "линирани тетратки 

со тссни и широки линии" на кои учениците трсба да сс навикнуваат "да 
иишуваат точно од линија до линија, совладување на техниката на 

моливот (лесно повлекување, без силно притискање)"*.

Во псриодот за кој станува збор, се негуваше косата калиграфија 

при пишувањето, а за да се навикнат учсниците на ваквиот начин на 

пишување постоеја и посебни тетратки со исцртана мрсжа од коси и 
хоризонтални линии, така што нивните прссеци формираа одредени 

кврадратчиња во кои трсбаше да се напише буквата: Пример:

*/** Наставна програма за основните училишта, Државно кноги издателство на 

Н.Р.М., Скопје, 1948, стр. 14-15.
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По однос на употребата на гумата се прспорачува "што поретко да 

се употребува гума или некое друго срсдство за бришсње"*, зашто 

можноста грешките да се избришат го прави ученикот неодговорен кон 
она што го пишува.

Во наставата по македонски јазик од овој псриод сс споменуваат и 
некои други средства во наставата, меѓу кои и "накрснитс зборови 

(крстозбори). "И малиот ученик сака да прави накрсни зборови така како 

што ги прави постариот брат или сестра. Таа работа му причинуе 

радост"**, се вели во Напатствијата за работа.

Освен споменативе, во наставата no македонски јазик од прво до 

чстврто оддслсние сс користсле и други наставни (наглсдни) срсдства. 

Меѓу иофреквентните ги издвојуваме: сликите, цртсжиге, плакатите и 

други, кои нарочно сс ирименувалс при обрабогката на четивата. 

Сликите. односно цртежитс, на кои сс илустрирани делови, односно 

логичкиге целини од нскос четиво, или, пак сс однссуваат на тскстот во 

цслина, се користеле за полссно навлегување во содржината на тој текст. 

Плакатот, пак, на кој обично се испишувал нској текст (најчссто 

стихотворба) служел за колективна работа со целото одделенис. За развој 

на тсхниката на читањсто сепак најмногу се користел учсбниког 

(читанката), како и други псчатни текстови од детските списанија.

За култивирањс на усното и писменото изразузавањс, говорот на 
наставникот сс сметал за незамснливо средство. Поради тоа, од него сс 

барало да зборува корсктно, за да им иослужи на учсницитс како примср. 

Како иримср за убаво зборување сс прспорачувале и радиосмисиите. 

"Радиоемисиите можат многу добро да се искористат, заигго спикерите 

настојуваат да зборуваат изразно. Читањс на такви раскази и басни,

* Исто, стр. 15.
** Напатствија за работа со букварот, стр. 9
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народни приказни, рецитирањето на стихотворби и кратки драматизации, 

во сето тоа учениците можат да видат иример за убаво изразно читање"* **.

7. Воипаставпи активности па учепиците

Под воннаставни активности на учениците подразбираме 

“содржини и активности што се рсализираат вон наставата”***, односно 

надвор од задолжителната наставна програма.

Домашиите задачи и другите слободпи вопнаставни актшшости на 

учсниците, поврзани со одреден наставен прсдмет (во случајов со 

наставата по македонски јазик), прстставуваат значасл сегмснт во 

наставно-воспитниот процес. Во наставната пракитка тие сс конципирани 

како самостојна работа која ја организира училиштсто надвор од 

наставата, во слободното време на учениците. Нивната цел, пак, се 
свсдува на продолжувањс на рсдовната наставна работа, како начин за 

повторување, проширување и продлабочување, односно за зацврстување 

на наставното градиво, но и обратно: служат како иодготовка на 

учениците за наредно усвојување на ново наставно градиво. Тоа обично сс 

задачи за прибирање на потребен материјал за наставата, да сс извршат 

одредсни набљудувања, како и да сс повторат мекои партии што 
претставуваат услов за усвојување на новото граидво. Со други зборови, 

станува збор за такви домашни задачи и слободни воннаставни 

активности кои произлегуваат од наставната работа, и обратно- нејзс и 

служат. "Домашнитс задачи на учениците претставуваат составен дел иа

* Zlatko Špoljar: Rad u I razredu osnovne škole, Pula, 1955, crp. 27-28.
** Наставни npoipaMH I-1V одд.(1 дел), Министерс-ruo за образопаиие и физичка

култура и Псдагошки завод на Македонија, Скопјс, 1997, сгр. 21.
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настанната работа. Тие произлсгуиаат од наставната работа и повторно сс 

вклучуваат во неа во разни моменти од наставниот процес и во различни 
облици"*.

Домашните задачи и другитс слободни воннаставни активности на 

ученицитс не претставуваат никаква новина за нашата училишна 

практика. Од анализата на педагошката литература од овој псриод многу 

јасно може да сс согледа дека проблемите околу домашнитс задачи и 
слободните воннаставни активности на учсниците биле чссто 
слаборирани, како од гледиште на нивното образовно, така и од аспскт на 

нивното воспитно значсњс. Образовно - што го вовсдува ученикот во 

самостојната работа, односно во самообразованието, додска нивната 

воспитна вредност, пак, сс согледува во развојот на навики за систематска 

работа, самоконтрола, планирањс на времето, развивање свест за 
должност и одговорност, истрајност во работата итн. Укажувано с и на 

иивните негативни сфскти, како на пример за оптовареноста на 

учсницитс со домашни задачи, иреголсмите задолжснија во рамките 

на слободнитс активиости, неоспособеноста за самостојна работа моради 

што ученикот с принудсн да побара помош од сграна. Како последица на 
таа оптоварсност, сс зборува дури и за одрсдсна аверзија кон училиштсто, 

поссбно во случаи кога учсниците сс задолжуваат да работата на 

домашните задачи исто колку што трас наставата во училиштсто или 

иовеќс од тоа. Оттука и барањето домашнитс задачи временски да сс 

ограничат, и тоа 30 минути до еден час за учениците од понискитс 

одделенија (I и II), односно од сдсн час до час и иоловина за учеииците од 

погорнитс одделенија (III и IV)**.

Слсдејќи го овој проблсм низ нашата иедагошка документација, 

можс да сс констатира дека постојат прсдлози и за нивно изоставување. 

"Многу вежби за пишуењс треба да се вршат во училиштето, под

*/** Slevan Pataki: Opća Pedagogija, Zagreb, 1951, стр. 250.
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учитсловиот надзор. Само така умсниците ќе сс привикнат правилно и 

убаво да научат да пишуат. Домашната работа за малитс ученици во прво 

врсме нека се изостави"*. Меѓутоа, дали домашните задачи и 

воннаставните слободни активности ќе имаат позитивсн придонсс во 
наставата, ќс зависи многу од нивното правилно водењс, како и од 
нивното редовно контролирањс.

Во рамките на наставата по читање и настојувањата за натамошно 

усовршување на техниката на читањсто, како посебна воннаставиа 

активност на учениците, во иериодот непосредно по ослободувањето, се 

прсдвидува и воншколско чигањс па книги, детски списанија и вссници, и 
тоа почнувајќи од третото одделенис. При тоа, прочитаните содржими се 

прераскажуваат (обично на дадсни прашања), се опрсдслуваат главните 

мисли, а сс врши и оценка на карактерот и посгапкитс на главниге 

личности.**

Ваквата ситуација продолжува и по 1950 година. Со воншколското 

читање, како начин за усовршувањс на тсхниката на читањсто “кај 

ученицитс постспено грсба да сс формира навика за читањс на дстска 

литература: Пионсрски весник, сочиненија од дстските писатели, 

стихотворби, приказни, басни и друго, со цсл читањето да им станс навика 

и потрсба, а љубовта кон книгата сс посилна”.

Во наставнитс планови и програми од овој псриод други слободин 

активности на ученицитс нс се посебно издвосни. Сспак тие се 

организирале во сите средини каде што за тоа постосле и минимални 

услови. Станува збор за разновидните литературни секции, дружини, 

кружоци, клубови на млади литсрати, во кои ученицитс на доброволна 

основа се зачлснуваат и соработуваат. Цслта на овис слободни

'Наиатствија за работа со букварот, Скопје, 1946, стр.8
’»Наставна програма ча основиитс училишга, Државно книгоиздатслство na HP 

Македонија, Скопје, 1948, стр.11/12; 1949, стр. 12-13; 1950, сгр. 16-17; 1952, стр. 15-16; 
1957, сггр. 13-14
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активности е да се обезбсдат услови не само за проширување и 
продлабочување на знаењата, добиени во редовниот наставсн процес, 

■гуку и за поттикнување и негуван.с на индивидуалнитс интереси, 

афимитети и способности на учсникот за самостојно литературно 

•гворсштво. Според тоа, слободните активности се разликуваат од 

рсдовната настава, како по содржината така и според начинот на 

работата, но сепак, тие сс поврзани со наставнага работа, зашто и 
наставата и слободните воннаставни активности нмаат иста (заедничка) 

цсл: низ овис активности да се иридонесе за што моцелосно остварувањс 

на целта и задачитс на наставата ио македонски јазик, а со тоа и на 

општата цел на воспитанието и образованието. *

* Напатстнија за работа со букварот, Скопје, 1946, сгр. 8.
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8. Улогата па паставпикот во мстодското обликување па наставата

Реализацијата на наставата по македонски јазик, впрочем како и со 

сској друг наставен предмст, во голема мсрка зависи од методската 

имагинација на наставникот. Затоа, имајќи ја предвид раководната 
(доминантната) улога на наставникот во севкупниот воспитно-образовен 

процес во овој псриод, на дидактички-методската оспособеност на 

наставникот и сс придавало посебно значсње. Оттука и барањето за што 

посолидно стручно оспособување на наставниците, низ редовната настава 

во учигелскитс школи и вишите иедагошки школи, односно педагошки 

акаде.мии, како и за стручното усовршувањс на веќс постојниот наставен 

кадар. Притоа, со иоссбна нагласка се иотснцира солидиото усвојување на 

мстодиките на одделнитс наставни ирсдмсти во основношколското 

образование, во roj контскст и на наставата по македонски јазик.

Дска мрашањата околу стручното оспособување на идниот 

наставен кадар, како и стручното усовршувањс на постојниот кадар, 

чсстонати билс актуелизирани во овој мсриод, свсдочат и повсќето собири 

на псдагозитс, како на сојузно така и на републичко ниво, на кои ови 

прашан>а дстално билс елаборирани. Така на иримср, уштс на Првиот 

конгрес на просвегнитс работници, одржан во Јули 1946 година, детално е 

анализирана состојбата со наставниот кадар, укажувајќи посебно на 

значењето на овој профил на кадри за нашето ново училиште и нивниот 

недостиг. Значитслно внимание с посветено и на ирашањата иоврзани со 

ликот и одговорноста на просветниот работник во реализацијата нс само 

на насгавата туку и на севкуиниот восмигно-образовсн процес што се 

одвива во училиштсто.
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Прашањето за стручното оспособувањс и усовршување на 

наставниот кадар е иоставувано и подоцна, во повеќс наврати. На 

конференцијата, одржана во Белград 1948 година, на пример, детално с 

анализирана ситуацијата со наставните кадри во образованието. Покрај 

недостатокот на овој профил кадри и потрсбата од нивното стручни 
оспособување, на оваа конфсрснција станало збор и за нивната 

оптовареност, затоа што тие, покрај својата редовна наставно-воспитна 

работа во училиштсто, билс ангажирани и со многу други активности 

надвор од него - со културно-просветни дсјности во срсдината кадс што 

работат. Поради нсдостатокот од наставници, пак, често се случувало тие 

да работат со ситс четири оддсленија.

Прашањето за наставните кадри и нивното стручно оспособување и 

усовршување со сета своја актуелност е поставено и на Трстиот плснум на 

ЦККПЈ, одржан во Декември 1949 година, на кој е донсссна и Резолуција 

за школството. Во таа Рсзолуција, покрај другото е запишано: "Во 
училиштата да сс воспитува нов, слободен и одважсн социјалистички 
човек, чии сфаќања сс широки и разновидни, на кого му се туѓи 

бирократизмот и вкалупеноста на мислите. З а  да се постигнс тоа, мораме 

да имаме таков наставсн кадар кој ќе може да воспитува сссграно развисн 

човск - градител и бранитсл на социјализмот"*.

Како припомош, за да се помогне колку-толку да се подобри 

ваквата ситуација, во Рспубликава поврсмено се организирани 

нсколкудневни семинари, на кој сс расправало за методската иоставеност 

на наставните ирограми no одделните наставни прсдмети. На многу од нив 

се дсмонстрирале и практични всжби (предавања со учсници) од наставата 

no максдонски јазик.

* Резолудија Треќег пленума КПЈ о зададима школства. Санрсмепа школа Gp. 
9-10, 1949, стр. 2.
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Поаѓајќи од сложеноста на псдагошко-методското образованис, a 
посебно од разновидноста на мстодските постапки и креативните 

можности на наставникот при рсализацијата на наставата, на овие собири 

е истакнувано и прашањето за модигнувањс на нивото на учитслското 

образование од срсдно на вишо.

Во врска со личноста на наставникот, нсговото дидактичко- 
методско образование, како и неговата умсшност во изведувањсто на 

наставата, за одбслсжувањс сс и размислувањата на педагозите од тој 

период за личните особености на наставникот, нсговите афинитети, 

л,убовта кон позивот итн, зашто сето тоа се става во основата од која 

произлегуваат методскитс претпоставки за ваставна работа. Еден краток 
осврт на учсбниците по псдагогија од тоа врсмс на најсликовит начин ни 

го откриваат тоа. На примср: "Само по себе се разбира дека добриот 

учитсл ја иознава науката за детето (псдагогијата), добро ја разбира 

детската психологија и ги владсе оддслните мстодики". Или: "Една од 

иајважните морални особини на народниог учител е способноста 
постојано да се усовршува, постојано да го зголемува нивото на своитс 
знаења и да ја подобрува својата практична дсјност"*, сс вели во 

педагогијата на Есипов-Гончаров. "Изведувањето на наставната работа 

претпоставува длабока систсматска подготовка на наставникот за 

наставникот за работа во одделението"** (Груздјев). "He може воопигго 

да сс зборува за некоја рационална работа на учителот и успех во 

работага, ако учителот ие е стручно подготвен..., ако добро не владее со 

дидактиката, методиката и со другите гранки на псдагошката група 

предмети"*** (Патаки). Како една од основните особини на учителскиот

* Б.П. Есипов- Н.К. Гончарон: Педагогика, Државно книгомздателство при 
М.Н.П., Софија, 1948. Стр. 531.

*’ П.Н. Груздјси: Псдагогија, Научна књига, Београд, 1950, сгр. 345.
*** Stevan Pataki: Opća pedagodija, Pedagoško-književni zbor. Zagreb. 1951, crp. 349.
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позии Теодосиќ, покрај другото, ја  истакнува и "солидната стручна 

псдагошка подготовка". Спорсд него, "знаењето добиено во учителската 

школа не е доволно, тоа мора посгојано да се проширува и доиолнува"*.
Овие неколку цитати од актуелната педагошка литература од тој 

псриод доволно убедливо зборуваат дека на улогата на наставникот во 

методското конципиран.е на наставата и се придавало големо значење. Од 

него, имено, се бара да располага со солидна општа и стручна педагошка 

подготовка, како и да поседува одредена методска инвентивност за 

усиешно да ја изведува наставата. Освен тоа, тој треба постојано да 

работи, исто така, на своето стручно усовршување.

* Radovan Teodosić: Pedagogika, Veselin Masleša, Sarajevo, 1957, crp. 280.
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9. Учеството па учсникот во наставпиот ироцсс

Учесник во наставниот процсс е и ученикот. Според тоа и едсн од 

значајните субјекти no мстодското конципирање на наставата воопшто, на 

ставата по македонски јазик посебно. Од начинот, видот и степенот на 

неговото учество во наставниот процес зависи и концепциската опредслба 
при реализацијата на наставата.

Самиот поим ученик, во постојната литература од тој псриод е 

дсфиниран како личност која во процесот на наставата "треба да усвои 

знасња, умеења и навики, да ги развива своите способности и интсреси, 

мостојано да ја богаги својата личност, творечки да се ангажира при 
рспгавањето ма бројните наставни проблсми, да сс здобис со потребната 

основа за натамошен воспитно-образовен развој"*.

Kora станува збор за учествого на ученикот во реализацијата на 

наставата, обично се мисли на неговата активност, односно на неговата 

партиципација во реализацијата на цслитс на наставата. Проблсмот е 
мошне значасн и поради тоа педагозите од овој период често сс навраќалс 

на него, ирсдлагајќи разновидни мерки како тој најрационално и да се 

разрсши.

Проблемот за активноста на ученикот во наставниот процес с 

присутсн уштс во најстарите документи од овој псриод. Така на пример, 

во Раководството за учителите од долниот курс... (1945) како посебна 

новина сс истакнува иримената на принципот акгивност и 

самодсјност..."кој им дозволува на ученицитс да сс стават во една нова 

педагошка ситуација"**.

* Законотза школство (1945); Трсти пленум иа ЦККПЈ (1949)...
** Раконодство за учителите од д о јш и о т  курс..., 1945, стр. 6.
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Ваквите размислувања no однос активноста на ученикот во 

процесот на наставата, во првиот период по ослободувањето, се објаснува 

со влијанието на Движењето за нова школа, кое што кон крајот на 19. и 

почетокот на 20 век ја раздвижи Европа, вклучувајќи ја тука и 
Југославија, односно Македонија. Притоа, како што веќе констатиравме, 

осврнувајќи се на комплетната поставеност на наставно-воспитната 

работа во “старата школа”, приврзаницита на Движењето на новата 

школа, покрај другите прогресивни идеи, посебно ја истакнуваме 

активноста на ученикот, за да може тој активно да сс вклучи во 

наставнои-востпитниот ироцес, односно наместо објект да стане субјект 
во наставата.

И покрај острите критики, меѓутоа, упатени на “старата школа”, 

“историски и педагошки гледано, може да сс констатира дека старата или 

традиционалната школа, базирана на старитс психопедагошки и 
дидактичко-методски сфаќања, и покрај сите свои недостатоци, кои за 

среќа секогаш и насскаде не билс застапени во потполност, сепак, во прво 

време, главно ја извршила својата улога. Таа сепак корисно послужила за 

времето во кос постосла. Но, за современите збиднувања и потрсби таа 

има многу нсдостатоци, кои ја  мрават застарена, непотполна и 

нссоврсмена. Затоа мора постепено да сс замсни со нова или современа 

школа, која ќе одговара на соврсменитс психопедагошки и дидактичко- 

методски сфаќања”*, ќе констатира В. Спасиќ.

На проблемотза активноста на учсниците во процесот на наставата 

често се навраќалс и педагозите кои твореле во псриодот за кој што 

станува збор. Така на мримср, во педагогијата на Стеван Патаки сс всли: 

“Во текот на учсњето ученикот не може да остане иасивен. Тој со знаен>а 
се здобива свесно и активно, тој се труди, ги заработува. Товарот 

* Владимир Сиасиќ: Старо и моно педагошко и методско схиатаи»с, “Раден Ковиќ”, 
Бсоград, 1938, стр. 3.



160

Ha учењето c и на него. Поставувајќи го пред cć поголеми задачи и 
потешкотии, наставникот го оспособува не само за идниот живот, туку и 

за самостојно учење”*.

За активноста на ученицитс во наставата пишува и д-р Псро 

Шимлсша, во рамкитс на неговите размислувања за формализмот во 

знаењата на учсниците. Поврзувајќи ја појавата на формализам во 

знаењата со активноста на учсникот, Шимлсша пишува: “Квалитетот на 
знасњата, вештините и навикитс, со кои учспикот се здобива во процесот 

на наставата, во голсма мерка зависи од самиот ученик, од нсговиот однос 

кон учсњсто, кон наставата и училишгето воопшто”**. Во 

продолжението Шимлеша тврди и дека активноста на учсникот е во 

непосрсдна врска со активноста на наставникот. Притоа консгатира дека 

акгивноста на наставниког е насочена главно кон нсговото иодучување, 

кон давање на знаења, и тоа најчесто се свсдува на мсханичко 

прснесување на знаењата и всрбално, додска активносга на

учсниците, пак, е насочена кон усвојување на тис знаења, односно на 

нивно заучување. Со други зборови, ученикот, со својог пасивно- 
рсцептивен став, во буквалната смисла на зборот претсгавува објект во 

наставата.

Проблсмот за активното учсство на ученикот во наставниот процес 

особено с актуелсн во годиниге прсд првата рсформа на воспитно- 

образовниот систем во Македонија (1958). Тоа иосебно с присутно во 

расправите околу современите облици на наставната работа, во кои на 
иреден план с ученикот и нсгового што поактивно учсство во 

рсализацијата на наставата.

* Stevan Pataki: Opća pedagogija, Pedagoško-književni zbor, Zagreb, 1951, 

crp. 144.
**P. Šimleša: Odabrana dela, Osijek, 1985, crp. 194.
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Размислувања за активноста на учениците, како за едсн од 

најважнитс методски проблеми, среќаваме и кај други автори. Помеѓу 
нив, посебно го издвојуваме размислувањето на Надежда Крупскаја. Таа 

смста дска активноста на ученикот во процесот на наставата е битна 

ирстпоставка за една сфикасна настава и вистински развој на ученикот, со 

иоредство на наставата. “Човекот кој не умее сам да учи туку само го 

усвојува она што го зборува учителот или професорот, кој умес да оди 
кога некој друг го води, малку што ќс иаучи во животот”*.

****

Од овие неколку цитирани размислувања на оддслнитс автори за 

активноста на учениког во ироцссот на наставата и за неговото 
осамостојување во користењето на книгата воопшто и учебникот 

посебно, односно оспособувањето на ученикот за самостојно учењс, можс 

да се заклучи дека на теориски план постоеле ирогресивни решенија на 

овој проблем. Меѓутоа, тие и останалс во сфсрата на теориските 

размислувања, додека во практиката се си останало по старо. Ученикот и 

натаму е само објскт во насгавата, со всќс утврдената практика: 

наставникот да ги ссрвира знаењата во готов вид, а ученикот да ги научи 

исгите и при потреба да ги рспродуцира, честопати во ист вид и по истиот 

редослед како што му биле дадени. Со други зборови, учењето во овој 

период било главно рецептивно и мсханичко. При оценувањето, пак, 

наставникот се задоволувал со механичката рспродукција и доколку таа 

била поверодостојна, дотолку и вреднувањсто било подобро.

* Надсжда Крупскаја: О васиитаи>у и настави, “Знање”, Београд, 1949, стр. 200.
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10. Подготовка па учителски кадар no ослободувањето

Веќс констатиравме дска Македонија од бившитс режими наследи 

многу мал број учитсли и ирофссори. Потрсбите од ваков кадар нс ги 

задоволија ни нсколкудневнитс учитслски курсеви, кои што се 

организираа во тског и веднаш no ослободувањето на Максдонија. Освен 

тоа, на вака краткотрајни (нсколкуднсвни) курсеви посетителите не 
можса да сс здобијат со нскоја иоцелосна и поквалитетна подготовка за 

вршсње на така одговорната задача, каква што с воспитанисто и 

образованисто на нашитс најмлади. Се чувствуваше потреба од моцелосно 

и посистсматско решавањс на овој ироблем. Затоа, Президиумот на 

АСНОМ, на седницата одржана во Манастирот Свети Прохор Пчински, 

од 2-5 Ссптември 1944 година, донесе рсшсние за отворање на учителска 

школа. И така, на ирви март 1945 година, во Скопјс отпочна со работа 

Учителската школа "Никола Карсв", прва од ваков вид во ослободсна 

Македонија.*

Набргу сс согледа, меѓутоа, дека капацитстот на Учитслската 

школа "Никола Карсв" сепак нс ќе биде доволсн да ги задоволи големитс 

иотрсби од овој вид образовсн кадар. Затоа учителски школи се отворија 
и во Штип ( во учебната 1945/46 година) и Битола (во учебната 1946/47 

година). Со ваквиот распорсд на учителскиге школи сс сакало да сс 

покрис целата територија на Македонија. Сите три учителски школи билс 

од интсрнатски тип што дополнитслно придонело да сс зголеми интересог 

за упис во овие школи. Така на пример, само во првата учебна година во 

скопската учителска школа била запишани 312 ученици (185 машки и 127

Рсшсиие за установување иа учитслскага школа. Архив на Македонија, 
Скопје, фопд АСНОМ, 1944, к. 4.
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женски); во штипската - 44 (17 машки и 27 женски) и во битолската 184 (74 
машки и 110 женски)*. Интересот за школување во учителските школи 

постојано растел и бројот на новозапишаните ученици од година во 

година постојано се зголемувал. Паралелно со постењето на паралелки со 

македонски наставсн јазик, постоеле и паралелки на албански, односно на 

•гурски јазик.
На учителските школи во Македонија, општеството обрнувало 

посебно внимание. Се настојувало, имено, да им се создадат оптимални (за 

тоа времс) услови за работа. Пред се во изведувањето на наставата билс 

ангажирани одбрани наставни кадри, а биле обезбедени и вежбални каде 

што учсниците практично ги увежбувале стекнатите знаења. Со оглед на 
интернатското сместување на учениците, учењето исто така било 

организирано. Ваквите мерки се и разбирливи ако се има предвид дека се 

работи за кадровски школи во кои се едуцира идниот млад учителски 

кадар, од кој Македонија, во периодот no ослободувањето, имаше толку 

многу потреба.
Што се однесува до карактерот на образованието на идните 

учители може да се констатира дека во наставните мланови од тоа врсмс 

подеднакво сс застапени стручните и општообразовните наставни 

предмети**. Од сгручните предмети, кои сс изучувале во овој период, ги 

издвојуваме: општа педагогија, историја на педагогијата, психологија со 

логика, методика и практична работа. Посебно се издвојува методиката 
со практична работа, која што е застапсна со шест часа седмично.

* Податоците се земени од книгата иа Нада Јурукова: Основното воспитание и 
образование во Македонија (1944-50), Институт за национална историја, Скопје, 1990, 
стр. 131-132.
** Види прилогНаставсн и лан за учитслските школи.
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Од оиштообразовните предмети, пак, се застапени: македонски јазик, туѓ 

јазик, историја, основи на иолитичкага економија. географија, гсологија, 

природознание, хемија, физика, математика, музика, цртањс, фискултура 

и домаќинство со хигиена. Кон изучувањето на овие наставни предмети се 
додава и иредвојничка обука.

Подоцна (1961)* се направсни измсни во наставниот план така што 

историја на иедагогијата е вградена во општата псдагогија, додадена е 

детска и педагошка психологија, а седмичниот фонд на часови по 

методика со практична работа с зголемен од шест на десет часови. Освен 

тоа, изоставени се геологијата и природознанието, а вовсдсна е биологија 

со хигиена, историја со државно уредување и општотехничкото 

образование.

Учителските школи нормално работеа до 1965 година, кога беа и 

укинати. За годините од нивното постоење, со учитслска диплома се 
здобилс 11 024 учитсли, од кои 8 357 на македонски, 2 354 на албански и 

351 на турскијазик**.

♦Види прилог Наставеи план за учителските школи
** Податоците се земени од годишните извсштаи на учителските школи во Скопје,

Штип и Битола
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10.1. Летпи учителски курссви

Со оглед на капацитетите на сите три учителски школи во 

Македонија (Скопје, Штип и Битола) било јасно дека тие во догледно 

време не ќе можат да ја задоволат акутната потреба од учителски кадар. 
Затоа се размислувало и за други начини како за покусо време да се дојде 

до тие кадри. За  ублажување на ваквата состојба, реагирало тогашното 

Министсрство за просвета на НРМ* со решение при учителските школи 

да се отворат курсеви, во траењс од три месеци. За  таа цел 

Министреството испратило и циркуларно писмо до сите просветни органи 
во Републиката, тие да се погрижат околу изборот на кандидатите што ќе 

ги посетуваат овие курсеви, на кои, со скратена но концснтрирана настава 

посстителите требало да се здобијат со потребните квалификации за 

учител**.

Биле организирани два вида летни учителски курсеви:

1. Виши учитслски курс, кој можелс да го посстуваат ученици со 

запршен VI, VII и VIII клас гимназија (денешно II, III и IV клас гимназија) 

како и ученици од други средни школи на ова ниво. На овој курс се 

оспособувале редовни учители за вршење на оваа дејност.

2. Нижи учитслски курс, кој можеле да го посстуваат ученици со 

завршен IV и V клас гимназија (денешно VIII оддсление и I клас гимназија) 

или со завршсни други школи на ова ниво. На овис курссви, пак, се 

оспособувале врсмснн основни учители.

* Поверенството за иросвета на Второто заседание на АСНОМ е прсимеиувано 

во Министерство за просвета на НРМ.
** Рсшение за отворање летни курсеви за оспособуваље учители во летото 1945 

година, Архвв на Македоиија: Мннистерство за иросвета на НРМ, к. 34.
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Вишитс учитслски курсеви траеле едно тромесечие, со оглсд на 

повисокиот степен на завршеното претходно образование, а учениците 

добивале свидетелство рангирано на завршено средно образование и 

квалификација редовен учител. Нижиот курс, пак, две или три сукцесивни 
тромесечија, а завршените учсници, исто така, се здобивале со 

свидетелство за завршено средно образование и квалификација редовсн 

учител. Како мерка за ублажување на потребата од учителски кадар, 

учителски паралслки се отворале и нри постојните гимназии и други 

средни школи.
Наставата на вишите и нижите учителски курсеви, како и во 

учителските паралелки при гимназиитс сс извсдувала според програмата 

за учителскитс школи, се разбира во скратен вид.

Едновремено со огиочнувањсто со работа на летните учителски 

курсеви на македонски јазик, Министреството за просвета на НРМ 

организирало вакви курсеви и за малцинствата - албанци и турци. 

Меѓутоа, поради недостиг на кандидати со соодвстно образование, 

Министерствто било иринудсно да го снижи критеиумот за прием, така 

што се примале кандидати и со завршено VIII одделение. За  сметка на 

пониското образование, пак, овие курсеви трасле цела една учебна 

година.*
Со споменативе мсрки, потребата од учителски кадар во 

Македонија значително с ублажсна, но не и дефинитивно разрешена.

Во напорите што побргу да се разреши проблемот со недостигот од 

наставнички кадар, во периодот no ослободувањето сс организирани и 

други курссви. Се осврнуваме накусо на секој од нив.

* Архин ма Македопија: Министрсстио за просиста на НРМ, Скопје, киига. 112.
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1. Курс за наставници во випште оддслснија иа осповиите 

училишта, односно нижите класови на гимназиите.

Овој курс отпочнап со работа во октомври 1945 година и траел без 

прскин цела година. Завршил на крајот од септсмври 1946 година*. Со 

курсот се имало за цел да сс подготви наставнички кадар на ниво на виша 

сгручна подготовка за изведување на предмсгна настава. Меѓутоа, 

бидејќи проблсмите поврзани со организацијата и работата на овој курс 

ги надминува рамките на тсмага што с прсдмет на ова исгражување, ќс се 
задоволиме само со неговото евидентирање.

2. Курс за народин учители во Пиринска Македонија

На барање на Владата на Народна Република Бугарија во 

Пиринска Македонија да се испрати поголема група културни и просветни 

работници, Народна Република Максдонија одговори на 

соодветсн начин**. За таа цсл во ссптсмври се организира

* Д-р Bojo Кушснски: 20 годшшшиата од срсќананлто на ирвага гснерацпја на вншиот 

насташшчки кадар по ослободунанлто. "Проспстно дсло" бр. 1-2, 1967, Скопје. сгр. 106- 

108.

** Владата на HP Бугарнја, во Лвгуст 1947 1'одима сс обрати со писмо до Владата на '1>1 IP 
Јутославија, за I IP Максдоиија да нспрати но Пиринска Максдоннја поголсма ipyna 

културнн п Проснстни работннци за да ја помогиат и засилат таму културпо- 

ир(кнетната дсјносг. Повод за вакпото иисмо с Рсзсшуцијата »a X илснум на 

11сиралннот комитст на Бугарската работиичка партмја (комупнсти) од 9-10 август 1946 

lojpiiia, со која на Максдошиггс во Пирмнска Максдоиија им бсше дадспа одрсдсна 

кул17рна автономија. Со тоа сс создадоа можности за aio6ojicn развој на максдонската 
кул гура и изучунаил иа македоснкиот јазнк и историја но училиштата од овој дсл па 

Максдоиија. Ииаку, спогодбата за кулзурма автономија па Македонцигс од Пирипска 

Максдонија е постигната на Блсдскитс разговори помсѓу делсгацнјата иа <1>НРЈ. 

ирсдводена од Ј.Б. Тито и долегацијата im I IP Бугарија. мредводена од прсстсдатслот иа 

Бладата 1'сорги Димитров, одржапи на 30, 31 Јули и 1 Лвгуст 1947.
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пстнаесетдневен учителски курс во Скоије и кон крајог на носмври и 
крајот на декември истата година, во два наврати, во поголемитс 

населени места во Пиринска Максдонија испрати поголема група 

македонски учители (193 учитсли и други културни работници)*, со задача 

во прогимназиитс и гимназиите да изведуваат настава по предметите 

македонски јазик и македонска национална историја, како и да вршат 

културно-просветни и општествсно-иолитички активности мсѓу мссното 

население, односно да започнат со рсализацијата на културно- 

националната автономија во Пиринска Максдонија**.

"Македонските учитсли во Пиринска Македонија, иако за кратко, 

за само седум мссеци, развија богата и разновидна културно-просветна 

дејност насочсна кон развивањсто иа македонската национапна свсст и 

припадност кај населението од овој крај. И кога сс всрувашс дска нашсто 

заедничко национално живсењс но сдна македонска држава станува всќе 

ставрност, во 1946 година се појави Резолуцијата на Информбирото, која 

ма Македонците - пиринци им го попрсчи сигурниот од кон потиолна 

национална слобода"***.

3. Курс за пародни учители во Егсјска Македонија

Како шго е познато, Максдонцитс од Егсјска Македонија зедоа 

масовно учсство во борбата против окупаторите (1941-1945) и против 

монархофашистичката власт во Грција. Помсѓу останатите барања на 

прсден план беше поставено и прашањсто за школувањс на македонскитс 
деца на свој мајчин јазик. И кога ссснта 1947 година бсше овоз.можено

* Митко Илиев: Сведоци,”Просветен Работиик” Скопје, 1979, стр. 9.
** Ѓ.Д.Воснитанието и образовамието во Пиринскиот дел на Македонија. Во книгата: 

Иоспитаиието и образованисто во Максдопија (1943-1983), “Просветно дсло”, 
Скопје, 1985. стр. 201-202.

” * Исто, стр. 206.
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отворање на македонски училишта*, сден од најсериозните проблеми 

претставуваше недостигот од учителски кадар. "Познато е дека во Егејска 

Македонија, поради политиката на грчките власти спрема Македонците, 
таков не постоеше"**. Затоа веднаш се пристапи кон 

организирање кусреви за учители, кои ќс ја  изведуваат наставата no 

мајчин (македонски јазик). "Слушатслите на курсот следе а прсдавања за 

македонскиот јазик, употребата на помагала за учење на јазикот и 

предавања од историското минато на македонскиот народ"***.

Во организирањето на максдонското школство во Егејскиот дел на 
Македонија, особено биле активни познатите имиња: Лазо Ангелевски од 

с. Граждино-Леринско; Мирка Гинова од с. Росилово-Воденско; Лазо 

Трповски од с. Герман-Леринско и други. И како рсзултат на цслокупната 

таа актива, во октомври и ноември 1947 година биле организирани 

нсколкудневни учителски курсеви наречени "Курссви за максдонски 
народни учители ‘Тоце Делчев". Овис курсеви ги посстувале 257 

Македонки и Македонци. Наставата се изведувала на македонски 

литературен јазик. Курсистите слушале ирсдавања од македонскиот јазик 

(читање и пишување), историја иа максдонскиот народ од поновиот 

период, сметање, пеење, фискултура****. "Од октомври 1947 година, кога 

беа отворени училиштата, до март-април 1948 година, кога дсцата бса 

евакуирани во земјите со народна дсмократија, во Егејска Македонија 

функционираа 87 македонски училишта со околу 10 000 ученици. Во тој, 

иако многу краток период, дсцата научија да читаат и да пишуваат на

*/** регулирано со акт бр. 5 иа Главпиот штаб ма ДАГ со кој на Македонците, како на
национално малцилство, им бешс дадено тоа ираво. Цитирано според Ристо 
Кирјазовски: Воспитанието и образовапието во Егејскиот дел на Македонија. Во 

книгата: Воспиталието и образовамието во Македонија (1943-1983), “Просветио 

дело”, Скопје, 1985, стр. 209-210.

*** Исто, стр. 208.
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својот македонски јазик, дознаа за славната епопеја на Илинден и другитс 

борби што ги водсшс македонскиот народ"*, ќе запише Р. Кирјазовски. 

Меѓутоа, Кирјазовски во продолжението ќс констатира: "Од субјективни 

и објективни причини народноослободителната војна на грчкиот и на 

максдонскиот народ заврши со нсуспех и во Грција беше реставриран 
иредвосниот реакционерен режим. Во Егсјска Македонија беа затворсни 

македонските училишта и беше забранста каква било активност на 
македонскијазик**.

10.2. Формирањс иа в и ш и  псдагошки школи

И покрај рсдовната работа на учителските школи во Скоије, Штип 
и Би гола, и иродукцијата на учи гсслки кадар преку курсеви, проблемот со 

учигелски и наставнички кадар во Македонија сеуиггс не бсше разрешен 

на задаволителсн начин. Тоа особено се однесувашс на наставничкиот 

кадар за вишитс одделснија, односно предмстната настава. Освен тоа, 

срсдношколского образованис на овој кадар со тек на врсмсто ќс бидс 

надминат, така што ќс се почувствува потрсба од иосзручсн кадар во 

образозанието, односно од подигнување на средношколското образование 

на ниво на вишс образование. Тоа, иак, доведс во Скоије во 1947 година да 

се формира првата Виша педагошка школа во Максдонија. Подоцна 

Виша иедагошка школа с формирана и во Штип (1959) и Педагошка 

академија во Битола (1964).

*/** Исто, сгр. 208-210
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Сиоред Уредбата за основањс на Вишата ледагошка школа во 

Скопје* и Правилникот за организација на работата во нса, прсдивдено с 
студиите да траат една година за редовните студенти и две години за 

вонреднитс. Тоа сскако било условено од голсмите потреби за 

наставнички кадар во вишите одделенија. Мсѓутоа, набргу ќс се увиди 

дека сдна академска година е кратко време за совладувањс на потребното 

наставно градиво, така што уште во учебната 1948-49 година 
времстрањето на студиите е продолжено на две години.

На вишите псдагошки школи се студирало рсдовно и вонрсдно. 

Вонрсдните студенти обично биле вработсни како учитсли, кои сакале го 

подигнат своето образованис на повисоко ниво.

Вишата педагошка школа во Скопје, во периодот од нсјзиното 

основање до 1958 година, успешно се вклогш во општите настојувања 

Република Македонија да се здобие со потребниот наставнички кадар, 

особено за прсдметната настава. Меѓугоа, непосрсдно пред реформата од 

1958 година, во склоп со останатите образовни проблсми, одново ќе сс 

постави и ирашањето за стручното оспособување на наставничкиот кадар 

и нивната општа, и особсно методичка, подготовка за поквалитетно 
изведување на наставата. Тоа, пак, ќс предизвика одредени промени во 

наставнитс нланови и програми, како и други промсни во студирањето, a 

вииштс псдагошки школи да сс трансформираат во иедагошки академии, 

со времстраење на студиите од двс години.

* Од урсдбата на Владата на НРМ: Педагошка академија "Климент Охридски’’- 
Скопје (1947-1972), Скопје, 1972, стр. 6.
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11. Д И С К У С И Ј А

Осврнувајќи се иа методската поставсност на наставата по 

максдонски јазик од I до IV оддсление, во псриодог од ослободувањсто до 

1958 година, односно до првата рсформа на нашиот школски систсм, 

можат да се издвојат следниве позначајни проблсми:

1.

Основннтс карактсристики на воспитанисто и образованисто сс во 

тссна врска со оиштсственото урсдуваље иа самото ошитсство. Во таа
насока треба да се одбележи дека ио ослободувањето во максдонскго 

општество сс случуваат крупни промени, како на економски така и на 

иолитички и културсн илан. Мсѓ позмачајните е и промсната во системот 

на управувањс, односно во преминот од статистички кон оиштесггвено 

(само)управсн систем на управувањс, во ситс области на општествсното 

живеењс.

Воведувањсто на општсственото (само) управување не го одмина ни 

школството, иредизвикувајќи промени и во областа на воспитанисто и 

образованието. Притоа, осврнувајќи се критички кон постојнитс состојби, 

се понагласено сс истакнувашс потрсбага од реформа, особсно на 

основношколското воспитанис и образование. "Реформата на школството 
се намстна како општествсна потреба, како внагреиЈен закон на нашиот 

општесгвен развој. Искуството од изминатиот период дадс достагно 

материјал и елементи да сс соглсда неприлагоденоста и неодржливоста на 

наслсдсииот школски систсм и сфаќањата за воспитанието во новите 

општествени односи"*.

На поссбна критичка анализа бил изложен начинот иа 

извсдувањето на наставата. Во таа насока се предлага напуштањс на

* Д-р Милош Жанко: Учепик и реформа школства, Београд, 1958, стр.4.
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догматските наставни постапки и осовременување на наставните мстоди 

во смисла тие да создаваат основа за послободно размислување, за 

користење на такви постапки и пристапи кои ќе влијаат природнитс 

интслектуални потенцијали да дојдат до полн израз. Во смисла на ова се 

бара, исто така, пофреквентно користење не само на фронталниот облик 

на наставна работа, туку и на групниот и индивидуалниот, кои дотогаш 

биле етикетирани како буржоаски облици и неприфатливи за сдна 
социјалистичка педагогија.

Сс укажува и на новите комуникациски односи помеѓу насгавникот 

и ученикот во процесот на наставата. Се настојува ученикот cć повеќе да 

станува субјект во воспитно-образовниот процес, да сс почитува неговата 

личност и да има можност во рамките на неговите интелектуални и други 

можности да биде рамноправсн член во восиитно-образовниот процес. Во 

контекстот на ваквитс барања се прокламирани и други идејно - 

политички и псдагошки принципи, како што се: принципот 

дсмократичност, социјалистичка насоченост на воспитанието и 

образованието, единствсност на школскиот систсм, световност на 

наставатаи други.

2.

Целта и задачитс на наставата по мајчин јазик, во овој период сс 

сообразсни со целта и задачитс на воспитанието воопшто, односно, онака 

како што тис се мснувале така сс менувала и цслта и задачитс на 

наставата по мајчин јазик, со цсл и преку овој наставен предмет да сс 
придонесс кон остварувањс на општата цсл на воспитанието и 

образованието. Како што веќе с констатирано, цслта и задачите на 

воспитанието и образованисто во псриодот по ослободувањсто 

произлсгуваат од марксистичкото учење за ссстран развој на личноста, со 

кое е опфатено единството на физичкото, интелектуалното, моралното, 

естетското и трудово-техничкото воспитанис. Спорсд тоа, целокуината 
методска посгавеност, содржииата и самата реализација на наставата по
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македонски јазик трсбало да е насочсна кон остварувањето на оваа цсл. 

Што сс однесува до формулацијата на посебните задачи, пак, покрај 

образовните компоненти, понаглассни сс воспитните цсли и задачи, a 

особсно онис што се однссуваат на придобивките од Народно- 
ослободителната борба.

3.

Анализата иа настапннтс плаиопи и програмн од овој псриод 

покажува дска наставата по мајчим јазик се оцснува како основен прсдмет 

во основното училиштс, па според тоа му сс придава и првенствено 

значењс во воспитанието и образованието ма ученицитс. За овој наставен 
предмст се одвоени и најголсм број часови во ссдмицата. Што сс однесува 

до самата рсализација на наставата, пак, во почетокот се чувствува 

влијанието на Движењсто за нова школа и афирмацијата на неговите 

прогрссивии идеи. Во тој контекст заслужуваат посебно внимание 

запагаи.ата за комплсксен приод кон обработката на наставното градиво, 

актуслизирање на принципот активност и самодејност на учсниците, 

глобалниот мстод во оиисменувањето на учсниците и друго. Подоцна, 
меѓутоа, наместо овие прогресивни идси и натаму да сс развиваат, сс 

врши одредсно ретерирање и повторно навраќање на претходната 

мстодска поставеност на наставата по мајчин јазик, во која сс 

издифсрснцирани веќс познатите ирсдмстни подрачја: ночсгното читањс 

и пишувањс; развој иа техниката на читањето; нсгувањс на говорниот и 

иисмениот израз кај ученициге; и, запознавањсто со слсментарните 

знасм.а од граматикага и иравоиисог.

Значајно е да сс одбслежи исто така дека наставнитс планови и 

програми сиоред кои сс планира и рсализира наставага по кој и да било 

наставен предмст, спорсд тоа и наставата по македонски јазик, за 
наставникот ирстставува раководство за работа, но и обврска 

ирсдвиденото во нив целосно да сс реализира. Наставните планови и 

програми, меѓутоа, не се постојани и непромснливи. Паралслно со 
развитокот на соодвстните науки, тие исто така подлежат на промсни. Од
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тис причиии, 1)0 перидот од ослободувањето до 1958 година, кај нас сс 

публикувани мовеќе наставни иланови и програми.

3.1. Со ирвиот “Привремен план за обука во основните училишта” сс 

опфатени вообичасните наставни предмети што се изучуваат во 

основното училиштс, и тоа: народсн (мајчин) јазик, прсдметно учсн,е, 

сметање, рисување, пеење и гимнастика (во I и II одделсние), додека во 

погорните одделенија (Ш и IV) освсн спомнатите наставни пред.мети се 

додаваат уште: отечествознание (во III), односно гсографија (во IV), 

историја, природознание и рачна работа.

За одбележуивање е исто така што со овој приврсмен наставен 

план се предвидува изучувањс на верска настава, односно вероучсние, и 

'гоа факултативно (незадолжително). Наставата ио всронаука, меѓугоа, 
никогаш не била реализирана. Тоа, впрочем, нс кореспондира со 

марксистичкото учен>е за восиитанието и образованиего.

Карактеристично за овој наставен план с шго со нсго нс е одрсден 

бројот на наставните часови со кои едсн наставен прсдмет (по одделенија) 

ќе биде застапен. Како нричина за тоа сс навсдува дска “се работи по 
комплексното обучсние, барсм во првите три оддсленија”. Она што 
поссбно е подвлечено, на крајот од овој текст, е опредслбата дека 

“обуката сс врши на македонски јазик, кој с воспоставен како 

официјапен”. Во продолженис е дадена и привремената македонска 

азбука со која наставницитс ќс сс служат при реализацијата на наставата.

3.2. Нспосредно по ослободувањсто, (1945) с донесен нов, и повторно 

приврсмен наставен план, кој за разлика од прегходниот многу 

иопрсцизно ги утврдува наставнитс прсдмсти и програмскитс содржини. 

Наставниот иредмет народен (мајчин) јазик во овј наставен план е 

застапен со no 9 часа ссдмично во 1 и II одделенис, односно со по 5 часа во 

III и IV одделение. Изразено no проценти мајжиниот јазик во I и II 
одделенис е застапсн со 47,36% од вкупниот седмичсн фонд на часови.
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додека во Ш оддсление тој процент изнесува 20,83%, а во IV одделение 
19,23%.

3.3. Во периодот до 1958 година сс публикувани уште пет наставни 

иланови и тоа: во 1948, 1949, 1950, 1952 и 1957. Ваквите чссти промени се 

објаснуваат со настојувањата наставата во основното образование 
постојано да се усовршува.

Она што е карактеристично за овие наставни планови е 

постоен,ето на нормални и скратени наставни планови. Скратените 

наставни планови сс примснуваат во случаи “кога еден учитсл работи 
полудневно со две кобинирани паралелки” или “кога еден учител работи 

полудневно со две паралелки”.

Во сиве овие наставни планови, наставниот предмет мајчин јазик 

продолжува да биде најзасгапсн, и тоа со 36,56% во 1948 и 1949 (овие два 

наставни плана се идснтични), 36,47% во 1950, 37,03% во 1952 и 1957. 

(Последниве два наставни плана исто така се иденгични). Заклучно со 

1952 година скратените наставни иланови не се користат повеќе.

Високата застапеност на наставата по македонски јазик во овој 

псриод се објаснува со значењето на овој наставен предмет во 

целокупната восиитно-образовна дејност во основнитс училишта и 

неговата улога во формирањего на “сестраноразвиената личност” на 

ученикот.

4.

Паралелно со објавувањето на наставните планови, во периодот за 
кој што станува збор, се публикувани повеќе наставни програмн. Тоа сс 

објаснува со настојувањата основношколската настава во овој период 

постојано да се унапредува. Меѓутоа, тоа не с така. Наставцните 

содржини што се иредвидсни со прграмитс остануваат исти за сите 

наставни програми. Тие едностацвно се препишувани од една во друга 
наставна ирограма. Минималните разлики што сепак се среќаваат повеќе
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се од јазична ирирода или се однссуваат на различнитс области од кадс 
што се земаат примери за обработка.

4.1. Како основа за методската поставеност на наставата по 

македонски јазик во Првата (приврсмсна) наставва програма послужиле 

програмите на Хрватска, Бугарија и Советскиот сојуз “во кои се 

застапени најмодерните и најновитс педагошки сваќања”.

Привремената наставна програма ја одликуваат неколку 
карактеристики:

а) Застапување на активвнот ирниции “кој сс состои во тоа што 

знасњата не се даваат на децата во готов вид, туку самитс тне се 

потпомагаат да си ги припечалат”;

б) Распорсдот и обработката на настацвното градиво сс одвива по 

комплексвиот мстод спорсд кој “знасњага се припсчелват, се добиваат не 

од учебниците или од учителот, а направо од самиот живот. од 

природата”;

в) Примена на нринципот самодејвост, кој што се однесува на 
целокупниот живот ио училиштето, односно не само на наставата, туку и 

на воспитанието, рсдот и дисциплината во училиштсто.

Ваквитс барања за методската поставеност на наставата по мајчин 

јазик во основнитс училишта произлегува секако од влијанисто на 

Движсњето за нова школа, кос што во псриодот непосрсдно по 

ослободувањето силно сс чувствува кај нас.
Според оваа програма, наставното градиво што се изучува во прво 

одделенис е распоредено во следнивс “раздсли”: читање, граматика и 

пишувањс. Притоа, “обучениоето по читање и пишување се врши по 

глобалната (цслосната) метода со тесно поврзувањс на наставното 

градиво од другите наставни предмети”. Во продолжение се даваат и 

поконкрстни методски уватства како учителот да постапува при 

обработката на наставното градиво, илустрирајќи го тоа и со конкретни 

примсри.
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Наставното градиво што грсба да сс изучи во тскот на учсбната 

година сс однссува главно на слсднивс проблеми: всжби за говорно 

изразувањс, насловсни како “усни упражненија”, потоа читање и 

пишувањс и правопис.

Како повод за всжбање во усното изразување трсба да послужаг 

теми од “иредметното учењс" (запознавањс на природата) или кратки 

приказни, стихотворби и др.

Изучувањето на читањсто и пишувањсто, спорсд оваа програма, 

треба да почнс со пофдготвителни вежби, кои можат да траат до месец 
или месец и половина. Потоа следува изужувањсто на сите псчатни букви. 

Со изучувањсто на ракописнитс букви, пак, започнува “вистинското 

читање и пишување”, кое што потоа се увежбува на тскстовите од 

букварот и читанката.

Кон оваа програма с ириложено и едно кратко Букварчср, кос сс 

застапува за одвосно изучувањс на псчатнитс од ракописнитс букви.

Во второ оддслеинс, според оваа програма, учсниците треба “да се 

приучат да четат слободно, точно, правилно и художествено”. Притоа, иод 

слободмо читање се нодразбира читање бсз “песње” или срицање, туку 

зборовите да сс читаат целосно “онака како што сс збори”. Со точното 

читање. пак, сс бара збоировите да сс читаат онака како што сс 

наиишани, а не како што сс прстиоставува дска треба да бидат напишАни. 

Со иравилното читан.с се бара почитувањс на интсрпункциските знаци, a 

под художествено (уметничко) читањс и соживувањс со содржината и 

внесување на емоциоиални слементи ири читањсто. Притоа сс констатира 

дска за вакво читањс с потрсбно “многу работа и многу всжбањс”.

Во ова одделсние продолжуваат, исто така, вежбитс во усното 

изразувањс на теми од “предметнотѕо учсн.е”. Притоа особсно сс 

инсистира “кај учениците да сс култивира усет кон убавата родна реч и 

кон творсштвото”.
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Што се однесува до пишувањето, пак, во почстокот доминира 

препишувањето, за потоа да продолжи преку колсктивни писмени состави 

до полусамостојни и наполно самостојни писмсни состави.

Програмата по македонски јазик за трсто и чстврто оддсление 

претставува продолжувањс на истата од прво и второ одделение. 

“Казаното зачетеното и писансто во прво и второ оддсление важи и за 
учениците од трето оддсление”, односно врз основа на веќе поставените 

проблеми во однос на читањето и пишувањсто, говорното и писменото 

изразување, како и од граматиката и од правописот, во овие одделенија 

подлежат на натамошно усовршување.

4.2. Содржината на наставата по македонски јазик и нејзината 

методичка поставеност во наставните програми од 1948 и 1949 година е 

слсдна:

Во прво оддсленнс таа оифаќа: вежби во набл>удување, мислење и 

говор; предбукварска настава, букварска настава; граматика и правопис.

Со посредство на вежбите за набљудување, мислење и говор 

всушност се врши општа подготовка на учсницитс за следење на 

наставата. Материјал за овие вежби сс црпи од училишниот живот, 

родителскиот дом, општествената срсдина, пионерската организација, 

природата и изградбата на Земјата.

Во втората фаза од подготовката на учениците, насловена како 

иредбукварска настава, всушност се врши no директна подготовка во 

врска со читањето и пишувањето. Притоа се уточнуваат поимите за збор 

и глас како и вежбање за ракување со приборот за пишувањс. 

Предбукварската настава, според овие програми, трае до два месеци.

Третата фаза од изужувањето на почетната писменост е посветена 
на букварската настава, односно на изучувањето на буквите, печатни и 

ракописни во сите четири форми: големи и мали печатни и ракописни.
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Во наредните наставни ирограми од 1950, 1952 и 1957 година 

описменувањето на учсниците се поедноставува и се стандардизира. 

Обработката на печагните и на ракописните букви се врши паралелно, 

така што “првиот ден сс учи печатната (голема и мала) буква, а вториот 

ден малата и големата ракописна буква”. Со овис програми сс сугсрира 

исто така описмснувањето да се врши по аналитичко-синтетичко- 
гласовниот мстод.

Натамошното унапрсдување на читањето и пишувањсто 

продолжува со “работа со читанката”. Притоа, ученицитс треба да научат 

правилно и течно да читаат, да читаат со разбирањс, како и да умсат 

прочитаното да го прераскажаг, самостојно или со помош на прашања од 

учителот.

Во рамкитс на оваа настава сс одвива и грижата околу културата 
на изразување го -  усно и писмено. Притоа, развојот на говорната култура 

се реализира преку посебни говорни всжби, додека со посебен систем од 

писмени вежби учениците сс вежбаат и правилно писмено да се 

изразуваат.

Составен дел на наставата по македонски јазик прстставува и 

прсдметното подрачјс Граматика и правопис, со посредство на кое 

учениците се здобиваат со елементарни знасња од оваа област.

Во второ одделспис се продолжува со:

а) Развивање на способностите за набл>удувањс, мислсње и говор и 

при гоа сс користат истите области за избор на тсми за всжбање како и во 

претходното оддслснис;

б) Обрабогка на чстивата од читанкага, со настојување да се чита 

правилно и точно и со разбирање на ирочитаното;

в) Всжбање во правилно и слободно усио изразувањс, во врска со 
настапи од животот или по слики;

г) Писмени вежби за настани од училишииот и сскојдневен живот;
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д) Натамошно проширувањс на знасњата од граматика и правопис.

Наставата по македонски јазик за трсто и чстврто оддслснис 

всушност претставува надградба на истата од второ одделсние, се разбира 

во проширсн и продлабочен вид. Притоа посебно се наглассни вежбите за 

унапрсдување на гехниката на читањето; вежбиге во правилно слободно 
усно и гшсмено изразување, како и проширување на знаењата од областа 
на граматиката и правописот.

Во трето и четврто оддслснис сс предвидени и иисмсни задачи во 

училиштето, кои се работат сднаш мссечно, во трето оддсление, односно 
два иати месечно во четврто оддсленис.

5.

По однос на организацнјага и реализацијата на наставата во

псриодот до 1950 година, нсма нскои позначајни промсни. Таа и натаму се 

одвива спорсд стандардните организациони форми: одделенско- 

предмстниот систем и по наставни часови. Што се однссува до облиците 

на наставната работа, чак, фронталниог облик за комуницирањс во 

наставата и натаму останува доминантен. Постојат навсстувања за 

користење и на други облици - групниог и индивидуалниот, на пример. 

Меѓутоа. за некоја позначајна иогврда за нивна помасовна примена во 

практиката нема. Најзастапсн е сепак фронталниот облик, кој во ова 
време се сметал за најдобар.

6.

Во рсализацијага на наставата сс користсни главно два вида 

иаставии мстоди: опшги дидактички и поссбни наставни методи, кои 

произлсгуваат од спсцифичниоста на наставното градиво по овој наставсн 

предмст. Од општите дидактички методи најзастапсни се: методог на усно 

излагање, и гоа обично на наставникот; методот на разговор; работа со 

учсбник, книга или псчатен текст; писмсни и графички работи. Со други 
зборови доминираат всрбалните методи, кои се својствени на оддсленско-
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часовниот систем и кои и даваат карактер на наставата во која сс 

подучува, а со тоа и да сс постигнуваат скромни резултати. Од посебнитс 
наставни методи, пак, се спомнуваат: аналитичко-синтетичките методи и 

аналитичко-синтетичко-гласовниот мстод (во почетното читањс и 

пишување), кои како поссбна погодност сс преиорачуваат за јазиците со 

фонестки правопис, каков што е и нашиот.

Како спсцифични наставни методи во кпредметното подрачје 

“граматика и правопис”, покрај општитс дидактички мстоди се 
спомнуваат и мстодитс индукција и дедукција.

7.

Во рсализацијата на наставата по македонски јазик се користени и 

повеќе иаставни (нагледни) средства. Користени се како извори на 

знасња, како илустрација на излагањето на наставниког, како срсдства за 

поттикнувањс на логолсма активност на учсниците, како и за поуверливо 

докажувањс на некоја законитост. Зголемсно барање за нивно користење 

особсно е изразено во годинитс прсд реформата, како и за врсме на 

самата рсформа. што восдно значи и иастојувањс училиштата да сс 

опрсмат со иотребните наставни средства.

Основно наставно средство, меѓутоа, кое и најчесто било застапено 

во наставата во овој период е учебникот. Во тој контекст даден е преглед 

на букваритс и читанкитс во периодот од ослободувањсто до 1958, како и 

прсглед на другите средства што сс користсле во наставата no мајчин 
јазик: букварката, разновидни слики, цртежи, илусграции и друго. 

Сепак, анализирајќи ја постојната педагошка литсрагура во овој псриод, 

која се однссува на корисггењето иа наставните срсдства во насгавага 

воопшто и наставата по македонски јазик посебно, откриваме 

неповолни оцснки. Имено, консгатациите зборуваат дека наставага 
главно е вербалма, дека наставнитс срсдства нс се користат доволно, дури 

и кога за тоа постоеле услови, кога со некои срсдства расиолагало и 
самото училиштс. Ссто тоа, според мислен>сто на тогапшитс педагози,
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претставувало причина повеќс да се гврди дека наставата во тскот на овој 
период методски била застарена.

8.

Освен наставната дејност, во овој период посебно е слаборирран 

проблемог за значсњето на домашпитс задачи и другите ноннаставни 

активиости на учсницитс. Затоа, при методското конципирање на 

наставната работа нужно морало да се води сметка и за овие дејности. Тис 

се конципирани како самостојна иродолжена работа на ученицитс, а се 

користеле главно за повторување, проширување и продлабочување на 

знаењата од редовната настава.

Проблемот за домашните задачи и другитс слободни активности 

надвор од наставата често билс тсма на расправа на педагошките трибини 

од ова времс, како од глсдиштс на нивното позитивно образовно и 

воспитно значењс, така и од аспект на негативните последици при 

нивното прекумерно користење. Тоа особено се иоврзува со прашањсто 

за оптоварсност на учениците. Поради тоа присутно е и барањсто тие 

временски да сс лимитираат. Постојат прсдлози и за иивно цслосно 

изоставување, затоа што, според одредсни мислења, иодобро с тие да сс 

вршат под конгрола на наставникот во училиштето. Ако, пак, всќе сс 

користат сс прспорачува наставникот да сс иогрижи за нивно правилно 

водењс и рсдовно контролирање.

Во псриодот од ослободувањсто до 1958 година, како посебна 

воннаставна активност на учсницитс, и тоа во рамките на наставата по 

читање, сс иредвидува вошпколско читањс на книги, детски сиисанија и 

весници, и тоа почнувајќи од третото оддсление. (Во овој псриод сс уштс 

нс сс употрсбува поимот лектира или лектирно читање). При тоа се дава и 

методски упатства како да се обработат прочитанитс книги, со крајна цел 

“кај учениците да сс формира навика за читање на детска литсратура и 
читањетода им стаие навика и потреба”.
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9.
Улогата на наставиикот во мстодското креирап»е на настаната 

работа, во псриодот од ослободувањето до 1958 година, се издвојува како 

посебно актуелсн методички проблсм, зашто успехот во реализацијата на 

наставата во голема мерка сс поврзува со стручноста и инвентивностас на 

самиот учител. Во овој период, имено, станува збор за доминантната 

улога на наставникот во раководсњето со наставниот процес. Затоа, на 

дидактичко-мстодската оспособеност на учителот, првенствено низ 

редовното школување, а потоа и на стручното усовршувањс на веќе 

постојниот наставен кадар, се придавало големо значење.

Стручното опспособување и стручното усовршување на наставниот 

кадар биле честа тема на расправа на разновидните собири на педагозите 
од нашата Република. Сфаќајќи ја  неопходноста од што посолидно 

педагошко - методско образование на наставниот кадар, на овис собири е 

поставено и барањето за подигнување на нивото на учителското 

образование од средно на више. За  тоа се залагале и педагозите 

теоретичари од тоа време, посебно нагласувајќи дека учителот, покрај 

солидната општа и стручна подготовка треба да поседува и одредена 
мегодска инвентивност, како услов за успешно извсдување на наставата.

10.

Во повоениот период соодветно е третиран и проблемот за 

учеството на учеиикот во наставниот процес. Трегирајќи го како 

рамноправсн учесник во наставната работа, стои и препораката при 

конципирањето на наставната работа по мајчин јазик да се води смегка и 

за неговото учество.

Педагозиоте од овој период често се навраќалс на овој проблем. Од 

анализата на постојната литература може да се согледа дека тие се 

залагале да го вклучат ученикот, и тоа не само во процесите на наставата, 
туку и во ссвкупните едукативни процеси во училиштето. Оттука и 

барањето образовните содржини, мегодите и облиците на наставната
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работа да бидат прилагодени на возраста и психо-физичките можности 

на ученикот, како нужен предуслов уменикот да може да се вклучи во 

наставно-воспитниот процес, односно од објект да стане субјект во 

наставата.
Проблемот за активното учество на ученикот во наставниот процес 

особено е актуелен во годините пред реформата на нашиот восиитно- 

образовен систем. Од подеталната анализа на трудовите, меѓутоа, лесно 

се воочува дека постои расчекор помеѓу она што е прокламирано и она 

што во ирактиката се спроведува. На тој расчекор влијаеле застарените 
теориски сфаќања и практичните постапки во наставата во кои ученикот 

е третиран како објект во наставата, кој претежно треба да слуша, 

механички да учи и да го реиродуцира наученото. Со други зборови, cć си 

останало по старо. Ученикот и натаму е само објект во наставата, кој 

главно рецептивно и механички ги усвојува знаењата, кои наставникот му 
ги сервира во готов вид.

11.
Сериозен проблем во повоеното основношколско образование вол 

Македонија претставува недостигот на квалификуван учителски кадар. 

Затоа, на овој проблем, во годините по ослободувањето му с посвстсно и 
поссбно внимание.

За да се ублажи големиот недостиг од учителски кадар, веднаш но 

ослободувањето, општествената засдница најнапред интервенирала со 

неколкуднсвни курсеви, на кои идните учитсли се здобивале со 

елементарни знаења за извршувањс на воспитно-образовните задачи. 

Набргу во Скопје (март 1945) отпочна со работа и Учителската школа 

"Никола Карев". Во нареднитс две години отпочнаа со работа и 

учителските школи во Штип и Битола. Учителските школи биле 

интернатски урсдени, а располагале и со свои вежбални во кои се 

увежбувала практичната настава. Биле создадени поволни услови за 
формирањс на квалитетен учитслски кадар.
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Мсѓутоа, и покрај импозантната бројка учсници, кои се школупалс 

во овие учитслски школи, потребата од учи гелски кадар сеуште била 

голсма. И за да сс задоволат донекаде овис потреби, тогашното 

Министерство за просвета на НРМ донело одлука при учителскитс школи 

да отпочнат со работа летни учителски курссви, во трасње од три мсссци. 

Учителски паралелки се отворале и при постојниге гимназии и другите 

средни школи. Со овие интервенции, потребата од учитслски кадар 

значително била ублажена.

Со тск на времсто, мсѓутоа, учигелските школи ќе бидат 

надраснати од потребата за постручен кадар во образованието, односно 

образованисто на учителскиот кадар да се модигне на повисоко ниво - од 

срсдмо на више образование. И за да сс излсзс во прссрет на овие 

потрсби, во Скопје е формирана првата виша псдагошка школа во 

Македонија (1947), а нешто подоцна и во Штип (1959) и Би гола (1964).

Вишиге псдагошки школи (подоцна педагошки акадсмии) успсшно 
сс вклопија во напоритс за оспособување на квалификуван учитслски 

кадар во Македонија, како и во подобрувањего на нсговата 

квалификациона структура.
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* * *

Ваква била состојбата во основното образованис, во првиот псриод 

по ослободувањето на Македонија, гледано низ призмата на методската 

поставсност на наставата по македонски јазик. Значајни иромени, 

меѓутоа, се навестени со претстојната рсформа на основното образованис 

од 1958 година. Во тој нов концепт на основното училиште се содржани 

всушност позитивните сознанија и искуства од изминатиот псриод, но се 

иницирани и некои нови рсформски зафати што ќе бидат актуелни во 

нареднитс етапи од развојот. Според мислсњата на тогашните 

•георетичари и практичари, новото рсформирано основно училиште трсба 

да ги има сите обележја на едно современо училиште, кое ќе претставува 

цврста основа за побрз развој на основношколското восмитание и 

образование.
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I I I - 2
МЕТОДИКАТА HA HACTABATA ПО МАКЕДОНСКИ ЈА ЗИ К 

ОД I ДО IV ОДДЕЛЕНИЕ BO ПЕРИОДОТ 0 Д  1958 ДО 1974 

ГОДИНА

1. Осврт na рсформата на восиитио-образовпиот систем од 1958 

годипа

Неприлагоденоста на наследениот школски систсм од Кралството 

Југославија и новите општествени односи, кои сс воспоставија по 

ослободувањсто на Максдонија, како и постојаните критики на 

постојнитс состојби, бса причина приврзаниците на новите идси се 

понагласено да ја истакнуваат потребата од рсформа на актуелниот 

восиитно-образовсн систсм. За таа цсл во 1954 година, при Сојузната 

народна скупштина на СФРЈ е формирана и посебна комисија со задача, 

врз основа на опстојната анализа за состојбите во образованието да 
прсдложи мсрки за рсформа на школскиот систсм.

Како рсзултаг на повсќсгодишната работа на Комисијата бил 

изработсн, прво нацрт а потоа и Закои за школството, кој бил усвоен во 

Сојузната скупштина на 25 Јули 1958 година, а стаиил во сила на 1 

сентември истата година. Со овој закон, всушност, е направен обид да се 

иостави на нови основи цслокупниот воспитно-образовен систем. Врз 

основа на овој сојузсн закон, пак, оддслните републики донссоа потоа и 

свои закони за оддслните видови школи, вклучувајќи го и 

основношколското воспитание и образованис.

Реформираното основно образованис, според овој закон, го 
карактеризираат нсколку основни елементи, и тоа:
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1. Повисоко општо основно образовакше за сите граѓани од нашата 

земја. Основното образование, според овој закон, трае осум години и со 

тоа сс елиминирани ситс дотогашни разлики во однос на времстраењето 

на основното образование. Подигнувањето на нивото на основното 

образование "дојде како нужност на времето во кое живеемс, кос бара 

далеку иоширока општа култура и оишто образование за секој наш 

граѓанин, без разлика на тоа каква функција врши*.

2. Основното училиште е едлнствено. Тоа единство првенствено се 

состои во заедничка-га општествена улога на образованисто, воспитно- 

образовните цели и задачи што му ги поставува општеството, во 

заедничките основи на наставните планови и ирограми, во организацијата 

на работата на училиштето итн. Со други зборови, основношколското 

образование треба на младитс генсрации да им даде еднакви основи на 

општо восиитание и образование и да им иомогне што поправилно да се 
определат во изборот на нивниот идсн позив.

3. Засдничкитс ластавнл планови о програми ја сочинувааг, 

всушност основата на единството на основношколското воспитание и 

образованис. Тоа единство, мсѓутоа, не значи и дска тис сс наполно 

идентични. Напротив, дадсна с можност за внесување на одредени измени 

и дополнувања што произлсгуваат од потрсбата за поврзување со 
средината во која што училиштето делува. Важно е да се сочуваат 

заедничкитс рамки, а разликитс не трсба да го загрозуваат тоа единство.

Поаѓајќи од ваквите барања, во 1958 година усвоен е рамковен 

југословенски наставен план и програма за основното училиштс, врз 

основа на кој потоа е донесен соодветен наставен план за основного 
училиште и во нашата Република.

* Д.Вељковиќ: Осковни карактеристики на реформираното основно училиште,
во кпигата Зборник на трудови: Ново основно училиште, “Просветно дело”,
Скопје, 1959, стр. 24..
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4. Основното училиштс има општообразовсн карактср. Тоа значи 

дска со основното образовапис ученикот трсба да сс здобис со солиден 

квантум на општи знаен.а од областа на мриродата, општеството и 

техниката; да ги развие своите потснцијални особини и способности; врз 

основа на здобиеното оишто образование да сс оспособи за натамошио 

продолжување на образованието; иотоа, да сс оспособи за ирофссионално 
ориснтирање, како и за самообразованис, доколку нс иродолжи со 

редовното школување. Тоа е минимум општо образованис, кос што му е 

потребно на секој млад човек, сс всли во Општиот закон за школството.

5. Основиошколското воспитанне н образованис с обврзпо и 

бссплатпо. Основното училиштс, како базична воспитно-образовна 
институција на целокупниот школски систем кај нас, претставува 

нсопходна основа на сској друг повиско облик на образованис, бсз 

разлика на иодоцнежниот животен позив и професија. Затоа, тоа е 

обврзно. Со Општиот закон за школството, тоа с рсгулирано на слсдниов 

начин: "Сиге граѓани од 7 до !5 години сс должни да иосстуваат основно 
училиште. Обврзното школување трае осум години"(член 6). Освсн гоа, 

со Законот сс обезбсдува и еднакво право на воспитанис и образование на 

сите граѓани, без разлика на националност, иол, социјално потскло и 

всроисповест (член 7)*.

6. Местото и улогата на училиштсто кои средината в» која сс 

наоѓа. Една од карактсристикитс на новото реформирано основно 

училиште с и неговата поинаква поставеност кон средината во која сс 

наоѓа. За  разлика од порано, кога се нагласувашс родокрајниот каракгср 

на основното училиштс, а тоа особено се однесуваше на првите три 

одделенија, новата поставсност на училиштсго има сосема поинаков 

каракгер. Имено, cera училиштето во целина, а не само првите гри 

одделснија, се поврзува со животот и потребите на својата средина, со

* Општи закон о школству, стр. 51.
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културните и полигичките институции, со стопанството, земЈОделието... 
Во таа смисла доаѓа до израз и правото на општината да интервенира во 

наставните програми со одрсдсни наставни содржини кои се 

карактеристични за таа општина и се од значењс за нејзиниот културен, 

политичкл и економски развој.

Поврзувањето на училиштсто со средината во која се наоѓа има 

повеќекратно значење, како за ученицитс така и за просветните 

работници. З а  ученицитс тоа с начин да се запознаат со поважните 

настани и личности од својата средина, историските споменици, 

културните институции, индустријата во својот крај, перспективите за 

развој. За  просветните работници, пак, тоа значи дека треба активно да се 

вклучат во животот и настанитс на средината во која што работат: во 

општествено-политичкиот, културниот, стопанскиот живот итн.

7. Положбата и улогата иа учсникот во иаставпиот процес. Покрај 

изменигс во системот, со реформата на школството сс бараат промени и 

во целокулниот внатрсшен живот на училиштсто и односитс што владеат 

во него. Тоа првенствено сс однесува на организацијата, облиците и 
мстодитс на наставно-воспитната работа, како и на самата реализација на 

цслокупната воспитно-образовната дејност во училиштсто. Во тој 

контекст сместен е и поинаквиот трстман на личноста на ученикот во 

наставниот лроцес.

Со цел кај учсницитс да сс развива одговорност за работата и 

успехот во училиштето, според Општиот закон за школството "им се 
обезбсдува активно да учсствуваат во разните облици на работата и 
животот во училиштето"(члсн 15). Во таа смисла, "на ученикот нс може да 

му се пристапи како на објект, како на пасивен елемснт со наставно- 

воспитниот процес туку како на живо битие кос има свои 

наклоности, способности, волја и интерес и кое спорсд тоа може со
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пригодни мстоди и облици на работа да станс активен и свсссн учесник во 

училишниот живот”*.

8. Напрсдувап.сто иа ученнците. Во контекстот на проблсмите за 

положбата и улогата на ученикот во наставниот процес, рсформата на 

школството од 1958 година нс го изостави и прашањето за напрсдувањето 

на ученицитс во основното училиште. Констатирајќи притоа дска 

дотогашниот систем е причина за голсм број недоразбирања помеѓу 

наставниците и учсницитс, како и со нивнитс родители, Драгослав 
Всљковиќ изведува заклучок дска тоа с иричина за големиот број учсници 

кои ја повторуваат годината, односно дека "не по своја вина учсниците го 

плаќаат тешкиот данок на многубројните недостатоци на наставно - 

воспитната работа"**.

Реигението на овис проблеми, истиот автор го гледа во 

прилагодувањсто на наставно-воспитните програми кон проссчното 

македонско дсте, со нормални и просечни способности и средна 

интслегенција, зашто "основното училиштс треба, по правило, да завриш 

сској ученик", додава тој.

9. Слободни активпости на учсницитс. Во рамките на целокупната 

восиитно - образовна дсјност на училиштето, од новото рсформирано 

основно училиште се бара да покрснува иницијатива за развој и на 

самостојнитс слободни активности на учениците. Во таа смисла Општиот 

закон за школството (член 93) предвидува: "Училиштето го поттикнува 

проширувањето и збогатувањето на наставно - воспитната работа со

* Милош Жапко: Основна пачелна иитања, ставови, мотини, сумарна 
api-ументација и закључци о оргаиизацији обавсзиог школовања, Савремспа 
школа бр. 5-6, 1955, стр. 349.

** Д. Всљковиќ: Осиовии каракгсристики иа реформираното основно училиштс, 
Зборпик на трудовн: “Ново осмовио учшшште, “Просветио дело”,Скопје, 1959, 
сгр. 31 -33
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разни облици на слободни активности на учениците. Наставниците, но 
соработка со општествените орггшизации, помагаат во организацијата и 

извршувањето на програмата за работа на слободните активности на 

учениците"*.

Облиците за организирање на слободните активности можат да 

бидат: групи, сскции, кружоци, дружини, клубови, друштва, активи и др. 
Определбата на учениците за членување се темсли врз слободниот избор 

прску кој учениците ги задаволуваат своите индивидуални интсреси, ги 

развиваат своите способности и смислата за творештво.

10. Наставничкиот кадар. Рсализацијата на новата концспција на 

основношкослкото воспитание и образование, новото рсформирано 
училиште го поврзува со наставничкиот кадар. Во таа смисла, во 

Оиштиот закон за школството (члсн 107) се вели: "Наставниците ја 

организираат и раководат со наставно-воспитната работа во училиштсто 

и се одговорни за остварувањс на целта на иоспитанието и 

образованието"**.

Новите наставни програми, меѓутоа, пред наставниците поставија 
зголемени барања, како на стручен така и на педагошки план. Тоа, пак, 

постави и нови барања во врска со образованието на наставничките 

кадри. Помеѓу другото, се понагласено с и барањето тоа да сс подигне на 

ниво на више образование.

*/** Општи заком о школсгву, стр. 72.
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Тоа се позначајните карактсристики на школскага реформа од 1958 

година. Како што и од изложеното можс да се согледа, основношкослкото 
воспитание и образованис с поставсно на сосема нови основи. Според 

мислсњето ма д-р Драгутин Франковиќ, вака поставеното 

основношколско образованис било "на ниво на тогашните светски 

стрсмежи"*.

2. Осоовни карактсристики на осповношколското воспитаиие и 

образование во овој нериод

Развитокот на воспитанието и образованието во Македонија, во 
периодот по реформата од 1958 година, сс одвива главно врз утврдената 

рсформска концепција. Во овој псриод, имено вниманието на 

педагошката јавност с насочсно кон реализацијата на тој концепт.

Основното училиште во овој период, како што веќе истакнавме, 

претставува самостојна и самоуиравна работна организација, во која 

"самоуправувањето се реализира нс само низ работата на самоуправнитс 

органи на возрасните (наставницитс и родителите), туку и низ работата на 

ученичките организации"**. Според тоа, една од основните задачи на 

училииггсто ќс се состои и во тоа што ученицитс ќс ги запознае со 
самоуправувањето и вршењето на самоуправните функции во учсничкитс 

организации, се разбира, соодветно на нивниге исихофизички можности.

* Драгутии Франковиќ: Рсформске концепције и даљња модернизација основног 

образовап>а, Педагогија бр. 1, Београд, 1969, стр. 53.
** Основно учшшште-ошита про!рамска структура со наставсн плаи и програми, 

“Просветно дело”, Скопје,1973, стр. 8.
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Основношколското воспитание и образование продолжува да има 

третман на базично образование, кое претставува "темел на целокупниот 

наш восиитио-образовен систем, кое треба да ја даде основата не само на 

натамошното школувањс и вонучилишно образование, туку и за полесно 

вклучувањс на ученикот во производството и општествсниот живот"*.

Основното образование и натаму го задржува својот 

општообразовен карактер, "кое младата генерација 'греба ја запознае со 

достигањата на човештвото во материјалниот, научниот, техничкиот и 

културниот живот и творсштво". Освен тоа, "со општото образование 

што го дава основното училиште ученикот трсба да се здобис со работни 
навики што ќе го оспособуваат да crane активен граѓанин и градител на 

социјализмот, како и да добие основа и ориснтација за својот иден 

животен позив"**.

3. Цел и задачи па паставата по македонски јазик

Цслта и задачите на насгавата по македонски јазик и во овој период 
се во тесна корслативна врска со општата цел на воспитанието и 

образованието. Затоа, наставата и по овој наставен прсдмст, со своите 

содржини и форми на работа, на свој начин треба да придонесат кон 

остварување на таа опшга цел.

Спедејќи ги посгојните документи од овој период, целта на 

насгавата мо македонски јазик е формулирана на следниов начин: "да ги 
оспособи учениците за правилно и убаво усно и писмено изразување на

*/** Наставен план и »рограма за осмовните училишта, “Просветно дело”,Скоије, 1966, стр. 9-10.
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литсратурен македонски јазик; кај учсниците да развива л.убов кон 

македонскиот јазик и културното паследство на својог народ и почит кон 
културното наследство на другитс народи; да развива љубов кон 

татковината и нашсто самоуправно социјалистичко општество и да го 

одглсдува братството и единството на југословенските народи и 

народности"*.
Од вака формулираната цел на наставата по македонски јазик 

произлегуваат и нсјзинитс задачи, и тоа:

♦ ученицитс систсматски да ги оспособува за правилно усно и 

писмено изразување на литературен македонски јазик;

♦ да ги запознас со основнитс јазични закони гости, правописните 

правила и основнитс поими од тсоријата на литературата - како 
основа на иисменоста на сској граѓанин;

♦ да ги оспособува за разбирање и доживување на народната и 

уметничката лигература, преку запознавање со одбрани 

литературни творби иа нашитс и другитс народи;

♦ да развива иитсресирањс и л>убов кои книгата и да ги 

оспособува учениците за самосгојво служсњс со нса;

♦ да го помага учењето на туѓите јазици со помошга на 

познаван>ето на мајчиниот јазик;

♦ да ги поттикнува и развива ипдивидуалните литературни 

творсчки способности на учсници гс.**

* Оеиовно учмЈ1иштс,оишта програмска структура со натавен плаи и програми Скопје, 1973, сгр.23.
** Наставни гс планови и програми од 1959, 1966 и 1973 годипа.
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Споредени со задачите на наставата ио максдонски јазик од 

прстходниот период можс да се констатира дска, онака какошто тие се 

дадени во постојнитс наставни планови и програми, се одликуваат со 
извесна константност. Тие во овј псриод не се менувани, а минималните 

разлики во нивната формулација сс повсќс од јазична природа. На 

пример: Основната задача од првиот псриод “ученицитс да го усвојат 

македонскиот литературсн јазик и неговите богати изразни можности” 

иродолжува и во овој псриод само со подруга формулација: “учениците 

систематкси да ги оспособува за правилно усно и писмено изразувањс на 

литературен македонски јазик”. На сличсн начин сс набелсжани и другите 

задачи. Разликитс сс во нивната поголема дстализираност (првиот 

период) и нивната повоопштена јазична формулација (вториот период). 

Единствена нова задача во вториот период е опрсделбата дека 

познавањето на мајчиниот јазик помага во учењето на туѓите јазици. 

Сепак, оншт с впечатокот дска во ирвиот исриод сс понаглассни 

воснитните компонемти: развивање љубов кон Татковината и културното 

наследство на својот народ; учениците да сс воспитуваат во духот на 

засдништвото и рамноправноста со другите народи и националности..., 

додска во вториот исриод иовсќЕ се нагласени образовните компоненти: 

учсиицитс да се запознаат со основпите јазични законитости; да сс 

запознаат со основпите поими од теоријата на литсратурата; да сс 

запознаат со одбрани литсратурни творби од нашитс и другите народи

итн.
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4. Иловирање па наставпитс плаиови и програми

Врз основа на резултатите од Рсформата на нашиот воспитно- 

образовен систем од 1958 година, помсѓу другитс промсни, се пристапи 

кон корекција и усовршување на наставните иланови и програми. Во овој 

период во Републикава публикувани се три наставни плаиови и програми: 

1959, 1966, 1973 година, според кои сс одвивала воспитно-образовната 

дејност во основнитс училишта.

Kora е во ирашање наставата ио македонски јазик, во новиот 

наставен план од 1959, овој наставен предмсг е застапен со слсдниот 
седмичсн фонд на часови*:

Наставно-воспитни области оддсленија

-
I II III IV

Мајчин јазик 6 6 6 5

Вкупна седмична ангажираност 
на учсницитс 21 21 22 25

Во споредба со претходниот наставсн илан од 1957 година, во кој 

мајчиниот јазик с застапсн со 9 часа седмично во I и II оддсление, односно 

со 7 во III одделсние и со 5 часа во IV оддслсние, или 37,03 % од вкупниот 

седмичен фонд на часови, и ири седмична оптовареност со часови:

I оддсленис - 18; II - 19; III - 21 и IV - 23, или 25, 84%, јасно можс да сс 

согледа дска во иновираниот наставен план од 1959 година фондог на 

ссдмичната застапсност на наставата no мајчин јазик с намалсна за по три
Види прилог 8а
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часа седмично во I и II одделсние; Со сдсн час седмично во III одделенис, 

додска во IV оддслснис фондот на часови останува ист.

Намалувањсто на седмичниог фонд на часови по мајчин јазик во 

овој период сс оправдува со настојувањата ученицитс да се растоварат, од 

сдна страна, и потребата да сс одвојат часови за новитс наставни 

прсдмети што со овој наставсн план се воведени, и тоа : Запознавање на 

природата и општеството, Запознавањс на природата, Запознавање на 

општеството и Општо техничкото образование, а притоа седмичната 
оптовареност на учениците со часови да не сс зголсми.

Како посебна новина што е содржана во објаснувањего на овој 

наставсн план, претставува можноста, во рамките на утврдсните наставни 

подрачја, Советите за просвета при Општинските народни одбори да 

можат да ги додполнувааг наставните планови и програми со предмети и 

содржини што произлегуваат од специфичноста на срсдината во која 

училиштето се наоѓа. За одбележувањс с исто така и тоа шго новиот 

настевсн план и програма ис се сфатени како дефинитивни, туку дека 

треба да се следи нивната рсализација и доколку се воочат некои 

неправилности, пренагласени или нспотребни содржини, кои само го 

оптоваруваат ученикот, иститс да сс слиминираат или да сс заменат со 

нови содржини или рсшенија. Во таа насока, дадсна с слобода на 

наставникот самиот да одлучи околу изборот и интерпретацијата на тис 

содржини. Тоа, пак, довсло до нсвосдначеност во ингсрпрстацијата на 

наставного градиво и во желбата на наставниците да бидат "поубедливи", 

до непотребно ироширувањс на содржините, а со тоа намссто 

расговарување, до повгорно оптоварувањс на учениците. И обратно: сс 

случувало наставницитс, во намсрата да ги растоварат учениците, да 

изостават градиво што по нивна субјективна оценка с непотребно.

Врз основа на ваквото неколкугодишно слсдсњс и врсднувањс на 

наставниот план и програма од 1959 година, согледано е дека некои
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наставни содржини се прсопширни, други дска нс се сообразсни со 

возраста на учениците, некои сс воопштени, а други неиотребни. И како 

резултат на ваквите согледани слабости, во 1966 година донссен е нов 

наставен план, по кој ќе сс работи до 1973 година. Во овој наставен план 
наставниот предмет мајчин јазик с застапсн на слсдниов начин:

Насгавни предмети одделснија

-
I 11 III IV

Мајчин јазик 7 7 7 6

Вкупна ссдмична ангажираност
со часови 21 22 23 25

Како што може да се соглсда, во сиоредба со претходниот наставен 
план од 1959 година, седмичниот фонд на наставни часови по максдонски 

јазик е зголемен за по сден час седмично во сите четири одделенија. 

Прссмстано во ироцснти, за наставата по мајчин јазик, според овој 

наставсн илан, се одвојуваат 29,67% од вкупниот седмичсн фонд на часови.

Нарсдниот наставсн план с објавен во 1973 година. Наставниот 

предмст македонски јазик во овој наставен плаи е застапен со:

Наставни предмети оддслснија

-
I II III IV

Македонски јазик 6 6 6 5

Вкупна ссдмична ангажираност 
со часови 18 19 20 23
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Како што се гледа седмичниот фонд ма часови по македонски јазик 

иовторно е мамалсн од 7 на 6 часови во 1, II и III одделенис, и од 6 на 5 

часови во IV одделсние, односно повторно враќање на наставниот илан од 

1959 година. Изразено во процснти, седмичната застапеност на 
наставниот предмет максдонски јазик во одделенската настава изнесува 

28,75%.

*

И покрај ваквитс осцилации на фондог на насгавнитс часови со кои 

мајчиниог јазик е застаисн во наставните планови од овој период, 

наставата по македонски јазик и натаму го држи доминантното место. 

Процеитуално, тоа с најзастапсниот наставен предмет во 

основношколското воспитанис и образование.
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5. Наставата no максдопски јазик и псјзипата методичка 

ноставеност во програмите од 1959,1966 и 1973 годипа

Засдно со наставните планови, во овој исриод сс иубликувани, исто 

така, и три наставни програми: 1959, 1966 и 1973 година. Нивна оишта 
карактеристика е настојувањсто да се надминат недостатоците од 

претходните наставни програми. Затоа и настапуваат со подетално 

разработени и поконкретно определување на наставнитс содржини. 

Краткиот осврт кон овие наставни програми, непосредно го потврдуваат 

тоа.

5.1. Иаставата по максдонски јазик во програмата од 1959 годипа по 

одделепија

Прво одделение

Содржината на наставата по мајчин јазик за ова одделсние с 
опфатена во три предметни подрачја, и тоа:

♦ Почетно читање и пишување;

♦ усно и писмено изразување; и

♦ поуки за јазикот.
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Изучувањето на почстното читање и пишувањс, според оваа 

програма, сс дсли на два периода:

а) подготвителен период (прсдбукварска настава) и

б) период за совладувањс на читањето и пишувањето (букварска 
настава).

Во подготвителниот период се вршат потребните подготовки за 

почетното читање и пишување. "Подготвителниот исриод е исполнст со 

всжби и со подготовки на децага за прсмин кон почетното читање и 

пишување. За  развивање на исихомоториката кај дсцата наставникот 
во работата употребува до максимум: пластелин, кит, глина и други 

срсдства што ќе го потпомогнат цртањето и пишувањсто на буквите"*. A 

"кога децата ќс сс оспособат за правилна артикулација на гласовите, a 

раката ќе сс оспособи и ќс се здобие со потрсбната подвижност, се 

започнува со совладувањето на читан.сто и пишувањето"**, сс вели во 
оваа наставна нрограма.

По ирашањето за врсметраењсто на подготвителниот период, тој, 

според оваа програма, може различно да трас, во зависност од 

правилноста на говорот иа средината во која сс наоѓа училиштето, од 

прецзнаењата со кои дсцата доаѓаат на училиште, како и од самитс 
буквари uito ќс се користат во описмснувањсто. По однос правилноста на 

говорот, пак, на учениците им се дозволува во прво време да сс 

искажуваат на месниот говор, на кој што зборуваат во своите домови, a 

потоа постеиено да сс воведуваат во правилниот литературен јазик.

Поаѓајќи од констатацијата дека "совладувањети на почетиото 

читањс и иншување прстставува основа на секој натамошен напредок во

* / * *  Наставни планови и програми за основните училишта во HP Македопија,
“Просветно дело", Скопјс, 1959, стр. 19 и 56.
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наставата no мајчин јазик", следува и препораката дека "на работата во 

овој псриод да и сс посвети потребното внимание". Притоа, како мошнс 

значајна е и препораката "во работата да се отстрануваат грешките во 

считувањето (читањето), а особспо појавата на срицање (слоговно 

читање)

За увежбуваљс на читањсто, според оваа програма, покрај 
индивидуалното читање на тскстови, се препорачува и читањето по улоги, 

хорското рсцитирање и драматизација на погодните текстови. Читањето и 

рецитирањсто, од своја страна, имаат голсмо значење и за развој на 

јазичната култура и говорните способности на учениците. За да се 

постигне тоа, значајно е уштс од почетокот да се негува читањето со 

разбирање. А освен букварот, за читање да се користат и разни 
сликовници и детски вссници.

На крајот стои и препораката наставата по македонски јазик да се 

поврзува со запознавањс на природата и оиштеството, како и со наставата 

на другите наставни прсдмети и целокупниот живот на училиштето и 

мсстото во кос дсцата живсат.

Развојот на усното и писменото изразуиан.е, според Наставната 

ирограма од 1959 година, сс поврзува со логичкого и изразното читањс, 

зашто со посредство на овис видови читање спонтано се врши влијание и 

врз развојот на учниковото изразувањс. Но, тоа нс е и единствениот начин 

за развивање на говорниот и писмсниот израз кај учениците. 

Култивирањето на овис два вида изразување греба да се прави врз основа 

на цсл еден систем од говорни и писмсни вежби.

Како тематика за вежбањс во усното и писменото искажувањс 

можат да иослужат случки од целокупниот живот и работа на учсницитс 

во училиштето и надвор од нсго. Пригоа, како говорни всжби сс 

спомнуваат: слободното прераскажување на доживувања од учениците; *

* Исто, стр. 56.
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опишување на прсдмети и слики; прераскажување на куси раскази од 

животот на децата; бајки и басни; прераскажување по улоги, како и 

раскажување за дстските игри; погоа, прску учењсто напамст на пригодни 

детски песни и иокуси прозни состави... За  реализација на овие говорни 

вежби се прспорачува да се користат: букварот, читанката, сликовници, 

одделенски слики и детски весници. Што сс однесува до вежбите во 

иисменото искажување, пак, тоа треба да се врши иреку: "препишување 

на зборови и реченици, диктирање на зборови и покуси реченици, 

мшлуваљс куси одговори на поставсни прашања, опишувањс на слики и 

иознати прсдмети, како и први обиди за пишување на покуси состави"*.

Паралслно со изведувањето на посочсните говорни и писмени 

вежби, се изведуваат и систематски вежби за ироширување на дстскиот 

речник со нови поими и зборови. За таа цсл сс прспорачува да се користат 
детските радиоемисии и филмовите за деца.

Од областа на гриматиката и правописот, според оваа програма е 

предвидено: разликувањс на предметите, односно суштсствата и нивните 

симболи - зборови, реченици и гласови (без дефиниции); мишување на 

голема буква во почетокот на реченицата и на обичнитс сопствени имиња 

и употрсбата на гочка на крајот од рсченицата. Сс прсдвидува, исто така, 

и всжбање на правилниот изговор на нскои гласови, како што сс: к, ќ, г, ѓ, 

ч и други* **.

* Наставни планови и програми...од1959 година, сгр. 19.
** Исто, стр. 19-20.
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Содржината на наставата по македонски јазик во второ одделенис е 

опфатсна во три поглавја, и тоа:

♦ чигање;

♦ усно и писмено искажување; и

♦ поуки за јазикот.

По однос иа чнтаљсто со програмата сс предвидува да се продолжи 

со совладувањсто на читањсто и иишувањсто, за чигањето за стане 
поразбирливо и поприродно, а пишувањето што поправилно. Потоа се 

препорачува да не се инсистира на брзината на читањето, туку на 

правилното читање. Како срсдства за вежбањс на читањето, пак, сс 

прспорачуваат: читанката, детските вссници и книгитс за деца ( народни и 

умстнички приказни, бајки, басни, дстски песни). Како можност за 

всжбање на читањсто сс препорачува и читањето по улоги, како и 

ирсраскажувам.сто на ирочитаното по план. Во изразното читање и 

рсцитирањсто, учсницитс ги воведува самиот наставник прску своето 

читање и рсцитирање, и тоа не само во ова одделение туку и во ситс 

наредни одделенија.

Што сс однесува на усното и писмсното изразуваше, тоа треба да се 

одвива во врска со матсријалог по запознавање на природата и 

општеството, како и во врска со цслокупниот живот во училипггсто. 

Говорнитс всжби, иак, се истите како и во прво оддсление и сс 

реализираат "преку оиишување на настани од дстскиот живот, работата и 
играта, доживувањата, излстите и набљудувањата, прску 

прсраскажувањсто па она што учсницитс то читале или чулс во 

училиштето и во домот, што слушале на радиоемисиите, гледалс во 

филмовитс, детскитс тсатри, на свечености и прирсдби. Се учат и

В то р о  о д д сл еп и с
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рецитнраат напамет песнички, покуси прозни состави и се вршат обиди за 
драматизација"*.

Програмата по македонски јазик за второ одделсние сериозно 

вниманис му посветува и на писменото изразување, користејќи ги притоа 

спедниве видови писмени вежби: прспишување на текстови, со одредсна 

задача (дополнување на испуштсни зборови, класирање на зборови според 

нивното значење и употреба, издвојување на одделни рсчсници), 

пишувањс напамет научени тскстови, писмено прераскажуван>е на она 

што учсниците го чуле во училиштето и во домот, и тоа на прашања по 

илан и слободно; составувењс на мали раскази со помош на 

наставникот: самостојно пишувањс на куси писмени состави.

При изведувањсто на говорнитс и иисменитс всжби треба 
систсматски да се води грижа за богатење на рсчникот и натамошното 

развивање на усното и писмсното искажување.

Рамковното градиво но поуките за јазикот што со оваа програма се 

предвидува, всушност прстставува продолжувањс, односно проширување 

на основнитс знаења за рсченицата (расказнн, праи1ални и извични 
рсчсници и знаците на крајот од рсчсницитс); потоа, зборови што 

означуваат предмети и зборови што означуваат работа; употрсбата на двс 

точки и запирка при набројувањето.

Во ова оддслснис сс учи и второто иисмо - латиницата.

* Настапни планови и програми... од 1959, стр. 20.
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Наставното градиво по македонски јазик во трсто одделение, исто 

како и во претходното одделение, е поместено во три поглавја:

♦ читање;

♦ усно и иисмено искажување; и

♦ поукизајазикот.

Во ова оддсление тсхниката на читањето трсба и натаму да се 

усовршува, така што читањето да биде тсчно и со разбирање. Тоа, пак, се 

постигнува со нравилна артикулација на гласовите. Исто така треба да се 

отстранува појавата на монотоно читањс, а да се развива смислата за 
интонација, ритам и нагласувањс на зборовитс. Како средства за 

иостигнување на сето ова сс препорачуваат: читанката, школската и 

домашната лсктира, книгитс за деца и детските весници. Во склоп на овис 

активности трсба да се усовршува всштината за рецитирање на народни и 

уметнички песни и прозни извадоци. Како примср за добро рсцитирање 

треба да нослужи иримерот на наставниког, добри рецитатори од 

учсниците, рецитирањсто по радио...

Програмата по читање за трсто одделение посебно вниманис му 

посвстува на тивкото читање, односно на читањето во ссбе. "Уштс 

пошироко, отколку порано, се негува читањето по улоги, додека ири 

обработката на литературни и други четива нс сс ограничува само на 
повторување на содржината или на ирераскажувањс, туку сс оди на тоа 

ученицитс да уочуваат и поедини ликови и да ги опишуваат. Покрај гоа 

учениците треба да уочуваат убави описи и изрази"*, се вели во 

програмата за трето оддсленис.

Т р е т о  о д д ел сн и е

Наставни плаиоии И програми... од 1959, стр. 21.
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Почнувајќи од трето одделение, со оваа наставна програма се 

предвидува воведување на учениците во лекгирното читање. За  таа цел 

учителот треба да прочига и обработи барем сдна дстска книга. Ваквата 
постапка треба да послужи како пример во читањето на домашната 
лектира од страна на учсниците.

Како повод за вежбање на учениците во усното и писмсното 

изразувап»е, според оваа ирограма, "покрај останатата настава и дневните 

настани во животот и училиштето, дава заиознавање на природата и 

општеството"*. За таа цел се препорачува да се користи дстското 
искуство, набљудувањата, личните доживувања, филмските и театарските 

претстави. Притоа, секогаш да се води сметка за богатсњсто на дстскиот 

речник. Како видови всжби, пак, особено се препорачуваат: усното 

искажување и прсраскажување, потоа, опишувањето, пишување на 

слободни состави сиоред зададена тема, како и пишување на кратки писма 

во меѓу - училишната преписка.
Како новина во оваа програма, почнувајќи од трето одделение, се 

предвидува да се изработат и шсст задолжителни училишни писмени 

работи.

Градивото од поукитс за јазикот во ова одделение сс надоврзува на 

градивото од иретходните одделенија и се ироширува со разликување на 

имснката и глаголот и нивната улога во речсницата (подмст и прирок), 

како и разликување на еднина и ножина, исто така во рсченицата. За 

утврдување на ова градиво, во текот на годината се вршаг правописни 

вежби за отсгранување на правописнити грешки.

* Исто, стр. 21-22.
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Содржината на наставата no македонски јазик за четврго 

одделение е помсстена со следниве три поглавја:

♦ читање;
♦ усно и писмено искажувањс; и

♦ поуки за јазикот.

Поаѓајќи од констатацијата дска во претходните три оддсленија 

учениците ја совладале техниката на читањето и пишувањсто, со оваа 

програма се препорачува поголемо внимание да се посвети на "јасното и 

со разбирањс, a no можност и изразно читањс". Притоа, се нагласува во 

продолженисто, "да сс внимава и понатаму на правилната аргикулација, a 

со тоа и на техниката на дишењсто; потоа, учсницитс да се навикнуваат 

на потрсбното паузирањс при читањсто, да сс отстранува шаблонското 

читање и лошите навики (песњето), да сс развива смисла за нагласување 

на истакнати зборови"* итн. За  всжбање на ваквото читање се 
ирспорачува да се чи гаат народни и уматнички текстови, читањс по улоги, 

рецитирање на стихотворби и уметнички прозни текстови, како и да се 

изведува драматизација на "полесни чстива и доживувања". Всжбањето да 

се изведува на глас, индивидуално и колсктивно со што ќе сс постават и 

темелите на "доживувањего на идејно-естетските слементи во текстог"**. 
Се препорачува, исго така, "кај децата да се развива смисла за шега и 

хумор, затоа да сс одбирааг тскстови како од хумористичната народна, 

така и од умстничката литература"***. На крајот е и прспораката "на 

учениците да им се помогне во изборот на книжевнитс текстови со 

вистинска уметничка врсдносг, што одговара на нивната возраст"****.

Ч стврто одделснис

♦ Настапни планови и профами... од 1959, стр. 22. 
Исто> сгр 23.
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Во врска co усното и писмсното искажувањс "и во ова одделение се 

продолжува со вежбите за проширување на речникот на учениците, како 
и за понатамошно развивање на нинното усно и писмено искажување во 

врска со доживувањата и настаните од областа на природата и 

општеството, за кое дознале преку читањсто, гладајќи слики, филмови, 

театарски дела или слушањсто радио. Освен тоа децата постапно да се 
воведуваат во доживувањето на поединоститс, пронаоѓањсто на прозни и 

поетски изрази"*.

Како вежби за писмсно изразување, иак, се препорачуваат: 

прераскажувањето, опишувањето, слободните состави, куси животописи 

(лични или на својот другар) со инсистирање да се отстрануваат 

провинцијализмите и дијалектизмите во зборувањето и пишувањето. 

Како иосебен вид вежби во писменото изразување се препорачуваат уште 

и пишување на работни состави, иотврди, покани и телеграми.

И во ова одделение е предвидено да се изработат шест задолжтелни 

писмсни рабоги.

Од областа на поукитс за јазикот со оваа програма се препорачува 

проширувањс на знаењата за видовитс зборови, разликување на род и 
број, како и по време - ссгашносг, минатост и идност; потоа, разликување 

на именските и глаголските додатоци и разликувањс на директен и 

индиректен говор (само нрактично).

Реализацијата на програмата од поуклте за јазикот, сс преиорачува 

со оваа програма, треба да се врши со правописни и фонетски вежби.

* Исто, сгр. 23.
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5.2. Наставата no македонски јазик во програмите од 1966 и 1973 

година по одделенија

Развојните тенденции ио методиката на наставата по македонски 

јазик, во псриодот за кој што станува збор, извршиле свое влијанис врз 

конципирањето на наставниге програми и со тоа го поттикнале развојот 

на методичката теорија и наставната практика. Тоа особено е изразено во 

наставните програми од 1966 и 1973 година, кои всушност обид за 

натамошно глобално усовршување на наставно-воспитната дејност во 

основнитс училишта. Во таа насока, нскои измсни сс направсни и во 

наставата по македонски јазик, со цел за нсјзино натамошно 

унапредување. Со краткиот осврт на овие програми, ќе укажеме на тие 

промени.

5.2.1. Наставпата програма од 1966 годииа 

Прво одделение

Содржината на наставата по максдонски јазик во ова одделемие ја 

сочинуваат: почетното читањс и иишување; усно и писмено изразувањс; и 
поуките за јазикот.

Откако ќе ги повтори истите зборови од програмата од 1959 

година, за значењето на почетното читање и пишување и заложбите на 

оваа настава да и се посвети поссбно внимание, и во оваа програма 

реализацијата на настаката по мајчин јазик во прво оддслени се одвива во 
две фази: подготвитслен период и псриод за совладување на читањето и 

пишувањето.

Целта на подготвителниот псриод е да ја изврши потрсбната 

подготовка за премин кон почетното читањс и иишување. Тоа сс прави со
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воспоставување дијалог помеѓу насгавниког и секој ученик поединечно, 
со намера учениците побрзо да се ослободат во таа меѓуссбна 

комуникација, а и да се навикнуваат да сс изразуваат со полна речсница. 

За таа намена сс користат спонтаните детски прераскажувања на 

ириказни, басни, бајки, рецитирање на стихотворби итн., односно се 

рспродуцира cć она што учениците го научиле во иредучилишниот период. 

Освен тоа, овој псриод е исполнет и со други всжби, насочсни кон 

подготовката за иремим кон почетното оиисменување. Исто така, и со 

оваа програма, како и со претходната од 1959 година, се прсдлага 

користсње на пластслин, глина, кит и други срсдства за развој на 

психомоториката кај децата.

И покрај тврдсњето дска подготвителниог псриод може различно 
да трас, во зависиост од конкретните услови на училиштето и структурата 

на учсницитс, со оваа наставна програма се прави чекор наирсд со 

тврдсњето дска "сепак трсба да сс има иредвид дека детето во 

современите услови е поразвиено отколку порано, во однос на речникот и 

речницата со кои се служи Размислувањата понатаму се насочсни кон 
прсдлогот врсметрањсто нс само на подготвителниот иериод да сс скрати, 

туку да сс скрати и псриодог намснст за изучувањс на почетното читање и 

иишување.
На нодготвителниот псриод сс надоврзува псриодот за изучувањс 

на печатните и ракописнитс букви, односно читањсто и пишувањето, 
инсистирајќи притоа уште од самиог почеток учсниците да се навикнуваат 

на правилно считувањс и разбирањс на прочитаното. Со оваа ирограма сс 

инсистира, исто така, и на убавото иишување, зашто "ракописот на 

ученицитс се изградува главно во основното училиште, поради што трсба 

да му се обрнува посебно вниманис уште во прво одделение"**.

*/** Наставен план и програма за осиовните училишта во СРМ, “Просветно дсло” 
Скопје, 1966, стр. 39.
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Во однос на усното и писменото изразувањс, и no оваа наставна 

програма се повторува барањето во прво времс на учсницитс да им се 
дозволи да сс искажуваат на локалниог говор со постеиено наведувањс на 

иравилниот литературсн јазик. А како всжби за усно изразување сс 

спомнуваат: одговор на ирашања; прераскажувањс на кратки приказни, 

бајки и басни; раскажувањс на лични доживувања; раскажувањс по слика 

и серија од слики; разговор по гледан цртан филм; опис на набљудуван 

предмет итн. За  увежбување на писменото изразување, пак, се 

преиорачува са се користи: иишување на зборови и реченици; пишување 

по диктат; одговор на ирашања; раскажуван.с на содржината на слика; 

опис на набл>удуван предмет по форма, боја и слично.

За целосно реализирањс на наставата no македонски јазик во ирво 

одделсние, учсниците трсба да усвојат одрсдсно градиво и од поуките за 
јазикот, кос што по обсм и содржина не сс разликува од нрстходните 

наставни програми.

Второ оддслепие

Во ова оддслсние "се продолжува со совладувањето на читањсто и 

пишувањето, со цсл тоа да стане што поразбирливо, поприродно и 

поправилно"* *. Освен тоа, иочнувајќи од второто одделение, учсницитс 

треба да се вовсдуваат и во естетското читање, поссбно обрнувајќи 

вниманис на следнитс особини: интонацијата, дикцијата и артикулацијата.

Во однос на усното изразување, тоа треба да сс извсдува во врска со 

градивого од запознавање на природата и животот во училиштето.

Автор иа читанката во оној исриод е Иван Алтаиов. (Види ирилог 18)
* Исто, стр. 23..
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Притоа, како говорни вежби се спомнуваат: опишување на настани 

од животот на децата; прсраскажување на она што го читале или чуле; 

рецитирање на стихотворби и куси прозни состави, како и да се направат 
обиди за драматизација на погодни за тоа текстови. Како иосложени 

говорни вежби за ова одделение сс спомнуваат и слободните раскажувања 

на лични и колективни доживувања.

И оваа наставна програма со внимание го следи писменото 

изразување на учениците. За таа цел, меѓутоа, го применува истиот 

систем на писмени вежби како и во претходните програми почнувајќи од 

обично препишувањс na cć до самостојно пишување на куси писмени 

состави.

Она што е ново во оваа наставна програма е воведувањето на 

красноиисот, со по еден час седмично, со цел да се негува убавото 

пишување.

Според програмата за второ одделение се предвидува, исто така, 

изучувањс и на латиницата, со тоа ш го почетокот на нејзиного изучување 

треба да го одреди самиот наставник.

Трето оддсление

Наставнат програма по читањс за ова одделение е скоро идентична 

со претходната програма од 1959 година. И со оваа програма се бара 

читањето да биде течно и разбирливо, обрнувајќи посебно внимание на 

правилната артикулација, дикција, интонација, ритам, паузите и на 

нагласувањето на зборовите во реченицата. Освен тоа, покрај изразното
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гласно читање, учениците трсба да се навикнуваат да читаат во себе 

(тивко читањс), со цел подлабоко да навлезат во содржината на текстот.

Наставата no читање во ова одделение треба да се одвива врз 

обработката на литературните текстови. Притоа, наставникот не треба да 

се задоволува само со репродукцијата на нивната содржина, туку да 

обрнува внимание н да ги потенцира убавите мисли во текстот, 
карактеристичните особености на одделените ликови итн. Како придонес 

на кул гурата на изразувањето се препорачува, исто така, читањето по 

улоги и драматизацијата.

Со програмата се предвидува и обработка на барем сдно лектирно 

дело, со цел учениците да се воведат во самостојното читање и надвор од 
наставата. За  обработка на домашната лектира, како и за преглед на она 

што учеииците прочитале или читаат, се предвидени два часа месечно*.

По однос на усното и писменото изразување, нема некои 

значителни разлики помеѓу оваа и прстходната (1959) наставна програма. 

Сепак, нешто е подетализирана во врска со видовите говорни и писмени 

всжби. Така, на пример, како вежби за усно и писмено изразување се 

спомнуваат: прераскаување врз основа на заеднички план; раскажување 

според низа слики; самостојни состави според дадени зборови; 

довршувањс на заиочната приказна; обид за самостојно кусо 

раскажување; обид за самостојно кусо опишувањс; пишување на писма, 

дописници итн. По иравило, според оваа програма, секоја недела треба да 

се изведува по сдна говорна и една писмена вежба, а еден час се посветува 

и на убавото пишување, односно краснописот. Во текот на годината се 

работат и пет училишни писмени задачи.

Она што е ново во оваа програма е уиатувањето на учениците како 

да се служат со учебниците.

* Автор на читаиката за трето одделение , во овој период, е Атанасие 
Стапковиќ. (Види прилог 19)
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Четврто одделепис

Во врска со читањето, обработката на чстивата и рецитирањсто, во 
ова оддсление "се обрнува уште поголемо вниманис на логичкото и 

изразното читање и рецитирање. Читањсто и рецитирањето трсба да бидс 

јасно, природно и естетско. Сс внимава на иравилната артикулација и на 

техииката на дишењето. И натаму сс негува читањсто во себе"*.

И анализата на текстовите што сс обработуваат како чстива с 
иодстална, со проширувањс и продлабочувањс на содржинага, воочување 

на карактерните особености на личностите и нивнитс постапки, се 

обрнува внимание на убавите изрази и описи "со цел да се изгради 

личноста на учениког и да му сс развие љубов кон книгата"**. Освсн тоа, 

учениците се воведуваат во литературата, запознавајќи ги со стихот и 
прозата, како елементи од тсоријага на литературата. Читањето по улоги 

и драматизацијата, исто така, се застапени и во ова одделение, а се 

одвојуваат и по два часа месечно за обработка на домашната лектирал.

Што се однссува до усното и писменото изразување, пак, "и во ова 

одделснис се продолжува со всжбите за проширување на речникот на 

учсниците, како и за натамошно развивањс на нивното усно и писмсно 

изразување***. А како вежби за усно и иисмсно изразување сс 

спомнуваат: прераскажување спорсд засднички план; прсраскажување со 

менуван>с на извссни слсмснти; прераскажувањс според сопствен план; 

покусо самостојно раскажување за појавитс во ириродата и поважнитс 
настани во мсстото; довршување на заиочнат раскзз; пишување на писма, 

работни состави, записници, телсграми, чсститки, потврди и слично. Исто 

така, и во ова одделение се работат иет училишни иисмени задачи.

Од областа на поуките за јазиког "сс утврдуваат и прошируваат 

знаењата за рсчсницата - простата и проширсната.
*/**/+** Наставна прсмрама од 1966 годнпа, сгр. 25-26.
л За реализација на целите по кулгура иа читањето служи читанката, чиј автор 

no оиој период е Ѓорѓи Ивановски. (Види прилог 20)
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5.2.2. Наставпата ирограма од 1973 годипа

Основна карактеристика на наставната програма од 1973 година е 

нејзината дстализираност, за разлика од сите прстходни наставни 

програми. Имсно, со оваа ирограма нс само што глобално сс определува 

содржината на наставата no максдонски јазик по оддслснија, туку се 

насочува и начинот и времетраењето на самата реализација. Тоа најдобро 

ќс сс потврди со кусиот преглсд ш го слсдува.

Прво оддслсние

Задача на наставата no почстно читан.с и иишување, според оваа 

програма, е "да ги осиособи учсниците да ги разликуваат говорнитс 

елсменти; да ги научат печатните и раконисните букви; да ги воведс во 

техниката на читањето и сфаќањето на содржината на прочитаното и 

техниката на пишувањсто со практична примсна на најелементарните 

граматички и иравописни правила и да ги воведе во културата на усниот и 

иисмениот израз"*. Овие задачи сс рсализираат прску: подготвитслен 

период, период на почегно совладувањс на читањето и пишувањсто и 

период на натамошно вовсдување во културата на читањсто, усниот и 

писмениот говор.

Содржината на подготвителниот период ја сочинуваат: адаптација 

на ученицитс кон училишниот рсд и живот; испитување на претходните

* Оснопмо учшшштс -општа програмска структура со наставен luiaa и нрограми, 
“Просвстно дело”, Скопје, 1973, стр. 23-24..
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знаења од писменост; иодготовка за читање и подготовка за иишување. 
Притоа за дадени и поконкретни упатства како практично да се рсализира 

тоа.

Што се однесува до времетраењето на подготвителниот период, 

пак, тоа е условено од предзнаењата на учениците од почстната 

писменост и од месните услови (урбано развиена или неразвисна средина; 

хомогена или комбинирана паралелка итн.)- Но, какви и да се тие услови, 

иодготвителниот период сепак е лимитиран и тој не зреба да трае повеќе 

од 20 часа.

На подготвителниот период се надоврзува периодот за почетно 

совладување на читањсто и пишувањето, во кој учениците треба да ги 

научат псчатните букви и со еден волев импулс да читаат зборови, а потоа 

и кратки реченици, на начин како што зборувааг (природно); да бидат во 

состојба прочитаното да го разберат и рспродуцираат; да ги научат 

ракописните букви и самостојно да пишуваат зборови и реченици, со 

практично примснува на најелементарните граматички и правоиисни 

правила. Особено, со ирограмата се нагласува, дска"учењето на 

печатнитс букви не е цел, туку подготовка за читање; како шго и 
изучувањсто иа ракописнитс букви, исто така, не е цел, туку подготовка 

за пишување.

Колку ќе трае псриодот за почетното совладување на читањето и 

пишувањето, оваа програма го поврзува со тоа како учениците ќе 
напредуваат во усвојувањето на почетната писменост. Но, сепак, и овој 

иериод с лимитиран и не трсба да грае повсќе од 80 часа.

Следната стапа од изучувањсто на почетното читање и пишување е 

усовршувањето на тсхниката на читањсто и пишувањето. Тоа се 

постигнува со вежбањс на гласно и тивко читање на погодни текстови, 

како што сс: крагките ириказни, бајки, басни, научно-популарни текстови 
со уметничка форма итн. "Во изразното читање учсниците се
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воведуваат преку читањето на кратки стихотворби и прозни текстови, со 

динамична и интересна содржина и дијалози"*. Според оваа програма, 

брзината на читањето треба да е "блиска на природната брзина на 

зборувањето на секое дете"**.

Во склоп на наставата по читањс, учениците сс вовсдуваат и во 

самостојното читање на домашната лектира. Во тскот на учебната година, 

на тие часови за оваа намена треба да читаат и разработат 3-4 творби за 

деца.

Паралелно со изучувањето на почетната писменост, се одвива и 

култивирањсто на говорниот и писмениот израз. Во врска со тоа, како 

посебно барање на оваа програма се истакнува "усното и писменото 

изразување на ученицитс во ова одделение треба да биде содржајно, 

точно, поврзано и јасно"***. По однос на видовите говорни и писмени 
всжби, тие не се разликуваат од претходната наставна програма. Истото 
сс однесува и на градивото од поуките за јазикот.

Второ одделение

"Во ова одделение се иродолжува со усовршувањето на техниката 

на читањето, воведувањето во сфаќањето и доживувањето на содржината 

и воведувањето во изразното читање, а започнува вовсдувањето на 

учсниците во сфаќањето на јазичнитс форми"**** Ова основно барање на 

програмата сс рсализира ирску гласно и тивко читање на текстови слични 

на оние што беа предвидени и за прво одделение: приказни, басни, песни 

од детската, уметничката и народната литература, како и научно-

*/**/♦**/***» Наставна програма ча 1973 година, стр. 26, 25. 27,28
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популарни текстови со умстничка форма во врска со наставата по 

запознавање на природата и оиштествого.

Продолжува и воведувањето на учениците во самостојно читање на 

домашната лектира, кос што се проширува во ова одделение. Во текот на 

учебната година треба да се читаат и разработат 4-5 творби за деца.

Во врска со одгледувањето на културата на усното и писменото 

изразување "и во ова одделенис се настојува усното и писменото 

изразување на учениците да биде содржајно, точно, поврзано и јасно"*. По 

однос на облиците на говорните и писмените всжби, пак, покрај 
предвиденитс форми за работа во претходного одделение, се предвидува 

уште и драматизацијата на прозни тскстови, како и составување на 

кратки раскази спорсд однапрсд напишани зборови; иишување на 

чсститки за празници и други настани. Еден час седмично се посветува и 

на краснописот.
Во реализацијата на програмските содржини од поуките за јазикот, 

спорсд оваа програма, "акцентот треба да се даде на практичното 

владеење на литературниот говор, односно на отстаиувањата на месниот 

од литературниот говор"**.

Трето одделеиис

Во трето одделение се продолжува со одгледувањето на културата 

на читањето. Посебно внимание, притоа, се обрнува на "оспособувањето 

на ученицитс за самостојно разбирање на содржината и нивното 

воведување во изразното читање"***.

*/**/*** Исго, стр. 29 и 37



222

Во образложснието за воведување но сфаќањето на содржината се 

вели дека "учсниците се оспособуваат самосгојно да ги опредслуваат 

дсловитс на четивото (логичките цслини) боз илустрации и бсз однапред 

напишан план и во сској дсл од чстивото, отпрвин заеднички, а потоа и 

самостојно да ја најдат главната мисла и да ја искажат во вид на прашална 

или расказна речсница, како и да ја раскажат разбраната содржина 
детално и скратсно"*. Вежбањсто во изразното чиатњс, иак, треба да е 

насочсно кон правилното нагласувањс на акцентските целини и на 

изнаоѓањсто на главните мисли во одделните логички цслини, како и на 

забслсжувањето, разбирањсто и одделуван>сто на битното од спорсдното 

во тскстот.

Во ова оддслсние, исто така, сс продолжува, со зголемсни барања, 
со развивањсто на брзината на читањето и самостојно сфаќањс на 

содржината на текстот. За таа цел почссто ќс се користи тивкого читањс. 

Трсба да сс зголеми интерссот и за воншколското чигањс "прску 

организирањс одделенски библиотеки. упатувањс на ученицитс како се 

пoзajмyвaa•]•, читаат, запазуваат и враќааг книгитс од дстските и 
народните библиотеки"**. За таа цсл, во теког на учебната година треба 

да се разработата 6-8 творби иредвидсни како домашна лектира.

Во врска со одглсдуван.сто ма културата на усното и иисменото 

изразувањс, покрај претходните барања за точно, поврзано и јасно 

искажувањс, сс "надоврзува и барањсто изразувањето да добис творсчки 

слементи"***. Во таа смисла сс ирспорачува читањсто по улоги и 

драматизацијата да продолжат; раскажувањето да добие творечки форми; 

при прсраскажувањсго да сс мснува глаголското лицс и времсто; 

раскажувањс со дадсн почеток или незавршсн крај итн. Од писменитс 

вежби, иак, актуелни се работните писмени состави: пишување на

*/*•/*** Исго, сгр.31,32, 33.
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чсститики, поштенски картички, кратки писма и адреси, како и 

разновидни други писмени вежби во врска со поуките за јазикот.

Во тскот на учсбната година сс работат четири иисмени работи, a 
еден час во седмицата се одвојува и за краснописот.

Чстврто оддслспие

Во четвртото одделенис, според оваа наставна програма, сс 

продолжува со усовршувањето на самостојното сфаќањс на содржината 

на прочитаниот текст. Освен тоа, ученицитс сс вовсдуваат и во 

самостојната етичка, сстетска и јазична анализа на тскстовите. Исто така, 
продолжува и усовршувањсто на изразното читањс.

Техниката на читањсто се усовршува со посредство на гласното и 

тивкото читањс. Притоа, всжбитс за изразно читањс трсба да ги опфати 

сите негови особености: интонацијата (висина, јачина и боја на гласот), 

паузите (граматичка, логичка и психолошка), акцентог (граматички, 

логички и психолошки), брзината и ритамот на читањето итн. Во ова 
одделенис учсницитс сс вовсдуваат и во самостојното служење со речник 

за објаснувањс на неиознати зборови и изрази.

Во чстврто оддсление треба да се засили интересот кон читањето 

книги, сс прспорачува со оваа наставна програма. Од учсницитс се бара не 

само да ја сфагат содржината, туку да ја сфатат и композицијата на 

прочитаното дсло, односно да го оирсделат вовсдниот дел, главниот дсл и 

завршниог дсл од творбата; потоа, да ги изнајдат убавите описи и изрази, 

карактсрните особености на ликовите итн. А за да сс оспособат 

учсницитс на ваков начин да пристаиуваат кон читањето на
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литературните дсла, во текот на учебната година треба да се разработат 
6-8 творби од домашната лектира.

Во врска со култивирањсто на усниот и писмениот израз, со оваа 

програма се предвидува: "Покрај прсдвиденитс творсчки форми за 

поврзано искажување, во ова оддслсние сс применуваат и следнивс: 
раскажување на доживувања, опишување на опити, работи, природни и 

општествсни појави, самостојно составување раскази и слично"*. Од 

работните пимени состави, пак, засталени се: пишување на телсфонски 

покани, телеграми, испратници за препорачани писма, пари, иакети и 

слично.

Од областа на иоукитс за јазиког, сс врши проширување на 
знасњата за реченицата, како и систсматизација на изученото градиво од 

претходнитс одделснија.

* * *

Од овој краток прсглсд за наставните планови и програми во 

исриодот од 1958 до 1974 година, според кои се реализираше наставата по 

максдонски јазик од мрво до чстврто одделение, можс да се заклучи дека 

со овис документи, кои инаку се обврзни за наставницитс, сс настојувало 

да сс рсализира усвосната концспција со рсформата од 1958 година. За  таа 

цсл сс донесени нови, иновирани наставни планови и ирограми (1959, 1966 

и 1973) со измсни кои се во функција на зацртаната воспитно-образовна 

политика. Помеѓу другого, направени сс измени во бројог на седмичниог 

фонд на часови со кои е застапсн мајчиниот јазик од прво до чстврто 

одделение, со цел учениците да се растоварат, а и да се обезбедат часови 

за ново-воведените наставни прсдмети: ЗПО, ЗП  и 3 0 . Исто така, со овис

* Наставпа ирограма од 1973 година, стр. 36.
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измени создадени се можности за доиолнување на наставнитс планови и 
програми со часови и наставни содржини кои произлегуваат од 

спецификите на средината во која училиштето се наоѓа.

Наставните програми од овој период, за разлика од претходните, се 

разликуваат и со поголема подробност на наставните дејности кои што 

наставниког треба да ги врши во рамките на одделните иредметни 
подрачја: почетното читање и пишување, културата на читањето, 

културата на усното и писменото изразување и поукитс за јазикот. Инаку, 

глобално земено, некој посуштинска разлика во насгавните програми од 

овој псриод - нема. Истите програмски содржини се застапени во сите 

програми. Привидните разлики се должат на подсталното објаснување и 

јазичнитс формулации.
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6. Организација и рсализација на наставата

И покрај настојувањата во овој псриод да се внесат одредсни 

новини, во однос на организацијата и реализацијата на наставата, треба да 

сс констатира дека на овој плам с направено многу малку. Новото и 
"рсформирано" основно училиштс, ако можс така да се нарече, и натаму 

останува без значајни промсни, задржувајќи го оддсленско - часовниот и 

предметен систем, со всќе познатите облици на наставна работа: 

фронталниот, групниот и индивидуалниот. Она што може да се назначи 

како чекор напрсд с настојувањето, иако само првично, во наставата да се 

вовсдат и понови облици на наставна работа, мислејќи притоа на 
индивидуализацијата на наставата.

На сметка на фронталниот облик па наставна работа, во овој 

иериод искажани сс сериозни критики, првенствено заради неговата 

доминантна улога во реализацијата на нас'гавата. Се инсистира, имено, тој 

се иомалку да сс користи во неговиот чист вид, нс негирајќи ги притоа и 

неговите позитивни врсдносги. За  разлика од иорано, ссга се настојува тој 

да сс комбинира и со другитс облици на наставна работа, со што би сс 

одлсо во чекор со соврсмените текови на наставата.

Фронталниот облик на наставна работа, спорсд мислењсто на 

соврсмснитс псдагози и методичари, нс е повсќс единствен облик и затоа 

нс треба да се прсцснува. Но, не треба ни да сс потценува, затоа што има 

и осведочсни предности, како што с неговата економичност која 

најмногу сс манифестира во рационализацијата на врсмето и можноста 

одеднаш наставникот да сс обрати на поголем број на ученици. Колкава 

била примената на фронталниот облик на наставна работа, најдобро го 

илустрираат зборовитс на Тихомир Продановиќ кога всли: "Фронталниот 

облик на наставна работа во наставната практика с застапсн во 75% 

случаи"*.

* Д-р Тихомнр Продаиовиќ: Основи дидактикс, Занод rta издавање уџбеника СР 
Србије, Беофад, 1966, стр. 115.
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И покрај ваквите сериозни укажувања, мсѓутоа, фронталниот 

облик на наставна работа и натаму останува доминантен облик на 

наставна работа во нашето основношколско образование.

Грушшот облик на наставна работа не е непознат за нашите 

теоретичари и практичари од овој исриод. За него е пишувано и пред 
рсформата од 1958 година, со прспорака за наставниците сскаде кадс што 

наставната ситуација дозволува, групниот облик на наставна работа да не 

се одбегнува. Меѓутоа, она што сфаќањето за групниот облик го прави 

поразличен од прстходниот период, и што би можело да сс смета за чскор 

напред, е тоа шго на групниот обллик cera не сс гледа како на дел или во 

комбинација со фронталниот облик, туку и на самостоен облик на 

наставна работа. Имено, се сметало дека со почестата примсна на овој 

облик ќе се придонссе на сфикасноста на наставата, нсјзиното 

динамизирање, како и на поголемото осамостојување на ученикот во 

усвојувањето на знаењата.

За разлика од порано, ссга се повеќе и се пишува за групниот 
облик, како во учебниците по иедагогија од овој псриод, така и во 

педагошката периодика. Притоа, опширно се образложуваат неговите 

предности, но и недостатоци, методиката на неговото вкомпонирање во 

наставниот час итн. Ссто тоа придонесе за поголема информираност на 

нашите наставници за вредностите на овој облик на наставна работа и 

неговата ефикасна примена во рсализацијата на наставата. Колку било 

силно настојувањсто групниот облик на наставна работа да сс користи во 

наставата, најдобро го илустрираат зборовите на Аугуст Витак кога 

вели:..."Нема (наставен) иредмст кој соссма би го исклучил групниот 

облик", но и дека неговата примсна "секогаш зависи од волјата, 

разбирањето и снаодливоста на наставникот"*.
За одбслежување е и сфаќањсто кое се залага за формирање на 

посгојани груии и реализацијата на наставата сскогаш да се потпира врз

* Аугуст Витак: Модерни групни рад, "Змање”, Београд, 1960, сгр. 39.
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тие групи. Co ваквата промена на наставната работа,"ќе се овозможи 

создавање на нов дух, кој наполно ќе ја просбрази вообичаената 

атмосфера и ќе се создадат услови за сосема нова дисциплина"*. Освен 

тоа, спорсд истиот автор, со ваквиот начин на работа се зголемува 

социјализацијата на наставата, со тоа што се одвива специфична 

комуникација на релација ученик - ученик. Ваквиот начин на работа 

овозможува, исто така, да се искористи поединечниот потенцијал на 

одделните членови од груиата, како и на групната атмосфера за 

учење во наставата. Тоа, пак, значи дека постојано се иреилетуваат 

групната и иидивидуалната работа, со што се иридонесува поцелосно да се 

рсализира целта на наставата.

За сметка на групниот облик на наставна работа, во овој период се 

искажани и доста критики и резсрвираност во однос на неговата "чиста" 

употреба. Со самиот факт што овој облик на наставна работа е применлив 
само за одредени наставни содржини, во трудовите на оваа тема од овој 

период најчесто сс препорачува грунниот облик на наставна работа да се 

комбинира со фроиталниот облик. Помеѓу приврзаниците на ваквото 

сфаќањс е и Владимир Полјак, кој тврди дека групниот облик на наставна 

работа "не може да се практикува сосема независно од фронталниот 

облик, туку во организациско единство со него"**.

Општо зсмено, може да сс констатира дека во проучувањето, како 

и во самата практична примена на грунниот облик на наставна работа во 

основношколското образование од овој период, с направен чекор напред 

во слоредба со претходниот период (1945-1958). Тој напредок многумина 

автори го гледаат во посебните можности за комбинација иа 

индивидуалните и колективните можности за учење, како и во слободната 

комуникација во реализацијата на наставата.

* Ф.Мори: Индивидуализована настава и групни рад, "Нолит”, Београд, 1959, сгр. 
93. (цитнрано спорец Hašim Muminović: Metodička koncepcija nastave osnovne 
škole, Veselin Masleša, Sarajevo, 1991 година.)

** Vladimir Poljak: Didaktika, “Školska Kwiga”, Zagreb, 1970 стр.150
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И иидипидуалниот облик ва наставна работа не е нов проблем за 

нашето образование. Тој и порано е споменуван во нашата педагошка 

литература, со поголема или помала елаборација на нсговата употреба во 

наставата. Се укажува, имено, дека тоа е работа на иоединецот во текот 

на наставата, кога одредени задачи или проблеми ги решава самостојно. 
Такви се на пример писмените задачи, домашните задачи, самостојното 

читање (со одредена задача) на одрсден текст, одговор на претходно 

иоставени прашања и гн.

И овој облик на наставна работа поретко се среќава во својот чист 
вид. Тој обично се комбинира со другите облици, како што се 
фронталниот и групниот облик.

За  пндивидуализираннот «блик на наставна работа, во овој период 

сс зборува како за понов облик во организацијата и реализацијата на 

наставата, а неговото воведување во наставната нрактика сс препорачува 

како начин за усовршување на наставната дејност. "Индивидуализираната 

настава нарочно е актуелна во дснешно време кога образованието и 

способностите на индивидуата стануваат се позначајна сила на 

општествениот напредок"*.

Во овој период објавени сс (превсдени или од домашни автори) и 

неколку книги што се однссуваат на индивидуализацијата на наставата. 
Во нив детално се појаснува суштината на работата на овој начин, 

поткрспувајќи го тоа и со резултати од одредени експериментирања. Се 

констатира, имено, дека индивидуализираната настава всушност с 

прилагодувањс на наставата и начинот на учењето на учсничките 

индивидуални можности и неговото лично темпо на напредување.**

’Pedagoška enciklopedija 1, Novi Sad, 1989, стр. 265.
**R.Dotran: Individualizirana nastava, “Veselin Masleša”, Сараево, 1960 
Љ.Крнета: Педагогија, Завод за издавање уџбеника СР Србије, Београд, 1965 

годила, К.Баковљев; З.Цвијиќ и други
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Како наједноставен начин наставата да сс индивидуализира, без 
притоа да се вложувааг поголеми материјални и кадровски вложувања, се 

посочува работата со наставнитс ливчиња. Истакнувајќи ги предностите 

на ваквиот начин на работа, не сс испушта можноста критички да се 

осврнс на недостатоцитс на класичниот начин на организацијата на 

наставата по одделснско - часовниотсистем, на фронталниот облик на 
наставна работа кој е преднасочен кон просечниот ученик, а ги 

запоставува понапредните, како и послабите ученици итн.

Во контекстот на настојувањата наставата да се индивидуализира, 

мошне актуелна за овој период е и програмираната настава, која кај нас 

почнува да се прифаќа. Цслосен програмиран учебник, меѓугоа, сеуште 
нема. Наставниците се задоволуваат со оддслни ирограмирани секвенци, 

посебно од поуките за јазикот. Но, во педагошкиот печат се повеќе се 

пишува за овој иачин на наставна работа, иотенцирајќи притоа дека се 

работи за сосема нов облик на наставна работа, кој повеќе од другите 

начими наставата ја приближува кон природата на секоја индивидуа и кој 

го забрзува напрсдувањето на ученикот во наставата.
Во настојувањата наставата да се индивидуализира, 

карактеристично за овој псриод е воведувањето и на уште еден облик на 

наставна работа. Станува збор за проблсмската настава во која, исто 

така, поради самостојното решавање на претходно формулиран проблем 

доаѓа до израз самостојното учењс на учсникот. "Затоа проблемската 

настава с од значење за осиособување на ученикот за самостојна 

исгражувачка работа од творсчки карактер"*. Според мислењето на 

многумина псдагози од овој период, проблемската настава е еден од 

посложените, но воедно и поефикасен начин на учење, кој од ученикот 

бара максимално ангажирањс.

♦PedagoSka enciklopedija 2, Novi Sad, 1989, стр. 255.
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Наброените можни начини за индивидуализација на наставата, 

меѓутоа, не фатиле поздрави корени во нашето основношколско 

образование. Тие повеќе добиваат во своето значење како начин да се 

изврши притисок на нашата исдагошка мисла и да сс преиспитаат 
иостојните (класични) форми на наставна работа. Се настојува, имено, да 

сс укажс на изменетата улога во наставниот ироцес, како на самиот 

ученик така и на наставникот, во смисла на зголемената активност на 

ученикот и поголемата самостојност во усвојувањето на знасњата. "Тоа 
всушност биле обиди да се збогати методикага на наставната работа, кои 

се темелат врз современитс теории на учсњето, што воедно значсло и 

подигнување на наставата на повисоко теориско ниво. Овие теориски 

сознанија, меѓутоа, не биле пошироко прифатени во наставната практика 

од основното образование, така што овие современи теории за учењето 

немале поголемо влијание на програсивниот развој на основношколската 
настава од овој период"*.

Сумирајќи го изнесеново за организацијата и реализацијага на 

наставата можс да сс констатира дека во овој псриод сеуште доминира 

одделенско-часовниот и прсдметниот систсм. Фронталниот облик на 

наставна работа исто така е доминантен облик, со одредсни настојувања 

тој да се комбинира и со другите облици на наставна работа. Оправдување 

за тоа се наоѓа во неговата економичност на времето, можноста на 

наставникот сдновремено да се обрати на поголема популација ученици, 

како и норади неоспособеноста на наставничкиот кадар подеднакво 

успешно да се користи и со другите организациони облици на наставна 

работа.
Извесен напредок во настојувањата организацијата и реализацијата 

на наставата да се осоврсмени сепак се направени во овој период, 

најнапрсд со обидите фронталниот облик да се комбинира со другите

* Hašim Muminović: Metodička koncepcija nastave osnovne škole, Veselin Masleša, 
Sarajevo, 1991, crp. 97.
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наставни облици, а многу поретко иекој друг од облицитс да се користи во 
својот чист вид. Тоа првенствено сс одиесува на груиниот облик на 

наставна работа. Во таа смисла, нашата педагошка литература с 

збогатена со преведени дела од странство, а иотоа и со дела на наши 

автори, во кои на детален начин е објаснета методичката поставеност на 
една таква настава. Меѓутоа, практичната примена на овие облици на 

наставна работа сепак заостанува зад нивиата теориска разработка.

Прсдмет на интересирање во овој период претставува и 

индивидуализирамата настава. Многу напш теоретичари и практичари се 

залагале за афирмација на овој облик на наставна работа, истакнувајќи ги 

предностите на едно такво учсње, кое е одмсрено според индивидуалните 
способности на детето. Ова методичко барањс, во наши услови, започнува 

со примената на наставнитс ливчиња во наставата. Притоа, често се 

мешаат индивидуалмиот и индивидуализираниот облик на наставна 

работа. Нешто подоцна индивидуализацијата на наставата сс врши и со 

програмирани материјали. Со тоа и интсрссирањето за ирограмираната 

настава се зголемува.

Посебна новина во овој псриод претставува и таканаречената 

проблемска настава, укажувајќи воедно на нејзинитс можности за 

примена во нашсто основношколско образование. Мсѓутоа, и овој вид на 

настава не наишол на поширока примена во наставната практика. За  

разлика од педагошката тсорија, методиката на наставната работа во 

основното образование и нагаму с класична.
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7. Користеви паставпи методи

Прашањсто за наставните методи, секако дека е едно од централните 

методички мроблеми во наставната дејност. Затоа и во овој период од развојот 

на методичките концепции на наставата по македонски јазик, на наставните 

методи и други ге методски посдиносги им с посветено сериозно внимание. Тоа 

се иогврдува и со бројнитс објавени трудови и написи со кои се искажуваат 
барања за изнаоѓање на поефикасни наставни методи и постапки, кои ќс 

придонссат кон поуспешно реализирање на насгавната дејност, а со тоа и 

поцелосно да се рсализира концептот на "новото" училиштс.

Во наставата по максдонски јазик, како што веќе прегходно истакнавме, 

сс користат општи дидактички методи и посебни наставни мстоди, кои 

произлегуваат од специфичноста на наставното градиво. Од општите 

дидактички методи и во овој исриод, како и во иретходниот, се користат: 

методот на усно излагање; методот на разговор; работа со учебник, книга и 

печатен текст; писмени и графички работи; драматизацијата и др. Меѓутоа, во 
користењето на спсцифичните наставни методи и постапки с направен извесен 

чскор напред. Тоа особсно се однесува на наставата ио почетно читање и 

пишуван.е.

Под влијание на општите промени во нашето општество, со иостојните 

наставни мрограми од 1966 и 1973 година, cera всќс не се одредува со кој мстод 
ученицитс ќс се описменуваат, туку тоа се преиушта на самиот наставник и 

нсговиот слободен избор. Притоа, сепак сс прспорачува тој да сс опрсдели за 

провереми соврсмени методи, со кои учениците ќе научат да читаат иравилно и 

со разбирање. "Почетното читан.е и пишување се изведува според слободниот 

избор на проверени современи методи.
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Уш теод почетокот трсба да сс навикнуваат ма правилно считавање 

и разбирањс на прочитаното”*. Или, "изборот на мстодите, формитс и 

средствата за изведување на почетното читањс и пишување сс препушта на 

наставникот, со тоа што се подвлскува дека треба да се соврсмени и да 

одговараат на конкретната ситуација и условитс на училиштето, за да можат да 

се посгигнат што подобри резултати"**. Со наставните програми од овој период, 

исто така, за прв пат изборот на наставнитс мстоди и постапки се поврзува со 

предзнаењата и способностите на учсниците како и мссните услови, мислсјќи 
притоа на урбаната и руралната средина.

Поголема слобода е дадена и во изборот на наставните постапки. Така на 

пример, со програмата од 1966 година "почетното читање и пишувањс можс да 

се обработува било одвосно едно од друго, т. е. првин читањето па потоа 

пишувањето, или напорсдмо - читањето и пишувањсто засдно". Меѓутоа, "без 

разлика кој од овие начини се применува, треба да се обрнува внимание како на 

пишувањето на буквите, така и на нивното правилно поврзување"***.

Во овој период за прв пат с поставено и прашањето за ракописот на 

ученикот. Констатирајќи дека станува збор за многу значасн проблем и дека 

основите на ракописот се поставуваат уштс во основношколското образование, 

се укажува восдно дека уштс во првото одделение треба да сс обрне сериозно 

вниманис на оваа вештина. Она што од учениковиот ракопис се бара е неговата 

сдноставност и читливост, независно од тоа со какво срсдство за иишување ќс се 

служи ученикот.

Грижата за ракописот продолжува и во нареднитс оддсленија - второго и 

третото одделение. За  таа цел, во наставата по максдонски јазик се прсдвидени 

и посебни часови по краснопис. "Со цел учениците да оформат убав и читлив 

ракопис, наставнага програма предвидува посебни часови по краснопис во II и 

111 оддслснис, во склопот на часовите по мајчин јазик, и тоа по сден час 

ссдмично. Содржината на овие часови треба да се состои во: препишување

*/* */* * * Настаина програма од 1966 годииа, сгр. 22 и 39.
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зборови, реченици или кратки текстови (по углед и без углед), од угледни 

тетратки, таблата или учебник"*.

Во програмата од 1966 година за прв пат е поставено и прашањето за 

начинот на пишувањето, односно дали да се пишува со коса или права 

(исправена) калиграфија. "Дали ќе се употребува косото или исправеното 

пишување на буквите зависи од насоченоста на самиот ученик. И едното и 

другото пишување е прифатливо ако е естетски напишано. Притоа, посебно 
внимание треба да се обрнува на уредноста како и на правилата што треба да се 

спазуваат при пишувањето: насловот, почетокот на текстот, новата реченица, 

интерпунцијата и сл."**

Во овој период, исто така, за прв пат е поставено и прашањето за 

леворакоста кај учениците (лателаризација). Притоа дадени се и широки научни 

објаснувања за оваа појава. Во врска со овој проблем, во наставната програма 

од 1973 година се вели: "Во врска со почетното пишување посебно внимание 

треба да им се обрнува на левораките првачиња. Науката докажала дека 

леворакоста е вродена способност која се карактезира со поголема развиеност 

на центрите за управување со левата рака во кората на мозокот на десната 
хемисфера која има предност над левата хемисфера (која управува со десната 

рака)"***. Воедно се појаснува дека леворакоста е природна појава и дека не 

претставува никаква биолошка ненормалност, уште помалку помала вредност. 

Затоа се препорачува кај ваквнте ученици воопшто да не се врши присила да 

пишуваат со десната рака, зашто присилното "превоспитување", според 

мислењето на лекарите, психолозите, педагозите, па и самите наставници и 
родители, можат да доведат до несакани последици: кај детето би можело да се 

предизвика не само чувството на помала вредност, туку и разни други поголеми

*/**Исто
*** Настазна програма од 1973 година, стр. 39.
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потсшкотии и иречки во развојот; пречки во зборувањсто (пелтсчење), промсни 

во однесувањсто, смалување на интслсктуалните активности, појава на некои 

невротски симптоми итн.

Според научнитс сознанија, ироцентот на лсвораките деца* по 

навршувањето осум години до созрсвањсто, сам по ссбс постепено сс намалува. 
Многу дсца и без присила, со всжбан.с, сс здобиваат со погрсбната спретност во 

рабогата и пишуваљсто да се служат и со десната рака, односно рамноменро да 

сс служат со двсте раце (амбидексгрија). Па сепак, леворакото дете во животот 

ќс биде поставено во потешка положба отколку десноракото. Причинитс за тоа 
сс во барањата на деснораката цивилизација, која употреба на прсдметите, 

алатките, машините итн., главно ги прилагодила, а со тоа и ја наметнала 

поголемата употрсба на десната рака.

Во периодот за кој станува збор, сс случуваат и поголсми раздвижувања 

околу користсњето на наставнитс мстоди и методски постапки со цел почстното 

изучување на читањето и пишувањето да сс олесни и забрза. Ваквото 
раздвижувањс произлегува од сознанисто дска успехот во изучувањсто на 

иочетната писмсност е зависсн од иравилниот избор на методот и методските 

постапки по кои почетното читање и 11ишуван,с ќе сс изучуваат. Оттука и 

одговорноста иа наставникот дали правилно ќс го изврши тој избор и дали ќс 

постигне иодобри резултати, односно дали ќс го олссни описмсиувањсто на 
ученицитс или не.

Како посебни новини што во овој период сс случија сс: групната 

обработка па буквитс, описмснувањс па учсплците по комилексната постапка и 

комбнниран>ето па аналнтичко-синтстичко-гласовниот мстод со слементи на 

глобалниот мстод при изучуван.ето на почетното читање и пишување.

* Спорсд статистичките податоци околу 5% од учениците што стапувааг во прво 

одделепие се левораки. Види: Enciklopedijski rječnik pedagogije, Pedagoško 

književni zbor, Zagreb, 1963, crp. 458.
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Воочувајќи ги нсдостатоцитс на монографското изучувањс на 
буквите, односно дска со ваквиот начин на работа описменувањето иа 

учсницитс непотрсбио сс пролонгира, од сдна страна, и можностите и 

информираноста на соврсменитс мстодичари* монографската постапка ја 

оцснија како застарена и иредложија таа да сс комбинира или сосема да сс 

замсни со други мстодички постапки. Притоа ја предложија групиата 

обработка на букпигс, со која значигслно се скрагува времсто на 

описмснувањето. Освсн тоа, со изучувањсто на повсќс букви одсднаш, 

уштс на самиот почеток од описмснувањсто сс овозможува да се 

составуваат зборови и рсчсници од изучсните букви, а со тоа и читањето 

да сс извсдува на природен начин и со разбирањс. Овој факт, според 

приврзаннцитс на овој начин на описмонување, го исмолнува учсникот со 

задоволство и силно мотивирачки делува врз натамопшото наиредување 
во изучувањсто на буквитс, читан.сто и пишувањето.

Со цсл процесог на описменувањсто уште иовеќе да се интензивира, во 

иаставната практика на поширокитс иростори од бившата СФРЈ сс 

лансира ткн. комплсксиа аостапка во изучувањсто на почстното читањс 

и иишувањс. Според нсјзините приврзаници, ова с одраз на поновитс 

состојби во образованисто на првачињата и нивната општа и иосебна 

иодготвсност за поаѓањс на училишгс. Комплсксната посгаика, имсно, 

настојува да ги почитува овие состојби, со намсра што новсќе да сс 

мрилагоди на новитс ученици.

•Поопширно ча ова кај: Јелсва Миоч: Саирсмсиији облици рада у пастави 

почетмог читаша, Савремепа школа, Бсофад, 1960 годнна.
Днмитрије Чипчиќ: Настава почстног читања, ipyinia обрада штампавих атва и 

чаннмл>ивс активиости, Саврсмсна школа, Бсофад, 1960.
Muhamed Muradbegović: Kompleksni i monografski postupak u početnom čitanju 

,Zavod za izdavanje udžbenika SR Srbije, Beograd, 1968 год.
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Според комплексната постапка учениците не сс запознаваат со 

одделни букви, ниту со група букви, туку одеднаш им се покажуваат сите 

букви. Тоа се прави со помош на илустрирана букварка, која што се 
состои од колекција слики на предмети под кои е напишана само 

иницијалната буква, односно, буквата со која почнува соодветниот збор. 

Притоа, на ученикот му се дава полиа слобода, според принципот на 

самоизбор и според своитс можности, како и со сопствено темио на 

напрсдување да ги изучува буквите. Освен тоа, пред учсникот не се 
поставува никаква норма, колку букви треба да научи, ниту пак no кој 

редослсд ќс ги учи буквите. He им се објаснува дури ни врската помеѓу 

буквата и гласот, туку гласовите се воочуваат во усниот изговор, онака 

како што тие нриродно се изговараат во говорниот јазик.

Како што од ова може да се заклучи, комилексната постапка дава 

широки можности за индивидуален и индивидуализиран начин на 

изучување на буквите, зашто учсникот самиот си го одрсдеува темпото на 

работа, бројот и распорсдот на буквите што ќе ги изучува, односно ги 

усвојува оние букви што му се поблиски и полесни.

По неколку дена колективна работа со одделснската букварка, се 

поминува на работа со детскага индивидуална букварка. Притоа се 

интснзивира индивидуалната и индивидуализиранага работа со учениците. 

Тоа се иостигнува со разни всжби, кои однапред се подготвсни, со цсл 

ученикот да го воведат во самостојната работа, како и во процссот на 

читањсто.

Подоцна ученикот, според нивото на нсговите читачки можности, 

cć повсќс се осамостојува. Тоа пак значи дека во процссот на 

усвојувањето на буквите и читањето по комплсксната постапка можат да 

се ирименат сите облици на наставна работа: фронталниот, групниог, 

индивидуалниот и индивидуализираниот.
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Описмснувањето no комплексната постапка е интсресно за 
учениците и тоа ги мотивира повеќе да се активираат и со сопствена 

активност да ја изучуваат почетната писменост. Поради тоа што ги 

почитува индивидуалните можности на учсникот, прсдзнаењата од 

писмсност, интересите и способностиге, како и поради можноста со 

сопствена активност и темпо да се изучуваат буквитс и читањето, 
комплексната постапка, според мислењето на методичарите, посебно им 

годи на учениците. Освен тоа, нсзависно што овој нов начин на 

описменувањс повеќе сс обраќа кон ученикот и неговите ментални и 

образовни сили, комплексната постапка им одговара на сите ученици. Без 

разлика на претходните (пред)знаења од писменост, сите ученици можат 
да се вклучат во ваквиот начин на работа и секој на свој начин да ја сфати 

функционалната поврзаност помсѓу усниот и мисмениот јазик, односно 

суштината на читањето. Меѓутоа, сепак ваквиог начин на описменуван.е е 

попригоден за учениците кои всќе познаваат одреден број на букви или 

сите букви и кои веќе ги считуваат или читаат. А такви деца претежно 

доаѓаат од повисок слој на социо-културна срсдина.
И покрај спомнатите предности, меѓутоа, комплексната постапка 

не е прифатена кај нас. За  сметка на тоа, повеќе е прифагена 

комбинацијата од монографската и груината обработка на буквите, и тоа 

на групи нс поголеми од две до три букви.

По однос на методот, со кој се врши описменувањето во овој 

псриод, може да се констатира дека сс јавуваат настојувања аналитичко- 

синтетичко-гласовниот метод да се комбинира со други методи и 

мстодски постапки. Имено, направсн е обид овој мстод да се комбинира со 

глобалниот метод и групната обработка на буквите, кој за појдовна 

основа во изучувањето на почстната писменост ја зема јазичнага целина - 

зборот. Притоа ја отфрла секоја анализа и синтеза, не само затоа што ја
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смета за излишна, туку и за наиолно нспотребна. Тоа всушност с постапка 

со која учсницитс учат да го идентификуваат, односно, да го мрспознаат 

целиот збор, ирсд да се запознаат неговите елементи, односно буквите, од 
кои roj с составсн.

Глобалниот метод с сдсн од ионовите наставни методи. Сс појавил 

како одговор на измснстите услови на живссњс, во кои дсцата и црсд да 

тргнаг на училиште се здобиваат со прстстави и поими со кои порано дури 

во училиштето се запознаваа. Средбата со разновидни натписи, фирми, 

илакати, реклами, вссници, сликовници, телевизија, тсатар итн, ссто тоа, 
спорсд приврзаницитс на овој мстод, ја разбудува желбата кај децата за 

читањс и им овозможува некако самостојно и спонтано да научат да 

читаат и пред да тргнат на училиште. Мсѓутоа, "ова учењс на писменост 

нс с резултат од учсњсто на букви, туку од преиознавањсто на цели 

зборови (глобално) со кои детето често се среќава"*. Како илустрација на 

ова тврдење, во продолжение с навсден следниов примср: Ако во еден дом 

сс внесуваат разповидни весници и списанија, сскојднсвната срсдба со нив 

доведува до запомнувањс на целиот наслов, сиорсд слсментите што 

дстето само си ги одбира и на барање од возрасните да донесе 'Нова 

Македонија', тоа точно ќе ја изврши иоставсната задача; или, детето 
лесно можс да прспознас наслов на телсвизискиот скран: цртан филм, 

спортски мрсглед или нској друг наслов, иако нс ги знае буквите. Тоа, пак, 

значи, дека дстето веќе чита, но ниту синтстички ниту аналитички, 

туку со препознавање, односно глобално. Со други зборови, тоа ја 

запознава својата околина и со сопствсната активност, а не само под 

влијанис на возрасните. Но ја запознава и ја доживува во нејзината целост 

- глобално.

* Г.Д.- Д.Ј. Упатсвто за користсље па букварот 1, букварот 2 и првата 

читанка,”Просветло дело”, Скоијс.1973, стр. 11.
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Описменувањего со глобалниот метод, тврдат нсговитс 

приврзаници, од учсникот бара да го запомни зборот како целосна 

оптичка слика, од која неиосредно произлегува и смислата (значсњето) на 
тој збор. Самото читање, пак, претставува соединувањс на графичката 

слика на зборот, со говорот. Тоа с поприродсн начин за воведувањс на 

учениците во читањсто, тврдат тие, отколку со посредство на анализа и 

синтеза на зборовите да се изучуваат одделните букви. Впрочем, детсто 

учи да зборува со целосни говорни форми, а нс со анализа и синтеза, што 

сскако треба да се има прсдвид при воведувањето на учениците во 
ироцесот на читањсто. Во прилог на ваквиот начин на описменување, 

методичаритс го истакнувааг и ириродниот факт дска и мајката го учи 

дстсто да зборува без каква и да с анализа и синтеза, туку со цели 

зборови.

Почнувајќи од 1973 година, комбинацијата на аналитичко- 

синтетичко-гласовниот метод со глобалниот мстод сс користи и кај нас во 

изучувањето на печатнигс букви и читањето, со цел ученицитс 

поприродно да се воведат во процесот на читањето, односно да се надминс 

"пеењето" при считувањето на буквите, кое што се јавува како пречка на 

побрзото усвојување на тсхниката на читањето. Освен тоа, ако кон оваа 

комбинација се додадат и некои посебни методски постаики (одвоено 

изучување на печатните букви од ракописните, групната обработка на 

букви и др.), според мислењето на приврзаниците на ваквиот начин на 

описмснување, процесот на изучувањсто на почетното читањс и 

пишуоаи.е зиачитслно се олеснува и сс забрзува.

Поопширно за глобалниот мстод, види: Tone Peruško: Materinski jezik u osnovnoj 

školi. Pedagoško književni zbor, Zagreb, 1971, стр.32-36.
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8. Користсии наставпи срсдства

Со цсл наставата по максдонски јазик да сс направи што 

подостапна и полссна за учсницитс, и во овој нсриод сс користени 

разновидни нагледни средства. За  кои и за какви нагледни средства се 

работи, одговор побаравмс во постојната педагошка литсратура од овој 

псриод, како и од самитс наставни ирограми.

Во наставата по почетно читањс и пишувањс се продолжува со 

користењсто на истите наставни срсдства како и во иретходниот исриод. 

"За развивањс на психомоторнката кај дсцата наставникот во работага 

употребува до максимум: пластелин, кит, глина и други средства што ќе го 

потиомогнат цртањето и пишувањето на буквитс"*, се всли во наставната 

програма од 1959 година. Истиот текст сс повторува и во ирограмата од 

1966 година.

Констатирајќи дска "ефикасноста за рсализираље на задачитс на 

наставата по почетно читањс и пишувањс чссто с условсна и од 

правилниот избор и од примсмата ма наставнигс средства" и Чсдомир 

Поповиќ во својата методика ќс забслежи: "дрвца, зрнца, пластслин, 

глина, тссто, влажни конци, мска бакарпа жица и друг материјал сс 

користслс, и сс користаг, како помошни срсдства за активирањс на сској 

ученик"**. Во продолженис сс дадсни и кратки упатства кога и на кој 

начин сс користат овие срсдсгва, како и поссбен осврт за прсдноститс и 
нсдостатоците на сскос од нив.

*Hacraisna npoi-рама од 1959годипа,сгр.Ѕ6., Наставиа npoipa.Ma од 1966година,стр. 39.
** Чедомир Поповиќ: Методика на иастапата по мајчин јазик за основните учшипита 

( 1-1V одделепие), “Просветно дело", С'копје, 1967, стр. 51.
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Употребата на сиоменатите дидактички материјали, според истиот 

автор, наставната работа ја прави поинтерссна за учсниците, но 

нсдоволно рационална, зашто троши многу време, а и ги одвлекува 

учениците од основната цел - запомнувањсто на формата на буквите.

Учебникот, односно букварот и читанката, меѓугоа, и натаму 
остануваат основни средства со чија помош учениците се вовсдуваат во 

основпата писмсност. Во овој псриод во уиотреба се два буквара*: еден за 

паралслно, а еден за одвосно изучувањс на печатнитс и ракописните 

букви, односно читањсто и пишувањето. Огруктурата и иа двата учебника 

ја сочинуваат: предбукварскиот, букварскиот и побукварскиот дел, 

односно читанката која е намснета за натамошно усовршување на 

техниката на читањето и пишувањсто.

Букварите се конципирани исклучиво според аналитичко- 

синтстичко-гласовниот мстод. Спорсд барањата на овој мстод се 

конципирани и самитс страници во букварот, односно начинот на 

изучувањсто на буквите (псчатни и ракописни), и тоа:

- Слика, најчссто поместена во горниот дел на страницата, која треба да 

послужи како повод за разговор. Притоа, во разговорот, новиот глас што 

ќе сс изучува треба почесто да сс употребува.

- Издвојување на рсчсница или зобр, кој сс изговара, сс запишува на 

таблата и сс чита. Реченицата или зборот обично почнува со новиот глас 
(буква), додска другитс букви од кои сс составсни зборовитс треба да сс 

познати. Преку анализата на зборот (кои букви сс познаги а кои не) сс 

доаѓа до новата буква што ќе сс изучува.

*Автори на букварот од onoj псриод се Сиасс Чучук и Манс Маневски, (1962) 
прилог21, потоа Мане Маиенски м Ѓорѓи Иваповски(1966), a no 1968 само Ѓорѓи 
Ивановски. Автори на читаиката се: Ивап Алтанов, А. Стапковоќ, Ѓорѓи 
Иваиовскн, Прилог 18, 19 и 20.
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- Слсдуваат постапки за увежбувањс на правилниот изговор на новиот 

глас, поставувајќи го номинална, мсдијална и финална позиција во зборот.

- Пишување на новата буква, прво пробно на таблата, а потоа и во 

тетратките.

- Читањс (обработка) ма текстот во букваро г.

На сличсн начин сс конципирани и другитс сграници во букварот, што 

наведува на заклучок за извесна шематизираност на наставната работа.

И за воведување на учсницитс во почетното пишување, во овој период 

исто така сс користат разни средства. Констатирајќи дека "квалитетот и 

брзината на совладувањсто на гжшувањето многу с условен од 

материјалот за пишувањс"* Чсдомир Поповиќ го поставува прашањето: 

дали да се пишува на тетратка со линии(тссни и широки празнини) или без 

линии и дали да се иишува со молив или со мастило, одговарајќи восдно 

дска мислењата по овие ирашања се поделени. Сепак, тој прсдлага да се 

пишува на тетратка со линии и со молив, со напомена дска има 

приврзаници кои прсдлагаат мочотното пишување да почне со мастило.

Во овој период за мрв мат сс поставува и ирашањсто: дали 

учсниците да пишуваат со коса или исправсна калиграфија? Восдно сс 

појаснува дека за косото капиграфско пишување се користаг и спсцијални 

тетратки со коси и хоризонтални линии. Притоа, големината на секоја 

буква однапред е опрсделена со квадратчиња што се добиваат со прссскот 

на коситс и хоризоитапните линии. Се смсгало, имено, дека со овис 

тетратки "ученицитс полесно ќе се воведат во убавото пишување.зашто 

нивното вниманис с ослободсно од напор за опрсделувањс на косината и 

големината на буквитс, а е осрсдоточсна само на нејзината точност и 

убавина"**.

*/** Чсдомир Поповиќ: Методика на паставага no мајчии јазик за основнетс 
)'чилишта, Скопјс, сгр. 52/53.
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llanpui na шешрашкаша за косо калиграфско иишувсш>е

Пишувањсто во тетратка со коси квадрати не лаишло на примсна 

во нашата наставна практика, од причини што гаа мрсжа од вкрстени 

линии, сиорсд нскои лскарски наоди, брзо ги заморува учениците. Според 

истите наоди, и пишувањсто во тетратка без линии е напорно за 

учениците од оваа возраст. Затоа, овие дилеми сс разрсшсни на начин 

што е одлучсно да сс иишува во тстратка со тссни и широки линии, 

сметајќи го тоа рсшенис како најцелисходно.

Поцрш па шешрашкаша со шес/ш u широки иразнипи

За пишувањето со право иисмо, пак, стои констатацијата дека кај 
нас сеуште не се вршени соодветни испи гувања, за разлика од Словенија, 
Хрватска и Босна и Херцсговина, кадс што вовсдувањсто на учсницитс во 
почстното пишувањс сс врши со ираво писмо.
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Од помошнитс срсдства што се користат при изучувањето на 

почетното пишување служат уште училишната табла и кредите во разни 

бои. Како и во претходниот псриод, со посрсдство на овие средства на 

ученицитс им се дсмонстрира како правилно сс иишуваат одделсните 

букви и нивното поврзување во зборови.

Во наставата по почетно читање и иишување, исто како и порано, 

се користат и други наглсдни средства меѓу кои: букварка (ученичка и 

одделенска), фланелограф, слики, плакати и др.

Освен букварог, во наставата по македонски јазик од прво до 

четврто одделенис сс користат и други учебници - читанките и 

граматиките во прв ред. Читаиките во овој период претставуваат исто 

така селективен избор на текстови од научно-популарен и уметнички 

карактер. Доминраат научно-популарнитс тскстови, чија тсматика е 

мошне разновидна. Имено, настојувано с со овие четива да се зафатат 

што повсќе области од општествсното живесње. Со читањето и 

обработката на овис чстива треба да се придонссе на натамошното 

усовршување на културата на читањето. токму затоа, при изборот на 

тскстовите е водсна сметка тие да се лесни за разбирање и наративни, со 

што се олеснува рсиродукцијата. Покрај тоа, во читанките се поместсни и 

поссбни (наменски) текстови и други материјали (илусграции, 

илустрирани приказни и др.) наменети за негувањс на културата на усното 
и писменото изразување.*

Четивата во читанките од овј период не се пропратени со никаква 

дидактичко-методичка аиаратура, што навсдува на заклучок дека нивната 

обработка е оставсна на инвенцијата на наставникот.

Што се однссува до учсбниците по граматика, пак, тие се така 
компонирани што служат за увежбување на основнитс граматички и

* Автор иа читаиката во овој период е: А. Станковиќ, во издание на “Просветно 
дело”, Скопје, 1968, Видн ирилог 18, 19 и 20.
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иравоиисни правила. Како наставни средства затаа  намена се спомнуваат: 

"чистиот литературсн говор на наставникот, говорот на ученицитс; 

магнетофонски снимки; одбрани текстови заситени со оддслени јазични 

појави; писмени и контролни работи на учениците; текстови што ќс ги 

состави самиот наставник или со иомош на учениците итн. Како помошни 

срсдства можат да мослужат и оддслни нредмсти, слики, табсли и друго"*.

Изложсната ситуација околу користењсто на нагледните (наставните) 

средства во наставата по максдонски јазик ќс иотрае до 1973 година, 

односно до појавата на новата наставна програма и новиот буквар. Со 

овис два документа всушнист сс ирави сдсн вид прссврт во приодот и 

начипот на описмснувањето на ученицитс, како и обид да сс надмииат 

нскои застареии рсшенија во реализацијата на наставата во прво 

оддслсние, предлагајќи восдио нови и порационални рсшенија.

Новата наставна програма (1973), на иравилниот избор на наставните 

срсдства во реализацијата ка наставата, исто така, му придава големо 
значењс. "Ефикасноста на подготовките за читан.е и иншувањс с 

условена и од правилното одбирањс на наставни средства и постапки. 

Нивниот правилсн избор трсба да обсзбсди што порационално користење 

на прсдвиденото врсме", сс вели во програмата. Во однос на уиотребата 

на дидактичките матсријали, пак, сс всли: "Упслребата на пластслинот, 

китот, глината и слични материјали за усвојувањс на формата на 
печатнитс буквн е нерационална, зашто за усвојувањето на читањето с 

доволно ученикот да ја препознава формата на секоја буква и да ја 

разликува од другитс букви"**. Како замена на сиве овие матсријали, сс 

смета за доволно користсњето само на тстратка и молив или хемиско 

пснкало.

* Чедомир Попоииќ: исго, стр. 213.
** Наставна програма од 1973 годииа, стр. 39.
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Чекор напред во моделирањсто на концспцијата за изучувањс на 

почстното читањс и пишување нрстставува и самиот буквар, кој ја слсди 
опредслбата за одвосно изучување на печатните букви и читањето од 

изучувањсто на ракоиисните букви и пишувањето. Таа поделеност с 

изразена и во посебни книги, и тоа: Буквар 1 - за изучувањс на иечатните 

букви и читањето; Буквар 2 - за изучување на ракописните букви и 

пишувањсго; и Прва читанка. За  ваквата опрсделба авторитс сс одлучилс 

за да сс олесни учсничката чанта, која и онака с претешка за деца од оваа
возраст.

Новиот буквар, во основа, го задржува аналитичко - синтетичко - 

гласовниот мстод како осноиен метод во описменувањсто на дсцата. 

Мсѓутоа, “но своитс дидактичко-мстодскитс карактсристики претставува 
и своевиден обид за натамошно усовршување на овој метод, зашто 

користи посовремени научни сознанија и достигнувања од оваа област”*. 

Имено, осиорувајќи ја аисолутноста и универзалноста на аналитичко- 

синтстичко-гласовниот мстод, во новиот буквар с наиравен обид тој да се 

комбинира со елсменти од глобалниот метод. Тоа е направсно, според 

мислењето на авторитс на букварот, "описмснувањсто да добис 
поприродсн тск и забрзан ритам"**.

Посебна новина во букварот претставува 

читањсто на цели зборови (глобално) како дел од 

подготовката за вовсдувањс на учениците во 

читањето. Во методиката ваквата практика с 

иозната како “читање со препознавање” или како 

“читањс пред читањето”. За полесно 

прспознавање на овие зборови користена е ткн. 

компаративиа постапка. Пригоа, во почез-оког 

зборовитс сс комиарираат со слики (зборот с

БУКВАР НапишаН 110,1 сликата)’ а подоцна и со мсѓусебно
Лг A*«

*/** Ѓ.Д - Д.Ј.: Упатство за кориегење иа Букварот 1, Букварот 2 и Приата 
читаика, “ПросвстпоСкоијс, 1973, стр. 3.
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компарирање на зборовитс. (Иститс зборови сс пишуваат еден под 

друг). На тој начин с овозможено “читањето” на овие зборови да сс 

изведува со едсн волев импулс, односно зборот да се изговори (“прочита”) 

онака како што тој природно се изговара во говорниот јазик. Со тоа, пак, 
сс надминува “пеењето” при считувањето на буквите, што прстставува 

главсн нсдостагок на доссгашниот начин на описмснување. Освен тоа, со 

ваквиот начин на вовсдувањс во елементарната писменост, ученицитс 

нсусилено, полссно и побрзо ја сфаќаат самата суштина на процесот на 

читањето. Глобалното читање, исто така, “ги подгогвува ученицити за 

брзо читање. Освен тоа, на самиот почетсж се инсистира на сфаќањето и 

разбирањето на она што сс чита, притоа, поттикнувајќи го посилно и 

детскиот интслсктуалсн развој. Прску читањето на цсли зборови и 

рсчсници сс задоволува и жслбата за читање, која кај децата од оваа 

возраст сс јавува како внатрешна потреба за сознавањс. Ваквиот начин на 
“читањс” сднакво гн задоволува интсрссите на ситс дсца, бсз разлика 

дали детсто прстходно всќе маучилода чита или не”*.

На сосема нов и оригиналсн начин с разрешсна и подготовката за 

иишуван>с, која за разлика од поранеишата практика не прсдвидува 

обработка (пишување) на елсментарнитс линии од кои се составени 

буквите. Наместо тоа, на учсниците им се прсдлагаат разновидни 
доцртувања на предмети во кои всушиост се вкомпонирани тие линии. 

Според искуствата на авторите, “ваквите вежби се иоинтересни и 

полссни, а што е поссбно значајно, осмислени, за разлика од апстрактната 

обработка на елсментите на буквитс”**. Ваквата практика секако 

произлегува од современи гс концепции за описмснување, кои се повеќе сс 

тсмслат врз воочувањс на графичките цслини, а не на елементите на 
буквитс. Пишувањсто, поссбно кога тоа се одвива во ограничен простор

* Исто, сгр. 12.
** Исто, сгр. 9.



250

(од точка до точка), учениците воедно ги подготвува за пишувањс во 

тстратката, кадс што исто 'гака ќс трсба моливот (пснкалото), да го 

движат во ограничен простор (од линија до линија).

Изучувањсто на псчатните букви с монографски во комбинација со 

фуината обработка. Затоа некои страници се маменети за обработка иа 

само сдна буква, а на некои се прсдвидсни ио двс или три букви. Според 

авторитс на букварот “поголемо групирањс на буквитс нс с форсирано 

поради систсматското зголемување на други активности”*. (Подолги 

текстови за читање и пообемни всжби во пишувањето). Самите букви, 

нак, се “декорирани” со стрелки со кои с насочсна насоката на движсњсто 
на раката (моливот) при нивното пишување. Намената на овис стрслки с 

ученицитс да ги упатуваат на самостојна работа, односно на самосгојно 

правилно пишување на буквитс при евентуалното индивидуапно 

напредување во изучувањето иа буквите и читањето. За разлика од 

порано отфрлсни сс и сите видови дидактички матсријали што прстходно 

сс користсле (пластслин, глина, мокри конци итн.). предлагајќи ја 
директио за употрсба тстратката и моливот или хемиското иснкало.

Рсдоследот по кој се изучуваат псчатните букви во овој буквар е 

граден според нивната фреквентност (употребливост) во нашиот јазик. За 

таа цел е вршсно и посебно испитувањс според кое: од 1353 збора, 

избрани од текстови, првенствено, наменети за деца, со 6908 букви, на 

прсден план се самогласките. Пример, буквата А е употрсбсна 914 пати, 

Е-760, И-729, 0-563, итн. Според ова исгражување, најупотрсбуван с 

гласот A, а најмалку Ѕ. Затоа изучувањето на буквите во букварот 

почнува, односно завршува со овие букви. На сличен начин с постапено и

* Исто, стр. 17.
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со согласките, зашто невозможно с да се составуваат логички зборови и 

рсчсници само од самогласкитс.*

Страницитс ио букварот обично сс компонирани на следниот 

начин: илустрација, текст за читање (во кој новата буква е употребсна во 

иницијална, мсдијална и финална позиција), анализа на зборови и 

воочување на новиот глас и буквата, како и работсн дсл во кој се 

увежбува пишувањето на новата буква или поврзувањего на буквата со 

другитс изучени букви во зборови и рсченици. Ваквата композиција на 

свој начин ја наметнува и мстодската постапка нри изучувањсто иа 

буквитс, односно: прво сс иоведува разговор по сликата, потоа сс чита 

текстот од страна на наставникот, сс врши анализа на зборови во кои сс 

воочува новиот глас, односно буквата, пишуван.с на новата буква 
(самостојно, во зборови и реченици) итн. Од ваквиог редослсд на 

активноститс јасно произлегува сознанието дека “буквата во 

описменувањето на децата нс с цел, туку средство за читање”**. Загоа, 

таа нс се јавува во почстокот на страницата (вообичасна практика во 

прстходнитс буквари), туку произлегува од текстог, односно од анализата 

на зборови што се употрсбсни во тој тскст.

На сличен начин сс постапува и при изучувањето на ракописнитс 

букви и пишувањето. Притоа, за појдовна основа се зсма соодветната 

печатна буква, зашто многу ракописни букви од нашата азбука сс слични 

со печатните и “нивната компарација може само да го олесни и да го 

забрза тој процес”***. Самага методска постаика, иак, сс состои во 

слсдново: Сс иоаѓа од краток псчатен текст и по нсговата обработка

сс извлскува сдна рсченица, која иод тексгот е напишана со печатни 

букви. Под неа истата рсченица е напишана и ракоиисно. “На

* Податодите се земени од Упатсгвото..., стр. 17.
**/♦** Исто, стр. 17; 29.
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овој стадиум ракописно напишаната рсчсница не претставува нрсдмст на 

проучување, туку служи само за читањс (глобално). Компарирајќи ги 

зборовите (печатно и ракописно напишани) ученицитс многу лесно го 

изведуваат ова читање, иако cć уштс нс ги познаваат ситс ракописии 

букви”*.

Ваквото глобално читањс на ракописно напишани речсници има 

иста цел како и глобалното читање при вовсдувањето на ученицитс во 

изучувањето на печатните букви - постенеио да се гради навика кај 

учсниците со истата леснотија да читаат и ракописни тскстови. Од таа 

рсчсница потоа наставникот трсба да издвои сден збор (во кој е содржана 

новата буква) и преку анализата иа истиот да дојдс до новата буква што 

ќс сс изучува. Во продолжсние сс воочува формата на новата ракоиисна 

буква, се споредува со печатната или се изведува од нса. Потоа се 

објаснуба начинот на пишувањсто и, на крајот, се пишува на таблата. во 

тетратката и во букварот. Новонаучената ракопиисна буква потоа сс 

поврзува со другите изучени букви во зборови, речсници и помали 

текстови.

Редослсдот на изучувањсто на ракописните букви е норазличсн од 

оној на псчатнитс букви, зашто мокрај фреквентноста на гласовите во 

говорниот јазик е водсно смстка и за лсснотијата во изговарањето и 

пишувањсто. Сличноста на печатнитс и ракоиисните букви во 

кириличното писмо би можсло да навсдс на заклучок дека е можно 

позабрзано изучувањс на ракописните букви. Мсѓутоа, “ваквата ирактика 

во букварот не е сугерирана поради тоа што во нсго треба да доминира 

пишувањето и негувањето на убавото писмо. Затоа и не с форсирано 
поголсмо групирањс на буквите”**, сс всли во Уиатството....

*/** Исто, сгр. 29; 31.
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Посебно внимание no onoj букиар е иосветсно на пишувањсто на 

ракописнитс букви, односно на графичкото обликувањс на буквите и 

самата техника на пишувањс, затоа што no ona оддслсние, покрај другото, 

се поставуваат тсмслите на идпиот индивидуален ракопис. Во тој 
контскст, настојупано с пишувањето на ракописните букви да сс 

посдностапи “за да сс постигнс побрзо и полссно мишувањс, односно 

писмото на првооддсленсцот да сс доближи до писмото на возрасниот, кој 

при формирањето на својот ракопис и без тоа иројапува тенденција за 

упростување на буквитс. Поради тоа дојдс и до замена на косата 

калиграфија на ракописното писмо со исиравсно (псртикално) иишување 

кон основниот раб на клупата и тслото па учсникот”*. Мсѓугоа, гоа нс с и 

сдинствсната причина. Воведупањсто на исправсното писмо сс оправдупа 

и со рсд други причини. На пример: се тврди дска косото пишупан>с бара 

поголем напор отколку иишувањсто со ираво иисмо; при косото 

пишувањс, поради тоа што листот с наваднат налево, спонтано и главата 

на ученикот ја зазсма истата положба, со што може да дојде до 
искривување на ‘рбетиикот; правото мисмо полесно и побрзо сс чита; 

ирсминот од псчатните букви ( кои вертикално се пишуваат ) е 

посоодпстсн на правото отколку на косото пишувањс; компарирајќи ги 

печатните со ракописните букви сс олеснува и се забрзува усвојувањето 
на ракописното писмо; кај косото ишиување ученикот накосо го гледа 

линискиот систсм во тетратката, со што се заморуваат очите и побрзо 

настапува општ психички замор; и самиот поим за ‘косо’ кај децата сс 

развива подоцна отколку поимот за ‘исправено’... Во прилог на овис 

констатации сс наведуваат и срсдствата со кои дснсс најчесто сс пишува, 

хсмиското псикало, на иримср, кои се многу попогодни за ираво писмо, 

односно за пишување со повлскувањс, огколку за косо писмо, односно за

* Г.Д.: Изучуиање на ракописпигс букви и иишувањето, Просвегно дело бр.3-4, 
1980, Скопјс, стр. 76-77.
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пишувањс со притискањс. Освсн тоа, при пишувањето со право писмо 

ученикот правилно (исправено) го држи телото итн*.

Во настојувањата за поедноставување на ракописните букви, тис во 

овој буквар се ослободени од косите линии со кои почнува пишувањсто 

на буквитс, односно за почстна коса линија се зема завршната линија на 

претходната буква. На тој начин сс одбсгнува дуплирањето на овие линии 
при поврзувањсто на буквитс во зборови и загоа почетната коса линија, 

како непотребна, е изоставсна. Исклучок прават случаите кога 

претходната буква нема завршна линија. Во таков случај, наредната буква 

може да почнс со иочетна коса линија, која служи за врска со наредната 

буква. Примср: Битола, Охрид...

Почитувајќи го ова правило, македонската ракописна азбука трсба 
да ја има следнава калиграфија:
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стр. 52-61.
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Поаѓајќи од сознанието дека за детсто движењсто е основен јазик 

за изразување и дека “тоа го ‘гледа’ она што му сс раскажува, а и самото 

убаво раскажува за она што го гледа текстовите во букварот и 

читанката богато се илустрирани. Меѓутоа, детсто сака динамични 

илустрации. Во спротивно, и самото ќе наирави нскои доцртувања (луле 

или мустаќи на портрет, чад над некој оџак од куќа или фабрика...).

Следсјќи ги современите настојувања во учсбникарството, кај нас и 

во странство, букварот е замислен како работсн учебник. “Прску 
работата тој треба да го воведува ученикот во читањето и пишувањето, со 

изградена тенденција за нсгување на културата на самостојната 

работа”* **. Доколку наставникот оцени дека посочсните активности во 

букварот се нсдоволни, тие можат да продолжат во тетратката, чиј што 

линиски сисгем е еднаков на оној во букварот.

За развој на правилни навики за убаво и читливо пишување, 

значајна улога има и тетратката на која се пишува. Затоа, овој буквар го 

слсди и спсцијална Тетратка за почстмо пишување со линиски систем 

изведен од симетријата на буквите. Тоа е чстворолиниски систем, кој се 

состои од основна, помошна, горна и долна линија, односно од три еднакви 
празнини: основна, горна и долна празнина. Врз основната линија (која е 

поизразена), односно во основната празнина се пишуваат буквите 

(псчатни и ракописни), додска со помошмата (исмрекината) линија сс 

означува висината на буквите што сс пишуваат во таа празнина. Со 

горната и долната помошна лимија, пак, сс ограничува пишувањето на 

оние букви што се пишуваат во горната и долната празнина***.

* Упатсгво..., стр. 13.

** Упатство... стр. 4-5.

*** Подетални упатства за користење иа оваа тегратка сс дадепи во самата 
Тетратка за ночетно пишуваље, '‘Просветао дело”, Скопје, 1973-1997.
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Пацрш na Тешрашкаша за иочеишо пшаување

8.1. Вредпуваљс па Букварот и Првата читапка

“Со појавата на нониот Букиар се разбранува педагошката јавност. 

Се јавија мноштво полемики и мсѓу тсорстичаритс и меѓу практичарите 

околу прашањсто дали комбинацијата на аналитичко-синтстичко- 

гласовниот мстод, со слементи од глобалниот метод, одговара на нашиот 

јазик, како и околу работниот карактср на овој учсбник”*. Поради тоа 

Рспубличкиот педагошки совет, употрсбата на овој учебник ја услови со 

неговата експериментална валоризација во воспитно-образовната 

практика, така што во учсбната 1973/74 година иаралслно се користеа и 

мостојниотл и новиот-експсрименталсн буквар.

Целта на истражувањсто беше: “да се откријат содржинските, 
дидакгичко-мстодскитс и ликовно-техничкитс квалитсги на Букварот 1, 
Букварот 2 и на Првата читанка”;

* Учебници па мајчин јазик, "Проспетко дело”, Скопје, 1995, сгр. 59-60.
лАвтор па постојниот букнар с Ѓорѓи Ипаиоиски.
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Задачи на истражувањето: “да се открис стспенот на 

разбирливоста на букварските поими, нивото на рачбирливоста на 
текстовите и брчината на читањсто, начинот на обработката на 

слемсн гарните линии од кои сс состојат буквитс чиј иристап с нов во оваа 

книга, примената на глобалнитс елементи во иодготовката ча читање, 

групирањсто на буквите и нивниот рсдослед, функцијата на работниот дел 

во учебникот, содржинските квалитети во текстовигс. сстстската, 

дидактичката и тсхничката врсдност на илустрациите, улогата на вежбитс 

ча развивање на културата ча усно и писмсно израчувањс на ученицитс и 

Друго”;

Основна хипотеча: “прстпоставката дека овој учебник така 

структуиран може успошно да се применува во рачличните услови во кои 

работат нашитс училишга и дека барањата во нсго нс ги надминуваат 
можноститс на учсниците”;

“Во истражувањето сс примсни дескриптивниот метод. Од 

тсхниките се примснија: 'гестирање, анкстиран.с и систематско

набљудување, а од инструмснтите: протокол на забслсжувања што го 

водеа 20 наставници од градски и селски училишта во текот на цслата 

учебна година, тсст на рсчникот консгруиран врч основа на фреквентниот 
рсчник на Букварот со кои бса тестирани 350 учсници, како и тсст ча 

брзината на читањсто, батсрија тестови ча откривањс на нивото на 

разбирливоста на текстовите во букварог (беа тсстирани 312 учсници) и 

анкетен лист-скалср со кој беа испитани 51 наставник”.

Со примерокот с опфатсна цслата популација првачиња од 
Републиката.

Раководитсл на просктот бсше д-р Натка Мицковиќ, тогашсн 

уредник-псдагог во “Просветно дсло”.

Во извештајот од ова истражување сс вели дека “заклучните 
ставови упатуваат на тоа дека хммотсчата на исгражувањсто с потврдсна.
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Учсбникот во целина е позитивно оценеч', а исто така позитивни се и 

мислењата за неговите содржински, дидактичко-методски и ликовно- 

технички квалитсти. Успехот на учениците на ситс тестови се покажа 

како добар. Беше укажано и на некои иадостатоци на учбникот врз основа 

на што тој се преработи, а Педагошкиот совет го усвои извештајог за 
истражувањето и ја одобри употребата иа овој учебник како единствен.”* *

По однос на читанката, пак, стои констатацијата дека текстовите 

во иса сс разнообразпи по тематика и интсресни за децата. “Тие ја 

поттикнуваат детската л.убопитност, имаат сознајна вредност и лексички 

го богатат речникот на учениците, создаваат услови за восиигно влијание, 
а прсд се имаат литературна вредност и ја нсгуваат културата на усното и 

писменото изразувањс.”
Резултатите од ова истражување се ирезентирани на собирот во 

Битола во 1974 година, како и на југословенскиот симпозиум за 

“Концепцијата на ирвата школска книга” во Белград 1975 година.

Забелешка: Сите цитати од ова поглавје сс зсмени од киигата Учебиици иа 

мајчии јазик, “Просветно дело”, Скопје, 1995.
* Исто, стр. 60.
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9. Воппаставни активпости па учсниците

Домашните задачи и слободните воннаставни активности на 

ученицитс и во овој период претставуваат составен или иродолжен дсл на 

наставната дејност. Според тоа, во мстодичкото конципирање на 

наставната работа треба да сс води сметка и за овој мстодички слсмснт. 

Некои иосебни исиитувања, мсѓутоа, што би се однссувале поконкрстно 

на мстодиката на задавањсто, изработкага, контролата, осиособувањсго 
на учсниците за самостојна работа итн., нс сс вршсни.

Потребата од домашмитс задачи и другитс воннаставни слободни 

активности на учсниците произлегуваат од условитс во кои се работело во 

овој иериод (полудневна настава, работа во двс или три смени, 

комбинирани паралелки итн.) кои нс овозможувалс докрај да сс 

рсализираат наставнитс задачи само на наставнитс часови. Затоа, извессн 

дсл од тие задачи се рсализирале надвор од наставата. Притоа сс водело 

смстка тис да сс тссно поврзаии со наставната работа во училиштсто.

9.1. Домашиитс задачи

Во педагошката литсратура од овој псриод доста е гшшувано за 

значсњсто и улогата иа домашнитс задачи. Притоа, за одбелсжување с 

дска расиравата околу дветс сиротивии гледишта - за и против домашните 

задачи - продолжува и no овој псриод. Приврзаниците кои сс залагале за 
користсње на домашнитс задачи во наставната дејност поаѓале од 

стојалиштето дска во условитс во кои се работи, домашните задачи се 

неминовни, зашто спорсд постојните ошпирни наставни програми скоро 

да е нсвозможно да сс рсализираат сите програмски барања за врсмс на 

наставните часови. Другите, иак, се залагалс слободмото времс на 
ученицитс да нс им сс одзсма за изработка на домашии задачи, одиосно, 
во тоа врсмс учсницитс да сс одмораат, да си играат и да сс рекреираат.
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Заради таа оптоварсност, тврдат тие, најчесто домашнитс задачи ги 
работат родителите или некој друг, дска учсниците не ги сакаат 

домашните задачи , па дури и дска заради нип го мразат и училиштето*. 

Ваквите сфаќања, сс разбира дска се скстремни. Меѓутоа, според 

мислењето на д-р Владимир Полјак, "додска во училиштсто нс сс создадат 

потрсбнитс услови учениците наполно да ги исполнат своиге обврски во 

врска со наставата и училиштсто вооишто за врсмстрасњето на 

наставата, домашните задачи трсба да постојат"**.

Во полсмичнитс дискусии сжолу домашните задачи, кои особсно сс 

поврзуваат со опговареноста на ученицигс, оддслни псдагози и во овој 

псриод се залагаат за времснско ограничувањс на иститс. Во практиката, 
мсѓутоа, нс сс водсло ммогу смстка за ова ограничувањс, туку 

иаставницитс го организиралс тоа според своитс потреби.

9.2. Лектира

На вонпаставното читање, кос cera се именува како “школска и 

домашна лектира” и иридонесот што со него сс иостигнува во 

усовршувањсто на техниката на читање, во псриодот no реформата од 

1958 година му с посветспо понаглассно вниманис. Тоа е и разбирливо ако 

сс има предвид дека лектирното читањс “и.м помага на ученици ге побрзо 

да сс оспособат за самостојно служси>е со книга, а со тоа и да се богатат 
со знаења за животот и светот, да се запознаваат со иостигањата во 

науката, тсхниката, уметноста и другите придобивки и успеси на 

духовната и материјална култура. Читањето на книги придонссува и за 

богатењето на рсчмикот на ученикот, се подигнува неговата општа 

култура и смособпоста за убаво усио и писмено изразување”.*** Читањето 
на книги влијае исго гака на формирањето иозитивни особини на волјата

*/** Vladimir Poljak: Didaktika, Školska knjiga, Zagreb, 1970, стр.188
*** Ѓ.Д.: Методски прирачмик за пасгаиата no максдопски јазик во ирво оддслсиис, 
Дидакта, Скопје, 1991, стр.48
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и карактсрот, го потиомогнува самообразованието и самовоспитувањето 

на ученикот и на свој спсцифичсн иачин придонесува, под услов правилно 
да с насочсно, за остварување на општата цел на воспитанисто. Поради 

сето тоа лектирното читањс трсба да стане потреба и културна навика на 

сској учсник.

Според наставнитс програми од овјо псриод, иод школска и 

домашна лектира сс подразбира читањсто на книги за дсца (достапни за 

возраста), детски списанија и статии од вссиици. Со Наставната ирограма 

од 1959 година се дадсни и одрсдсни мстодски напатствија како треба 

учсницитс да сс воведат во овј вид воннаставно читање. “Во текот на 

годината учитслог треба да прочита во оддсленисто барем една детска 

книга, со што биги упатил учениците во читањето на домашната лектира. 

Учсниците постспено да сс навикнуваат во самостојно читањс на детски 

вссмици и книги”.* Сс препорачува исто така кадс што има можности да 

се основаат одделенски библиотеки и учсницте да сс упатуваат да 

ракуваат со нив.**

За разлика од ирстходииот исриод, кога лектирното читање сс 

предвидувашс само за учсницитс од трстото одделение и иагорс, ссга овој 
вид воннаставно читање почнува да се ирактикува уштс од првото 
одделение. Тоа е овозможсно со позабрзаното описменување на 

учсниците, со што пак се создадоа услови порано да се здобијат со 

потребната тсхника на читање.

Искажувајќи го нсзадоволството од поранешиата практика, спорсд 
која македонските автори билс дадсни само со име и презимс, бсз да сс 

посочат и нивнитс творби, односно на наставниците им било дадено 

слобода самите да извршат избор од дадениот список, како и да го

* Наставни планови и прсмрами за основпите училишта во HP Македонија, 
Просветно дсло, Скопје, 1959 и 1960, стр.21

** Списокот на предвидепитс лектирпи дсла с даден во прилогот
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дополнуваат списсжот на лсктирните дсла со понови творби што подоцна 

сс излезени од печат, со Наставната програма од 1966 година оваа 

практика се оценува како недобра, зашто "наставниците нс билс во 
состојба да вршат избор од народното творештво, поезијата, прозата и 

драмското творсштво на македонските писатели, особено на современитс, 

па cć останувало, главно, во рамките на списокот на авторите, што овој 

значаен дсл од наставата значитслно го осиромашувашс"*. Затоа, според 

истата ирограма, се предлага проширувањс на изборот на лектирните 

дсла, како и замена па дслата што всќс сс надживсани, односно 

поиолнувањс на лектирата "со тнорби од автори кои стекналс општо 

иризнание како поети и писатсли за деца"**. Поаѓајќи од едно вакво 

сознание, во овој период е прсдложен нов список на литературни дела, и 

тоа: 17 наслови за прво и второ оддсление и 43 наслови за трето и четврто 
одделенис* ***.

Големиот број на лектирни наслови во овој списсж се толкува како 

"усовршување на овој дел од наставната програма по македонски јазик", 

кој треба да му помогне и да го ориентира наставникот да може да изврши 

успсшсн избор на лектирата што ќе им ја препорача на своите учсници за 

читањс. Ваквата проширена понуда трсба, исто така, да му помогне на 
наставниког кои творби ќс ги избсрс, што зависи од можноститс на 

училиштето, односно училишната библиотска, јавните библиотски, со кои 

книги располагаат ученицитс во своитс приватни библиотеки и културата 

на читањето на учсниците. Со други зборови, "ако досега учителот и бил 

доведуван во ситуација да сс двоуми што да зсмс за лектира од новите 
литсратурни достигнувања, ссга тој можс да направи таков избор, запгго 

списокот содржи двојно повеќе творби отколку што можат да сс 

обработат во сдно одделсние за една година"****.

*/** Наставиа ирограма од 1966 година, сгр. 37.
*** Списокот на лектирмите дела с дадеп ио прилогот 22.
**** Наставна npoipaMa од 1966 годипа, сгр. 38.
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Ha прашањето, зошто списокот на лектирнитс дсла се однесува на 

ио две одделенија (I-1I и II1-IV) наместо за секое одделение поодслно, сс 

појаснува дека с тешко однапред да се мредвиди кос литературно дсло на 

која исихичка возрасг на учениците и одговара. Затоа, таа оцснка му 

се ирепушта на насгавникот, кој иајдобро ја иознава зрелоста на своите 

ученици, па сиоред тоа ќс можс да изврши и најадекватен избор. Колку 

литературни дела трсба да сс прочитаат и обработат во едно одделение, 

исто така му сс препушта на наставникот сам да го реши, “зашто тоа не 

можс да се рсши со нскакви прописи или мстодски рецспти. Cć зависи од 

тоа какви се наставницнтс, дораснатоста и културата на читањето кај 

учсниците. А тоа никој подобро не можс да го дознас од учителот- 

наставникот”*. Тој број сспак нс трсба да с помал од десет лсктирии дсла, 

сс проиорачува со Програмата.

За разлика од наставмата програма од 1966 година, во која 

проблсмот за лектирното читање сс разгледува повсќе инсгруктиино, 

ирограмата од 1973 година вниманисто иовсќс го насочува кон 

методичкото конципиран.с на овој дел од наставата по македонски јазик, 

како и на развивањего л>убов и навика за читањс на лигературните дела. 

Пригоа сс појаснува дска во првите двс одделенија (1 и II) зреба да се 

изврши сден вид подготовка за воведување на ученицитс во овој вид 

воннаставна дејност, и тоа прску читањето и обработката на одбрани и 

разновидни по тсматика сказни, басни, кратки раскази итн. При изборот 

на дслата за читање се ирепорачува, исто така, да се води сметка тие да сс 

на ниво на детскиге интелектуални можности за разбирање, како и да 

имаат псдагошки и естетски вредности.**

При обработката на сдно литсратурно дело во прво и второ 

оддсленис, програмата ја сугерира следнава мстодска посгапка: "Прво сс 

води разговор за содржината на творбата, а потоа насгавникот го чита 
текстот во целина. Спедува провсрка како с сфатена содржината на 

тскстот за потоа и самитс учсници да читаат делови од тскстот со
* Настаипа п роф ам а од 1966 година, стр. 39.

** C'iihcokot иа лсктирните дсда с даден во ирилогот 23.
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прераскажување на ирочитаното. На крајот доаѓа ткн. етичко расудупањс 

за постапката на лицата и издвојувањс на она што најмногу им се 

допаднало на учсниците"*. При обработката во погорните одделснија, 

пак, (III и IV) се предвидува посистсматско вовсдувањс на учениците во 

оваа дејност. Притоа учсницитс трсба да сс запознаат уште и со насловот 

на книгата, нејзиниот автор и главнитс личности, а во четврто оддсление 

и накусо писмено да сс раскажс содржината, одредувајќи го иритоа 

местого и времето на настанот, сфаќањето на основната мисла и ставот 

на писателот кон настанитс и актерите во нсго итн. Со ваквата ирактика 

наставникот постепено ќе ги вовсде ученицитс и во комиозицијата на сдно 

литсратурно дсло. кос што сс состои од вовед, заилст и расплст.

9.3. Други видоии воннаставии активности

Во рамките на наставниот прсдмет македонски јазик сс одвиваат и 

други видови слободни воннаставни активности на ученицитс. Нивна 

основна задача с да ги проширува и продлабочува здобиснитс знасња низ 

редовиата настава, како и да го збогатува културно-забавниот живот на 

учениците и средината во која сс наоѓа училиштето, односно на 
организиран начин да сс користи слободното врсме на учениците. Овие 

активности сс организираат согласно покажаниот интерсс и можноститс 

на учсникот. Притоа, не се мисли дека секој ученик треба да бидс 

опфатен во сите или повеќето активности, зашто би било преголсмо 

оптоварувањс за учсникот. Тоа, вирочем, и нс с цел на овој вид слободни 

ученички активности. Во порстки случаи. и тоа само одличнитс и 

многудобрите ученици, би можсле да члснуваат и во два вида од 

слободните воннаставни активности. Одлука за тоа, сскако, ќе донесе 

одделснскиот наставник, кој и онака треба да води сметка кој ученик кон 

која слободна активност ќс го насочи, односно да го насочи кон оние 
активности што корсспондираат со нсговитс интерсси и можносги.

* Hacrauua прснрама ол 1973 година, сгр. 43.
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Оние слободни активности, иако сс "слободни" сепак се 

организирани активности. За нивната реализација сс грижи 

раководството, кос што с избрано од самите ученици, со утврдсна 

програма за работа. Улогата на наставникот с повсќе советодавна, како 
во донесувањето на ирограмата за работа, така и за самата реапизација.

Покарактеристични форми на воннаставни слободни учснички 

активности во основното образование до четврто оддслснис се: 

литсратурнитс дружини, драмските сскции, журналистичките групи и 

Други.

Литсратурнитс дружннн имаат за задача "да придонссат за 

проширувањс и продлабочуван.е на знасњата добисни во наставата и 

развивање на креативнитс способности на учениците од областа на 

наставниот прсдмет македонски јазик"*. За  таа цел се организираат 

дискусии за прочитани книги, се проучуваат писатели и поети, проблсми 

од литературата итн., а се разглсдува и индивидуалното литературно 
творсштво на члсновигс од дружината. Со други зборови, по својот 

карактер и начин на организација, литсратурните дружини прстставуваат 

свосвидна додатна насггава.

Драмските секцнн имаат за задача "да развиваат смисла за глума и 

драмската уметност, како и за умстничкото читање и рсцитирање"**. За 

таа цсл сс вежба умстничко читањс на тскстови (прозни, поезија и 
драмски), колективно се гледаат и анализираат театарски прстстави, а сс 

драматизираат и текстови што имаат драмски слемснти, кои потоа сс 

прикажуваат прсд учсницитс и прсд јавноста на училишните свечености.

Журналнстичкнте групи, пак, имаат за задача "да ја развиваат 

умешносга за конверзација и писмено изразување"***. Низ работата на 

овис груии учениците сс вежбаат усно да пренесат нскои актуслни

настаипа ирофама од 1966 година, ст р. 325-329.
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информации, како и да учествуваат во писмена форма во креирањето на 

ѕидните весници. Освен тоа, членовите на овис групи редовно ги следат 

ученичките списанија и весници, а и самите учествуваат со свои творби и 

прилози во нив.

Работата на литсратурните дружини, драмските секции и 

журналистички групи особено доаѓа до израз при "организирањето 

приредби со културно-забавен карактер, со цел да го збогатува културно- 

забавниот живот на учениците и на средината во која што дслуваат"*.

10. Местото и улогата иа пасгаввикот во методското обликување 

па паставата по македовски јазик

И во овој период наставникот останува цснтрална личносгг, како во 

мстодското концинирање така и во самата реализација на наставната 
дејност воопшто, на наставага по македонски јазик посебно. Од неговите 

стручни и методски способности, имсно, како и од негового лично 

залагање во рабогата, зависат и консчните резултати во наставната 

работа.

Поаѓајќи од ваквата ситуација, односно успехот во воспитно- 

образовната работа да се поврзува со стручнага подготвсност на 
наставникот, во овој период се презсмени и посебни мерки на овој план, 

односно, стручно-методското образование на насгавниците да се подигне

* Наставна програма од 1966 година, стр. 325-329.



267

повисоко (више) ниво. За остварување на оваа цел, во Максдонија, покрај 
Вишата педагошка школа во Скопје (1947) отпочна со работа и Вишата 

педагошка школа во Штии (1959) и Педагошката акадсмија во 
Битола(19б4).

За значењето на стручната оспособеност на наставниците и 

нивната улога во реализацијата на насггавата пишуваат и многумина 

автори од овој период. Од мноштвото написи, поссбно го издвојуваме оној 

на д-р Станко Гогала, кој посебно се занимава со односот иаставник- 

ученик. Притоа, кога станува збор за методската иодготвеност на 

наставникот, Гогала поссбно го потенцира значсњето иа подготовката и 

планирањсто, како и на самата изведба на наставата, користејќи притоа 

најцелисходни облици на наставма работа, соодветни наставни мстоди и 

срсдства, како и значењето на посебнитс мстодски постапки за што 

поуспешна реализација на претходната методската замисла. Во смисла на 

ова Гогапа всли: "Наставникот е посредник помеѓу ученикот и новитс 

интслектуални сознанија. Таа функција на посредување бара од нсго 

голем труд, размислувањс, барање патишта и начини, методи, средства и 
гехники со кои ќс го довсдс учсникот до нови знаења. Затоа, осиеи 

општата подготовка на наставникот, над се е важна неговата методска 

подготвеност, да би им овозможил на учсниците иолесно сфаќање, 

разбирање и доживување". На крајот Гогала заклучува: "Наставниковата 

личност конечно е најодлучниот фактор во образовниот процсс, зашто од 
него зависи дапи учениците со радост, внимание и желба ќе ги прифатат 

воспитно-образовнитс вредности"*.
За местото и улогата на наставникот во методското конципиран>е 

на наставата пишуваат и многу други автори. Со овој проблем посебно се 

занимаваат при елаборацијата на неговата улога кога се користат другите

* Stanko Gogala: Pedagogija 2, Zagreb, 1968, стр. 490-491.
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облици (освен фронтапниот) на иаставна работа, а посебно со слободата 

што му с дадена со Наставната програма од 1959 година "во својата 

работа самиот да избира целисходни облици, методи и средства за 

воспитување"*, односно, "со својата креативност, која иоссбно треба да 
дојде до израз ири изборот на соврсмени средства и мегоди за 

реализацијата на програмата"**. Гледиштата притоа се многу поделени. 

Додека едни ја истакнуваат неопходноста од раководната улога на 

наставникот, други тоа го нсгираат, поссбно кога сс применуваат 

груиниот и индивиду&пниот, а особсно ипдивидуализираниот облик на 
иаставна работа. Сиоред некои автори, улогага на наставникот во вакви 

услови дури с соссма исклучена од процссот на наставата. Спорсд други, 

пак. улогата на наставникот во тис успови с уштс ионеоиходна и 

позначајна.

Вакви гс тврдсња, сс разбира дека сс ексгремни. зашто кој и да било 

облик на наставна работа да сс користи, улогата на наставникот нс само 

што нс сс намалува, туку обратно, се бара уштс поангажирано 

однесување, како во подготовката и планирањсто, така и во самата 

извсдба на наставата со ваквите облици на иаставната работа. Тоа 

особеио се одиссува на ирограмираиата и мроблемската настава, односно 

со тврдсм.ата на некои псдагошки тсорстичари дска во такви услови 

улогата на иаставникот во рсализацијата на наставниот процес с сведена 

на минимум или пак може сосема да сс исклучи.

Програмираната и проблемската настава прсд наставникот 

навистина поставуваат некои поинакви барања, кои се разликуваат од 

неговата традиционална улога во наставата. Таа ситуација и многу 
практичари ги навсла на заклучок дека наставникот и нс с потрсбсн,

* Настанна профама од 1959 годииа, стр. 6.

**  Настанна ирофама од 1966 годииа, стр. 5.
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односно дска самата програма воедно и ракоиоди со ученикот при 

усвојувањсто на знаењата. Меѓутоа, тоа не е така. Улогата на 

наставникот, иако во случајов с доста измснста, нс отсуствува. Да се 

потсетиме само на претходнитс подготовки на ученикот, планирањето, 

подгоговката на програмага, вовсдувањето на ученикот во рабогата и cć 
она што ќе му овозможи на учсникот самостојно да учестува во 

решавањсто на наставните проблеми. Сето тоа сведочи дека улогата на 

наставникот навистина е посложена и подоговорна. Освен тоа тој мора во 

секое време да биде подгогвен да пружи помош на секој ученик кој тоа ќе 

го побара, да посоветува и да помогнс таму каде што претпоставува дека 

би можело да дојде до застој во работата итн.

Вака, како што е поставсн, наставникот во овој период сеуште е 

централната личност, како во мстодското концшшрањс така и во 

планирањето и извсдувањсто на наставната работа. Уштс повеќе, со 

реформските барања од 1958 година, тој е уште повеќе оптоварен, зошто 

е зголсмена нсговата улога и одговорност во реализацијата на наставата. 
Тоа особсно доаѓа до израз со новедувањето и па другитс облици (освсн 

фронталниот) на наставна работа. Меѓутоа, и покрај cć, неговата улога во 

реализацијата на наставата во овој псриод битно не е изменста. Успехот 

во наставата и натаму продолжува да се моврзува со стручно-методската 
подготвсност на наставникот.

Со примсната на другите облици на наставна работа, според некои 

теоретичари и практичари, улогата на наставникот во реализацијата на 

наставата навистина се менува. Тоа дало повод да се застаиуваат 

гледишта дури и за нсгово наполно исклучување од наставниот процес. 

Меѓугоа, иако неговата улога знатно е изменета, таа нс с и намалена, 
зашто новите облици на наставна работа, исто така, бараат од 

наставникот нолна ангажираност и покреативен однос кои работата.
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Уште иовеќе, таа е иоодговорна и позначајна. Со тоа што некои делови од 

нсговата работа сс префрлени врз учсницитс, ни малку нс значи дека тој с 
отсутен или исклучсн од наставата.

11. Активноста на ученикот во наставниот процсс

Рсформските барања од 1958 година, со кои се инсистираше 

ученикот што иоактивно да учсствува во рсшавањего на наставните 

задачи, но кои во претходниот период останаа главно во сфсрата на 

теоретскитс размислувања, иродолжија и во овој исриод. Уште повсќс, 

активноста на учсникот во текот на наставата се истакнува како сдна од 
основнитс задачи ири методичкото обликувањс на наставната рабога.

Потрсбата од свесна активност на учсникот во тскот на наставата 

е предмет на расправа во бројните намиси и учебниците no исдагогија од 

овој псриод. "Се добива впсчаток ксако да сс работи за унивсрзален и 

оиштопризнат процес во наставата”.*
Слични интерпротации среќаваме и во други учебници no 

педагогија од овој период. Така на примср, д-р Љ.Крнета, М. Поткоњак и 

д-р Н. Поткоњак, зборувајќи за мстодичките аспекти на учсниковата 

акгивност во наставата, посебно го истакнуваат значењето на 

учсниковата ангажираност, нагласувајќи дека "без свессн и активен однос 

на учсникот кон учсњето и наставата, наиоритс на училиштето и 
наставникот нема да вродат со плод". Зборувајќи, пак, за положбата на 

учсникот во процесот на восмитанието воопшто, овие автори ќе 

копстатираат дека секој учсник во процссот на наставата едновремено с

* Pedagogija 2 (koiektiven trud), Matica Hrvatska. Zagreb, 1968, crp.288.
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и објект и субјскт. "Тој с објскт па кого се дслува..., но тој е и субјект во 

тој процес, зашто од тоа што тој го носи со себс и од неговата соиствена 

активност зависат рсзултатите кои во развитокот на нсговата личност ќс 

сс постигнат"*.

Со проблсмот за самостојната активност на учсникот, како за сдсн 
од најважнитс наставни принципи, сс бават и многу други автори. Помеѓу 

останатитс, го издвојувамс размислувањето на д-р Ѓорѓс Лскиќ, кој, меѓу 

другото, всли дсла ова прашањс нс с иово, но дека "доссгашиата 

интслсктуалистичка концепција за активноста на учсникот не одговора на 

целта на воспитанието за сестрано развисна и активна личност"**.

Во оваа насока се движат размислувањата и на други автори. Сите 

тис, на крајот, активноста на учсникот вотскот на изведбата на наставата 

ја трстираат како начин за теориско-методичко усовршување на 

наставниот процес.

Прашањето за активмиот однос на учсникот во тскот на наставата 
особено с актуслсн ири разгледувањето на другите облици (освен 

фронталниот) на наставна работа - групниот, тандемот, индивидуалниот и 

индивидуализираниот облик. При групниот облик, па примср, процссот на 

учсњсто бара засдничко рси1авање на наставните проблсми, односно 

решението трсба да произлезе од двонасочната комуникација помсѓу 

учениците. Групниот облик на насгавна работа, сиорсд мислењето на 
многумина автори, можс да го ионссс ученикот и да го поттикне на 

плодна активност. Притоа се развиваат и се богатат и самите односи 

помеѓу ученицитс во групата, што од своја страна претставува нов 

квалитет во развојот на личноста со посредство на наставата.

* Љубомир Крпста, Милена Поткои>ак и д-р Никола Поткоњак: Педагогија, 
Завод за издаиање уџбеника СР Србије, Београд, 1965, стр. 242 и 91.

** Ѓорѓе Лекиќ: Активност у пастави, Просвета, Беофад, 1965, стр.26.
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Методичкитс аспскти на активноста на учсникот во тскот на 
наставата уште иоинтснзивно се нотенцираат во врска со 

индивидуализацијата на наставата или работа со наставни ливчиња, како 

што ја имснува д-р Вранко Петровски. Притоа тој нагласува дска овој 

облик на наставна работа ученицитс со задоволство го прифаќаат и дека 

нивната активност во наставата с на иовисоко ниво, односно дека ваквата 

настава обезбедува зголемена активност на ученицитс*.

Положбата на ученикот и неговата активност во наставата 

значитслно се мснува со користењето на програ.мирани наставми 

матсријали, кои во овој псриод, макар и поврсмено, почнуваат да сс 

вовсдуваат во нашата наставна ирактика. Впрочем, ирограмираната 

настава, како што с иознато, битно ја менува конценцијата на наставата и 

процссот на учењсто, постојано стимулирајќи ја  самостојната работа ма 
ученикот. Работсјќи со програмирани материјали, својата активност 

учсникот самиот ја одрсдува, како и напредувањето според сопственото 

темпо и можности. Она што оваа настава ја прави поразлична од 

традициомалната с високиот степсн на учсниковата активност, зашто во 

програмираната настава однапред с испрограмиран цслиот тск на 

процесот иа учсњсто.
Активноста на учсникот е тсма на расирава и во мроблсмската 

настава, во која ученикот с сгавси во ситуација самиот да рсшава 

поставсна наставна задача. "Во проблсмската настава мроблсмите гн 

рсшаваат ученицитс, со одредсна помош на наставникот, во која доаѓа до 

израз самоучсњсто на ученикот, самостојното рсшавап.с на 

проблсмот"**. Основна карактсрисгика на оваа насггава с наглассната 

самостојнот на учениког во разрсшувањето на ироблсмскитс ситуации, a 

сотоа и оснособувањсто на учсникот за самостојна мисловпа работа.

* Брамко Пегронски: ИидивидуаЈтзирана иастава или работа со настапии 
ливчии>а Одбраии трудови 1945-70, "Просветно дело", Скопје, 1970, сгр. 79-85.

** Pedagoška enciklopedija 2, Novi Sad, 1989, стр. 255.
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Слични размислувања има и д-р Владимир Полјак, кој тврди дека 

"знаењсто на учсниците не може да им се даде или да им се подари. 

Знаењето се здобива со сопствена активност, со соиствена работа, со 

ангажирањсто на сопсгвената личност. Успехот на учсникот во наставата 
е иропорционален на нсговата активност". Меѓутоа, и иокрај ваквитс 

високо оценки за активноста на ученикот во наставниот ироцес, авторот 

ќе забележи и дека "за да се обезбеди активност во насгавата, на 

учсниците треба да им се овозможи да работат"*.

Проблемот за активноста на учсникот во наставниот процсс, како 

што може да сс соглсда с мошнс актуслсн во педагошката теорија од овој 

период. Во практиката, мсѓутоа, ангажирањето на ученицитс во наставата 

не соодветствува на теориските залагања. И покрај извесното 

раздвижување и нешто нодобрената ситуација, во споредба со 

нрстходниот псриод, ангажиран.ето на учсниците во насгавата многу не 

се мснува. На учсникот и натаму му сс сервираат готови знаења. 

Наставата с главно предавачка во која ученикот сеуште повеќе е објект 

отколку субјскт и релативно пасивсн усвојувач на знаењата.

* Vladimir Poljak: Didaktika, Školska knjiga, Zagreb, 1970, crp. 197.
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12. Подготовка и стручно усовршување па паставничкиот кадар

Реформата на основното образование во Македонија од 1958 

година предизвика потреба од одрсдсни рсформски зафати и во 

подготовката и сгручното усовршување на наставничкиот кадар. Затоа, 
во наредните години се извршија посуштествени структурални промени во 

студиите на вишите иедагошки школи, така што овис високошколски 

установи во Македонија во 1961 година прсраснаа во педагошки академии. 

Истата година (1961-62) на Педагошката академија "Климент Охридски" 

во Скопје отиочна со работа и отсекот за одделенска настава, во учсбната 

1962-63 истото сс случи и на Педагошката академија "Гоце Делчев" во 

Штип, а во учсбната 1963-64 и на Педагошката академија во Битола.

Ваквите мерки произлегоа од реформските барања за натамошен 

развој на системот на образованието во Републикава, на основното 

озбразование посебно, како и од промените што сс намравија во 
наставните програми на основното образование, односно од барањата да 

сс подобри квалитстот на воспитно- образовната работа во основните 

училишта. З а  да се одговори на овие барања, иак, иосебно е потенциран 

проблемот за образованисто и стручното усовршување на наставничкиот 

кадар. Имено, се појдс од опрсдслбата дека успехот во образовниот 

процсс иред се зависи од наставникот, односно дека наставникот секогаш 
бил и ссуште е во средиштето на воспитно-образовниот процес. Меѓугоа, 

за да ја исполни со успех таа своја улога, на прво место се истакнува 

неговата стручна подготвеност.

Поаѓајќи од констатацијата дека образованисто на наставничкиот 

кадар е сложен процсс и дека "школите за образование на наставниците, 

несамокај нас туку и никаде во светот не даваат инем ож атда дадат
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завршно и потполно образование, потребно е наставниците иостојано да 

го следат развојот на наукитс" - се вели во Елаборатот за стручно 

усовршување на наставниците.* Во продолжението сс вели, исто така, 
дска "за вистинска промсна на воспитно-образовната работа во нашитс 

училишта мс сс доволни само соодветни законски и други прописи, ниту 

донесување на нови наставни планови и програми, туку организираното 

иостојано усовршувањс на наставничкиот кадар и нивното запознавањс со 

суштинските новини во школството, како и со вовсдувањсто на 

соврсменитс облици и методи во наставната работа"**.

Стручното усовршувањс на наставничкиот кадар, како мошнс 

значаен образовсн ироблсм во овој иериод, посебно с потснциран и во 

наставната програма од 1973 година. Во нса, мсѓу другото сс всли: "За да 

сс користат рациоиално и сфикасно совремснитс форми, мстоди и 

средства во воспитно-образовната работа, училиштсто води перманентна 

грижа за стручното усовршувањс иа наставничкиот кадар"***. Следуваат 

мотоа и премораките училиштето да го збогати книжниот фонд од 

стручна методичко-педагошка литсратура, како и со стручни списанија и 

весиици, со што на своевидсн начин ќе сс иридонесс на стручното 

усовршувањс на наставницитс. Се ирепорачува исто така наставниците и 

самитс да соработуваат во стручниот псчат, разменувајќи го на тој начин 

свосто иедагошко искуство со сознанијата и резултатите на другите 

наставници.

Значајна улога во сгручното усовршување на наставниците од овој 

псриод одиграл и Рспубличкиот завод за унапредување на восиитанието и 
образованисто, разработувајќи цсл сдсн систсм од активности: издавањс 

на посебни матсријали за актуслни насгавни проблеми, брошури,

*/** Стручно усавршавањс наставиика, Завод за издаваљс уџбеиика СР Србијс, 
Београд, 1961, стр. 7-8.

*** Наставна ripoipaMa од 1973 година, “Просветно дело", Скопјс, стр. 489.
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зборници на материјапи итн., па седо организирањс на стручни состаноци, 

совстувања, методско-инструктивнн семинари, симпозиуми итн.,со цел на 

наставницитс да им се помогне no разрешуваљсто на актуелните наставии 

ироблеми.

Одредсна помош во стручно - методското усовршување на 
наставниците даде и Педагошкото друштво од Републиката. На собирите 

од овој вид наставниците сс запознаваа со нскои нови постигнувања и 

нивната примена во наставата, со цел и тие да ја унапрсдат својата 

наставна работа.

Освсн наброснитс колсктивни форми за стручно усовршување на 

наставниците, со наставната програма од 1973 година се преиорачува и 
организирање на "интерни ссминари, совстувања и други форми на 

стручно усовршување (прсдавања, нагледни демонстрации на наставни 

часови, стручни консултации итн)*. З а  реализација на овис задачи 

училиштата најчесто бараат помош од стручните институции, покануваат 

предавачи итн.

И покрај овис организирани форми на стручно усовршување на 

наставниците, во педагошката литература од овој период посебно 

значсњс и сс придава на самостојната работа на наставницитс врз 

сопственото стручно усовршуваљс, односно самообразованис и 

самоусовршување. Резултатите кои се постигнуваат на ваков начин, 

понекогаш се поуспсшни од кој и да било друг вид на мсрки.

* Исто, стр. 489.
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* * *

Како што може да се согледа, во периодот по рсформата од 1958, 
на образованието и стручното усовршување на наставничкиот кадар се 

посветувало ссриозно внимание. Мерките што на овој план се преземале 

довеле до извссно раздвижување во наставната практика, особено при 

примената на посовременитс облици (освен фронталниот) на наставна 

работа, посовремени наставни методи и средства итн. Меѓутоа, и во озој 

период наставникот ссуштс останува централна личност кој го планира, 

организира и раководи со изведувањето на наставниот процес.
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13. Д И С К У С И Ј А

Од изложсното за развојот на мстодичкитс концепции инаставата no 

македонски јазик, во вториот развосн псриод (1958 -  1974), може да сс 

согледа дска раазвојот на воспитанието и образованисто во целина го 

следи усвоениот концспт на рсформата од 1958 година. Од комплсксот 
ироблсми што со таа реформа беа поставени издвојуваме:

1.
Карактсристично за исридот од 1958 до 1974 годипа е натамошното 

развивање на самоуиравувањсто во работните организации, кос се 

практикува и во работата на училиштата и ученичкитс организации. 

Затоа и сдна од значајнитс задачи на училиштето сс состои во тоа 
учениците да ги заиознае со вршењето на самоуправните функции во 

учсничките организации, соодветни на возраста на учсницитс. Како 

поссбна цел па воспитапието и образованието од овој псриод с нагласено 

дска со осиовношколското образованис учсникот трсба да сс оспособи да 

станс “активсн граѓанип и градитсл на социјализмот, како и да добие 
основа и ориентација за својот иден животен позив”.*

2. '

Што сс однесува до цслта и задачитс иа наставата по македонски 

јазик, пак, и во овој псриод тие сс во тесна врска со општата цел на 

воспитанисто. Имсно, наставата по македонски јазик, со своите содржини 

и форми на работа, трсба да е во служба на остварувањето на таа општа 

цел. Инаку, цслта и задачите на наставата по македоиски јазик, онака 

како што тис се зацртани во наставните програми од овој период, сс 

одликуваат со одрсдсна константност, односно, во целиот овој период тис 
не се мснувани. Некои минимални разлики што сепак сс срсќаваат во 

нивната формулација сс само од јазична природа.

* Наставеп ruiaii и програма за оспоиното училиштс, ‘'Просвстно дело”, Скопјо, 1966, 
стр. 9-10.
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Помсѓу другите промени, во овој иериод се направени одрсдсии 

корскции и по иаставните планови и програмн, со цел тие да сс иновираат 

do  склад со постојнитс општествени состојби.

3.1. Во псриодот за кој што станува збор се публикувани три наставни 

плана и програми: 1959, 1966 и 1973 година, според кои сс одвивала 

воспитно-образовната дејност во основните училишта. При тоа, во 

наставниот план од 1959 година, наставниот предмет македонски јазик с 

застаисн со по 6 часа во прво, второ и трето оддсление, односно со 5 часа 

во чстврто одделение. Во спорсдба со претходниот наставси план од 1957 

година, со кој мајчиниот јазик с застапен со 9 часа во прво и второ 

одделсние, односно со ссдум часа во трето и со 5 часа во чстврто 

одделсние, со наставниот план од 1959 година седмичната застапеност на 

наставата по максдонски јазик с намалсна за по 3 часа во ирво н второ 

одделсние, со 1 час во трсто одделенис, додека во чстврто одделение 

застапеноста останува иста (5 часа). Тоа сс објаснува со насгојувањата за 

растоварување на ученицитс со наставно градиво, како и да се обсзбсдат 
наставни часови за новововедените настацни предмети: запознавањс на 

природата и општсството, запознавањс на природата, запознавање на 

општеството и општотехничкото образованис.

Како иоссбна новина што се прснорачува со овие наставни планови 

е, во рамките на утврдените наставни подрачја, Советот за просвета и 

општинските народни одбори да можат да ги донолнуваат наставните 

планови и програми со наставни прсдмсти и содржини што произлсгуваат 

од спсцифичноста на срсдината во која училиштето се наоѓа. Освсн тоа, 

насгавниците се задолжени да ја следат практиката и дадена им е слобода, 

доколку констатираат нскои нсправилности, особено до видот 

иренаглассни или соссма нспотрсбни содржини, истите даможат да ги 
изостават или да ги заменаг со други содржини, или иак со подруги 
рсшсиија од оние што сс ионудени.

3.
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Врз основа на ваквите согледувања, во 1966 година е донессн нов 

наставен план со кој седмичниот фонд на наставни часови по македонски 

јазик се зголемува за ио сден час во сите четири одделенија, додека со 

наставниот план од 1973 година тој фонд на часови повторно се намалува 
за по еден час.

И покрај ваквите осцилации во застапеноста на наставата по 

максдонски јазик во наставните планови од овој период, наставниот 

предмст македонски јазик и натаму го држи доминантното место, во 

споредба со другите наставни предмети, што се застапени во одделенската 

настава.

3.2. Паралелно со наставните планови, во овој период сс публикувани и 

три наставни програми: 1959, 1966 и 1973 година. Нивна општа 

карактеристика е, за разлика од иретходните програми, подеталната 

разработеност и поконкретното опредслување на наставните содржини, 

со цел да се изврши натамошно глобално усовршување на наставно- 
воспитната дејност во основнитс училишта.

Структурата на сите три наставни програми од овој период се 

сведува на следното:

Во нрво одделсние содржината на наставното градиво е олфатено во 

предметните подрачја: почетно читање и пишување; усно и писмено 

изразување; и поуките за јазикот.

Изучувањето на почетпото читање и пишување, според овие наставни 

програми, се одвива во две фази: подготвителен период (предбукварска 

настава) и период на совладување на читањето и пишувањето (букварска 

настава). Целта на иодготвителниот период е да се изврши потребната 
подготовка за премин кон почетното читање и пишување. На 

подготвителниот период се надоврзува потпа периодот за изучување на 

печатните и ракописнитс букви, односно читањето и пишувањето, 

инсистирајќи притоа на правилното считување и разбирање на 

ирочитаното. Со овие програми се инсистира, исто така, на убавото

t
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пишување, зашто основите на убавиот ракопис сс поставуваат главно во 

основното образование. Општо земено, наставата по почетно читање и 

пишување со овие програми се третира како основа занатамошно 
напредување во учењето воопшто.

Развојот на усиото и пнсмсното нзразувањс се поврзува со логичкото 

и изразното читање. Но тоа, спорсд овие програми, не е и единствсниот 

начин. култивирањето на овие два вида изразување сс врши и со строго 

осмислен систем од говорни и писмени всжби.

Со наставните програми за прво одделсние с прсдвидено и одредено 

градиво од поукитс за јазикот (граматика и правопис), сообразени на 

интелектуалните можности на ученицитс.

Содржината на наставата ио македонски јазик во наредните 

одделенија -  второ, трето и чстврто е оифатена во следниве предметни 

подрачја: читање, усно и писмено искажување и поуките зајазикот. 

Глобапно земено, истите програмски содржини се застапсни во ситс три 

програми и некои посуштествени разлики помеѓу нив нема.

По однос на читањето, со овие програми се предвидува натамошно 

усовршување на техииката на читањето и иишуван.ето, за читањето да 
стане иоразбирливо и поприродно, а пишувањето што поправилно.

Усното и писменото искажување, пак, да се поврзува со градивото од 

запознавање на природата и општеството, како и со животот во 

училиштето и надвор од него. Култивирањето на говорното и иисменото 
искажување сс одвива, исго така, и со поссбни говорни и писмени всжби, 
водејќи притоа грижа за постојано богатење на речникот на ученикот.

Од областа на иоукнтс за јазикот продолжува со усвојувањњето на 

основните законитости врз кои е граден македонскиот литсратурсн јазик.
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Во ирска co организацијата и рсализацијата на настаната, ио оној 

псриод сс прават напори за внесување на нскои новини. Меѓутоа, трсба да 

сс констатира дска во таа насока малку е наиравсно. И натаму 

организацијата на наставата с класична и се сведува на оддслснско- 

часовниот и предметен систем. Одредсн напредок ссиак е направен, а се 

состои во настојувањата фронталниот облик да се комбимира со другитс 

облици на наставна работа. Тоа првенствено се однссува на 

комбинацијата на фронталниот и груиниот облик. Меѓутоа, практичната 

примсна на овие форми на наставна работа сепак заостанува зад нивната 

тсориска разработка.

Во овој период растс и интересот за индивидуализацијата на 

наставата. Тоа особено сс соглсдува со употребата на наставнитс ливчиња 

во наставната работа, како и употребата на одредсни програмирани 

наставни материјали. Од интерес за наставниците е и проблемската 

настава. Меѓутоа, и овој вид настава не наишол на иоширока примена 

во наставнага нрактика. Организацијата и реализацијага на 
наставата и натаму с класична во која доминира фронталниот облик на 

наставна работа.

4.

5.

На користењсто понови наставни мстоди и мстодски постапки, како 

на значајни компонснти во градењето на методичките концепции на 

наставата ио максдонски јазик, во овој иериод им сс посветува поссбно 

внимание. Вотаа насока е направен и извессн напредок. На примср:

♦ Во рсализацијата на насгавата по почетно читање и пишување, 
изборот на наставниот мстод за описменување на учениците 
ссга се препушта на самиот наставник, со единствена преиорака 
тој да биде современ;
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♦ Изборот на наставниот метод и оддслнитс методички постанки 

при описменувањето на учениците за прн пат сс поврзува со 

предзнаењата на ученицитс;

♦ Извссна слобода с дадена и во изборот на мстодските постамки, 

односно, оставено с на наставникот самиот да одлучи дали 

изучувањето на почстното читање и пишувањс ќс се одвива 

одвоено или иаралелно;

♦ Описменувањсто на учениците можс да сс врши со групна 
обработка на буквите, според комилекснага постапка, како и со 

комбинација на аналитичко-синтетичко-гласовниот мстод со 

слементи од глобапниот метод;

♦ Новина претставува и грижата за учениковиот ракопис.Притоа 

сс прспорачува уштс од ирво одделение да сс обрнс внимание на 

оваа веиггина, зашто основитс на ракописот сс поставуваат 
токму во основношколското образование.Свој придонсс кон тоа 

трсба да дадс и наставата по краснопис, која што с застапена во 

вгоро и трето одделенис со no еден час седмично;

♦ Во контекстот на овис проблеми е поставено и прашањсто за 

начинот на пишувањсто, односно дали да сс пишува со коса или 

всртикална калиграфија;

♦ За прв пат е поставено и ирашањето за леворакоста кај 

учсницитс, третирајќи ја оваа појава како нормална, која што нс 

трсба да сс попречува од страна на наставниците итн.

6.

По однос на иаставнитс средства што сс користени во наставната 

работа, во овој псриод нсма некој позначасн напредок. Учебниците, 
односно букварот и читанките и натаму осгануваат основни средства при 
рсализацијата на наставата. За иишувањс, пак, сс корисгат линирани
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тстратки со тссни и широки полиња во прво одделение и само со широки 

во останатите одделенија.

Во изучувањето на почетната иисменост, во почетокот, 

продолжуваат да сс користат истите дидактички матсријали, како и во 
претходниот период: пластелин, кит, глина, дрвца, зрнца, влажен конец, 

бакарна жица итн. Меѓутоа, кон краојот на овој период (1973) 

користењето на овие помошни материјали се напушта, сметајќи ги за 

нерационални. За нивна замена се смета дека се доволни само тетратката 

и моливот (пенкалото). Се користат и другите вообичаени нагледни 

средства: букварка (лична и оддсленска), фланелограф, разновидни слики, 
плакати и друго. Со посредство на овие средства и содржините во нив 

трсба да се придонесе на натамошниот развој на културата на читањсто и 

културата на усното и писменото изразување.

Извессн напредок во моделирањсто на концепцијата за изучување 

на почетното читање и пишување иретставува новиот буквар, кој 

сугерира одвоено изучување на печатните букви и читањето од 

изучувањето на ракописните букви и пишувањето; изучувањето на 

буквите с монографски, во комбинација со групната обработка на 

буквите; отфрлсни сс ситс видови дидактички материјали што претходно 

се користеа и наместо нив с предложсна наменска тетратка за почетно 

пишување; се отфрла и пишувањето на елементарни линии како 
подготовка за пишување и наместо нив се предложсни други активности 

Посебна новина претставува и глобалното читањс ма цсли зборови како 

подготовка за воведување на учсниците во процссот на читањсто итн.

7.

Домашните задачи и слободните воннаставии актипностн на 

учсницнгс и во овој период нашироко се користат. Потребата од нив се 

објаснува со условитс во кои се работи: иолудневна настава, работа во две 
и три смсни, комбунирани паралелки итн.
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За значењето и потребата од домашни задачи и во овој период 

опстојуваат главно двс спротивни гледишта: за и против домашните 

задачи. Еднитс ги сметаат за неминовни, а другитс се против поради 

оптовареноста на ученицитс, а и да не им се одзема слободното време со 

изработка на разновидни продолжени активности од наставата. За 

надминување на оваа состојба предложено е временско ограничување на 
истите. Во практиката,меѓутоа, не се водсло многу грижа за овие 

ограничувања.

Друг вид на воннаставна активност на учениците претставува 

лектнрното читање, кое во овој период се вовсдува уштс од прво 

одделение, за разлика од порано кога со лсктирно читање сс задолжуваат 

учениците почнувајќи од третото одделение. За  разлика од претходниот 

период, кога биле дадени само имињата на авторитс, а наставникот имал 

слобода самиот да одбере дело од посочениот автор, во овој период 

ваквата практика се оцснува како нсдобра. Затоа е прсдложен конкретен 

и проширен список на автори и дсла со тоа што наставникот ќс изврши 

избор на дела што ќс им ги ирепорача на учениците за читање. Со 
наставната програма од 1973 година се посветува внимание и на 

методичкото конципирање на овој дсл од наставата по македонски јазик, 

сугерирајќи и конкретна методичка постапка при воведувањето на 

учениците во едно литературно дело.

Во склоп на наставата по македонски јазик се одвиваат и други 

видови слободни актинности на учениците, со цел да сс изврши 
проширување и продлабочување на знаењата добиени низ редовната 

настава. За овие активности учениците доброволно се определуваат, 

според своите иитсрсси и можности. Станува збор за разните литературни 

дружини, драмски секции, журналистички групи итн.

8.

На учсството на иаставиикот во мстодското обликувањс и 

рсализацијата па наставата по максдонски јазик, и во овој период се глсда 

како на одлучувачки фактор во образовниот процес. За неговата
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стручност и личното залагање во работата сс поврзуваат и конечните 

резултати во наставната работа. Поради тоа се презсмени и посебни 
мерки за стручно-методско образование на наставниците. Во овој псриод 

образованисто на наставниците с подигнато на повисоко (више) ниво, а за 

реализација на оваа цел, покрај Вишата недагошка школа во Скопје, 

отночнаа со работа и вишите педагошки школи во Штип и Битола.

Нешто поинакво гледиште имаат авторите кои се залагаат за 

примсна и на други облици (освсн фронгалниот) на наставна работа. 
Улогата на наставникот во тој случај не само што се минимизира, туку 

спорсд некои автори и сосема се исклучува. Тоа особено се однесува на 

индивидуализацијата на наставата, односно на примената на 

програмираната и ироблсмската настава. Конечно, сепак се ирави 

одреден компромис. Улогата на наставникот во обликувањето и 
рапизацијата на наставата во сите случаи не огсуствува, иако таа 

понекогаш с поизразсна а во други случаи нс.

9.

И на активноста иа учсникот во рсализацијата иа иаставата, во овој 

период и се придава големо значењс. Уштс повсќе, овој проблем се 

истакнува како основен при методското обликување на наставната 

работа. Тоа го потврдуваат и бројните расправи и написи во стручниот 

печат.

Активниот однос на ученикот во настаиниот ироцес особено се 

нагласува ири примсната на активните облици на наставна работа - 

групниот, тандемот, индивидуалниот и индивидуализираниот облик, како 

и при користењето на програмирани наставни матсријали, кои во овој 

период почнуваат повремено да се користат. Сите овие облици на 

наставна работа бараат од учениците висок степен на активност. Кон нив 
трсба да се додадс и проблемската настава во која ученикот самостојно ги 
рсшава проблемите и тоа со наглассна самостојност во разрсшувањето на
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истите. Меѓутоа, за да сс обсзбсди саканата актииност, потребно е да се 

создадат и услови за работа.

И покрај големото значењс што му сс иридава на овој проблсм, во 

овој иериод тоа сеуштс останува во сферата на теориските размислувања. 

Во практиката, ангажирањсто на ученицитс во наставииот процес не е 

многу изменета, во споредба со претходниот период. Ученикот сеушгс 

повеќе е објект, отколку субјект во наставата.

10.

Новото време и промснитс што сс извршија со основношколското 

образование предизвикаа потрсба и од рсформски зафати во 

подготовката u стручното усопршување на наставничкнот кадар. За таа 

цел, во овој период се извршија одредени промени во студиумот на 

вишите псдагошки школи, така што овие високошколски установи во 

Максдонија во 1961 година ирераснаа во педагошки академии. 

Почнувајќки од учсбната 1961-62 година, пак, отпочнаа со работа и 

отссцитс за одделенска настава.

Освсн во образованието на наставниците, одредени мерки се 

прсзсмсни и за перманентно стручно усовршувањс на наставницитс, со 

цел постојано да се следат новините во развојот на школството и 
современата наставна тсхнсхпогија. Во контекст на оние насгојувања 

дадени се и конкретни прспораки на училиштата какви мерки да 

прсземат: збогатување на книжниот фонд, претплата на стручни 

списанија и весници, соработувањс во стручниот печат итн. Свој прилог 

во стручното усовршување на наставниците во овој период дадоа и 

Републичкиот завод за унаиредување на воспитанието и образованието, 
педагошките друштва, како и бројните интсрни активности на самите 

училишта.
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* * *

Од овој краток приказ за развојот на методичките концепции и 
настаната no македонски јазик, може да се види и целокупната состојба во 

основношколското образование во вториот развоен иериод, од 1958 до 

1974 година. Натамошниот развој ма општеството и општсствсните 

односи, меѓутоа, ќс намстнат потреба и од некои промени во 

образованисто, како и во концепциската поставеност на наставата по 

македонски јазик во одделенската настава. Подстално за тоа, во 
елаборацијата на нарсдниот период.
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МЕТОДИКАТА HA ИАСТАВАТА ПО МАКЕДОНСКИ ЈА ЗИ К  

ОД I ДО IV ОДДЕЛЕНИЕ ВО ПЕРИОДОТОД 1974 ДО 1990 

ГОДИНА

1. Основпи карактеристики па воспитапието и образовавието во 
овој период

Југословенската заедница на народи и народности, во периодот од 

1974 до 1990 година, односно до распаѓањето на СФРЈ, ги има сите 

карактеристики на едно социјалистичко општество. Аналогно на тоа и 

воспитанието и образованисто ќе ги има иститс карактеристики.

Во иериодот ио 1974, бившата СФР Југославија белсжи брз 
економски развој. Паралслно со тоа и самоуправувањето зема полн 

замав. Воспиганието и образованието исто така го следи тој развој. 
Според мислењето на Никола Поткон.ак, тоа е период на "самоуправна 

преобразба на системот на воспитание и образованис врз основите на 

општествената концспција за самоуправно здружување на трудот"*. 

Оттука и залагањата за надминување на слабостите и недостатоците на 
восмитанието и образованието од претходниот период и негово побрзо 

развивање врз самоуправни основи, како еден од значајните фактори за 

развој на личноста и самоуправните односи.

* Никола Поткоњак: Систем васпитања и образоваља у Југославији, Завод за 
издавање уцбеника и наставна средегва, Београд, 1980, сгр. 5 и 42.
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Од позначајните настани во овој период, поврзани со воспитно- 

образовната дсјност во основнитс училиагга, посебно ги бележимс 

одлукитс на Дссстиот коигрсс на СКЛ, одржан 1974 година, со чии што 

одлуки се бараат темелни промени и усовршувањс на воспитно- 

образовната работа во училиштата врз самоуправни основи. За гаа цел 

сс препорачува преземање на општа акција за мснување на 

ошитсствсната положба на воспитанието и образованието. Сс 

конституирани и поссбни основни организации за унапредување на 

самоуправувањсто во оваа област. Постојните заедници за образованис, 

иак, сс трансформираа во самоуправни интсресни засдници (СИЗ) за 

образованис, со цсл да сс придонесе за иоголемо остварувањс на 

дсмократските права во восиитно-образовниот систсм. Исто така, на 

Конгрссот уштс еднаш е потврдено дека марксизмот, како иаучна 
идеологија за изградба на социјалистичкото општсство, мора да бидс и 

идејна основа на цслокупното восиитание и образование, а со тоа и на 

воспитанието и образованието во основвните училишта.

Во 1974 година е донесен и новиот Устав на СФРЈ, а во 1975 и 

Законот за здружсн труд. Со овис документи дефинитивно е озаконето 
воспитанисто и образованисто на самоуправни основи.

Заиочнатите процсси во восмнтно-образовната дсјност сс 

потврдсни и натаму стимулирани и со одлуките на ХЈ и XII коигрес на 

СКЈ, одржани во 1978, односно 1982 годима. Притоа е нагласено дска тие 

процсси треба да продолжат и дска "трајно треба да бидат насочсни кон 

формирањс на цслосиа, слободна и творсчка личност осмособсна да 

прсзсмс матсријалиа и културиа одговориост за разиој на оиштеството и 

опрсдслбата за социјалистичкото самоуправување"*... Сиоред

* Види: Документи ол X и XI конгрес на СКЈ, Београл, 1978, стр. 450.
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мислењето на Перо Шимлеша, со овис докумемти е "дадена извонредно 

можна рамка за натамошен самоуправен развој на основното 

училиште"*.

Поставувањсто на основношколското воспитание и образование 
на самоуправми основи е прсдмст на расправа и од страна на педагозите, 

кои делувале во тоа време. На бројни стручни и научни собири, 

симпозиуми, конгреси итн., опширно се расправало за натамошниот 

развој на основното образованио врз самоуправни основи, односно за 

натамошно поквалитстно образование и восиитание. Издвојуваме само 

некои од нив:

Ha IV конгрсс на псдагозитс од бивша Југославија, одржан 1977 

година, посебно се слаборирани проблемите околу ефикасноста на 

основното образованис. Притоа с констатирано дска во изминатиот 

период не се посветувало доволно внимание на овој проблем, иако во 

последните години тоа било насочено кон натамошно поопштествување. 
Според зборовитс на Ф. Стрмчник, тоа е врсмс на "интензивни 

политички настојувања училиштето, односно воспитанисто и 

образованиего воопшто, да се прилагоди на нашите самоуправни односи 

и да се вклучи во нив"**.

На Псзтиот конгрес на педагозите, пак, одржан 1982 година, 

главма тсма иа расправа с самоуправувањето на ученикот и наставникот 
во воспитно-образовниот процсс, односио, самоуираиното организирање 

на животот и работата во осиовното училиштс.***

* Pero Šimleša: Odabrana dijela, Osijek, 1980, crp. 205.

** Фране Стрмчник: Васпитио-образовии лик осмовпе тколе, Педагогија бр. 3-4, 
Beoipan, 1977, стр. 534.

*** Поопширно за ова види: Пегги кошрес педагога Југославије, Педагогија бр. 2- 
3, Веоград, 1982.
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И покрај ваквитс настојувања, мсѓутоа, самоуиравувањсто во 

основното воспитание и образование сеуште не заживеало во онаа мерка 
како ш тотоа го посакувалс политичаритс и псдагозитс. Вотаасмисла 

Никола Поткоњак ќе запише: "Сеуште сс наоѓамс на почетокот од 

процссот на поопштсствувањсто на воспитанието, затоа што ссуштс нс 

почнал да дејствува новиот самоуправен систсм на воспитанието и 

образованието"*.

Треба да сс одбележи, меѓутоа, дека училиштето, земсно како
изолиран фактор, не може да одговори на ситс овис барања. Постојат и

бројни други фактори, кои, секој на свој начин, придонесуваат за

остварување на саканата цсл. Мсѓу нив посебно го потенцираме

значсњето на општествените и политичките организации, телевизијата,

радиото, иечатот и други. Училиштсто, според тоа, не е единствениот
одговорен фактор за восиитанието и образованието на младата

генерација, туку само интегрален дел од целокупното воспи гно дслување

на општествената заедница. Социјалистичкото воспитание, според Ј. 
*
Горѓсвиќ с "двонасочсн активен ироцсс. Од сдна страна, тоа с активност 

на оној што го организира, го насочува и раководи со тоа влијание, а од 
друга, активното учество во тој процес на оној врз кого сс врши 

влијанието, односно кој се воспитува. Таа двонасочна активност на 

социјалистичкото воспитание е нсгова битна компонента. Само во таков 

случај воспитаникот може да биде и објект и субјект во процесот на 

воспитанието. Тоа, впрочем, е и едно од основните барања на 

марксистичката псдагогија"**.

* Nikola Potkonjak: Intergracija škole i društvene sredine u uslovima 

podruštljavanja, Ljubljana, 1984, crp. 23.
** J. Ѓорѓевиќ - H. Поткоњак : Педагогија, Научна књига, Веоррад, 1988, стр. 53.
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2. Цел и задачи на наставата по македопски јазик

Целта и задачите на одделните наставни прсдмети, и no onoj 
период треба да се разглсдуваат во одрсдсна корелација со општата цсл 

иа воспитанисто и образованието, односно, со целта и задачите на 

основношколската настава воопшто. А тие, пак, како што веќс 

констагиравме, се темелат врз самоуправната трансформација на 

целокупната настава, во која не е доволно само да се рсчс што ќс се учи, 
туку и како и колку учениците треба да научат но одделните наставни 

прсдмети. Реализацијата на целта и задачите на основношколската 

настава трсба да ги има предвид, исто така, и можните облици на 

однесување на ученикот и наставникот, како и другите учесници во 

наставниот процес. Од тоа, иак, ќе зависи и какви облици на наставна 

работа ќс се користат, кои наставни методи и средства и какви други 
постапки ќе се користат.

Меѓутоа, и иокрај настојувањата што поконкретно да се одредат 

целите и задачите на наставата, стои констатацијата дека тие се многу 

воопштени, "широки и максимални во барањата, со кои сс даваат општи 

рамкн и насоки. Тис главно иретставуваат идсал кон кој се стремиме"... 
Ваквиге формулации, според Ј.Ѓорѓевиќ, содржат нсигго нсреално, 

недостижно и посакувано. Воопштснитс формулации според истиот 

автор, нс се доволни за конкретни решенија зашто не сс води сметка за 

спецификитс на самиот наставсн предмет и можностите на учениците на 

одрсдена возраст"*.
Во контекстот на овие тврдења се движат и формулациите на 

цслитс и задачите на наставата по македонски јазик во основното

* Јоним Ѓорѓениќ: Проблсми разрадс циљева и задатака паспитан.а и образоиаља, 
Педагогија бр. 1, Београд, 1977, стр. 13.
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образованис во периодот од 1975 до 1990 година. Еве како тие се 

формулирани во наставните програми од 1981 и 1989 година:

- Целта на наставата по македонски јазик во основното училиште 

е учениците да се здобијат со основна јазична и литературна култура 

иреку запознавањето и изучувањето на богатството и убавинитс на 
максдонскиот литературен јазик, сфаќањето и доживувањето на 
литературните текстови и да развива љубов кон татковината, 

културното наследство, нашето самоуправно социјалистичко општество, 

иочит кон трудот на работниот човек и остварувањата на нашитс народи 

и народности во НОБ, Револуцијата и социјалистичката изградба, како и 

почит кон остварувањата на другитс народи во светот*. Или,

- Целта на наставата по македонски јазик е учениците да го 

усвојат македонскиот литературсн јазик и неговите богаги изразни 

можности; да се запознаат со значајните литературни остваруваља 

на македонскиот народ, народностите на СР Македонија, народитс 

и народноститс во СФРЈ и со најзначајнитс дсла од светската 

литература, соодветни на оваа возраст на учениците, да развива траен 
интерес и љубов кон јазикот и литературата, да придонесе за 

изградување насестрано разписна лнчност, сиособност за изразување, 

комуницирање, творење и доживување на литературните дела; да ги 

воспитува во духот на: марксистичката и самоуправната социјалистичка 
идејна определеност, братството, единството, заедништвото, 

рамноправноста и слободарските традиции исковани во НОВ и 

Социјалистичката револуција на народите и народностите во СФРЈ.**

*Наставен план и прсарами за nocmmio-oopaomiaTa дејност во основиото 
воспитание и образиваиие, 1 до IV одделение.Просветио дело, Скопје, 1981, 
стр. 9.

** Наставен план и програми за воспитмо-обраовната дејност во осиовното 
воспитанис и образиваиис, 1 до IV одделсиис.Просветио дело, Скопјс, 1989, 
стр. 11.



295

Како што од изнесеново може да се согледа, овие воопштени 

формулации за целта на наставата по македонски јазик во основното 
училиште, спорсдсни со иститс од претходниот иериод, не се 

разликуваат многу во своите барања. Подеталната нивна анализа нужно 

води до сознание дека иривидните разлики се повеќе всрбални отколку 

суштински. Според тоа, и со овис наставни планови и програми не е 

наиравсно многу за нивна конкретизација и операционализација. Поради 

мивната воопмггсност, пак, тис и не можеле позначајно мегодички да ја 

насочат самата реапизација на наставата по македонски јазик, уштс 

помалку да ја прилагодат на психофизичките карактеристики и темпото 

на напрсдувањето на ученикот.

Од изнесеново, исто така, можс да сс согледа дска целта на 

наставата no македонски јазик во основного училиште, и не само на овој 

наставсн прсдмст, во основа сс темсли врз марксистичкото учењсза 
сестран развој на учениковата личност. Со други зборови, цел га на оваа 

настава корсспондира со општата цел на воспитанието и образованието, 

а самата реализација трсба да се одвива во рамките на можностите што 

иаставната ирограма ги овозможува.
Обид за некаква конкрстизација на целта на наставата по 

македонски јазик во основото училиште сепак може да се насети во 

формулациитс на задачитс на оваа настава. Онака како што тие се 

формулирани во наставниот илан и програмата од 1981 и 1989 година се 

сведуваат на следново:

♦ да ги осиособи учсницитс правилно да зборуваат, читаат, пишуваат и 

самостојно усно и писмсно да се изразуваат и комуницираат на 

македонски лигературен јазик;

♦ Да ги заиознава учениците со основите, системот и нормитс на 

македонскиот литературен јазик и правопис;
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♦ да развива способност за доживување, разбирањс, идејно-уметнички 

толкувањс, вреднување и ирифаќањс на хуманистичките и 
револуционерните пораки во одбраните народни и уметнички 

литературни текстови и дсла од македонската литература, 

литературата на другите народи и народности во СФРЈ и од светската 

литература;

♦ кај учениците да изградува марксистички научсм поглсд кон светот;

♦ да ги развива сознајните процеси и да дејствува врз волјата и 

карактерот на ученицитс;

♦ да ги поттикнува и развива индивидуалните литературни творечки 

способиости, творештвото, сиособноста за самообразование и 

креативност во работата;

♦ да развива траен интсрес и л.убов кон книгата и способност за 

нејзиното умешно користење;

♦ да ги осиособува ученицитс самостојно да ги доживуваат, разбираат, 

вреднуваат и применуваат содржинитс од печатот, радиото, 

телевизијата, филмската и театарската уметност;

♦ да ги изградува и формира учениците во духот на придобивкитс на 

НОВ, Рсволуцијата, социјалистичката изградба, југословенскиот 

социјалистички патриотизам и хуманизам, братството, единството, 

рамноправноста и заедништвото на народите и народностите во 

СФРЈ, општонародната одбрана и општествената самозаштита, 

неврзувањето, интернационапизмот и солидарноста со борбата на 

работничката класа и напреднитс сили во светот за мир и 

рамноправност;

♦ да развива љубов и способност кај учениците за чување и 

разубавување на животната и работната средина;

♦ да развива љубов кои работата и почит кон човековите остварувања;
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♦ да ги осиособува учениците за активно учество во изградувањсто и 

развивањсто на самоунравните социјалистички односи*.

Стично сс формулирани и задачите на наставата по максдомски

јазик, прсдвидсни со наставната програма од 1989 година. Да не би ги
повторувале, набројувамс само некоие од нив. На пример**:

♦ постеиено и систсматски да ги запознава (учсниците) со 

македонскиот литературен јазик во различни видови на нсгова усна и 

писмена уиогреба;

♦ да развива л.убов кон јазикот и литературата и да го поттикнува 

јазичното творештво на учсниците;

♦ да ги осиособи ученицитс за адекватно вклучуван.с во разни форми 

на животот и работата на училиштсто;

♦ да мридонесе во формирањсто на сесграно развиена и крсативна 

личност;

♦ да придонесс во формирањсто на творечкиот дух, кригичкото 

мислсњс и ангажираниог однос кон работата;

♦ да се развива способност за откривањс на убавината и богатството на 

светот, благодарноста и моќта на човскот и човештвото; итн, игн.

* Види Наставен luian и програми... од 1981 година.

** Види Насгапсп план и н роф ам и ... од 1989 година
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Од вака формулираните задачи, лесно може да согледа дска многу 

од посочените задачи се на ниво на добри жслби, за она што би сакале со 

нив да сс постигне. И додска со наставната програма од 1981 година 

повеќе се инсистира на тоа наставата по македоснки јазик 

учениците да ги оспособува, да ги поттикнува, да развива кај нив... итн., 

со програмата од 1989 година некои од овие дејства како да се завршени. 

Се настојува, имено, наставата по македонски јазик учениците да ги 

оспособн ( кон уметничките дела да иристапуваат доживувачки, 

истражувачки и критички); да гн оспособи ( за самостојно користење на 

разни извори на сознанија и самообразование); да го развие 

(југословенскиот социјалистички патриотизам и почитувањс на 
културното наследство на народите и народностите во СФРЈ и готовност 

да се брани татковината) итн., иако добро е иознато дска образованието 

с псрманентен процес, а основношколското воспитание и образование ги 

поставува темелите на натамошното образование и самообразованис.

Ако, иак, се спорсдат задачите на наставата ио максдонски јазик со 
иститс од 11 рстход н и от исриод, можс да се констатира дека овис задачи 
сс многу позбогатсни во барањата од учениците и прсмногу идејно се 

обоени. Така на пример, за разлика од претходната формулација за 

развивање способност за разбирање и доживување на нардоната и 

уметничка литература, cera оваа задача се ироширува и со идејно- 

уметничко толкување, вреднување и прифаќање на хуманистичкитс и 
рсволуционарните пораки во одбранитс народни и уметнички текстови и 

дела од македонската литература, литературата на другите народи и 

народности, како и од свстската литература. Освен тоа, со овие задачи се 

инсистира кај учемиците да се изградува марксистички поглед на свет, да 

ги формира учениците во духот на придобивките од НОВ и 
Револуцијата, социјалистичката изградба, југословенскиот 
социјалистички иазриотизам и хуманизам, братстпото, единството, 
рамноправноста и заедништвото на народите и народностите во СФРЈ,
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општонародната одбрана и општествената самозаштита, неврзувањето, 

интернационализмот и солидарност со борбата на работничката класа и 

наиредните сили ио светот за мир и рамноправност. Кон овие задачи се 
придодаваат и нскои соссма нови: учениците да се оспособуваат 

самостојно да ги разбираат, доживуваат, вреднуваат и применуваат 

содржинитс од исчатот, радиото, телевизијата, филмската и театарска 

уметност; да развипа л.убов и способност за чување и разубавување на 

животната средина; л>убов кон работата и почит кон човековите 
остварувања; оспособувањс за активно учество во изградбата и 

развивањсто на самоуправните социјалистички односи; да формира 

творечки дух, критичко мислсње и ангажиран однос кон работата; да 

развива способност за откривањс на убавината и богатството на светот, 

благодарноста и моќта на човекот и човештвото итн.

Ваквите формулации на задачите, кои често поминуваат во обична 

фразсологија, во крајна линија се само добри желби и набројување на 

особеноститс што учениците треба да ги поседуваат. Пригоа, со ништо 

нс се појаснува и како тие “добри жслби” можат да сс рсализираат.

3. Иповирање па наставпите плаповн и програми

По осумгодишното опстојување на последниот наставен план и 

програма од 1973 година, според кој се реализираше наставата по 
македонски јазик од нрво до чстврто одделение, се почувствува потреба 

од нови промени, кои ќс кореспондираат на самоуиравното основно 

училиште и кои ќе обезбедат посовремено методичко планирањс, 

организација, изведување и вреднување, како на самата настава така и на 

воннаставните активности што произлегуваат од неа. Притоа, 
осврнувајќи сс критички на претходните наставни планови и програми, 
кои, покрај другото, се сметаа за прсопширни и поради тоа ги
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оптоваруваат учениците, истакната с иотрсбата од изработка на пови 

наставни плаиови и програми, кои ќс бидат одраз на времето и 

променитс во оиштсството. Одрсдсии автори од овој период предлагаат 

и конкрстни мсрки какотреба да сс конципираат и изработат наставнигс 

планови и програми за основното училиште, инсистирајќи иритоа на 
"нивната научна заснованост и творсчко - марксистичко 

интсрмрстирањс."*

Врз основа на ваквитс состојби и критикитс забслсшки на 

претходните наставни иланови и програми, во Македонија, во псриодот 

од 1975 до 1990 година се изработсни и публикувани уштс два нови 

наставни плана и програми, спорсд кои сс одвивала наставата по 

максдонски јазик од прво до чстврто одделение. Тоа сс наставнитс 

планови и програми од 1981 и 1989 година.

Наставата по македонски јазик од прво до четврто одделсние и во 

двата наставни плана с застапена со следниов седмичсн фонд на часови:

Наставни предмсти и 
b o c i  i итно-образов н и обл асти

О л и с л с н и 

I II III

a

IV

Мајчин јазик 6 6 6 4

Вкупна ссдмична активност
на ученицитс 18 19 20 20

Како што може да се согледа, помеѓу наставните планови и 

програми од 1981 и 1989 и иретходниот од 1973 година постои сличност. 

Единствсната разлика се состои во тоа што ссдмичниот фонд на 

наставни часови no македонски јазик во IV одделенис е намалсн од 5 на 4 

часа, додска во останатитс одделенија (1, II и III) фондот на часови 

останува ист - 6 часа.

* Никола Филиповиќ: Марксистичка заснованост и идејно-образовиа 
ефикасност основне школс, Наша Школа, Gp. 7-8, Сарајсво, 1982 година.
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Намалувањето на седмичниот фонд на часови во IV одделение, 

мсѓутоа, ни од далеку не ја загрозува примарната положба на оваа 

настава во основношколското образование. Наставата по македонски 

јазик и натаму останува најзастапен наставен нрсдмет во оддсленската 

настава. Изразено во проценти тоа изнесува 33,33% во првитс зри 

одделенија (I, II, III), односно 20% во IV одделение. Вкуиниот број часови, 

пак, кои сноред овие наставни планови се одвоени за наставата no 

македонски јазик во оддслсиската настава (I до IV одделсние) изнесува 

28,56%.

Карактсристично за овие наставни планови, за разлика од 

претходните, е квантификацијата на наставните часови предвидени за 

реализација на задачите и содржинитс по подрачја, и тоа:

наставни подрачја одделенија и часови

1 11 111 IV се .

1 . Подготвитслен иериод 20 - - - 20
2. Почетно совладунање на

чи гањсто и иишувањето 80 - - - 80
3. Култура на читањето + лектира 50 130 120 72 372

4. Усно и писмсно изразување 60 70 75 48 253

5. Граматика 6 16 21 24 67

Вкупно: 216 216 216 144 792

И покрај ваквата квантификација, меѓутоа, во објаснувањето на 

Програмата се вели дека “не с можно да се .определи врсмето за 

реализација на задачите на одделени подрачја”*. Како пример се 

наведува подготвителниот период и почетното совладуван.е на читањето

* Настаиен план и програми за воспитно-образовната дејност во основиото 
воспитанис и образоваиие, (1-IV одд.), “Просветно дело”, Скоије, 1981, стр. 49.
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и пишувањето, зашто траењето на оваа настава с различно во зависност 

од предзнаењага на учсницитс и индивидуалното наиредување на 
ученикот. Така, според Програмата, “во некои паралелки наставата ио 

почетно совладување на читањето и иишувањето може да заврши на 31 

дскември, а некои на 15 јануари, во некои на 15 февруари, и во 

најнеразвиените услови би требало да заврши на 1 март. Секое 

пребрзување и секое тапкање во мссто може да има несакани последици 
како во развитокот на учениците, така и за натамошниот тек на 

наставата”*.

Од постојниот буквар (од овој псриод) и од Методскиот прирачник 

за наставата ио македонски јазик во прво одделенис, можс да се заклучи 

дека овие барања главно се почитувале. “Изучувањето на печатните 

букви и читањето, како и изучувањето на ракопписните букви и 

пишувањето, односно разрешувањсто на главните проблеми поврзани со 

усвојувањето на овие вештини, трсба да заврши кон крајот на првото 

полугодис. Во некои случаи и при опрсдслени услови тоа може да 

заврши и порано, но не иодоцна од крајот на полугодисто”, се всли во 

Прирачникот.**

* Наставен план и програми за воспитно-образовната дсјносг ио основното 
воспитание и образование, (1-IV одд.), “Просветио дело”, Скопје, 1981, стр. 49.
** Ѓ.Д.: Методски ирирачник за користење на букварот и читаиката занрво 
одделение, просветеи работник, Скопјс, 1987 и 1991, стр.38
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4. Наставата no македонски јазнк и нејзипата методска 

поставеност во програмлте од 1981 и 1989 годипа

Едновремено со донесувањето на новите наставни планови (1981 и 

1989 година) во периодот од 1975 до 1990 година, се донесени и новите 

наставни програми. Поради нивната сличност, меѓутоа, во продолженис 
ги разгледуваме засдно.

Она што овие наставни програми ги прави поразлични од 

прстходните е нивната конкретизација. Тоа првенствено сс согледува со 

претходно поставсните "оперативни задачи", со кои покрај општите 

задачи на наставата по македонски јазик поконкретно се одредени 

задачите на наставата за секое одделение поединечно. На пример: 
учсниците да се оспособат да ги разликуваат говорните елементи 

(реченица, збор, глас); правилен изговор на реченицата... (прво 

оддсление); продолжувањс со усовршувањето на техниката на читањето 

(второ одделение) итн. Конретизацијата продолжува и со фиксниот број 

часови, предвидени за реализација на одделните предметни подрачја на 
наставата по максдонски јазик. Пример: подготвителсн псриод -  20 часа; 

почетно совладувањс на читањето и пишувањето -  80 часа (прво 

оддслсние); кул гура на читањето -  130 часа (второ оддлеленис); култура 

на читањето -  120 часа (трето одделенис) итн.

За  разлика од порансшните наставни програми, во кои само сс 
набројуваат наставнитс содржини што наставниот предмет треба да ги 

содржи, овис наставни програми содржат и одредени методички 

упатства како тие содржини и практично да се реализираат, водејќи 

притоа сметка учсниците да не се оптоваруваат со преобемни и 

непотребни информации, туку да се задржат само на основното што 
учениците греба да го запомнат.
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Поразличен е и пристапот кон реализацијата на зацртаните задачи. 

Така на примср, во овие наставни програми се поаѓа од препораката 

ученнците да сс оспособуваат за наместо учениците да сс

оспособат" (во поранешните програми) за успешно служењс со 

македонскиот литературсн јазик... кон уметничките дела да 

иристапуваат дожувувачки... за самостојно користсње на разни извори 

на сознанија и самообразовапис итн. Се поставува прашање: Можно ли е 

основношколската настава овие вештини дсфинитивно да ги заврши? 

Сигурно нс, зашто ако с така, натамошното јазично и книжевно 

образование на учениците не би било потрсбно. Да сс бара ученикот "да 

се оспособи" значи дека тој процес трсба да заврши, што, се разбира, нс 

е можно. Наставата по македонски јазик во основното училиште и нема 

за задача оспособувањето на учениците во одредени вештини да го 

заврши, туку само да го поттикнува тој развој и со тоа да создава 
услови истите да послужат како основа за усвојување на нови и 

посложени знаења, како од областа на јазикот и книжевноста, така и 

од другите научни области. Впрочем, основното образование и се 

имснува како основно, затоа што на ученицитс трсба да им даде само 
основни, елементарни знаења, кои потоа ќе послужат како основа за 

надградба на нови знаења, вештини и навики. Затоа, наместо "да го 

оспособи ученикот", наставата по македонски јазик зреба да се насочува 

кон оспособување на ученикот... и тоа во склад со неговите 

психофизички можности за индивидуално напредување во учењето.
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4.1. Наставата no максдонски јазик во програмиге од 1981 и 1989 

годива по одделепија

Спедејќи го општсствсниот развој, кој на специфичен начин се 

одразува и врз восиитанието и образованието на младитс гснсрации, по 
осумгодишната работа со наставната ирограма од 1973 година, сс 

почуствува потреба од дополнување на истата, како по однос на задачите 

што пред наставата по македонски јазик се поставуваат, така и по одонс 

на содржините со посредство на кои тие задачи треба да се реазизираат. 

Констатирајќи, имено, дека наставата по македонски јазик е неделива 

цслина и дека поделбата на одделнитс прсдметни подрачја е направсна 

заради иодобро согледување на нивните специфичност, во овие програми 

посебно сс нагласува дека “на часовите се преплетува реализацијата на 

сите подрачја”*. Освртот на наставните програми од прво до четврто 
одделение најдобро го илустрира тоа.

Прво одделение

Според наставнага ирограма по македонски јазик за прво 

одделение, учениците треба да се оспособуваат за:

♦ разликување на говорнитс слементи (речница, збор и глас);

♦ правилен изговор на речницата, зборовите и гласовите во 
зборувањето и чи гањето;

♦ усвојувањс на печатните букви и читањето и ракоиисните букви 

и пишувањето;

♦ натамошно усвојувањс на тсхниката на читањсто и сфаќањето 

на содржината на прочитаното;

♦ натамошно усвојување на техниката на пишувањето со 

практична примена на најелементарните граматички и 
правописни правила;

♦ иравилно усно и писмено изразување.**

‘ Наставен апан и програми... од 1989 годииа, стр.15
**11аставсн плаи и профами... од 1981 годнна, стр.10
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Во наставната програма од 1989 година овие задачи се 

ирошируваат уште со следниие:

♦ постепено да се воведат во доживувањето, разбирањето и 

усното меморирање на литературнитс творби;

♦ да се воведат и да се оспособуваат учениците за самостојно 
читање;

♦ да се развива интерес и љубов кон книгата и читањето и кон 

користењето на училишната и месната библиотека;

♦ да се збогатува активниот речник на ученицитс со нови зборови 

и изрази и посгојано да се вклучува и пасивниот речник;

♦ да се оспособат за сфаќање на реченицата како говорна цслина;

♦ да се развива интерес кон филмот и радио-телсвизиските 

емисии и да се воведат во елементарните поими од филмската 

уметност.*

Во спредба со задачите на наставата по максдонски јазик за прво 

одделснио во претходните наставни програми, може да се констатира 

дска иозиачитслни разлики нема. Привидните разлики се повеќе од 

јазичен а не од суштински карактер.

Програмите, а со тоа и реализацијата на наставата по македонски 

јазик во прво одделснис, сс одвива според следниве предметни подрачја:

1. Подготвителен псриод;
2. почетно совладување на читањето и пишувањето;

3. вежби во читањето текстови;

4. усно и иисмсно изразување; и

5. граматика**, односно:
6. почетно читање и пишување, вклучувајќи го и лектирното 

читањс;

7. јазик (граматика); и

8. култура на изразувањето.***

•Настанси luian и ирсарами од 1989 годипа, стр.14; ** Наставсн план и програми од 1981 година, стр.11- 
24; *** Мастапен план и прснрами од 1989 i-onHim, стр. 14-22
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Подготвнтелниот псриод, за чија што реализација се предвидени 

20 наставни часа, с од особено зиачење не само за ученикот туку и за 

наставникот “зашто од добрата организација и правилната методска 

поставеност на овој дел од наставата no македонски јазик во голема 

мсрка ќе зависи дали ученикот ќе зазсмс позитивен однос кон 

училиштсто и учсњето, како и од тоа дали кај него ќс сс создаде солидна 

основа за натамошно успешно напредувањс не само во изучувањето на 

првата иисменост, гуку и по другите наставни предмети”.*

Подготовката на ученици ге за усвојување на почстната писменост 

опфаќа: адаптирањс на учениците кон новата срсдина; испитувањс на 

прстходните (не)знаења од почстната писменост (општа подготовка); 

подготовка за читање и подготовка за пишување (иосебна подготовка).

Адаптацнјата па учспицитс па училншнпот живот започнува со 

воспоставување на говорна комуникација со новите ученици. 

Наставникот ќе ја воспостави таа комуникација со посрсдство на 
“сионтаните ученички прераскажувања на сказни, басни , приказни по 

гледани слики, дијафилмови, филмови, како и со спонтани рсцитирања 

на учениците”.** Притоа наставникот ќе внимава на “изговорт и 

разликувањето на гласовите, богатството на речникот, огстапувањето 

од литсратурниот јазик, говорнитс недостатоци”...*** Врз основа на 

овие согледувања ќс ги планира и натамошнитс активности за 
отстранување на евентуалнитс дсвијации.

Подготовката за читање и пишуиање опфаќа: “познавање ма 

буквите (печатни и ракописни) и читање и пишување, испитување на 

способноста за ракување со приборот за цртан.с и пишување, како и

* Ѓ.Д.: Мстодски прнрачник за настаиата no македонски јазик по прпо оддслсиис. Дидакта, Скопје, 1991 
стр.9
** Иастаиси план и програми од 1981, сгр. 11-13
*** Настапсп плап и ироф ам и од 1989, стр. 14



зох

испитување на способноста за репродуцирањс на кратки пссни и 

приказни”.*

Ова исиитувањс можс да го изврши училишниот псдагог или 
психолог или секој оддсленски наставник, користејќи ги тестовитс 

поместени во букварот или да се иослужи со други соодветни 

инструменти. Со нив греба да се утврди колку букви (не)знас секој 

ученик; дали умее да чита и пишува, како и дази го разбира она што го 

прочитал. Испитувањето се врши ири унисот во прво одделенис, прсд 
почетсжот на учсбната година или на почетокот од ссптември од 

тсковната учсбна година. Сознанијата од ова испитувањс сс потребни за 

правилна организација на работата при изучувањето на почстната 

писмсност, односно да сс одберат адекватни мстоди, облици на наставна 

работа и други мстодички постапки за порационално извршувањс на 

описменувањето.

Подготовката за чнтање и пишупањс е наредната активност што 

наставникот треба да ја спроведе. За  таа цсл сс организираат разновидни 

всжби, со цел да се изедначат општитс прсдзнасња што ќе бидат 

иотребни за иоуспешно совладувањо на елсментарната писмсност. Мсѓу 

вообичаснитс всжби за оваа цел ги набројува.ме: “Разговор за 
прсдметитс и настаните во училиштсто, семсјството и поблиската 

околина, за содржини на раскажани (прочитани) приказни за деца и 

гледани филмови и дијафилмови”. Потоа, “всжби за слушање на говор 

(на учителот, другарот или другарката, артистот, спикерот), всжби во 

усно изразување (слободно раскажување, раскажување врз основа на 
набљудуван.с на ирсдмсти, слики, настани, филмови, прсраскажување на 

слушаното”.**

•I (аставсн плаи и прогрпмн од 1989 годппа сгр. 14
**Исто, стр. 14
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Подготовката за читан.с с условсн аод резултатитс од

испитунањсто на предзнаењата на ученицитс, сс тврди во наставната 

програма.* Имсно, во зависност од тоа дали учсницитс ио

мредучилишниот иериод ги научиле буквитс или не, поинаку ќс трсба 

кон одделни или група учсници при формирањето на поимите за 

слсментитс на говорот -  речсница. збор и глас. И во едниот и во другиот 

случај, мсѓутоа, треба да сс ировсри и увсжба “чистиот и јасен изговор 

на ситс гласови, зашго тоа с услов како за правилно читање како за 

мравилно читање така и за праилно пишуваже”.**

Подготовката за иишувањс, пак, се состои во “всжбањс на 

движсњсрто на раката, дланката и прстите и нивната координација во 

игра, цртањс и илустрирањс, како и цртање и доцртувањс на 

предмсти”. * *** Според наставните програми, овис всжби најчесто се 

рсализираат во корелација со наставата по ликовно восиитување. 
Имсмо, “оспособувањсто на раката и очи ге за пишувањс сс одвива преку 

цртање прво на предмсти со повлекување на круини потези (полжав, 

пајажина, змија, криви линии, пили и др.), потоа преку сионтано цртан.е 

на поситни прсдмети во кои с вклоисно и пишувањето на слсментите на 

буквитс”.****

Почстиото совладувањс на читањето и пишувањсто с втората 

стапа од реализацијата на наставната програма по максдонски јазик во 

ирво оддсленис. Притоа, ученицитс трсба да ги научат големите и 

малите псчатни букви и читањето, како и да го разбираат она што го 

читаат. Потоа, да ги научат голсмита и малите ракописни букви и 

гшшувањсто, со мрактична примсна на најосновните граматички и 

правоиисни иравила, иредвидени со програмата. Самото изучувањс, иак, 
и намредувањето на учсниците с во корслација со резултатитс од 

прстходното исиитуван>е на прсдзиасњата од писменост. Доколку

*/**Настапсн илаи п ирограма од 1981 годииа. стр. 11-15
* * *  Иастаиси нлан и ирофама од 1989 годмна, стр.М
* * * *  I IacTaiicu iiJi.ui и профлма од 1981 годииа.сгр. 13-15
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учениците претходно ги научиле ситс букви, со нив треба директно да сс 

помине на читањсто, додека со другите, во зависност од тоа колку букви 

(нс)познаваат, треба да се организираат и други облици на наставна 

работа: индивидуално, групно, во тандсм... Притоа, динамиката во 

изучувањсто на печатнитс букви и читањсто треба да се прилагоди кон 
можностите на сској ученик.

Што се однесува до методот со кој се извсдува изучувањето ка 

ночетната писменост, со овие наставни програми сс прелага: “Основен 

метод за вовсдување во иочетното читањс и иишување е гласовно- 

аналитичко-синтетичкиот метод обогатен со достигањата во глобалниот 

и другите методи. Изборот на постапката, пак, му с препуштен на 

наставникот со цел да сс унапрсди и усогласи наставниот процсс со 

развиеноста и предзнаењата учениците во одделението”.*

Изучувањето на иечатните букви и читањето се одвива паралслно. 

Притоа, изучувањето на буквите не трсба да с цел, туку срсдство за 

читањс. Читањсто на зборови, пак, трсба да се врши со еден волев 

импулс, односно на начин како што тие природно сс изговараат во 

зборувањето. Брзината на читањето треба да сс сообразува со 

природната брзина на зборувањето на секој ученик поодслно итн.

За совладување на техниката на читањето. односно таа да се 

одвива со разбирање и да е сообразена со природниот говор на детето, во 
наставната практика се организираат разновидни вежби за читање: 

индивидуално гласно читањс, читање во парови, по групи и колективно, 

штафетно читање, читање по улоги, читање на текстови што претходно 

сс научсни наиамет итн.

Гласното читање му помага на ученикот “полесно да ја сфати 
содржината на она што го чита, затоа што самиот се конгролира како 

чита, а неговото читањс го следат и го конгролираат и учениците и 
наставникот”**, се вели во објаснувањсто на наставната програма.

•/••Наставен imati и ирограмаод 1981 и 1989година,стр.14-15
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За развој на тсхниката на читањсто свој придонес и.ма и читањсто 
во ссбс (тивко читањс). Мсѓутоа, за да ја исполни таа своја задача, прсд 

секос тивко читањс трсба да сс постави одрсдена задача. на пример: да 

се запомни содржината затоа што потоа ќс трсба да ја прераскажуваат, 

да сс откријат учесничите во текстот и да се оценат нивнитс постапки 

И Т Н .  Особено од големо значење е ученицитс да сс оспособуваат да 

одговараат на поставени прашања за да може непрсчсно да се одвива 
меѓуссбната комуникација, а со тоа и можноста да се изверши и 

подстална анапиза на она што сс чита.

Изучупаљсто на ракописнитс буквн (големи и мали) и 

иишувањето, исто така, сс одвива едновремено. Учениците трсба да 

научат не само иосдинсчно да ги разликуваат ракописнитс букви, туку и 
правилно да ги поврзуваат во зборови, односно со нив да пишуваат. Се 

пишува со повлекување, при што ситс линии сс сднакви, за разлика од 

пишувањето со притискање, кадс што линиите се различни по дсбслина.

За разлика од претходната наставна програма, во подготовката за 

изучувањс на ракописнити букви нс сс предвидува пишување на 

елсмснтариитс линии од кои сс составени буквите, “туку тие сс 

увсжбуваат со осмислсни цртежи”*. Меѓутоа, при изучувањето ма 

ракописнитс букви сспак се нагласува “посебно вниманис да се обрнс на 

вежбитс no анализирањс на одредсните делови на буквите, редоследот 

на нивното пишувањс и поврзувањс”**. Сс препорачува, исто така, да сс 
води грижа за формирање на навики за уредно и читливо пишување.

Во развој на правилни навики за пишување, исто така, трсба да сс 

води смстка за индивидуалните способности на учениците. 

Формирањето на индивидуалеи ракопис с долготраен процсс, но 

основите на тој ракопис се поставуваат упгге во ирвото одделение.

За прв пат во историјата на наставата по максдонски јазик во 

одделснската настава е поставсн проблемот на леворакитс дсца. Притоа,

*/** Исто, стр.17
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се препорачува тие да претставуваат посебна грижа на наставникот, 

зашто, како што науката докажала “леворакоста е вродсна и поради тоа 
секое нивно присилување да пишуваат со десната рака се смета за 

нсправилно... Затоа, до наполнувањето осум години на овие дсца не 

треба да им се брани да пишуваат и цртаат со левата рака”*, се вели во 

објаснувањето на програмата.

Откако ќе се совлада техниката на пишувањето, вниманието 

треба да се насочи кон писменото изразување. За  таа цел се користат 

разновидни писмени вежби, како што сс: препишување на зборови, 

речсници и куси текстови, дополнувањс на реченици, одговори на 

ирашања, диктат и др. Посебно внимание треба да им се посвсти и на 

учениците што побавно напредуваат, со тоа што за нив ќс се организира 

индивидуализирана дополнителна настава, за да можат и тие да се 
вклопат во нормалниот тек на наставата.

Оиисменувањето на учсниците, односно изучувањето на 

иечатнитс и ракописните букви и воведувањето во читањето и 

пишувањето, според оваа наставна програма, треба ориснтационо да 

заврши најдоцна до крајот на нрвото полугодис.**

По изучувањето на буквитс и читањсто, односно пишувањето со 

нив, слсдува периодот на вежбањс во читањето тскстови. Притоа, тие 

всжби можат да се извсдуваат како гласпо читање и чнтање во ссбе. 

Самите вежби, пак, треба да се изведуваат на одбрани текстови, како 

што се: "кратки уметнички раскази, приказни, басни и песни од 

уметничката детска и народна литература, потоа поговорки, брзалки, 
гатанки, како и научно-популарни текстови со уметничка форма" итн. 

Крајната цел на овие вежби, пак, е "учениците да читаат со што 

порпиродна јачина на гласот и со брзина блиска на природната брзина на 

зборувањето на секое дете"***. Посебно внимание треба да сс обрнува

'/**/*»* Истостр. 15-17
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на правилниот изговор на гласовите, на интонацијата на гласот на крајот 

на речениците што завршуваат со точка, прашалник и извичник, како и 

интонацијата на зборовите по кои доаѓа запирка. Паралелно со 

усовршувањето на техниката на читањсто треба да се настојува 
учениците и да го разбираат она што го читаат, како и да се 

оспособуваат во доживувањсто на прочитаната содржина.

Во овој дел од наставната програма се дадени и поконкретни 

методички упатства како тоа и практично да се реализира. На пример: 

текстот да се подели на помали логички целини, да се појаснат зборовите 

и изразитс што им пречат подобро да ја разбера г содржината, да умеат 
да ја репродуцираат содржината, како на логичките целини, така и на 

тскстот во целина, да определат за колку и какви личности се зборува во 

тскстот, да дадат оценка на нивните постапки итн. За  увежбување на 

читањето се прспорачува, исто така, “читање на дијапози, учсње и 

кажување напамет поговорки, гатанки, кратки текстови и 
стихотворби”*...

Во рамките на вежбите по читањс текстови, трсба да се развива и 

интерес за читање на лектирните дела, предвидени со наставната 

програма за ова одделение. Тоа трсба да сс случи “кога самостојноста 

(во читањето) е веќе видлива”**. Притоа, три до четири творби треба да 
се разработат на самите наставни часови, предвидени за тоа, за да им се 

покажс на учениците како треба да се читаат лектирнитс дела. Воедно, 

наставникот ги запознава со авторот на книгата, насловот, начинот на 

излагањето, чувањето на книгата итн. Исто така, наставникот 'греба да 

ги запознае и со детското списание "Другарче", од кое што учениците по 

слободен избор читаат гворби и се води разговор по нив. Конечната цел 
е кај учсниците да се разбуди интерес за ова нивно списанис, да го 

засакаат, како и да сс упатат на училишната библиотека (каде што ја 

има) за користење и на други книги од интерес за нив.

‘ Истостр. 17
**Наставна профамаод 1989 гадина, cip.20
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Интегрален дел на наставата по македонски јазик во прво 
оддсление преставуваат и вежбите во усло и писмено изразувањс. Со нив 

особено треба да се инсистира на отстранувањето на локализмите од 

речникот на учениците и нивната замена со литературни зборови, како и 

на богатењето на речникот на учениците со нови зборови и изрази. 

Посебни вежби треба да се практикуваат и за правилна конструкција на 
реченицата "за скратено и проширено искажуиање на мислите", како и 

на прераскажување и раскажување на "лесно сфатливи прочитани 

текстови и гледани дијафилмови преку систематски подрсдени прашања 

и слободно". Конечната цел на овие вежби е "да се создаде основа за 

содржајно, точно, поврзано и јасно изразување"*. За  остварувањс на оваа 

цел ио нрограмата сс предвидени разновидни форми, како за говорното 

така и за писменото изразување. Набројуваме некои од нив: разговор, 
прераскажување, раскажување, известување, опишување, рецитирање и 

драматизација и др. Содржини за нивната реализација, пак, сс избираат 

од животот во семејството и училиштето, иредметитс, настаните и 

доживувањата од природата, од литературата, од дстските списанија, 
општествениот живот, настани гледани и слушани на телевискитс 

емисии, куклени претстави, цртани филмови итн, и сето тоа во 

корелација со останатите предметни подрачја како и со другите наставни 

предмети.

Предвидените писмени вежби за ова одделение треба повеќе да 
придонесат “за совладување на техниката на пишувањето и практичната 

примена на основните правописни правила”.** За таа цел и овде се 

предвидени разновидни вежби, како што се: пренишување на букви, 

зборови и реченици, дополнување на речници сб изоставени зборови, 

вежби за средување на зборовите во реченицата, составување и 
пишување реченици според дадени предмети, слики и зборови; одговори

Исто. стр.22 
"  Исго. стр.22
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на прашања, диктат, автодиктат, контролен диктат; пишување на 

чести гки и колективно писмо итн.

И при говорнитс и при писмените вежби значајно с да сс настојува 

ученицитс да сс искажуваат на литературен македонски јазик, како и да 

сс богати нивниот речник со нови зборови и изрази. Ова барање нс се 

однесува само на насгавата по максдонски јазик туку и на сите наставни 

часови. Свој придонес во оваа насока можат да придодадат и слушањето 
радио, телевизиски говорни емесии, театарот, детските списанија и 
други.

Писмените вежби во прво оддслсние тссно сс поврзани и со 

практичната примсна на основнитс правила од граматиката и 

правописот. Од ученициге, имено, се бара да ги разликуваат расказните, 

ирашалните и извичните речсници, според интерпункцискитс знаци 

(точка, прашалник, извичник), како и правилно да ги интонираат 

речениците при читањето, потоа, употрсбата на големата буква во 

почстокот на реченицата и при пишувањсто на сопствените имиња. 

Реализацијата на овис содржини, пак, не треба да се изучуваат одвоено, 

туку вои склоп на речсницата и без дсфинирање.

Второ одделспие

Наставните програми за второ одделение, во периодот од 1975 до 

1990 година, се темелат исто така врз стандардните предмстни подрачја: 

култура па читашсто; култура на изразуван>сто (усно и писмено) и 

подрачјсто за јазик, односно, граматика и правопис.

Во предметното иодрачје култура на читањсто сс продолжува со 

иатамошно усовршување на техниката на читањето. Посебно вниманис 

сс обрнува на правилното акцентирање на зборовите, а особено на 

акцентските цслини, како и на интопирањето на расказните, прашалните 
и извичнитс рсчсници. Освсн тоа, треба да се работи врз “усовршување
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на сфаќањето и доживувањсто на содржината”*. Исто така, учениците 

треба да се оспособуваат во одреден текст да ја воочат главната личност 

или главниот актер, како и да дадат негов најелемтарен опис. Треба да се 

работи исто така и на воведувањето на учениците во изразното читање, 
усогласувајќи ја притоа интонацијата и брзината на читањеот со 

содржината на тскстот.

Овие задачи на наставата по македонски јазик во второ одделсние 

се реализираат преку гласно и тивко читање.

Гласното чнтан.с постепено треба да се забрзува за да ја достигне 

брзината на зборувањето. Мсѓутоа, брзината на читањето не треба да е 

на смстка на сфаќањето на содржината. Во ова одделение ученицитс 

треба да се оспособуваат, исто така, не само да ги идентификуваат 

актерите во текстот, туку и да ги забелсжат и оцснат и нивните 

постапки.

За развој на техниката на читањето во ова одделение се користа 

повеќс вежби, ксако што сс: индивидуално читање, читање по улоги, 

дијалози, дслови од сценски игри и детски гшеси итн. Гласното читање 

служи и како повратна информација за развиеноста на техниката на 

читањето кај секој ученик и сообразно на тоа, ако има потреба, 

наставникот да презема соодветни мерки.
Со вежбите за читањс во себс, пак, учениците и натаму се 

оспособуваат за самостојно сфаќање и доживување на содржинитс што 

се читаат. Освен тоа, ученицитс треба да се упатуваат при читањето да 

го почуствуваат убавото во творбага, да умеат со свои зборови да ја 

репродуцираат содржината, служејќи сс притоа со “јасни реченици со 

природсн и логичен редослед, како и да зборуваат правилно, јасно, чисто, 
точно и изразно”’*.

Културата на читањето и усовршувањсто на културата на 

читањето се негува и со лсктирното читање, кое во ова одделение

Исто, стр 20 
Исто, сгр 24



317

повеќе се одвива како домашна задача. на часовите, пак, тие сс 
интериретираат со тоа што творбите се (пре)раскажуваат по однапред 

изготвен колективен или самостоен план. При анализата треба да сс 

откријат учесницитс во творбата, а се врши и оценка на нивните 

иостапки. Исто така, при анализата треба да се инсистира учениците да 

го сфатат битното во нив, вклучувајќи го и откривањето на основната 
идеја, односно пораката од творбата.

Анализата на литературните дела треба да придонесе, исто така, 

за развивање љубов кон читањето и книгата воопшто. Учсниците да сс 

упатуваат во позајмување книги од училишната библиотека, нивно 

чување и враќање, одосно да се развива културен однос кон книгата. Со 

програмата од 1981 година, за прв пат се препорачува да се води 

евиденција на прочитаните книги. Оваа практика продолжува и со 

програмата од 1989 година, а со колективно гледање на анимирани и 

играни филмови, достапни за оваа возраст, сс формираат одредени 

поими и од кинематографијата, и тоа: црно-бел филм, филм во боја и др.

Она што е карактеристично за наставните програми, во периодот 
од 1975 до 1990 година, е натамошното сугерирање на одредени методски 

постаики како подобро да сс реализираат поставените цели. За 

одбележување е и предлогот за издавање на звучни читанки, како и 

снимени радио и телевизиски емисии на магнетофонска лента, кои 

особено би помогнале за развој на изразното читање.

Продолжува и следењето на детското списание “Другарче”.
Третото предметно подрачје, насловено како култура на 

изразувањето “и во одделение тоа треба да биде содржајно, поврзано и 

јасно преку проширување на изводрите и формите за говорни и писмени 

вежби”*, се вели во наставната програма од 1981 година. Притоа, сс 

прспорачува особено внимание да се посвстува на правилниот склоп на 

речениците и поврзаното усно и писмено изразување. Како полесни

" Исто, стр.30
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форми за остварување на оваа цел се предлага драматизацијата на 

прозни текстови, прераскажувањего на прочитани текстови, гледањс 

дијафилмови и радио-телевизиски емисии по однапред напишан план и 

слободно, како и раскажувањето спорсд повеќе поврзани слики, 
однапред наиишани зборови, раскажување на лични доживувања на теми 

од животот во домот, улицата, училиштсто ... Како форми, пак, за 

култивирање на говорниот и писмениот израз, според програмата од 

1989 година сс иредлагаат: разговорог, ирераскажувањето, 

раскажувањето, извсстувањето. опишувањето, рецитирањето, 

драмитизацијата и сценските игри со користење на сценските средства: 
движсњс, гсст, мимика итн.

Освен овие форми за нсгување на убавиот иисмен израз во ова 

оддсленис се користа и други вообичаени вежби: препишувањс на 

рсченици, дслови од текст или покуси текстови, дополнувањс на 

реченици со изоставени зборови, потоа, сите видови диктати, пиПување 
на чсститки, разгледници, писма итн. Птитоа, нужно вни.манис сс 

посветува и на техниката на пишувањсто, со цел да се формира читлив 

ракопис, односно, “желба за правилно и читливо пишувањс и за 

изградувањс на свој индивидуален ракопис”’.

За развој на убавото пишувањс иридонесува и краснописот, кој сс 
изведува на наменски тетратки и на посебни наставни часови.

За подобрување на усното и писмсното изразување и читањето, од 

значење с и предметното подрачје јазик, односно подрачјето за 

граматпка, правоговор и правопис. Програмските содржини од ова 

предметно подрачје не се изуЃжуваат одвосно, туку се интегрираат во 
вежбитс за читање и вежбите за усно и писмено изразување.

Во ова одделсние се иродолжува со вовсдувањето на ученицитс во 

слементарнитс граматички и правописни правила. Притоа, на всќе 

стекнатите знаења за расказните, прашалнитс и извичнитс реченици се I

I lacramia програма од 1989 годииа. стр.ЗО
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надоврзуваат знасња за употребата на потврдните и одречните 
реченици и на зборовите што означуваат суштества и предмети 

(именкитс) и нивниот род и број. Градивото по јазик сс проширува и на 

зборовите што означуваат рабоита, односно глаголите.

По однос на правоговорот, пак, од учениците се бара при 

читањето и усното и писменото изразување, изговорот на реченицитс да 
се врши со соодветен тон и сила, a no однос на правописот, освен 

утврдувањето на градивото од прпо одделение, се додава и употребата на 
две точки.

Во ова оддсление се изучува и латинското писмо -  латиницата, во 

македонска транскрипција.

Трето и четврто одделение

Наставата по македонски јазик во трето и чстврто одделение ги 

има истите предметни подрачја:

♦ култура на читањето, вклучувајќи го и лектирното читање;

♦ култура на изразувањето (усно и писмено); и

♦ јазик, односно граматика.

Градивото, нс само што тематски е поврзано, туку и 

терминолошки е слично, со таа разлика што градивото во чствртото 

одделение се надоврзува во проширен и продлабочсн вид на градивото од 
трсто одделение. Тоа е и причината што програмите по македонски јазик 
во овие две оддленија ги разгледуваме заедно.

Културата на читањсто и во овие две одделенија се негува 

гласиото и тивкото читан>е. Посебно се обрнува внимание на 

натамошното усовршување на самостојното изразно читање,

придржувајќи се ком особеноститс на овој вид читан>е, и тоа: правилното 

акцентирање, особено на акцеитските целини; правилното интонирање 

на речениците; брзината на читањсто која што треба да ја достигне 
брзината на зборувањето; правилната примена на граматичките, 

логичките и психолошките паузи итн. Понагласени се и барањага за
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иродлабочсно сфаќање, доживување и анализирање ма тскстовите. 

Притоа се продолжува со оспособувањето на ученицитс “за заземање 
ставови и изградување на личен однос кон идејните, етичките и 

сстетските врсдности на литературната творба”’, како и грижата за 

квалитетот на сфаќањето на пораката.

За  поуспешна реализација на убавото гласно читање се 

препорачува издавањето на звучна читанка, како и магнетофонски 
снимки од наставниковото и ученичко читање.

Во рамкитс на вежбите за усовршувањс на техниката на 

читањето, се продолжува и со тивкото читањс, односно самостојното 

служење со текст. Со овие вежби се настојува поинтензивно да се 

зголемува брзината на читањето, а се реализираат задачи и од другите 

предметни подрачја, особено од граматиката.

Се продолжува и со осамостојувањето во користењето на книгата 

и печатот за деца, како и всжбите за читање на лагинското писмо. 

“Читањето се вежба и преку: читање ио улоги, читање монолози, 

дијалози, описи, одбрани прозни делови, читање на стихови, читање на 

тскстови од дневниот псчат и печатот за деца”*’.
Во трсто и четврто одделение, спред наставните програми од овој 

период, иродолжуваат и вежбитс за натамошно усовршување на 

техниката на читањето и пишувањсто со латинското писмо.

По однос на лектнрпото читаље треба да се "засили интересот кон 

читањето книги, списанието "Развигор" и други списанија и листови 
преку различни форми"***. На часовите по лектира учениците трсба да 

се оспособат исто така да ја сфатат композицијата на содржината од 

книгата: воведсн дсл, главен дел, одделни епизоди и завршен дел; да 

умеат да ги изнаоѓаат убавитс описи, карактерните особеност на 

актерите од текстот, како и да ја сфатат основната идеја и пораката на 

прочитаната книга.

7**Исто, стр. 37-38 
Исто, стр. 45-46 (1981)
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Во рамките на лектирното читање учениците се повеќе се 

оспособуваат за самостојно, домашно читање на литсратурните дела, 

додека на часовите тие се интерпретираат според програмските барања 

за обработка на едно литсратурно дело. На ваков начин треба да се 

обработат дсвет литературни дела, по избор на наставникот, во III 

одделение, односно осум дсла во чстврто одделение. Освен тоа, се 
предвидува и колективно гледање и обработка на четири анимирани и 

играни филмови, достапни за возраста на учениците, и вежби во усното 

изразување во врска со гледанитс филмови, со употреба на стручни 

термини, како што се: нсм и звучсн филм, игран филм, анимиран филм 

итн. Според програмата “лектирните дела треба да се користат за 

покомплетна литсратурна анализа, а филмовите да се анализираат како 

суштинско обсдинување на повеќе видови уметности”*. Покрај 

наброеното, учсниците во овие одделенија треба што повеќе да се 

осамостојуваат во користењето на книгата и печатот за деца, како и да 
сс поттикнува интерес за литературно творење. Сс иродолжува со 

евидентирање на прочитаните книги и покрај насловог на книгата, 

најзиниот автор, главнитс лица итн, накусо треба да се прераскаже и 

содржината на книгата.

Предметното подрачјс култура на изразувањето исто така сс 

реализира во корелација со другите предметни подрачја. Особено се 

настојува изразувањсто да биде точно, иоврзано и јасно “со поврзување 
на поголсми говорни целини”**.

За  негувањс на културата на изразувањсто (усно и писмено) се 

одбираат разновидни теми од животот во семејството, училиштето, од 

природата, од општествениот живот.од НОВ, како и актуелни научно - 

популарни теми; потоа, теми од литература и од детските списанија, од 

револуционерното минато (поблиско и подалечно), како и теми за 
замислени настами и доживувања.

■ И сто.стр. 37 (1989)
Исго, стр. 37 (1989)
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Култивирањето на усното и писмсното изразување и во овис 

одделенија се рсализира преку стандарднитс форми: разгопор, со 

посебен осврт на работните разговори, односно замислени разговори од 

секојдневниот живот - во продавница, пошта, железничка и автобуска 

станица, аеродром...; раскажување, кое можс да биде по извршсно 

набљудување или ио дадени тематски зборови, раскажување по дадсн 

почеток, раскажување за некој настан итн; прсраскажуваљс на одбрани 

текстови кои се обработени во наставата, со самостојно составување на 
план, со насока кои стсснување или проширувањс на содржината, со 

мромена на граматичкото лицс и време, прераскажување на самостојно 

прочитани тексгови, како и слободно прераскажувањс; извсстување - 

усно или писмено пренесувањс на вест (вистинска или измислена) за 
некој настан или случка; опншувањс на прсдмсти или настани што 

заеднички непосрсдно сс набл.удуваат или сс омишуваат по сеќавање 

на прстходно набљудувани предмети; допишувањс, со упатства за 

пишување на честитка, разгледница, поштенска картичка. писмо....

И на подрачјето од писмените вежби сс продолжува со 

стандардните форми: препшнувањс, составување речсници врз основа на 

демонстрирани предмети, слики, зборови итн; составуваше и пншувашс 

па прашања; диктат (на двсте писма), особсно во врска со 

граматиката и правописот. Ученицитс сс вовсдуваат и во пишувањсто на 

работни писмени состави: иишувањс на телефонски покани, телсграми, 

испратници за ирспорач!ани писма, пари. паксти и сл. Во четвртото 

одделемис учсниците се упатуваат и no водсњсто записник од состаноци 

во врска со ученичките активности во училиштсто итн.

Писмените вежби редовно треба да сс прегледуваат, зашто во 

спротивно би ја изгубилс својата едукативна вредност.
Во трето одделснис се продолжува со красномисот. Оваа настава 

се реализира со помош па специјализирани тстратки, додска во четврго 
оддсление краснописот с изоставсн.



323

Часовитс no грамагика во овие две одделенија сс реализираат во 

корслација со часовите по читање и говорните и писменитс вежби. 

Притоа се одбегнува чистото граматизирањс, а градивото по граматика 
и правопис се обработува врз практични примсри и во функција на 
прочитаното, изговореното или наиишаното.

Градивото од граматиката и правопис се проширува така што на 

знаењата од вгоро оддсление се надоврзуваат нови знаења за 

реченицата: проста и проширена рсченица; главнитс делови во 

рсченицата: подмет и прирок; потврдна и одречна форма на расказниге и 

извичните реченици итн. Се прошируваат и знасњата за имснкиге: род и 

број кај имснките; за глаголите, поставсни во минато, сегашно и идно 

врсме. Во четврто одделснис се оди во уштс поголема широчина и се 

изучува: директсн и индиректсн говор; разликувањс на именските и 

глаголскитс додатоци на реченицата; додатоцитс на подмстот и 

прирокот; а се обработуваат и другитс видови зборови: заменки, 

придавки, бросви итн.

Програмата no граматика упатува на извссно заокружување на 

знаењата стекнаги во претходниге одделенија, нивната свесна примсна 

во усното и писменото изразување и водењето смстка "говорот на 

учсниците во местото кадс живеат да го заменуваат со лигсратурниот 

македонски јазик."*

Исто.стр. 46-47
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*  *  *

Општо земено, со наставниот план и програма од 1981 година сс 
настојува образованисто на учсницитс да го следи развојниот ритам ма 

општеството. Оггаму и прспораките во наставниот процес да сс 

користат посоврсмени наставни срсдства за комуникација, како што сс: 

радиото, телевизијата, филмот, детскитс весници и списанија, 

новоизлсзсните книги, посета на изложби на детски книги, срсдби со 

иисатсли за деца, користење на магнетофон, грамофонски плочи, звучни 

читанки игн. Освен тоа, следсјќи ја наставната програма no одделенија, 

воочлива с грижата за иостспсно ширсњс иа интслектуалниог хоризонт 

на ученицитс по овој наставсн прсдмст, со изразсна тснденција во 

чствртото оддсленис знасњага од областа на јазикот да добијат извссна 

сисгсматичносг и заокруженост. Тоа с и разбирливо ако се има ирсдвид 
дека со чствртото оддслснис завршува првиот циклус од 

основношколското образованис.
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5. Организација и реализација на паставата

Во организацијата и реализацијата на наставата и во овој псриод 

сс задржани вообичаснитс модели: оддслснско - часовниот и предметсн 

систем и натаму останува доминантсн. Во таа мстодичка рамка, која 

мора да се има прсдвид, сс врши реализацијата на наставата. И нс само 

тоа, од ваквата иоставеност на наставата зависат и другитс процеси и 
постапки во наставата.

Многумина мстодичари од овој иериод го подвргнуваат на 

критичка анализа ваквиот начин на организација и реализација на 

наставага, но нс направилс многу за нивната примена. Така, на примср, 

Петар Мандиќ тврди дека "научно-технолошкага револуција ја довсла во 

криза нс само организацијата, туку и содржината и мстодитс на воситно 

- образовната работа и со тоа предизвикала бројни проблсми во 

односитс момеѓу наставникот и учсниците, училииггето и општсството, 

образованието и нроизводството"*

За облиците на организацијата и реализацијата на наставата во 
самоуправното социјалистичко опшгество во овој псриод пишува и Д. 

Франковиќ. Мсѓ-у другото, тврди дска во овој псриод "работата со цсло 

одделенис нсма да биде најдоминантен облик на наставна работа, туку 

дска групниот облик и индивидуализацијата cć повсќс ќс заземааг 

позначајно мссто во наставната работа". И ионатаму: "работага со 

целото оддслснис или со оголема груиа ќс бидс ириврсмена. 
Соврсменото училиштс мора да и.ма простории со апарати за 

индивидуално учење, групна работа, колсктивни нредавања"** итн.

* Петар Мандиќ: Иновације у настапи, Свјетлост, Сарајево, 1977, сгр. 15.

"  Драгутин Франковиќ: Школа будуќиости, Педагогија, бр. 3, Београд, 1971 
година, стр. 360-361.
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Такви сс размислувањата на овој автор за една идна и соврсмсна 

самоуправна социјалистичка школа во која се очекуваат промсни и во 

организацијата и рсализацијата на наставната работа. Од ваквитс 

ирогресивни размислувања, меѓутоа во практиката само делумно с 
остварено.

И други автори од овој псриод го слаборираат проблемот за 

организацијата и реализацијата на наставата. Така. на примср, Тихомир 

Продановиќ ќс забслсжи дека "класичниот одделенско- часовниот 

систем со вообичасните модсли на фронтална организација и 
рсализација на иаставата с анахринизам". Па сепак, фронталниот облик 

на наставна работа, според истиот автор. "и натаму широко с прифатен 

во дснешнивс училишта, затоа што обезбедува опфаќање на поголем 

број ученици и затоа што нуди оптимални услови за социјализација"*. 

Тврдсњата дска совремсниот развој на наставната технологија го менува 

односот кои одделенско - часовно - мредмстниот систсм и дска намссто 

него зрсба да се примснуваат и други организациони облици, мислсјќи 

иритоа на таква организација која ќс бидс иофлексибилна ио 

организацијата и реализацијата на наставата и во која повсќе ќс се 

почитуваат индивидуалнитс можности на ученикот и поинаквата улога 

на наставникот, ирилично сс присутни во овој период. Ќс цитираме само 

нскои од нив:

Д-р Никола Филиповиќ, осврнувајќи сс на карактсристиките на 

фронталниот облик на наставна работа, со мосебна акцснт на 

негативните страни на овој облик, констатира дска "не може да се 

обсзбеди успешност на фронталмиоч* облик бсз тој да сс комбинира со 
другите облици на наставна работа"**.

* 'Гихомир Продапониќ и Раде Нимковиќ: Дидактика, Завод за изданање уџбеиика 
СР Србија, Всофад, 1974, егр. 222..

** Ннкола Филииониќ: Дидактика 1, Свјетлост, Сарајсво, 1977, стр. 214.



327

Д-р Јован Ѓорѓсвиќ, пак, зборувајќи за организацијата на 
наставата и за карактеристиките за оддслснско - часовииот и прсдметсн 

систсм ќе констагира дека овој систем кај нас е прифатсн како 

незамснлив. Како негови основни недостатоци ќе ги посочи 

доминантноста на подучување, во однос на учењсто во наставата, 

ирилагодуван.сто иа наставата кон просечниот ученик, доминацијата на 
ирснесување на знасњата, наспроти крсагивноста, пасивната улога на 

учсникот инт. Според истиот автор, во ваквата настава повсќс сс 

набл>удува, помни и имитира"*.

Како можност нешто да сс промсни во организацијата и 

рсализацијата на наставната работа, во овој период често се спомнува 

гругшиот облик на наставна работа, за кој се смета дека нсговата 

примсна во практнката нсдоволно е застапсна. Се спомнува и работата 

во паропи (тандсм), за кој, пак се тврди дека допрва треба да си го најдс 

своето место во наставната практика. Ваквата насгава, сиорсд општата 

оцснка, дава можносг за индивидуализација на наставата, односно за 

иидивидуално ангажирањс на учсницитс. Освсн тоа и самата настава с 
иодинамичиа. Мегутоа, она игго во овис залагања е евидентно с 

оцсиката дека "групната работа, во наши услови, сснак сс одвива во 

рамкитс па оддслснско - часовниот систсм, иако сдма соврсмсна настава 

нс можс да сс замисли без овис облици на наставна работа"**.

Во овој период доста с слаборирано прашањето и за 
индивидуалмите облици на наставна работа, како и прашањата околу 

индивидуализацијата на наставата во основното училиште. Како 

заклучок на вакви гс размислувања можс да се извлечс констатацијата

* Јоиап Ѓорѓевиќ: Савремепа иасгава - оргапизација и облици, Научма књига, 
Беофад, 1981, стр. 29-31.

** Никола Филипоииќ: Исто, стр. 214-218.
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дека "овие облици на наставна работа имаат такви дидактичко - 

методички карактеристики кои им даваат белег на трајност во 

наставната комуникација"*.
Од овој крагок преглед за организацијата на наставата во 

одделенската настава може да сс заклучи дека одделенско-часовниот 

состем сспак с доминантсн во овој период и покрај сознанието дека во 

практиката нс ги дава очекуванитс рсзултати. Она, пак, што е од 

значење за методичката поставеност на насггавата по максдонски јазик 
во основното училиште, с сознанисто дска од гаа нсгова доминација 

произлегуваат и методичките приоди кон рсализацијата на самата 

наставна работа. Групниот, тандемот и индивидуалниот облик на 

наставна работа, иако теорстски досга се истражувани и елаборирани, во 

практиката на основношколското образованис многу ограничсно се 

искористсни.
За разлика од иретходно наброените облици на наставна работа, 

ова е псриод на теорстски и практични барања за методичко 

прсобразување на наставата со посредство на индивпдуализираната 

настава, одиосно со прилагодување на наставата на психофизичките 

особености на учсниког. Во таа насока сс вршени бројни теорсгски и 

емпириски истражувања со цсл да се поттикне индивидуалното во секоја 

личност (ученикот).

Методичкото поставување на наставата според способностите на 

ученикот и индивидуалното темпо на наирсдување, во овој период е 

предмет на проучувањс на многу педагози. Ке цитираме само некои од 
нив.

Франц Стрмчник, на примср, зборувајќи за организацијата на 

наставата посебно се задржува на програмираната настава,

* Исто, сгр. 222.
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констатирајќи притоа дска таа обсзбедува поголсма могивација кај 

ученикот, а со тоа и поголема ефикасност во учсњето. Успехот во 

наставната работа, мсѓутоа, тој го гледа и во условитс за рабога, 

односно подготвснитс дидактички материјали како што се 

гпрограмирани секвснци, наставни ливчиња, намснски задачи итн., како 

и да сс намали бројот на учсниците во одделенисто. Тис според нсго, нс 
би трсбало да сс повсќе од триссет.*

Ингсресен мстодички концепт за учење, со висок стспен на 

индивидуализација на наставата, разработува и Радивој Квашчсв. Тој во 

своитс исгражувања за различните начини на индивидуализација, а со 

цел да сс развиваат гворечкитс способности на ученикот, при водсњего 

на ученикот во решавањето на наставнитс ироблеми користи компјутср 
итн.**

За афирмацијата на индивидуализираната настава, во овој псриод 

сс залагаат и други автори. Едсн од начинитс таа да сс практикува во 

основношколското обтазованис с и таканарсчсната проблсмска иастапа. 

Доказ дска ироблемското учење cć повеќе го окупирало вниманисто на 

педагозите е и одржаниот Прв Југословенски симпозиум во 1984 година, 

на кој се прсзентирани најновите рсзултати од истражувањата на оваа 

проблематика.

Цитираните автори, и нс само тис, навсдуваат на заклучок дека во 

псриодот од 1975 до 1990 година иостои силно раздвижуван.е во 
псдагоижата теорија, поскромно и во наставната практика, за поголсма 

индивидуализација на наставата, како начин за постигнувањс на 

поголсма ефикасност во наставата. Нс сс заобиколуваат и нсгативнитс

* Франц Сгрмчпик: Профамирана мастава и теорија кратких наставних 

корака, Псдагогија бр. 1-2, Београд, 1974.
** Радивој Квашчев: Модслирање процеса учеља, Завод за издаваље уџбеника 

СР Србије, Бсофад, 1978.
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страни на овој вид настаиа, кои, со нсјзино неправилно користење, би 

можсло да довсдат до индивидуализам, сгоизам, слитизам итн, што, сс 

разбира, не би било пожелно. Реалноста, меѓутоа, сепак с нспобитна: 

Методичките прашања во врска со иидивидуализираната поставсност на 

наставата по максдонски јазик, во овој исриод повсќс с од тсоретски 

карактср отколку што нашла примсна во наставата. Таа најчссто сс 

јавува како работа со наставни ливчиња или задачи, а нешто номалку и 

со програмирани наставни ссквснци.
Кој од посочсните облици на наставна работа ќе се користи ќе 

зависи од карактерот на содржинитс, возраста на учсниците, условите во 

кои сс работи (хомогсна или комбинирана иаралслка), расположивото 

времс итн. Сиоред наставната мрограма за македонски јазик од прво до 

чсврто оддсление (1981 година) иајголема примсна во одгледувањсто на 

културата на читањсто ќс има фронталниот облик на маставна работа, 
но при крајот на трсто и четврто одделение ќс почнс примсната и на 

групниот облик во ова подрачјс. Групниот облик на работа ќе има нсшто 

поголсма примсна во одглсдувањето на културата на усното и писмсното 

изразувањс, отколку во одглеувањсто на културата на читањето. 

Индивидуалниот облик на работа с иридружиик на фронталниот и на 

групниот облик на работа. Најголсма примсна индивидуалниот облик 
има во всжбитс за читањс во себс и всжбитс за иисмено изразувањс. Во 

чстврто оддслсние за всжби во самостојно изработување на писмени 

состави со помош на слики можс да сс употрсби индивидуализирана 

настава. Исто така. во ова одделенис, при реализирањсто на задачите на 

нскои содржини од граматика можс да сс примени програмирана 

настава. Групниот и индивидуалниот облик на работа, по сила на 

околнсхггите, сами по ссбс се намстнуваат во комбинираните и 

неподелените паралслки. При нивната примена посебно внимание сс 

посветува на самостојната работа на учениците во индиректната 
настава. Имсно, самостојната работа на учениците да биде творсчка -
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ученикот на крајот од индиректната настава да почувствува дека самиот 
научил нешто ново, утврдил или повторил.*

6. Користепи наставпи мстоди

Прашањето за наставнитс методи, со носредство на кои се 

реализира наставата по македонски јазик во основното училиштс, и во 

овој период претставува сден од основните дидактичко-методички 

ироблсми, односно и еден од најбитнитс слсмснти во методичкото 

конципирањс на наставата.
Определувајќи ги наставните методи како "научно верифицирани 

постапки во работата на наставиикот и ученикот со кои се обезбедуваат 

оптимални услови за рационална и ефикасна настава"**, во овој иериод 

се среќаваат и нсшто поинакви толкувања на проблемот за наставнитс 

методи. Имсно, "под насгавни методи сс норазбира цслосообразен и 

систематски ирименуван начин на управување со работата на ученикот 

во процесот на наставата, кој му овозможува да стекнува знаен.а и 

всштини и нивната примена во практиката; да сс развиваат неговите 

сознајни способности и интереси и подготовката за живот"***. Како што 

може да се согледа, ваквата опредслба во прв план го става ученикот и 

неговото учење, односно активноста на учсникот и нсговиот однос кон 

учењето.

* Настапен план и програми за воспитно-образовната дејност no основпото 

воспитание и образоваиие од 1-1V одделеиис, Скопјс, 1981 година, стр. 50-51.

** Т. Продановиќ - Р. Ничковиќ: Дидактика, Заиод за издавање уџбеника СР 
Србије, Београд, 1974, стр. 330.

Ј. Ѓорѓевиќ - Н. Поткоњак: Педагогија, Научпа књига, Београд, 1988, сгр. 
283.

***
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Треба да се одбележи, меѓутоа, дека, и покрај ваквото 

редсфинирање на поимот наставни методи, во овој период сепак постои 

извесно смируаањс. Сс спомнуваат главно истите наставни методи како 
и во прстходниот период, со таа разлика што кон всќе набросните се 

сиомнуваат и нскои "нови" методи и тоа: методот на самостојната работа 

на учсникот и методот на програморано учење. Овие наставни мстоди, 

во наставната теорија и практика од порано не се среќаваат како 

поссбни, и затоа се сметаат за методи на иднината, со посредство на кои 

учениците самостојно ќс ги усвојуваат знаењата. Исто така, и методот на 

програмораното учсњс с од понов датум и се јавува со појавата на 

програмираната и полупрограмираната настава.

Покрај овие две "нови" наставни мстоди, во педагошката теорија 

од овој период сс спомнуваат и други, исто така "нови" наставни мстоди: 

проблемското истражување како метод, на пример и методот на 
откривање во наставата...

За  ситс овие методи, меѓутоа, имснувани како "нови", се вели дека 

"сеуштс наполно не се истражени, но сепак сс посочуваат како можност 

за подобрување на наставата во основното училиште"*.

Инаку, од општите наставни (дидактички) методи, кои најчесто сс 

употребуваат во реализацијата на наставата во овој период се : 

всрбално-текстуалниот метод, со методските посдиности: мстод на усно 

излагање (монолог); метод на наставен разговор (дијалог); мстодот на 

работа со текст; методот на писмени работи и методот на илустрација и 

демонстрација. Со други зборови, и натаму се задржува доминацијата на 
вербално тскстуапниот метод со методските посдиности: усно излагање, 

разговор, работа со учебник, како и натамошната афирмација на

* Hašim Muminović: Metodička koncepcija nastave osnovne škole, Veselin 

Masleša. Sarajevo, 1991, crp. 15i.
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илустративниот и дсмонстративниот метод. Сс смета, имсно, дека овие 

наставни методи најдобро и бсз никакви тешкотии сс вклопуваат во 

одделснско-часовната организација на наставата.

Со наставнитс програми од 1981 и 1990 година, како ш тотоа бсше 

случај и со претходните наставни програми, кога станува збор за 
извсдувањето на наставата по одделни наставни предмсти, наставницитс 

се насочуваат и кои наставни методи трсба да ги користат при 

реализацијата на оддслните наставни теми. Притоа се сугсрира да сс 

одбираат и да сс користат најадекватни наставни мстоди кои 

ироизлсгуваат од природата на самото градиво. Така на примср, со 

иаставната програма од 1981 година сс прспорачува изборот на 
наставниот мстод за вовсдување на ученицитс во почетната писмсност 

да с во корелација со рсзултатитс од испитувањата ма предзнасњата на 

учениците. Доколку ситс учсиици ги знаат буквитс и читаат, "тогаш во 

овој иериод вниманието исклучиоо му се посвстува на правилното 

читањс. а во останатитс случаи на наставникот му се препушта 

слободниог избор на распоредот на учењето на печатнитс букви и 

чиатњето (комплексна, групна или монографска постапка)". Мсѓутоа, и 

покрај ваквата слобода на наставниког во изборот на методските 

постапки при изучувањето на почетната писмсност, во наставната 

програма сепак, децидно е одредено: "Основен мегод за воведувањс во 
почстното читањс и пишувањс е гласовно-аналитичко-синтетичкиот 

мстод обогатен со достигањата на глобалниог, аналитичко- 

синтстичкиот и другите мстоди. Изборог на постаиките од гласовно - 

аналитичко- синтетичкиот мстод и досгигањата во другите мстоди му 

сс прсиуштаат на наставникот со цел да се унапреди и усогласи 
наставниот процсс со развисносга и прсдзнаењето на учсницитс во 

иаралелката"*.

* Наставен плам и програми..., Скопје, 1981, стр. 14-15.
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Спична опредслба с содржана и no наставната ирограма од 1989 

година. Во неа, мсѓу другото се вели: "Наставата ио почетно читање и 
пишување се извсдува со едсн од современите и научно провсрени 

методи и постапки a no слободен избор на наставникот, односно одделно 

читањс и пишување, заедничко и комбинирано. Изборот и примената на 

мстодитс и постапкитс во совладувањето на почстното читање и 

пишување зависи, меѓу другото, и од способностите и прсдзнасњата на 
учениците, што се утврдува со проверувањо на иретходпитс знаења и 

иодготвеноста на децата за иоаѓање во училиштс"*.

Оваа обврска, мсѓутоа, во пракгиката често и не сс почитувала, 

односио, наставниког самиот си одбирал мстод со кој ќс го изврши 

описменувањсто како и начинот на кој ќс го изврши, во зависност од 
условитс во кои работи.

Во реализацијата на другите прсдметни модрачја на наставата no 

македонски јазик: културата на читањсто, говорното и ппсмсното 

изразување, како и воведувањсто во граматиката и правописот, сс 

користи всќс спомнатиог всрбално-тексгуалсн метод, со неговите 

методски посдиности.

Наставен план и програми..., Скопјс, 1989, стр. 15.



335

7. Користспи средства во паставата

Паралслно со настојувањата за користсњс ма посовремени облици 
и методи во рсализацијата на наставата по максдонски јазик во 

основното училиштс, сс настојува да сс користат и посовремени 

наставни средства, како надополнувањс за едно поцелосно и 

посовремено методичко иоставување на оваа настава.

Консултирајќи ја педагошката литература од овој псриод можс да 

сс забележи дека наставниге срсдства, како и порано, се сметаат за 

битен елемент, не само како извори на знаења, туку и за поцелосното 

конципирањс, огранизација и реализација на наставата, воопшто, во тој 

контескт и на наставата по македонски јазик. Оттука и залагањето на 

оддслми автори, кориетсњето на наставните средства да го сметаат за 

нужност, зашто со посредство па нив наставното градиво треба да им 

стане подостапно за сфаќањс на учсниците.

Поради барањето во наставата да се користат разновидни 

наставни средства, во овој период cć почесто сс употрсбува поимот 

"наставна технологија", под која се подразбира збир од извори на зкаења 

и средства за наставна работа, употрсбени во ф^нкција на наставната 

работа.
И покрај ваквитс настојувања, мсѓутоа, во периодот ио 1975 

годнна сс користат главно иститс наставни срсдства како и во 

претходмиот исриод: слики, цртсжи, плакати, филм, дијафилм, радио и 

видео кассти, училишни телевизиски с мисии, радио емисии, звучни 

читанки, грамофонски плочи, магнстофонски лснти итн., за на крај да сс 
констагира дека основного дидактичко срсдство во реализацијата на 

наставата по максдонски јазик сепак останува учебникот и говорот на

наставникот.
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Определувајќи се за учебникот како за нсизбсжно средство и еден 

од важнитс фактори за методичкото обликување на наставната работа, 
потоа како средство со посредство на кое ученицитс треба да се 
оспособат за самостојно учсњс, стои и констатацијата дека современата 

настава бара и совремсно конципиран и обликуван учебник. Затоа тој во 

овој псриод е збогатен и со други, пропратни материјали, како што се : 

работни тетратки, работни листови, програмирани секвенци, задачи итн. 

Во таа насока се и залагањата на Републичкиот завод за унапредувањс 
на воспитанието и образованието за возобновувањс на барањата 

околу сггруктурата и содржината на учебниците по македонски јазик, 

особено од прво до четврто одделение.

Учебниците по македонски јазик за прво одделение (букварот и 

читанката) се иститс како и во прстходниот лериод. Затоа, во 
продолжение иовеќе ќе се осврнемс на читанките и учебниците по 

граматика за наредните одделенија.

Читанкатал и во овој период претставува основно наставно 

средство со посредство на која се реализира наставата по македонски 
јазик во сите одделеиија од одделепската пастава. Таа служи за 

усовршување на техниката на читањето, како и за реализација на 

другите задачи и програмски содржини од областа на културата на 

изразувањсто (усно и писмено), граматиката, правописот и литературата.

Читанката е специфичсн учсбник. Таа сс разликува од другите (и 

класичните) видови учебници по содржините што во неа се вградени, 
како и по начинот на кој тие содржини сс изложени. Имсно, содржинитс 

во читанката не се изложени според некоја хронологија или логички 

редослед, како што тоа е случај со другите учебници. битанката 

претставува зборник од научно-популарни и уметнички текстови, кои 

дидактичко-методски се обликувани и прилагодени за наставна 

употреба, како за работа на час така и за самостојна работа на

л Види прилог 24.
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учсниците. Чстивата во читанката обично се групирани во тсмагсдки 

цслини, и тоа спорсд блискоста на тематиката што ја обработуваат. Тоа 

с добар начин да му се помогнс на наставникот и на ученикот при 

изборот на четиво за читањс и обработка.
четивата во читанкага служат како подлога за натамошно 

усовршувањс на техникага на читањето, до степен на естстско (и 

умстничко) читањс, ученицитс да се здобијат со определен квантум на 

знасња од областа на јазикот и летературата, а со литсратурниот јазик 

на кој тие сс напишани да им послужат на учсницитс да го развиваат и 

својот устсн и писмен израз. За  да се постигне тоа, текстовите во 
читанката трсба да имаат литсратурни и умстнички вредностии да се 

прилагодсни за сфаќање на возраста на учсниците.

Ona mro посебно треба да се потенцира, меѓутоа, е фактот дека 

текстовите во читанката, покрај сознајнитс врсдности, имаат и една 

друга димензија -  емоционалното доживупањс на содржинигс што се 
читаат. Сморед тоа, читанката, псжрај неограничените можности за 

проширувањс на ннтслсктуалниот хоризонт на ученикот со нови знаења 

од сите области на ошптсственото жинсен>е, има и значајна сстетска 

функција, односно влијае врз сстстското воспитувањс на ученикот 

(особено во доменот на јазикот), а со тоа и врз воспитувањето на 
учсниковата личпост во цслина.

За што поцслосно остварување на воспитно-образовните цсли 

особено се погодни т.н. повеќеслојни тексгови, кај кои, освсн основната 

порака, во ссбс кријат и друга или други пораки. Мсѓутоа, за да ја 

изиолнат успешно таа своја восписгно-образовна функција, првин трсба 

да сс уочаг, а потоа и дстално да сс појаснат тие пораки.

Спорсд видто на активноститс во процссог на учсњето со помош 

на читанката, разликуваме два вида учсње: рсцептивно (механичко и со 

разбирање) и учсњс по иат на откривањс (творсчко учсњс). Вс 

рсцсптивното учсњс градивото му сс дава на учсникот во готов вид и од 
нсго сс бара да ја разбсрс содржината, како би можел усиетно да го
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користи тоа :жасн>е во некоја друга ситуација. Со учсњсто по пат на 

откривањс, пак, ученикот се поттикнува на активност. За  да се постигнс 
•гоа потребно е “содржинитс кои учсникот треба да ги усвои да бидат 

структуирани и рсализирани со посредство на соодвсгни секвенци, кои 

водат кон огкривањс” . Тоа можс да сс постигнс со одбрани прашања и 

задачи. На тој начин ученикот сс оспособува да исгражува и да учи со 

посредство на откривањс. Ако, пак, се има прсдвид дска “најтрајно е она 
знасњс со кос човскот се здобива со соистоен интслектуалсн напор, 

според Брунер, учењето во училиштсто треба така да бидс организирано 

што учсницитс самостојно и ќс ги открмваат знаењата. Само под такви 

услови може да сњс рсализира целта на сскос, на и на учсњето на 

училиштсто, односно, она што с научсно да може да сс користи и во 

иднина.”*’
Од изнесеново произлсгува дска прсд читанкага, како учебник, сс 

поставува трострука задача: образовна, воспитна и функционална, кои 

меѓуссбно сс тесно поврзани.

Образовната задача сс состои во ирснссуиањето на знасњата и 

способноститс што читанката им ги иуди на учениците со посрсдство на 
содржинитс (текстовите) во нса. Поглсднато од овој аспскг читанката 

има нсограничсни можности учсникот да можс да го запознас со далсчни 

и нсдостапни красви, со појави од атмосфсрата и стратосфсрата, со 

животот во морските длабини, со нашето историско минато... Спорсд 

тоа, со посрсдство на разновидниот избор на текстови (чстива), 

читанката можс на учсници'1'с да им иружи знасња од ситс области на 

општсственото живссњс: науката, техниката, културата, историјага, 

уметноста, книжснносга, внаења за јазикот и др. “Во основа. сскоја песна 

(четиво) од читанкитс можс да влијае и врз развивањсто на умните 

сили”... ќс констатира Д-р Натка Мицковиќ.” ’"

Л>. Огојкопиќ: Облнци учсн.а у ociioiiiioiiikojickiim чнтанкама. "11роснста”, Нсофад, 1982, стр. 23-25 
Ј1> Стојкониќ: Облици учсн.а у оспоииошколским чптаикамп. “Проснста". Всофад, 1982, стр. 23-25 

11атка Мицкопиќ: Литсратурата ча деца п исјзпшгтс посшггнн можносги, “( ’амоуирапиа практкка".
Скопјс. 1988.сф.117
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Воспитната фуикција на читанката се состои во влијанието што 

таа треба да го изврши врз формиран>сто на учениковата личност, во 

развивањсто и восгжтувањето на вкус, морални чувства и позитивни 

особини на волјата и карактсрот. “Читанката трсба да ги богати 
(учсниците) со морални сознанија за нивното морално поведснис во 

општествената засдница и со своитс пораки да им помогнс да најдат 

одговор на прашањата што сс нивна преокупација”.’ Според Љ. 

Стојковиќ “очиглсдно с дска четивата (особено уметничките текстови) 

делуваат врз личноста на учениког, нудсјќи му различни модели на 

однссувањс, мислсње, различни модсли на меѓучовечки односи, помеѓу 
кои тој (учсникот) одбира однссувањс кос нсму му одговара”**. Спорсд 

Натка Мицковиќ “дури и кога се чини дска сдно литературно дсло за 

деца нема никакви можности да воспитува некоја од особините на 

интелектуалната активност, сс покажува дска такви можности. 

напротип, нс само агго постојат, туку доаѓа до израз, и тоа наглассно, при 

подоброто разбирањс и толкувањс на конкрстното дсло”” ’. Покрај ова, 

трсба да сс нагласи, исто гака, дска читанката врши и значајна сстстска 

функција, која произлсгува од умегничкитс врсдности на текстовите 

1UTO сс читаа г.

Фумкционалната задача, пак, сс сосгои во развивањсто на 

учсниковиот израз (устен и писмсн), постојано богатсјќи го неговиот 

рсчник со нови зборови и изрази, оспособувајќи го на тој начин да 

комуницира на коректсн максдонски литсратурсн јазик.

Сумирајќи ги образовнитс, воспитните и функционалнитс задачн 

што ф еба една читанка да ги исполни, произлсгува дска "за да можс 

наставникот добро да го организира процесот на наставата, покрај добра 

наставна ирограма погрсбен му е и соодветен функционалсн учебник, во 
овој случај добра читанка”

Концспција на умсбннцитс ио мајчии јазик но оснонното образоианис, Скоијс. 1980. стр. 4-5.
Љ. Сгојкоииќ. исто дело. стр. 18 

И. Мнцкопиќ, исто дело. стр.117
Коицспција на учсбицитс ио мајчип јазик во оснопното образопаинс, Скопјс, 1980. стр 4-5.
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За да сс добис гаков функционален учсбник, Рспубличкиот завод 
за унапредупање на воспитанисто и образованисто ирсд составуаачитс 

на читанкитс иоставува и одредсни сгручно-научни стандарди, како што 

сс: читанката да кореспондира со целите и задачитс на наставата no 

максдонски јазик за тоа одделение; прску содржинитс (тскстовитс) во 

читанката успешно да сс остварувааг поставснитс цсли и задачи, како 

по однос на културата на читањето, така и по однос на кул гурата на 

изразувањсто (усно и писмсно), граматиката и литсратурага, 

вклучувајќи ја и лектирага. Освсн тоа од читанката сс бара таа да 

придонссе на идејното, патриотското воспитување на учсниците: на 

хуманистичките меѓучовечки односи; на работната дисциплина и 

општсствспата активност. Посебни услови читанкага трсба да задоволи 
и по однос на стилот и јазикот.

"Со читанката дсцата добиваат чунство на самостојност и 

самозадоволство, па затоа при исјзиното составувањс треба да сс најдс 

мерка да ис бидс гаа ни мрсмногу ссриозна, нс прсмногу мудра, но ни 

прсмногу шарсна играчка"’.

Добриот учебник рсдовно го следи и одрсдена дидактичко- 
мегодска апарагура, која трсба учсниког да го насочи кон самостојио 

размислувањс, односно самиот да го открива нспознатото. На тој иачин 

ќс се придонссс и на подобрувањсто на настаино-воспитниот процсс. 

Ако, пак, сс има ирсдвид дека "читанката му с наменета исклучиво на 

ученикот, природно е да се дојдс до заклучок дека вејзината дидактичко- 

мстодска авара гура треба да биде богата, разновидна и креативна за да 

може да му послужи во рабогага на учсникот на час под раководство па 

наставникот, како и за са.мостојна работа jtoMa"**.

Дидактичко-методската апаратура треба да произлегува од 

самиот тскст, а нс да биде наметната и бсз сериозна врска со текстот. 

Таа најчссто содржи: ирашања за разговор околу содржината на 

текстот, разновидни објаснувања, задачи итн., со посрсдсгво на кои се

'/** Концспција на учсбиицитс по мајчип јазих но оснопиото образованис, Скопјс. 1980. стр. 22-23
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води учсниковото мислсње во тскот на обработката на текстот. На тој 

начин, оваа компонснта од читанката врши значајна иосредничка улога, 

не само иомеѓу тскстот и учсникот, туку и иомеѓу ученикот и 

наставникот. Со други зборови, дидактичко-методската апаратура 

нридонесува образовно-воспитната функција на читанката што 
поцелосно да се реализира.

Осврнувајќи се генсрално на квалитетот на читанките што билс 

во употреба кја нас, можс да се констатира дска авторитс сс погрижиле 

изнесенивс барања да ги задоволат. Оваа констатација произлсгува од 

истражувањсго на Д-р Натка Мицковиќ која констатира: “Имајќи го 

прсдвид целокупното македонско творсштво за дсца, можсме да 

заклучиме дска во основа изборот на текстовите во читанкитс с добро 

направен, опфатени се сиге најзначајни автори од соврсмсната 

македонска посзија за дсца. Сепак, сс чини, дека во читанкитс доминира 

критериумот на воспитната уиотребливост на тскстовите во воспигно- 
образовната работа”*.

Ш го сс однесува до учсбниког по граматика, тој нс заостанува no 

свосто значсљс од читанката. Впрочсм, иако граматиките се издвосни 

како иосебни учебници ( III и IV одделенис), тие, заедно, со читанкитс 

прстставуваат сдна цслина. Оттука, понаглассни сгручно- научни 
стандарди се поставуваат и ирсд овој учебник. На примср:

♦ градивото по граматика наполно да кореспондира со цслите и 

задачитс на наставата ио македонски јазик;

♦ граматичкитс содржини да се во функција на усното и 

иисменото изразувањс;

♦ со посредство на граматичките содржини учсниците да сс 
запознаваат и да ги почувствуваат убавините на македонскиот 

современ јазик;

Патка Мицковиќ: Литсратурата за дсца н нсјзшштс восшггии можмости, “Самоупраима ирактика". 
Скопјс. 1988. стр.143
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♦ да помогнат во култивирањсто на соиствениот литсратурен 
израз, итн.

Основната функција на учсбникот по граматика во 

основношколского образование, како и онаа на читанката, е образовно- 

воспитна. Со посрсдство на овие учсбници, имсно, учениците пред cć 

треба да се здобијат со знаења што ќс мридонесат кај нив да сс гради 
свест за врсдноститс, л>убов и почит кон својот мајчии јазик. Нс помала 

с и нивната сстстска фукција. Преку изборог на текстови, кои имаат 

уметнички вредности, учсницитс трсба исто така да ги почувствуваат 

убавините на максдонскиот литературен јазик.

Што се однесува до методичката ностаисност на учебниците по 

граматика, тие "на еден достапсн начин, што одговара на возраста на 

учсниците, треба да укажат дека јазикот е најсовршено срсдство за 
комуникација меѓу луѓето и дска од разви гокот на јазикот зависи нивото 

на размената на мислите, а од тоа, пак, напредокот на човековиге 

дсјности, на културата и просвстата, на општеството во цслнна"*. Освсн 

тоа, мрску учебниког по граматика учениците грсба да сфагат дска 

јазиког сс тсмсли врз одрсдени законистосги кои трсба да сс совладааг и 
поради правилното усно и иисмено изразување.

За да сс постигнс иосакуваното, текстовитс и примсритс во 

учсбницитс по граматика треба да задоволуваат одредени методичко- 

псдагошки и јазични барања, мсѓу кои:

♦ Тскстовите да одговараат, по стил и содржина, на 
психофизичките особсности на учениците;

♦ лссно да сс разбирливи и да сс гшшувани на чист литсратурсн 

максдонски јазик;

♦ тсксговитс и примерите да имаат образовно-воспитни 

вредности;

♦ тскстовитс да содржат доволсн број примери...

Исто, стр. 41.
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И учебниците no граматика трсба, исгго така, да ги слсди 

разработена дидактичко-мстодичка аиаратура, која ќе ја моттикнува 

самодсјноста на учениците. Во таа иасока треба да бидат насочени 
активностите кои од ученикот бараат одрсдсна анализа или синтеза, 

одговор на прашан.а, извршување на иекои задачи итн. Притоа, сскогаш 

предност треба да има индуктивниот мриод, особено при усвојувањето на 

ново градиво, но и дедуктивниот, кој с попогоден при повторувањето, 

утврдувањсто или воопштуван.ето на наставното градиво. Особено 

треба да сс внимава, активноститс што сс нрсдвидени со дидактичко- 
методичката апаратура да произлсгуваат од непосредното наставно 

градиво. Ова барање нс треба да сс однссува на примсритс чија цсл е да 

го развиваат логичкото мислсњс кај ученицитс.

Консчно, учсбниког по грамагика трсба така да е структуиран и 

обликуван што ќе го привлекува вниманието на ученицитс.

Структурата на учсбницигс no граматика за трсто и четврто 
оддслснис, во овој период с соодвстна на наставниге програми. Имспо, 

тис исклучиво ја следат профамата и прсгставуваат нпвна 

конкретизација.

Консчно, учсбници гс по граматика трсба така да сс струкгуирани 

и обликувани што ќс го иривлскуваат вниманисто на учениците.
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8. Вонпаставни активпости на учепицитс

8.1. Домапши задачи

Домашнитс задачи и другитс воннаставни слободни активности 

продолжуваат и во овој псриод да претставуваат значаен сгруктурален 
слемент на наставата по максдонски јазик. Оттука и определбата за овис 

активности да сс води сметка при мстодичкого поставувањс на оваа 

настава, како уигге при планирањсто, така и при организацијата и самата 

рсализација на наставната работа.

Консултирајќи ја исдагошката литература од овој псриод, 
поврзана со проблемот за домашнигс задачи и другите слободни 

воннаставни активности на учсницитс, сс доаѓа до сознание дска овие 

активности претставувааг потреба. Тис произлсгуваат од рабогата на 

учсникот на час, така што "наставниот час и домашната работа 

прстставуваат дидактичко единство"*. Нивната цсл, пак, се состои во 

"повторување, утврдувањс, усвојувањс на наставнитс содржини, 
проширување и иродлабочување на знасњата, подготовка за усвојувањс 

на ново градиво, увежбувањс и формирањс иа умсења и навики"**.

Поссбниог вридонес иа домашнитс задачи и другитс слободии 

воннаставни активности на учсниците, авторитс од овој период го 

гледаат во развојот на способиост за самостојна работа и учењс, во 
развивањето навика да сс учи рсдовно и плански, како и во развивањсто 

на работиа дисциплина. Врсдноста на домашнигс задачи, според Ј. 

Ѓорѓсвиќ, сс мсри прсд cć со тоа колку тие водаг кон самостојна работа и 

учсње. Сиорсд Никола Зоровски, пак, нивната врсдност сс согледува

*/** .1. Горѓепиќ - Н. ГТоткотак : Псдагогија, Научма KibHra, Bcoipan, 1988, сгр.
339-340
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во можноста "да се откријат сигурни елсменти за врсднување на 

рсзултатите од учениковата самостојна работа". Според истиот автор, 
"домашнитс задачи прстставуваат највисок сгепен на самостојна работа 

на учениците"*.

По својата содржина домашните задачи и другите слободни 

поннаставни активности на учениците не се разликуваат многу од 

наставната работа. Тие, како што веќе констатиравмс, произлегуваат од 

наставната работа и иретставуваат свосвидно продолжснис на работата 
надвор од училиштето, но и обратно, можат да иослужат како 

подготовка или вовсд за усвојување на некое ново градиво.

Kora сс во ирашањс домашните задачи, во педагошката литература од 

овој период ссуштс сс води расправата за нивно користење или за нивно 

наполно изоставување. Притоа, како и порано, некои ги сметаат за 

нсопходни и затоа трсба да се задржат како вообичаена практика, 

додека други наполно сс откажуваат од нив поради изразената 

оптовареност на учениците. Сепак, кај повеќсто автори од овој иериод 

доминира мислењето дска домашните задачи и другите слободни 

воннаставни активности им се потребни на учениците. "Оддсленско - 

часовниот систем, без домашни задачи и други форми на воннаставни 
активности ги затвора учениците меѓу четирите ѕида на училницата, a 

знаења можат да се стекнат и на други начини надвор од училиштсто". И 

понатаму: "Современото училиште располага со различни облици на 

организација на наставата кои ги дополнуваат и продлабочуваат 

решавањето на задачитс од наставниот час и го збогатуваат наставниот 
процес"**

* Никола Зороски: Домашнитс задачи ма учениците, Просиетен работник, 
Скопје, 1987, стр. 22 и 63.

** Ј.Ѓорѓевиќ - Н. Поткољак: Педагогија, Научна књига, Београд, стр. 339.
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Она ii it o  е карактеристично за овој период е разработсната 

методика на користење на домашните задачи. Посебно ги издвојуваме 

слсднива барања:

♦ Домашните задачи да обсзбедуваат разновидност во работата, 

како по својот карактср така и no начинот на изработката. Таа 

разновидност, меѓутоа, сскогаш треба да е во функција на 

градивото што се обрабогува на наставнитс часови;

♦ обемот на задачите да с сообразен со возраста на учениците и 

потребното време за нивна изработка;

♦ за домашна работа да се задаваат задачи од суштински 

карактер, а не за неважни проблеми на кои бескорисно се 

троши слободното време;

♦ задавањето на домашнитс задачи треба сскогаш однапред да е 

подготвено*.

Случајниот избор или задачи зададени на брзина кога часот веќе 
завршува, не ги мотивира ученицитс за нивна квалитетна изработка; 

задавањето на домашните задачи секогаш треба да е проследено со 

нужното објаснување за начинот на нивната изработка; и конечно, 

домашните задачи трсба редовно да се прегледуваат, зашто во спротивно 

ученицитс нема да се мотивирани да ги изработуваат или ќс престанат 

воопшто да ги изработуваат**.

8.2. Лектира

Посебен вид воннаставна активност претставува читањето на дела 

предвидени за обврзното лектирно читање. Во ирво одцсленис тоа * 1

*/** Поопширно за домашнтс задачи во книгата на Иикола Зороскн: Домапшнте задачи на 
ученнцнте, Просветсн работник, Сконје, 1987 година и во Псдагогнјата иа Јован Горѓешж и
1 IiiKOJia 11отко11.ак, Маучиа кп.ига. Всоград, 1988 годнпа. стр. 339 -342.
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се прсдвидува откако учсниците ќе го совладаат почетното читање и 
пишување.

За  да се воведат ученицитс во самостојното читање на лсктирнитс 

дела, на рсдовнитс часови по македонски јазик, специјално одредсни за 

•гаа цел, греба засднички да сс прочитаат и обработат три до четири 
творби, со цел да им се покажс на учениците како трсба да пристапат 

кон читањсто, а и да сс развива интерес кон ваквиот вид читањс.

Инаку, интересот за воннаставно читање на домашната лсктира 

треба да сс негува на секој час по читањс. Притоа, "сс избираат такви 

мстодски ностапки преку кои на сское дете индивидуално му се приоѓа и 

сс насочува да ја засака книгата и читањето"*. Нс треба да се 
одбегнуваат ни прочитаните дсла што учсницитс самостојно ги 

прочитале, надвор од предвидената задолжитслна лсктира. Напротив, 

таквата активност наставникот треба да ја стимулира.

Спорсд наставнитс програми од овој иериод, во прво одделснис, во 

текот на учсбната година. сс предвидува да сс обработат осум лектирни 

дела**, како и да се вовсдат во читањсто на детското списанис 

"Другарчс". Таму, иак, каде што за тоа постојат услови, учсницитс трсба 

да сс запознаат со училишната библиотска, за начинот на позајмуваље 

книги и чувањс на книгите итн.

Лсктирното читањс во второ оддсление преставува 

продолжуван,с, но и надградба на ова од прво оддсление. "Литературно- 

тсорстската иитсрпретација оифаќа: читање, толкување и анализирање 

на творбите, сообразувајќи сс со програмските барања на ова подрачје и 

возраста на учениците"***.

* Наставен план и ирсмрами ... од 1981, сгр. 19.
** Списокот на лсктирнитс дсла с дадеп во прнлогот 24 (1981) и 25 (1989)

*** Насгавен плаи и ирслрами ... од 1989, стр. 26.
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При анализата на литсратурните творби во ова одделснис, 

учсниците трсба да сс запознаат со темата за која се зборува, 

откривањето на основната мисла, препознавањето и именувањсто на 
главнитс и споредните ликови, нивнигс карактерни особини итн. 

Поссбно внимание трсба да се посвети и на одбирањето убави зборови и 

изрази, кои потоа треба да станат инвентар на учениковото усно и 

писмсно изразување. Трсба да ги усвојат и иоимите: поезија, проза, 

редослсд на настанитс, фабула, улога, глума, претстава (ииеса), а со 

колсктивно глсдање на анимирани и играни филмови учсницитс се 

воведуваат и во филмската умстност. За  почеток тие трсба да ги 

разликуваат црно - белитс од колор филмовитс.

Упатствата во користењето на книги од библиотската 

продолжува, како и воведувањето во користсњсто на детските сиисанија. 

Почнувајќи од ова одделение, според програмите од овој период, се 
вовсдува и евиденција за прочитаните книги.

Во второ одделение сс предвидсни за обрабогка десет 

литературни дела.

Во трсто оддслсние "учениците се повеќе сс оспособуваат за 

самостојно, домашно читањс на лсктирните дсла"*. Се обрабогуваат 

дссст творби и иритоа е значајно учсниците што посамостојно да ја 
откриваат темата, постскитс слики, стихот, римата итн. Во ова 

одделение поиродлабочено се анализира фабулата, се откриваат 

ликовите кои учествуваат во настанот, се зазема став во врска со 

нивните лостапки и слично. Се ироширува и свидентирањето на 

прочитаните книги, со тоа што cera, освсн кратката содржина, сс 
бслежат и главните ликови од творбата, нивните карактерни особености, 

како и личната оценка на нивните постапки.

* Исто, стр. 33.
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Продолжува и воведуван>сто во филмската уметност. Сс 
анализираат четири колективно гледани анимирани и играни филмови за 

дсца. Учсниците сс упатуваат во содржината, дсјството, главните и 

спорсдните личности од творбата, се зазема став за нивните постапки... 

Анализата на филмскитс дела наликува на анализата на литсратурнитс 

дела.

Во чстврто оддслсннс продолжува "засилсниог интсрес кон 

читањето книги, списанието "Развигор" и други списанија и листови 

ирску различни форми"*, а на часовите за провсрка и анализа на 

прочитанитс книги, од учсниците сс бара да ја сфатат комиозоцијата, 

односно, што иретставуиа воведот, а што главсн дсл, спизода и завршен 
дсл од творбата, потоа, да ги изнајдат убавитс описи на личностите, на 

природнитс појави, крајот, носијата итн. Покрај основнитс елементи на 

ноетскиот јазик, посебно сс обработува поимот бајка како "приказна за 

ликови и настани од нсреалниот свст"**.

За да сс рсализира ссто тоа на часовите се обработуваат шсст до 
осум творби, од мредвиденитс трипаесет.

Освсн работата на наставнитс часови пожслно с да се поссти 

изложба на книги за дсца, да сс организираат средби со писатели за дсца, 

запознавање со новоиздадени дстски книги, посета на библиотека итн.

Во чстврто оддсление сс мродолжува, исто така, со воведувањсто 

на учениците во филмската умстност. Врз основа на колективно гледапи 
чстири анимирани и играни филмови и врз основа на нивната анализа, 

учсницитс сс вежбаат во усното изразување во врска со глсданитс 

филмови.

8.3. Други пидови слободнн ионпаставнн активпостн

Поаѓајќи од факгот дека наставата нс може во цслост да ги 
рсализира воспитно - образовнитс задачи (пособно во услови на

* Пастапсп плаи п профнм и... од 1981.сгр. 45.
** I IacTHiieii imaii п проф ам » ... од 1989. с ф .  40.
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полудневна настава, настава во три смени или комбинирани паралслки) 

во тој контекст и ограмичсните можности за развој на индивидуалните 

наклоности и интереси на учениците (нашето образованис ссуште с 

прилагодено на просечниот ученик), сериозно се поставува прашањето 

за организирање на дополнителни активности кои ќе го надополнат она 

што во редовната настава малку или никако не се прави. Станува збор за 

разновидниге слободни воннаставни активности на учсниците, кои 

совремсното училиште ги организира со цел да се создадат услови и 

погодни ситуации, не само за здобивање на донолнителни знаења, туку и 

за афирмирање на учениковитс наклоности и интереси.

Kora, пак, с во мрашање наставата по македонски јазик, и во овој 

период учениците слободно сс опрсдслуваат и своитс интсрсси и 

наклоности, со иомош на наставникот, ги задоволуваат преку следнивс 

слободнм воннаставни активности: литературните дружини или сскции. 

во чиј состав влсгуваат нотсекциите: рецитаторска, драмска, новинарска 

и други. Содржинага на работата зо овие секции, коресиондира со 
редовната настава по македонски јазик, со тоа што сс води сметка 

воннаставнитс активносги да сс прилагодсни на можностите и потребитс 

на учениците; да се иоттикнуваат индивидуалнигс наклоности; во нив 

учсницитс доброволно да пристапуваат итн. По некое непишано 

правило, сској ученик треба да е опфатен во некоја од набросниве 
сскции.

Литературнитс сскции се мошне понуларни кај нас. Тоа е 

постигнато пред cć поради разновидносга на нивната дејност, како што 

се: средби со писатели, уредувањето на училишниот весник, учеството во 

иечатот за деца, учество на училишнитс и нскои други прирсдби со 

рсцитации и цели рсцитали, филмскитс матинса итн.
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Воннаставните слободни актииности на учениците претставуваат 

значаен придонес на наставата по македонски јазик. Поради тоа трсба да 

сс води смстка при методичкото конципирање на оваа настава, 

почнувајќи од нејзиното планирањс до нсјзината организација и 

реализација.

9. Улогата па иаставникот во мстодското обликувањс на 

паставата

Прашањето за улогата на наставникот во методичкото 

коицшжрање и рсализацијата на наставата no македонски јазик no 

оддслснската настава с во најнспосрсдна врска со организационитс 

облици на наставната работа. Имено, настојувањата во реализацијата на 

наставата да сс применуваат и поинакви облици на насггавна работа 
(освен фронгалниот) на одрсден начин ја менува улогага на наставникот 

во коиципирањето и мстодичката поставсност на оваа настава.

Поаѓајќи од оваа констатација, псриодот од 1975 до 1990 година сс 

карактсризира со извссно разбранувањс, покрај другото и по однос 

улогага на наставникот во методичкото креирање на наставата. Тоа 

разбранувањс сс поврзува со научно-тсхнолошката рсволуција во 

ошитеството, како и со современитс трсндови во образованисто. 

Многумина автори од овој период ја подложија на критичка анализа 

постојната организација на наставага и нсјзимите класични модсли: 

одделенско-часовниог и предметсн систем и вообичаемитс облици иа 
наставна работа. Ссгапшага состојба, според пив, пс соодвстсгвува 

повеќе на современата концспција за иасгавата. Во тој контскст



352

поинаква е и улогата на наставникот во методичкото лоставување на 

наставната дејност.
Како на овој проблем гледаат авторите од овој период, еве некои 

нивни размислуван.а:

Драгутин Росандиќ, на пример, анализирајќи ја улогата на 

наставникот од гледиштето на проблемската настава, пишува дека 

"неговата улога се менува, зашто сс зголемуваат барањата за 
наставниковата подготовка за наставна работа и дидактичко-методското 

обликување на наставниот час, кои во соврсмените услови стануваат cć 

посложени". И понатаму, "подготовката и изведувањето на таква настава 

бара поразвиен степсн на сгручност и методичност"*.

Занимливи се размислувањата и на Франц Стрмчник, кој 
категорички изјавува дека "училиштсто опстојува или паѓа со 

наставникот"**. Според него училиштето е такво каков што е и 

наставникот, односно дека квалитетното училиште бара и добро 

оспособен наставник, изразувајќи воедно жалење што за наставничкиот 

позив не се оиределуваат подобрите ученици.

Со проблемот за дидактичко - методската оспособеност на 

наставникот и неговата општа култура се занимаваат и други автори од 

овој период. Перо Шимлеша, на пример, пишува дека "со 

реформирањсто на образованието треба да се реофрмира и систсмот за 

подготовка на наставникот", посебно нагласувајќи ја педагошко- 

психолошката и практичната оспособеност***. Според Јован Ѓорѓевиќ, 

пак, "наставникот не с доволно да мисли само на подучувањето, туку на

* Драгутин Росандиќ: Проблемска настава ки.ижевности, Педагошки рад бр. 1-2, 

1974, Загреб, сгр. 34.
** Фраиц Стрмчник: Васиитио-образовни лик name осиопие школе, Педагогија, бр. 3- 

4, 1977, Београд, сгр. 556-557.
*** Pero ŠimleSa: Izabrana dijela: Obrazovanje nastavnika, Osijek, 1980, crp. 363.
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учењсто на ученикот. При извсдувањето на наставата, наставникот мора 

Да води сметка не само за тоа што тој трсба да прави, туку и за тоа што 

трсба учениците да прават, како да ги поттикне успсшно да ги усвојувааг 

наставните содржини"*.

Елаборирајќи го проблемот за методичката оспособсност на 

наставникот, како еден од условитс за усмешна методичка 

конципираност и реализација на наставага, некои автори иоссбно го 

истакнуваат барањето за перманентно образование и самообразование 

на наставникот**.

Да го споменсмс уште и мислењето на Никола Филиповиќ, кој, 

кога зборува за улогата на наставникот во "творечката настава" посебно 

ја потснцира дарбата на наставникот и неговата општа и стручна 

култура, како нужни прсдуслови за крсирање на наставата.***

* Јован Горѓевиќ - Никола Поткошак: Педагогика, Научиа књига, Београд, 1983, 
стр. 213.

** Тнхомир Продановиќ: Проблем оспособљаван>а наставиика за савремено 
псрманеитио ирофесиоиалио самообразоваље, Настава и васпитаљс бр. 3-4, 
Београд, 1982, стр. 710.

*'* Никола Филиповиќ: Мотуќносги и домет стваралаштва ученика и иаставника, 
Всселии Маслсша, Сарајево, 1988, стр. 70.
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* * *

Оттука произлегува дека улогата на наставникот, и во onoj 

исриод, сс трстира како најзначаен фактор во методичкото обликувањс 

на наставага по македонски јазик, односно дска без негоиата раководна 

улога нс би имало ни настава. Освен тоа, со нсговата личност и рабога се 

поврзуваат и постигнатите наставни рсзултати. Во тој контекст, имено, 

цитираните автори, и не само тие, посебно ги нагласуваат особсностите 
што наставниковата личност трсба да ги поседува за да можс тој да 

искреира една мосоврсмсна методичка поставсност на наставата.

Наставникот, поставсн во нови услови, при една посоврсмена 

конципирана организација и реализација на наставата, нсговата улога се 

одредува повеќс како раководна, совстодавна, консултативна, 

координаторска итн. Мсѓутоа, и при вакви услови сспак сс нагласува 

дека ваквата промсна во однесувањсто во наставата ни најмалку нс ја 

намалува нсговата улога во водењсто на учсникот во учењсто и 

неговиот развој. Ни користењето на посоврсмсни средства и облици на 

наставна работа, за кои претходно стана збор, не ја изменија, уште 

помалку заменија улогата на наставникот. Тој и натаму осганува, како и 

во претходнитс псриоди, одговорен фактор од кога зависи успехот или 

неуспсхот во наставната работа.
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10. Улогата па ученикот во паставниот процес

Прашањето за иоложбата и улогата на ученикот во наставниот 

ироцсс не можс да сс разгледува сеиарагно, зашто тоа е во тесна врска 

со другитс фактори и услови во основношколското образование. Таа 

поврзаност првенствсно с условена од примсната на другитс облици на 

наставна работа (освсн фронталниот), како и од односот помсѓу 
наставникот и ученикот и обратно.

Поаѓајќи од констатацијата дека тој однос не е таков, кој би 

можел да обезбеди самостојност и слободно учество на ученикот во 

наставата, многумина автори од овој период се залагаат за натамошна 

демократизација на тис односи, како за сдна од основните претпоставки 

за усиешна настава. Спорсд бројнитс трудови и написи во педагошкиот 

печат, пак, сс добива впечаток дека прашањето за положбата и 

активното учество на учсникот во наставата, во периодот од 1975 до 1990 

година с едно од централните теоретско-лрактични прашања на 

методичкото конципирање, организација и реализација, па и 

свалуацијата на наставната рабога. Со овој проблсм како да е окупирана 

цслокуината наша педагошка јавност. Меѓутоа, поради нсможноста да се 

набројаг сите дела и автори, од таа богата литература ќе цитирамс само 

некои автори, кои на најсублимиран начин ја изразуваат суштината на 

проблсмот.

Анатоли Дамјановски, на пример, осврнувајќи се критички на 

традиционалната концепција на наставата ќе запишс: "Наставата, која 

што е традиционапна, автократска, ограничувачка и рсцсптивна не 

создава доволна основа за потврдувањс на личноста на ученикот". 

Притоа се залага за нреобразба на таа настава "доколку сакамс 
ученикот иостепсно да сс осамостојува... к во наставата, иосдинсчно
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или заедно да сс третираат, прифаќаат и рсализираат нс како објскти, 

туку како субјскти во наставата". Во таа смисла, продолжува 

Дамјановски, активната позиција и у.пога на учениците во наставата сс 

сфаќа и изразува, главно, преку иоттикнувањс и развивање на 

соработнички однос помеѓу наставникот и учсниците, преку учење со 

разбирањс, формиран.е и погврдување на свессн однос на ученицитс во 

наставата"*.

За активниот однос на ученикот во наставниот процсс пишуваат и 

други автори од овој псриод. На многу сликовит начин тоа го објаснува 

и Драгутин Франковиќ, кој вели: "работникот оди во фабрика 

да ироизвсдува, учсникот оди в училиштс да учи, не да го учат. Тука тој, 

како и работникот, трсба да најдс средства за работа и задачи, сиоред 

наставната програма, и треба да иочне со работа"**.

Јован Ѓорѓевиќ, пак, тврди дека "нсопходсн услов за добра настава 

с свеснага и активна соработка помсѓу наставннкот и учоникот, кои ги 
поврзува засдиичка цсл - создавањс на одредени промсни кај 

учениковата личност". Затоа наставникот, тврди Ѓорѓевиќ, "при 

извадувањсто на наставата мора да води смстка нс само за тоа што тој 

трсба да прави, туку и затоа што трсба да ирават ученицитс, како да го 

поттикне успешно да ги усвојува наставните содржини"***.

За дидактичко - методичката трансформација на наставата и 
иотребата да сс мснува третманот на ученикот во неа, пишува и 

Благородна К. Лакинска. Притоа, опширно го елаборира проблемот за

* Анатоли Дамјановски: Учебиикот no иаставата, Просвстно дело, Сконјс, 
1989, стр. 60-65.

** Драгутин Фраиковиќ: Педагошка функција учсничког самоуправл.а1ва у 
федњем усмсрсном образоваљу, "Ревија школства", 1984, бр. 4-5, стр. 11-12. 
(Цптирано според А. Дамјановски, исто дело.)

*** Јоваи Ѓорѓевиќ - Никола Поткошак: Педагогија, Научна ки.ига, 
Гјеофад, 1988,сгр. 213.
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активноста на учсникот преку нсговата самостојна работа во наставата, 
за на крајот сепак да заклучи дека "самостојната работа на учсниците со 
учсбник и друг исчатен текст, нсдоволно е застапена во насггавата во 

основното училиштс, дска доминира фронталната работа и стилот на 

наставниковото постапувањс знасњата да ги ирснесува во готова 

форма"*.

Од овис нсколку искажувања на цитиранитс автори произлегува 

дска прашањсто за улогата на учсникот во наставниот процес, во 

псриодот од 1975 до 1990 година, трсба да сс разрешува со почитување на 

особеноститс на учсниковата личност и врз основа на нив да се 

организира рсализацијата на наставата, односно учсникот да се 

оспособува самостојно да учи. Со други зборови, учсникот да сс 
афирмира како субјскт во наставата, во вистинската смисла на зборот.

И покрај ситс напори, мсѓутоа, самостојната работа на учсникот во 

наставата што повсќе да с застапсна, трсба сспак да сс истакнс дска и во 

овој исриод наставникот с оној одговорсн фактор кој ја моделира 

методичката поставеност на наставата no максдонски јазик. Од нсго, 

имено, зависи какотој мстодички ќс го конципира наставпиот час за да 
можс учсниците да ги постави во мроблсмска ситуација, на кој начин ќе 

ги потгикнс учениците иа размислување, кои дополнителни извори на 

знаења ќе ги понуди, како ќс создадс позитивма атмосфера за работа во 

оддслението итн.

Позигивната атмосфера за работа дава значаен придонсс за 

осамостојувањето на ученикот во иаставниот процсс. Тоа се соглсдува, 

во ирв ред, во подемократскиот одиос помеѓу наставникот и учениког, во 

односот на ученикот кон училишнитс задачи, во мсѓусебнитс односи на 

учоииците во оддсленисго, во готовпоста на ученицитс да се

* Благородиа Камчева - Лакинска: Самостојната работа иа учспикот, “Даскал 
Камчсв”, Каиадарци, 1992, стр. 159.
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зафатат со задачи што иред нин ги поставува наставата, потоа и во 
слободата на учениците да постамуваат прашања и да ги бараат 

одговоритс надвор од наставата, да користат и други извори на знасња 

итн. Со други зборови. во “атмосфера во која учениците сс чувствуваат 

прифатсни и сакани од сграна на наставникот, во која учсниците чссто 

сс поттикнувани и пофалувани за своите наставни напори, тогаш и 

отсуството на сграв, како сдна од нсгативнитс смоции кои можат да сс 

јаваг во наставата, можемс да го сметамс како значајна компонснта на 

иозитивната смоционална атмосфсра во неа”*.

И покрај сите овис позитивни настојувања учениког шго новсќе 

да сс ангажира во наставииот процес, присутно с сознанисто дска 
наставникот, и во овој псриод, с главниот организатор на наставната 

дејност и "нсговиот стил на постапувањс знаењата да ги ирснссува во 

готова форма"**.

* Марија Тофоииќ-Ќимш101)и: Уметпичката литсрагура и псдагошките чунства, 
Мстафорум, Скопјс, 1995, стр. 37.

** Јјлагородма Камчсва - Лакипска, Исго, стр. 159.

Г ,  ; , 
U—'*—*
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11. Подготовката и усовршувањето на паставпичкиот кадар во 

псриодот по 1975 година

Стручната подготовка и усовршувањето на кадрите во која и да 

било дејност е нужниот предуслов за развој на оиштеството и 

цивилизацискиот прогрес воопшто. Тоа особено сс однесува на кадритс 

во образованието, кои, не само што треба да ги следаг нромените во 

оиштеството, туку на нив треба и да влијаат.

Поаѓајќи од констатацијата дска и во овој псриод наставникот 

ссуштс с основниот организатор, планср и рсализатор на наставата, 

нормално е да сс очекува дека тој трсба да биде носитсл и на промснитс 

во воспитно - образовниот процсс, односно од неговата подготвсност да 

ги прифати, а потоа и автснтично да ги смроведе тие промени. Од тоа, 

пак, произлсгува дска подготвката и сгручного усовршувањс на 
наставничкиот кадар нс с само личсн проблем, туку и грижа на 

општсството, доколку сс сака образоваиисто усиешно да ја изврши 

својата одговорна ошптествсна функција.

Во псриодот ио 1975 година, остручувањето на кадритс за 

оддсленска настава и натаму сс врши на исдагошките акадсмии и на 

Филозофскиот факултет, односно иа Институтотза псдагогија. Меѓутоа, 

остручувањсто на овие кадри во теког на студирањсго, според Снежана 

Адамческа, нс с иоставсно на гакви основи што би го обсзбсдилс 

нивното иоцслосно мстодичко осгручувањс. Како причина за тоа сс 

наведуваат "многубројни наразрсшсни проблсѕж во врска со 

практичната рсализација на тоа осиособувањс, организирањсто на 

наставната практика на студентите, грижата за нивното активно и 

целисходно вклучување во наставата, проблсми со хосиитациитс игн., 

како и нсдефинираната правна рсгулагива на соработката помеѓу
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педагошката академија и филозофскиот факултет, од сдна страна и 

осноинитс училишта од друга". He соодветниот избор на осноини 

училишта за всжбални и наставници за ментори, како и недоволната 

оспособсност на мснторите за примена на посовремена образовна 

тсхнологија во наставната работа, исто така ги намалуваат напоритс на 

овие институции за поцелосно оспособување на идните наставници. 

Излезот од ваквата ситуација Адамчсска го наоѓа во "поголемата 
организираност и синхронизација на сите фактори кои можат да 

придонесат методичкото оспособување на идните наставнички кадри да 

се идентификува како ссриозен проблем и да започне да сс решава 

трајно и систематски. Само така идниот наставник ќе може да ги 

извршува своите работни обврски на задоволитслно ниво и само така тој 

ќе претставува континуирано најмобилен субјсктивен фактор во 

воспитно-образовниот ироцсс"*.

Како било општото и сгручното образованис на оддсленскитс 

наставници во периододт од 1975 до 1990 година, најдобро може да се 

соглсда од наставнитс планови и ирограми од тој псриод” . Според овие 
наставни планови, како што може да се согледа, понаглассно внимание 

му с посветено на стручного образование, особено на мстодиката на 

одделнитс наставни иредмсти застапени во основношколското 

образование.

Во рамкитс на насставгта но мсгодика е предвидена и практична 

работа во основните училишга, која што се состои од хоспитирање, 

изработка на писмени подготовки за реализација на наставсн час, 

одржувањс) иа насгавни часови од страна на студснтите со нивна анализа, 

како и псдагошки стаж на кој “редовните студенти се здобиваат со 

уписот во чстврти ссместар, а вонредниге со уписог во втора година.

’ Снежана Адамчсска: Мстодското оспособуванл на идшггс настшшчки кадри, но Зборпикот на трудови: 
Образоваписто и псрмаиситпото. сгручно, педагошко, пснхолошко и мстодско yconpniyisai!>c иа 
воспитно-образопннтс кадри во прсдучмлвшното, освовното и срсдиото вос1штанис н образоваино. 
Скоијс. стр. 17-22.

Вндн прилог
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Вонрсдните студснти со една година наставна практика во оддслснската 

настава сс ослободуваат од обврската за педагошки стаж. Со ираво на 
испит ио мстодика студентитс сс здобиваат по успешно извсдсниог 

псдагошки стаж и усисшно одржанитс часови”*.

Анализирајќи ја положбата со наставничкитс кадри но 

образование, освсн онис со завршсна псдагошка академија - оддслснска 
настава и филозофски факултст - група за педагогија, во одделенската 

мастава кај нас сеуште има вработсни и кадри со завршсна учитслска 

школа. Поради тоа, со паставната цраграма од 1981 година е извршсно 

одрсдсно рангирањс за подобност при вработувањсто. Во нса сс вели:

♦ "За реализирањс на програмскитс задачи и содржини сс 

прсдвидува наставсн кадар како што слсдува:

а) мрофссор со завршен филозофски факултет - псдагошка 

груиа прсдмсти, кој мретходно има дииломирано во учителска 

школа или псдагошка академија - група оддслснска настаиа;

б) наставник со завршсна педагошка академија - група 

оддслснска настава;

в) учитсл со завршсна учителска школа; и

г) професор со завршсн филозофски факултет - иедагошка 

група прсдмсти.

Образложувајќи ја оваа рангираност, во Програмата натаму се

всли:

♦ Спорсд законскитс прописи само учителските школи и 

иедагошкитс акадсмии - група оддсленска настана, имале специфични 

мланови и програми за профилирањс кадри за изведувањс на оваа 

мастава, та оттаму доаѓа давањсто приоритет на овис кадри во овој 

докумснт**. I * * IV

I lacTiiiicii илаи за Групата оддслснска настава. во 1 (рсглсдот на предавањата ча учсбната 1978-79
година. Скопје. 1979. стр. 308-309
"  I Iacraiicu плап и профамн ча посшппо-образовната дсјиост no осповното воспитаннс н обрачоваинс. I-
IV олдслсппц, Скоијс, 1981. стр. 50.
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И со наставната програма од 1989 година с прсдвидсн "норматив 

за наставничкиот кадар" за оддслснска настава, според кој предност 

имаат наставниците кои завршиле:

а) Педагошка акадсмија - група одделенска настава на 
максдонски наставен јазик;

б) Филозофски факултет - наставно-научна студиска група 

педагогија и Филозофски факултет - наставно-научна студиска 

група псдагогија, со изборна група прсдмети за основното 

воспитанис и образованис.’
За да сс следат промснитс во воспитно-образовниот процес, освсн 

иновирањето на наставните планови и програми во институциитс што 

подготвуваат наставнички кадри за одделснска настава, во овој период 

мошне актуелен е проблсмот за перманентното стручно усовршување на 

овис кадри. Носитсли на овој вид усовршувањс ирсд cć се самите 

основни училиштс, односно нивните стручни активи, а потоа и нскои 

други воспитно - образовни институции .

Стручного усовршувањс на ниво на училиштс сс сведува, главно, 

на освежување и проширувањс на стекнатигс знасн.а, аапознавањс со 

најновите достигнувања во струката, заиознавањс со поновитс наставни 

средства и методиката на нивното интегрирање во наставата итн.
Поссбен вид стручно усовршувањс на ниво на училиште 

прстставува и таканаречсната псдагошка работилница**’, која 

претставува сден вид групсн семинар на кој учссницитс развиваат 

дискусија по одредени ироблеми, раз.мснуваат идси, дсмонстрираат 

усисшпи креации и резултати... Опаа форма за стручно усовршување

Исто.стр. 44. (19X1)
Стручиото псдагош ко усовршувањс иа иасташшчкитс кадри с pci'yjiiipaiio со Закон за 

|рсдучШ1Ш1ШОТО и ОС1КЖНОТО поспнтаиие н образопапиц. Сл. Вссипк бр. 19/17 јуни 1983. no •шспопитс: 
38. 139. 140 и 141.

Благородна Никодииоска: Мстодското оспособувапл на идпитс насташшчки кадри, ио Зборникот на 
рудови: Образоваписто и ncpMaiicirnioTO, стручно. псдагошко псжхолошко и мстодско усопршупаи>е ма 

вос1 штио-образошштс кадри но предуч 1 шишиото, ociiobiio to  и срсдиото iio ciihthiiiic  и образошшис, 
Гкопјс.сгр. 131.



363

посебно е погодна за одделенските наставници, затоа што можс да сс 

организира при секое училиште.

Едеи од успешните начини да сс придонесе на стручното 

усоиршување на наставницитс, во рамките на училиштсто, може да се 

одвива под раководство на училишниот педагог. Имено, секој наставник 
сс задолжува да обработи една или повсќе теми во текот на учсбната 

година, која потоа ја презентира пред одделенскиот колектив, или, ако с 

од интерес и за другите наставници, иред целиот наставнички колегиум. 

Преку ваквата форма иа работа наставниците имаат можност да се 

запознаат со новите мстодски ностапки и техники на учењс.

Наставниците, пак, кои сс опрсдслуваат за индивидуално стручно 

усовршување особено значење и придаваат на стручната литература, 

како на незаменлив облик за успешно учење и доусовршување. Како 

главни извори секако ќе послужат периодичнитс публикации, списанија 

и друга литература, во кои сс објавуваат стручни трудови од истакнати 

научници, педагози, дидактичари, методичари итн.

Со своја програма за сгручно усовршување на наставничкиот 

кадар дејствува и Републичкиот и Регионалнитс заводи за унапредување 

на воспитанието и образованието со своите стандардни форми: 

советувања, семинари, стручни собири, симпозиуми итн. Заводот врши и 

испитувања за состојбите во Републиката и по едно вакво испитување 

констатира дека "денешново општество бара наставник од нов профил, 

дека иостојниот наставен кадар сеуште се образува врз традиционални 

воспитно - образовни методи, во училишта и институции каде нс се 

користат модерни средства за учење и машини за програмирање на 

наставата". И понатаму: "Денешново училиште бара насгавник кој во 

својата работа ќе биде координатор, исгражувач, реализатор и 
верификатор на една нова тсхнологија на работа. А за да може да 

изведува квалитетна настава, од настаиникот се бара: да има широко 

општо образование; солидно познавање на потесната струка; педагошко,
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психолошко и мстодско образование; и знаење од секојднсвните 
соврсмсни промсни во општсството" .

*  *  *

Сумирајќи ги напорите и мерките што општсствсната засдница ги 

прсзела околу подготовката и сгручното усовршувањс на наставничкиот 
кадар за оддсленската настава можс да се заклучи дека на овој проблсм, 

во псриодог од 1975 до 1990 година му с посветувано соодветно 

внимание. Меѓутоа, сепак с присутно сознанието дека ситс промсни во 

воспитно - образовната работа унапрсдувањето на псдагошката теорија 

и практика, воведувам.сто иновации во наставата итн, односно 

преобразбата на воспитно - образовната работа во училиштата, сепак е 

во тссна зависност од субјсктивниот фактор - од наставникот. Ни 

иновиранитс наставни палнови и програми, теоретски добро 

обмисленитс концепции, соврсменитс учсбници, најновитс информации 

за основношколскитс проблсми итн, нс значат многу без добро 

образовани и стручно оспособсни наставници. Наставникот ссуште 

останува основниот двигател на восиитно-образовната дејносг во 

основните училишга.

Образованнсто u нерманситното стручпо, исдагошко, пснхолошко и мстодско усовршуванл па 
oociiHTiio-образошигтс кадри во прсдучилнпшото. основното и срсдиото воспитаннс м образовапнс. 
Збориик на трудовн. Скопје. 1990.сгр. 139.
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12. Д И С К У С И Ј А

Во псриодот од 1974 до 1990 година, односно до распаѓањето на 
бившата СФРЈ, воспитно образовниот процсс во основните училишта и 

натаму ги има си ге карактсристики на сдно социјалистичко восгштание и 

образование, кос што се темели врз идсологијата на марксистичкото 

учсње. Според тоа, суштинага на основношколското воспитание и 

образование од овој период ја сочинува третманот на истите проблеми од 

претходниот иериод, со настојувања тие да се прилагодат на актуелните 

опшстствени потреби. Од комплексот на тис најзначајни воспитно 

образовни проблеми ги издвојуваме:

1.

Воспитавнето н образоваиисто, како и порано, го следи 

економскиот и општсствениот развој, кој, особено во почетниот псриод 

с во подсм. Паралелно со тоа и самоуправувањето зема полн замав. 

Оттука и залагањсто за натамошна трансформација на основното 

училиште врз самоуиравни основи. односно за натамошна иреобразба на 

системог на воситанисто и образованисто во целина. Со други зборови, 

иромените во воспитно - образовниот процес што се случувале во овој 

период "ималс за прстиоставка развојот на воспитанието и 

образованието да го усогласат со иотребите и интересите на 

општествениот и стоианскиот развиток и со карактерот на владсачките 

општествено - политички и економски односи во гоа времс"*. Во тој 

контекст треба да се бараат и методичките решенија за организација и 

реализација на наставата по македонски јазик во одделенската настава. 

Определбата за самоуправно училиште всушност требаше да 

претставува обид за натамошно усовршувањс и преобразба на 

методските концспции во наставна га работа.

*  К и р о  К а м б е р с к и :  О д  б у к п а р  д о  у ш ш с р з н т с т ,  “ П р о с в е т п о  д с л о ' \  С к о и јс ,  1 9 9 4 , с т р . 53.
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нсдостижно, иосакувано, кои, мсѓутоа, не се доволни за конкрстни 

рсшснија. Оиис формулации, вирочсм, нс се разликуваат многу од оние 

во прстходниот период, зашто привиднитс разлики сс повсќс всрбални 

отколку суштииски. Сспак, обид за нскаква конкрегизација на цслта на 
наставата no максдонски јазик во основного училиште можс да се насети 

во формулациитс на задачите на оваа насгава.

3 .

Каксо основа за реализација на новиот концепт за основното 
училиштс и методичката поставеност на наставата по максдонски јазик 

во одделенската настава трсбаше да послужат паставвитс планови и 

програмн од овој мериод. Спорсд овис докумснти, насгавата ио 

македонски јазик и натаму останува најзастапсн наставен прсдмет во 

основношколското восиитание и образование. Она, пак, што овис 

иаставни ирограми ги прави поразлични од прстходнитс с нивната 
конкротизација, која што сс состои во поставенитс "опсративни задачи" и 

фиксниот број часови за реализација на оддслните предметни подрачја на 

наставата по максдонски јазик. Освсн тоа, дадени се и одредени 

мстодички упатства како тис содржини и практично да се реализираат.

4.

Оргапизацијата и рсализацијата на иастапата и во onoj псриод ги 

има вообичаснитс модсли. Одделенско - часовниот и ирсдметен систем и 

нагаму осганува доминапгсн во практиката. Во таа рамка се врши 

рсализацијата на наставата со ситс можни методички комбинаторики.

Ваквиот начин иа организација и рсализација на наставата е 

иодложен на критичка анализа од сграна на повсќсто псдагози од овој 

псриод. Соврсмената иасгавна тсхнологија, спорсд нив, го мснува 

односнот кон оддслснско - часовно - прсдмстниот сисгсм, барајќи восдно 

да се применуваат и други организациони облици во кои повеќе ќс се 
почитуваат индивидуалните можности на учсникот и иоинаквата улога иа
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наставникот. Во таа смисла сс понудени на користење и други 

организациони облици, како пгго сс: групниот облик, учењето во парови 

(тандсм), индивидуалниот и индивидуализираниот облик на наставна 

работа. Меѓугоа, глсдано во цслина, нс с направсно многу за нивна 

помасовна примена во практикага. И покрај сознанисто дека оддсленско 

- часовниот систсм нс ги дава очскуванитс рсзултати, тој сепак останува 

основсн облик на наставна работа. Групниот облик, тандсмот и 

индивидуалниот облик на наставна работа, иако теоретски доста 

исгражувани, во практиката мпогу ограмичсно се искористсни. Нсшто 

иоизразени сс барањата за методичка преобразба на наставата со 

иосрсдство на индивидуализиранага и ироблемската настава, како 

начини за постигнувањс на иоголсма ефикасност на наставата. Во 

наставната практика, мсѓутоа, и овие настојувања повсќе се присугни во 

исдагошката теорија, додска во наставната практика сс повеќе од 
скромни.

5.
Во врска со наставнитс мстодн н мстодсквте постапкв, со

посредство на кои се рсализираше насгавата ио македонски јазик во овој 

период, свидснтно е залагањето во мреден план да се стави ученикот, 

односно нсговата активност при изучувањето па наставното градиво. 

Оттука и определбата дека под наставен мстод треба да сс подразбира 

"начин на управувањс со работата на учсникот во процесот на 

наставата..." Во тој контекст се спомнуваат и два "нови" наставни 

методи: метод на самостојна работа на учсникот и мстодот на 

програмирано учењс.

И покрај програмските препораки, мсѓутоа, "да сс одбираат 

најадекватни наставни мстоди кои произлсгуваат од природата на 

наставното градиво", во методичкото концииирање на наставата, во овој 

период се користсни главно истите наставни методи и мстодски постапки 
како и порано, односно доминираат всрбално - текстуалните методи.
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Што сс однесува до средствата што сс користат во наставата, пак,

6.

во овој период с понагласена констатацијата дска тие се неопходни за 

сдно посоврсмено мстодичко поставување на наставата но македонски 

јазик. Оттука и залагањето за разноврсност во изборот на наставнитс 

средстиа, со пгго ќе се придонесе во рсализацијата на наставата да сс 

примени и посоврсмсна наставна технологија.

И покрај ваквите залаган>а, меѓутоа, во псриодот од 1974 до 1990 

година се користат главно истите наставни срсдства како и во 

прстходниот псриод. Како основни дидактички средства во 
реализацијата на наставата по мајчин јазик сспак остануваат говорот на 

наставникот и учебниког.

7.

Домашните задачи н другитс воннаставни слободпи активности на

ученицитс иродолжуваат и патаму да ја играат својата дополнителна 

улога во рсализацијата на наставата по максдонски јазик. Оттука и 

омрсдслбата за овие активностм да сс води сметка при мстодичкото 

концииирањс на оваа настава.

Придонссот на овие активности, мсѓу другото, треба да се глсда во 

прв рсд во осиособувањето на учеиикот за самосгојна работа, односно 
учсњс, како и во развојот на други позитивни особености на волјата и 

карактсрот: редовносг во учсп>сто, да сс учи плански, развивањс на 

рабогна дисциплина итн.

Посебен вид воннаставна активност и значењс за наставата по 

мајчин јазик ирстставува лектирното чнтањс. Затоа, со селектирани 

мстодски постапки учсниците трсба да сс навсдат да ја засакаат книгата, 

како и да им сс грасира пат кон библиотската.

Паралслно со обработката на лсктирните дела се одвива и 

воведувањсто на учсниците ви филмската уметност. Притоа сс 

препорачува за филм да се зборува со филм, така игго врз основа на
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анализата на сдно филмско дсло учсиицитс нс само што ќс се вежбаат во 

усното изразувањс, туку иостеиено ќс го усвојуваат и филмскиот јазик.

8.

Улогата на наставпнкот во методското обликуваи>с на иаставата 

по максдонскн јазик е во тссна врска со организационите обллици на 

наставна работа. Од тоа, имено, зависи и нсговото учество во 

методичкото креирањс на оваа настава.

Во периодот ио 1975 година сс чувствува извесно разбранување по 

однос улогата на наставникот во рсализацијата на наставната дејност. 

Залагањата за користење и на другите облици на наставна работа (освен 

фронталниот) значитслно ја менува и улогата на наставникот во 
креирањсто на наставниот час. Неговата улога се мснува и поради 

зголсмснитс барања за негова посистсматска нодготовка, која со 

соврсмснитс трсндови во образованисто станува cć посложсна. Оггука и 

барањсто за негова посолидна општа и стручна култура, методичка 

оспособсност и дарба, како нужни прсдуслови за крсирање во наставната 
работа.

Поаѓајќи од ваквитс тврдсња, улогата ка паставникот сс одрсдува 

повсќс како раководна, совстодавна, консултативна, координаторска 

итн. Меѓутоа, и при вакви услови, улогата на паставникот не се измсни 

миогу, во спорсдба со претходнитс периоди. Тој и натаму останува како и 
морано одговорниот фактор од кого зависи успсхот или неуспехот во 

наставната работа.

9.

На прашан.ето за улогата на ученикот во иаставннот процсс, во

псриодот по 1975 година му с посвстсно поссбно виимание. Се тврди, 

имсно, дека заедно со наставникот и нивната мсѓуссбна комуникација во 
процссот на насгавата, битно влијаслс врз концепциската оирсделба и 

методичката поставипост на насгавата воопшто, иа наставата ио 

македонски јазик посебио. Сморед замислата, учеиикот требало да зема 

cć поголсмо учество во оргамизацијата и рсализацијата на иаставата, во



371

смисла од објскт да станс субјскт no наставата и со сопствсна активност 

да ги афирмира своите можности. За наставиикот, пак, сс препорачува 

повсќс да користи и други облици на наставна работа (освен 

фронталниот) и да ги стави во функција на учениковата ангажираност. 

За осамостојувањс на ученикот во процесот на наставата од значење с и 

создавањсто на позитивна атмосфсра за работа, која се согледува во 
демократскитс односи меѓу наставпикот и ученикот.

И покрај ови позитивии настојувања, меѓутоа, тоа само дслумно с 

реализирано. Наставникот и во овој псриод с главсн организатор на 

наставната работа, со неговиот прспознатлив стил знаењата да ги 

пренесува во готов вид.

10.

На подготовката н стручното усовршувањс на паставничкиот 

кадар, како иредуслов за развој и носител на промснитс во воспитно- 

образовната дсјност, во псриодог по 1975 година, исто така му е 

посвстсно сериозно внимание. Меѓутоа, и покрај позитивните размисли 

во врска со овој проблсм нс с наиравсно нсшто позначајно и поразлнчно 

од иретходниот период. Според мислењето па некои педагози, 

остручувањето на наставничкитс кадри за оддслснската насгава уште во 

текот на студирањсто на педагошките акадсмии и Институтот за 

педагогија при Филозофскиот факултет во Скопје нс е поставено на 

такви основи што би обезбсдило иивно посолидно методичко 

оспособувањс. Како причина за тоа сс наведуваат неразрешснитс 

проблеми во врска со практичните всжби со студентите.

Поаѓајќи од констатацијата дска наставничките кадри што се 

ангажирани во оддсленската настава имаат различно образование, сс 

почувствува потреба да се одрсди одредена правна регулатива за 
приоритет при вработувањето. Тоа, имено, и се направи со наставнитс 

нрограми од 1981 и 1989 година.

Посебсн иридонес no остручунан.сто на наставничките кадри се 
очскуваше од зацртаното псрманентно сгручпо усовршувањс. Како
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носители на овој иид усовршување бса одредсни самитс училишта, кадс 

што низ разни форми се вршеа овие дејности. Свој придонес, со своја 

програма, дадс и Рспубличкиот завод за унапрсдување на воспитанисто и 
образованието, со свои форми на дејствување.

И покрај сите овие мсрки, меѓутоа, псрманснтното остручување ма 

одделенските наставници нс ги даде очекуваните резултати. Остана се по 

старо. Со евентуално институционално рсшение на овој проблем и со 

програма што ќе биде обврзна за сите наставници, можеби ќс се добијат 
и подобри резултати.

Глсдано во целина, иериодот од 1974 до 1990 година, помина 

повеќе во знакот на теоретска слаборација на проблемите што сс 

означени како носители на промсни во основношколското воспитанис и 

образованис, отколку што тоа и практично сс реализира. На одрсдсни 

подрачја, сс разбира, с забелсжан и одрсден напредок. Но, глобално 

зсмено, cć остана повеќе на добрите желби, отколку што се донесоа 

позитивни практични решснија.
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М ЕТОДИКАТА H A H A C TA BA TA  ПО М АКЕДОНСКИ ЈА ЗИ К

ОД I ДО IV ОДДЕЛЕНИЕ BO ПЕРИОДОТ ОД 1991 ДО 2000 

ГОДИНА

I H - 4

1. Основни карактеристики на восиитанието и образованието во 
овој период

Распаѓањето на бившата СФР Југославија во 1991 година и 

осамостојувањсто на нашата земја како самостојна и суверена држава, 

за Рспублика Максдонија значи и прсмин кон ново дсмократско 

плуратистичко општество. Со тоа, пак, сс создадоа услови за нромсни во 

сите сфери на општсствсното живссњс: политиката, економијата, 

културата вклучувајќи го и системот на воспиганисто и

образованиего. Тоа особсно се однесува на базичното, 

основношколското воспитанис и образованис врз чија основа иотоа сс 

надградуваат промсните и во другитс стспени на нашиот воспигно- 

образовсн систем.

Со промената на оиштсствсното уредување кај нас, суштински сс 

променија и концсптите за воспитанието и образоваиисто, зашго 

основните карактерисгики на восиитанието и образование го сскогаш сс 
во тссна врска и произлсгуваат од карактсроз' па самото општество, од 

неговото општествено уредување. Со други зборови, општсството со ’ 

посредство на воспитанисто и образованисто, как« и порано, ќс 

настојува да воспита таков модмладок кој ќс ги штити интерссите на тоа 
омштество. Од нашата европска ориснгација, пак,произлсгуваат и
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барањата за почитување на соврсмсните тендснции во воспитанисто и 
образованието во светот, како и на поновите достигнувања на 

псдагошкитс, психолошките, социолошките и другите релевантни 

науки. "Затоа, ако сака да станс сериозен фактор на општествсниот 

развиток, нашсто воспитанис и образование неминовно е упатсно на 

потрсбата да ги слсди овие тенденции"1, ќе констатира д-р М. Костова.

Осврнувајќи сс на променитс во воспитанисто и образованиего, 
спорсд д-р С. Тодорова (екс министер за образование) истите можемс да 
ги подслимс во две групи:

♦ Промени од унивсрзалсн карактер, кои особено сс однссуваат на 

земји гс во транзиција, какво што е и нашето општество; и

♦ Промсни што произлегуваат од конкретнитс состојби на секос 

оиштсство оддслно.

Унивсрзалнитс промени се рсгулираат со Законот за основно 

образоваиис* 2, како и со други подзаконски акти, потоа со наставните 

иланови и програми, дефинирањсто на цслта на восиитанисто и 

образованисто,промснитс во организацијата и управувањсто со 
институциитс во сфсрата на образованието, раководсњето, 

финансирањсто итн. Втората група на иромсни, пак, сс однссува на 

дидактичко-мстодско иновирам.с на восиитно-образовниот процсс прску 

воведувањс на бројни проскти, кои особсно сс однссуваат на начинот на 

изведувањето на наставата и социјализација на дсцата.

Променигс во системот на образованисто кај нас, според 

постојната законска рсгулагива и одделните проекти што сеуште се во 

гек, особсно се насочени кон нсколку глобални насоки и тоа:

♦ промени во рсапизирањсго на воспитно-образовниот ироцес;

♦ промсни во домснот на оцснувањсто; и

' Марија Костопа: Опиггесгиспата транзиција и обрачоваиието, Научеи собир - Струга, 3 и 4 
октомнри 1997, Скопје. 1998, сгр. 33
2 Закопот за основно образопапис иа Р. Македоиија с доиссен на 13.09.1995 година и објавен во 
Службеп вссиик na Р. Македонија бр. 44, стр. 1129 од 20.09.1995 годииа.
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создава услови за развој на индивидуалните способности и 

карактеристики на личноста, како и свест за доживување на својата 

личност",1 сс констатира во Наставната програма. Оттука и прспораката 

за сообразувањс на наставницитс, содржинитс и мстодските постапки да 

ги ускладуваат со развојните карактеристики на учсниците.

Освен демократскиот принцип за почитување на индивидуалните 

разлики меѓу учсниците и да сс создаваат услови за оптимален развој на 
нивните индивидуални способности, основното образование го 

карактеризираат и други принципи, меѓу кои:

♦ Принцип на ефикасност во образованието, кој подразбира сднаква 

грижа не само за рсдовното напрсдување на учениците, туку и грижа 

за создавање подобри услови за работа со учениците кои имаат 
тешкотии во насгавата и за работа со надарени ученици;

♦ принцип за воведувањс на основни општообразовни стандарди, со 

кој се утврдувааг националнитс општообразовни стандарди, и 

систематски сс осовремснуваат содржините, формите и наставнитс 

методи;

♦ принцип на интеграција на децата со мрсчки во развојот, со кој сс 

бара организацијата на основното образоваиис да им овозможи на 

оваа категорија учсници напрсдување и полесно надминување на 

пречките и последицитс, како и оспособување за живот и 

интсгрирањс во општествената заедница;

♦ принцип на соработка меѓу учениците, наставницитс и родителите. 

Според овој иринцин родителите имаат право систематски да 

добиваат информации за жииотот и работата на нивните деца во 

училиштето, со условитс за работа, како и да учествуваат во 

реализацијата на оддслни содржини;

1 Исто
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♦ принцип на поврзувањс со локалната срсдина, со кој се прсдвидува 

дсјноста на училиштето да ја иомагаат родитслите, организациите 

што се грижат за дсцата, претпријатија и други организации. Од 

своја страна училиштето, пак, ќс се грижи да придонесс во 

ширсњето на културата и прогрссивните идси.
Мсѓутоа, "ако сакаме поирецизно да ги дсфинираме доссгашнитс 

зафати во прсструктуирањсто на системот на воспитанието и 

образованието, можсме да кажеме дека тие, главно, се однссуваат на 

слсдното:

1. Ослободување или, поточно, исчистување на наставните планови и 

програми од содржинитс со марксистичката идеологија и 

социјализмот;

2. Етатизација, односно претворање на училиштата од општествени во 

државни установи;

3. Централизација на управувачкитс ингсрснции во највисоките 

државни органи, односно во рссорното министсрсгво и Владата;

4. Монополизација на одлучуван.сто во функцијата на министерот, 
директорите и сл.

5. Промени во дидактичко-методичката сфсра и позицијата и улогата 

на наставникот, прску обиди за внссувањс во наставата нови модсли 

на работа, иосебно во основното воспитанис и образоваиис."1

Со промената на ошптсственото урсдуван>с, нормално бсше да се 

очскува дека иромсните во воспиганисто и образованисго првенствено 

ќе бидат насочени кон ослободување од содржинитс што ироизлегуваат 

од идеолошкитс опредслби на марксистичкото учење. Овој процсс, 

меѓутоа, назначсн како дсидеологизација и деполитизација на 

воспитанисто и образованисто, спорсд нскои автори, "остана нсдоречсн, 
бидсјќи не успеа или нсдоволно се успса во структурата на образовнитс 

содржиии да се вгради нова идсолошка и политичка култура соодвстна

' Киро Камбсрски: Општесгисмата тратиција и образоиапието, no Зборникот: Општествевата 
тратиција и образолапието, Скопје, 1998, сгр. 10.
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на потрсбите на новото граѓанско општество за какво сс дскларираме 

ио својот развој".1 Од друга страна, "демократизацијата на 

образованисто кај нас, по нресвртот од почстокот на 90-тс години сс 

изразува во обратна насока, во правсц на цснтрализацијата и 

монополизацијата на управувачките компстенции. Тој нроцес сс 

манифестира на двс нивоа: (1) на државно, кадс цслокупната образовна 

власт с концснтрирана во рацете на ресорното министерство и (2) на 

ниво на школска установа, во рацстс иа директорот".1 2

1 Исто, стр. 13.
2 Исто, стр. 13.
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2. Ц ел и задачи на наставата по максдонски јазик

Цслта на наставата по кој и да било наставен премет, во случајов 

и на наставата по македонски јазик, трсба да с во корелација со општата 

цсл на воспитанието и образованието. Според гоа, и наставата по 
македонски јазик со своитс содржини трсба иа свој спосцифичен начин 

да придонесе кон остварувањсто на таа ошита цсл. Сској насгавсн 

предмет, меѓутоа, има и своја поконкретна цсл чија што реализација 

треба да ја обсзбсдат содржинитс прсдвидсни со наставната ирограма за 
тој предмст.

Целта на наставата по максдонски јазик е "кај учсниците да 
развива интерес, љубов и жслба за запознавање и примснувањс на 

македонскиот јазик како основно средство за учење и комуникација и 

како најкарактеристичен бслсг на националниот идснтитет, да го 

унапрсдува и усовршува слушањето, читањето. пишувањсто, сфаќањсто, 

доживуван.сто и толкувањсто на сигс видови тскстови, учснициге свссно 

и активно да ги совладуваат и примснуваат знасњата и законитоститс на 

литсратурниот, стандардниот јазик, усно и писмсно да сс изразуваат и 

комуницираат, со љубов самосгојно да ги читаат и интерпретираат 

најврсдните дсла иа максдонската литсратура, на националноститс и 

светската литература, да ги гледаат сценските и филмските 
остварувања, да ги развиваат индивидуалнитс творечки јазични и 

литературни способности и да сс оспособат за понатамошно учење и 

самообразование".1

Како што од оваа формулација може да сс заклучи, македонскиот 

јазик се третира како "основно срсдство за учсн.с н комуницираи>с" 
поради што кај учсницитс грсба да сс развива трасн интерес, љубов и 

жслба за нсговото потемелно заиознавање и иримена во сскојднсвниот 

живот. Нс с пропуштено да сс потснцира дека максдонскиот јазик с и
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осноиен белег на нашиот националси идснтитет поради кос низ 
содржините ма наставата ио максдонски јазик треба посебно да сс 
негува потриотското чувство кај најмладите. Значењето на јазикот се 

соглсдува уштс и во градсњето на јазична култура како битсн белег на 

современиот граѓанин, во убавото усно и писмсно изразување и 

комуницирањс, во натамошното образованис и самообразование, како и 

во можноста учсницитс да се запознаат со највреднитс дела на 

македонската литература, литсратурата на народностите и свстската 

литсратура итн. И покрај иостоењсто и на други средства за 

комуницирањс (радиото, филмот, театарот, тслсвизијата) јазикот се 

јавува како услов и за нивного користењс. Со познавањето на 

максдонскиот лигсратурсн јазик, имсно, се овозможува бсз тешкотии да 

сс слсдат сцснски, филмски и телсвизиски остваруван,а. Грижата на 

наставата по максдонски јазик с насочена и кон развивањето на 

индивидуалните творечки и литсратурни способности.

Ако се спореди целта на наставата по македонски јазик во 

основното училиште од претходниот период, со која сс барашс 

"ученицитс да сс здобијат" со основнага јазична и литсратурна 

култура..., во овој иериод (период на транзиција) од наставата сс бара 

кај учсницитс да сс развнва интсрсс, л>убов и жслба за занознавањс и 

примена на максдонскиот литсратурсн јазик. Тоа е и разбирливо ако се 

има предвид дека заиознавањсто и применага на македонскиот јазик во 

сскојднсвниот живот е незавршен процес. Опрсдслбата, пак,"учсниците 
да сс здобијат со" ... како да навестува дска усвојувањето и иримсната на 

македонскиот јазик со основношколското образованеи е завршсн 

процес.

Развивањето интсрес, л>убов и жслба за запознавање и примсна на 

македонскиот јазик, сиоред ошитата цсл на воспитанието, ирвенствено с

1 Осиоиио oGpa-joimiuic, содржнии и оргаиичација па поспигио-образониата дсјност и пасгавпи
профами (I - IV одделсиие) во ичдалие на Мииистерсгпото за образопапис и физичка култура н
Педагошкиотзанол на Максдоиија, Скопјс, 1997, стр. 37.
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упатсиа кон единката, кон личиоста на учсникот. Наставата, пак, е таа 

која трсба да му овозможи тој интерес, жубов и желба да ги реализира, 

во зависност од нсговите гснстски предиспозиции и темпо на 
напрсдување.

Поголсма конкретизација на целта на наставата по македонски 

јазик се добива кога таа сс прсточи во задачитс на наставата кои гласат:

♦ Осиособување на учсниците за слушањс, говорење и за читање 

(изразно, читањс во ссбс, логично, насочсно и истражувачко);

♦ пишувањс, усно и иисмсно изразување и збогартување на речникот;

♦ постапно и систсматско запознавање со поимите, содржините и 

правилата од граматиката и мравописот на максдонскиот 

литературенјазик;

♦ запознавање со функцијата на зборовите и со нивната примена во 

усната, писмсната и друга комуникација;

♦ осиособувањс и распознавањс и примена на разните функционални 

стилови во говорното и нисмсното општсњс дсловсн, новинарски, 

поетски, научно иоиуларсн и научсм стил во изразувањето;

♦ запознавањс со литсратурнитс дсла на народната и уметничката 

литература на максдонскиот народ и националноститс, како и со дсл 

од свстската ли гература;

♦ запознавање со културното наследство со значајно влијанис на 

културните тскови кај нас и во свстот:

♦ оспособувањс за самостојно читањс, доживување, разбирање, 

интсрпретирање (како проширена анализа) и врсднување на 

литсратурнитс, сценските и филмските остварувања;

♦ оспособувањс за користење на библиогеките и другитс извори на 

сознание и самообразованис иреку корисгење литература од сите 

области на животот (со користсње на снциклоисдии, лексикони, 

рсчници, весници и сиисанија за деца);
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♦ поттикнување на сознајниог смоционалниот и социјалниот 
разцвиток и развивањс позитивно мислсње за ссбе;

♦ развивањс и поттикнување на самостојноста и на индивидуалните 

интелсктуални и креативни способности за литературното, 

сценското и друг вид изразувањс;

♦ запознавање со теориски иоими од литературата, театарската и 
филмската уметност и другите медиуми и нивното користење во 

комуникацијата;

♦ да развива хуманизам, истинољубивост, солидарност, љубов кон 

татковината и други позитвни морални особини;

♦ воспитување во духот на мирот и толсранцијата, културните односи 

и соработка меѓу луѓето и народите и ночитувањс и исполнувањс на 

граѓанските права и обврски;

♦ унапрсдување и заштита на природата и културата и здравиот начин 

на живссњето.

3. Иновирање па паставнитс плапови и програми
Со промената на општествениот систсм во Максдонија, нормално 

бешс да се очскува дска острицата на промените во основното 

воспитание и образованис најмногу ќе биде насочсна кон иромсните во 

наставните иланови и програми. Во тис настојувања беше изработсн и 

утврден нов наставен план, кој треба да биде одраз на современите 

потрсби на македонското општество.

Реализацијата на наставата по максдонски јазик од I до IV 

оддсление, во овој псриод се одвива според следниов наставен програм:

Задолжитслни О д д с л с н и ј а

предмети I 11 III IV
македонски јазик 5 5 5 5

седмични активности 18 18 21 22
годишен фонд на часови 648 648 684 720
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(Следуваат останалите задолжитслни наставни ирсдмсти, ио и 

изборните и факултативните )(1)

Карактеристично за овој наставсн план с неговата 

флсксибилност. За разлика од прстходните планови, за прв пат, освсн 

задолжитслните наставми нредмети, сс воведуваат уштс и изборни и 

факултативни прсдмети, одредувајќи ја иритоа функцијата на сској од 

нив. Имено:

♦ Задолжиртслните наставни предмсти на учсникот треба да му 

овозможат вертикална проодност за продолжувањс на 

школувањсто:

(1)Задолжнтсл!ш иаставни предмети се: максдонскиот јазик, 

метсматика, ирирода и онштество, природа, општсство, физичко и 

здравствено образование, ликовно образование, музичко образованис. 

Изборин наставни предмети се: странски јазик, почнувајќи од чстврто 

одделенис.

Факултативнн наставии прсдмсти се: јазик од националиосгите, 

скологија, рачна работа.

♦ Со изборните прсдмети на ученицитс ин сс дава можност да ги 

прошируваат и продлабочуваат знаењата, како и да ги развиваат 

нивните индивидуални способности;

♦ Со факултативнитс предмсти, пак, се има за цел кај ученицитс да се 

задоволат посебнитс интсрсси за изучување на оддслни наставни 

предмети.

Со овој наставсн план сс прсдвидени часови и за дополннтслиа 

настава, наменста за учениците кои имаат поврсмсни тешкотии во 

учењето; додатна настава, за ученицитс кои покажуваат натпроссчни 

рсзултати и иројавуваат посебна надарсност и талентираност кон некој 
наставен предмет; како и часови за слободни ученички активности.
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По однос на фондот ма часовите со кој е застапсн иаставниот 

предмст македонски јазик, во спорсдба со претходниот наставсн илан, сс 

забслежува намалуиањс за по сден час во I, II и III оддсленис (од 6 на 5 

часа), односно зголсмувањс за сден час во IV оддслсние (од 4 на 5 часа). 

Ова намалуван,е сс објасиува со создавањето простор за изборнитс и 
факултативните наставни мредмети, како и за другитс активности кои се 

одвиваат во рамките на доиолнитслната и додатната иасгава и во 

слободнитс учснички активности.

И покрај намалувањсто на ссдмичниот фонд па часови, меѓутоа, 

максдонскиот јазик, во споредба со другитс наставни иредмети, сепак ја 
задржувапримарната позиција. Изразсно во процснти македонскиот 

јазик с застапси со 28% во I и II одделсние, 24% во III одделсние и 20% во 

IV оддсленис. Вкупниот годишси фонд на часови, пак, кои според овој 

наставен план се одвоени за маставата no максдонски јазик од I до IV 

оддслснис изнссува 684 часа.
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4. Наставата no македопски јазик во повата ваставпа ирограма по 

одделепија

Спорсд новата наставна програма, со која инаку сс предвидува кое 

наставно градиво треба да сс реализира во тскот на учебната година, 

наставата е организирана, а так трсба и да се реализира, според 

програми за заеднички, избории и факултативии наставни прсдмети. На 

тој начин, според состевуваѓчитс на програмата (Педагошки завод на 

РМ) поцелосно се обезбедува остварувањсто на основните образовни и 

воспитни активности на учениците. За реализација на сдна ваква 

програма по максдонски јазик од I до IV оддсление, како што веќс 

констатиравме, е предвидсна и флсксибилна нор.ма од наставни часови, 
која освен задолжителните во себс содржи и часови од изборната и 

факултативната настава.

Она што поссбно ја одликува новата наставна ирограма од 

претходните с ослободувањсто од содржинитс што потсетуваат на 

социјалистичката идеологија. Во таа насока свој прилог даваат и 
учсбницитс по мајчин јазик, кои ваквите содржини исто така ги 

изоставија.

Прсглсд иа наставпите програми по оддсленвја

Прпо оддслснис
Цслта на наставата ио македонски јазик во прво оддсление 

најдобро можс да се соглсда преку задачитс што иред оваа настава се 

поставуваат. А тис се:

♦ Да ги оспособува ученицитс за послободно усно изразувањс и 

активирање на пасивниот вокабулар;

♦ Да ги запознава со основнитс говорни слементи (реченица, збор и 

глас);
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♦ Прску совладување на псчатнитс и ракоиисните букви да ги 

оспособува за правилно читањс и иравилно пишување;

♦ Да ги оспособува за користен.е на елсментарнитс гра.матички и 

правоиисни норми ири читањсто и усното и писмсното изразувањс;

♦ Да формира хигиено-тсхнички навики за правилно ссдсње при 

читањето и пишувањето;

♦ Да ги воведс учсниците во поорганизирано усно и иисмсно 
изразувањс и творсњс и збогатувањс на речникот;

♦ Да ги оспособува и уиатува во основнитс барања за анапиза на 

тскстовитс;

♦ Да ги оспособува за здобивање основни знасња за мсдиумите и 

нивното користење.

Со наставната ирограма по македонски јазик за прво оддслсние се 

предвидува рсализација на слсднивс програмски иодрачја:

♦ Почетно читање и пишувањс;

♦ Јазик;

♦ читањс, литсратура и лсктира;

♦ изразување и творсње; и

♦ медиумска култура.

Програмското подрачје Почетно чптаље и пишувап>с опфаќа: 

подготовка за читањс и пишувањс; изучувањс на печатнитс букви 
(големи и мали) и читан.е, како и изучуван>с на ракописнитс букви 

(големи и мали) и пшнувањс; усвојувањс на оснбвнитс граматички и 
правописни иравила; читање и обработка ка текст, вклучувајќи ја и 

лектирата; култивирање усното и писменото изразување, запознавањс 

со медиумите: радио, телсвизија, филм, тсатар, училишна библиогека.
Во спорсдба со прстходните наставни програми, во програмскитс 

подрачја нскои позначајни промсни нема, со исклучок на новото
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ирограмско подрачје - медиу.мска култура. Разликите, доколку навидум 

и ги има, повеќс се од јазична отколку од суштинска ирирода. Мсѓутоа, 

она што оваа ирограма ја ирави поразлична од ситс претходни е 

флексибилната рсализација, која главно инсистира на индивидуалниот 

пристап кон реализацијата на наставните содржини. Почитувањето на 

ова начсло произлегува и од сознанисто дска дсцага пристапуват во 

прво одделение со различни прсдзнасња од иисменост: од наполно 

неписмени, полуписмени и наполно писмени. Ваквата ситуација налага и 

поссбсн пристап кон рсализацијата на оваа настава, што новата 
наставна програма и го ирепорачува.

Второ оддслепие

Натавната програма no максдонски јазик за второ оддсленис ги 

предвидува иститс програмски модрачја како и во прво оддслснис, со 

изоставувањс, се разбира, на програмското подрачјс Почстно читањс и 

пишување затоа што описменувањето всќе с завршсно. Меѓутоа, 

нсзанчи дска користсњето на иста термонологоја значи и иовторувањс 

на истите содржини, туку нивна надградба, со зголемени баран.а 

прилагодсни на возраснитс карактсристики на ученицитс. На пример, 

здобивањето со одрсдсна тсхника на читањс во прво одделенис, од 

наставата ио македонски јазик во второ оддсленис се бара учсниците да 
сс оспособуваат за слушање, логичко и изразно читањс и читањс во себе 

со разбирање; иошироко запознаван.е и оспособување и усвојување на 

основните законитости и норми на литсратурниот јазик и правопис; 

учсниците да сс запозмаваат со основните особености на литературните 
текстови; воочување на ликовите и редоследот на настанитс во текстот; 

воочувањс и доживувањс на убавото во текстот итн. Со програмата за 

второ оддсленис се предвидува, исто така, и оспособување на учениците 

за читањс и пишувањс со латиницата.
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Трсто и четпрто оддслсннс
Наставата no максдонски јазик no трето и чстврто одделснис се 

тсмели врз истите програмски иодрачја, и гоа: јазик, чигање, литсратура 

и лектира; изразувањс и творсње; и, мсдиумска култура.иритоа, од 

ученицитс сс бара да продолжат со усовршувањсто на изразното 
(гласно) читањс и читањсто во ссбс со зголемување на брзинага на 

читањего со разбирањс на текстот на двеге писма (ќирилица и 

латиница); потоа, да ги прошират знасњата за реченицата, именките, 

глаголите и придавкнтс; за правоииснитс и правоговорнитс норми; да 

продолжат со усовршуван.сто на говорното и иисменото изразувањс; 

збогатување на лсксикага со поими и зборови од лигературата и 

мсдиумската култура итн. Замата реазизација, пак. на споменатите 

програмски подрачја трсба да се освива преку слушање, разбирањс и 

изразување (усно и писмено) на теми од секојднавниот живот во домот, 

семејството, училиштето и поширокага средина, како и преку читањсго 

и анализа на тсксгови од разни видови на народната, умегничката 
литература и текстови со научно-популариа и информативна содржина 

од читанките, сиисанијата, вссниците анализа на цртани, анимирани и 

докумеитарни филмови итн. Притоа, ситс тскстови треба да бидат 

мрилагодени кон можностите за сфаќањс на учениците. При 

реализацијата на програмскитс содржини, пак, "иостојано трсба да се 

имаат прсдвид сознапијата и насокитс од педагошко-мстодичката 

литература, како и користењсто на соисгвсното искуство и искуството 

на колсги гс"1.

Осврнувајќи сс на насгавната програма по максдонски јазик од I 

до IV оддсленис, може да се констатира дска програмското подрачјс 
Читање, лнтсратура и лсктира "зазсма цснтрално мссто во наставата по 
мајчин - максдонски јазик,кој сс остварува прску читањсто и амализага 

на текстови со уметничка содржина (посзија, проза, и драмски тскст),

1 Настанни ирограми од I-1V одделеиис I дсл, Миннстерсгно за образованис и ф тичка култура 
и Педагошкиот занод иа Македопија, Скопјс, 1997, стр. 72.
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како и прску читањсто и анализирањсто на тскстовн со научно 
популарна и информативна содржина со постепсно зголемување на 

барањата од оддслсние во одделснис"1. Мсѓутоа, тоа не значи дска 

другито ирограмски подрачја трсба да имаат иодрсдена улога. 

Содржинитс од програмското подрачје Изразувашс и творсњс, односно 

усното и писмсното изразупање, исто така трсба да добис третман 
соодвстен на свосто значењс во градењсто на јазичната култура кај 

учсникот. Содржините, пак, за говорните и писмените вежби треба да сс 

избираат од веќе спомнатите тематски извори, "кои сс во функција на 

комуникативните потреби"1 2. Истото се однссува и при изборот на 

содржини од областа на Медиумската култура.

"Овис слсменти при рсализацијата на програмскитс содржини 
трсба да заземат доминантно место, почнувајќи од планирањето до 

нрактичното остваруваљс на зацртаната цел и задачитс"3, сс всли во 

Наставната ирограма.

5. Организација и реализација на паставата
Организацијата и рсализацијата на наставата, иак, нослсдниве 

децснии бсшс чсста тема на разглсдувањс. Оддленско-часовниот и 

прсдмстсн систсм на образованис бсшс подложен на сериозни критики. 

Мсѓутоа, сспак тоа повеќе доби на значсњс на теоретски план отколку 

на самата практична реализација.

Опрсдслбата на новата концспција за образование и воспитување, 
со која сс бара да се создадат услови за развој на индивидуалните 

сиособности и карактсристики на личноста (учсникот), на одреден начин 

ја менува и концспцијата за организација и рсализација на наставата, 

зашто според индивидуалните карактеристики на личноста треба да се 

сообразат и формите и мстодитс на наставната работа. Во таа насока се

1 Настапии програми од 1-1V оддслсиис I дсл, Мииистерстпо за образоваиие и физичка култЈра 
и П сдагош ки от завод иа М аксдоиија, С копје, 1997, стр. 72.
2 Исто
5 Исто
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и препораките на ноиата наставна ирограма, во која сс вели: "Тргнувајќи 

од фактот дека учсниците сс разликуваат според можноститс и тсмпото 
на учењс, наставата треба да обезбедува наставно форми што ќс ги 

задоволува различните потрсби во зависност од можноститс и 

интсреситс на учсницитс"1.

Со ваквата опредслба, очиглсдно с дска се понагласува значсњсто 

на индивидуалниот пристап кон учсникот, односно индивидуализација на 

наставата. "Затоа, основното образованис трсба да бидс организирано и 

водсно на најпогодсн начин за да влијае на развојот на сознајните 

способности на учсницитс"1 2, се всли во Програмата.

Флсксибилната настава, која иодразбира и примсна на различно 

форми на наставна работа, е од особсно значење за сдно современо 

образование. Во таа насока се одвива и реализацијата на проектот за 

Актиина иастава - интсрактивно учев»с, кој што се применува во нашата 

Рспублика, почнувајќи од учсбната 1994/95 година.

Суштината на овој проскт сс состои во поинакпото дидактичко- 

методско обликување на наставната работа во основного образованис. 

Тоа особсно се однссува на организацијата и рсализацијата на наставата, 
применувајќи притоа порслаксирани форми на наставна работа, со цсл 

да сс добис подобар квалитет на иаставата. "Активната настава - 

интерактивното учење е нов дидактички концепт кој по своитс 

карактсристики може да се вброи во концептитс познати како настава 

во чиј цснтар сс личиоста на учеиикот н ироцсситс на учењсто. Тоа е 

концепт кој се гради врз сознанијата за слабоститс и предностите на 
постојниот концспт на наставата кај нас, како и новите сознанија на 

исдагогијата и исихологијата и ирстиоставенитс потрсби на 

општеството во 21 вск"3.

Осиовните карактеристики па овој проскт се:

1 Настании npoipaM Ji од I до FV оддслеиие стр. 9.
1 Насташш ирофамн од I до IV оддслсние .... стр. 9.
3 Снежама Адамческа и др: Актиииа мастава-иитсрактиш10  учсн.е, Минисгсрстпо за
образоваиие и физичка кудтура и Педагошкиот завод иа Македомија, Скопјс, 1998, стр.19.
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♦ функционалии наместо фактографски знасп>а, односно, во цснтарог 

на учсњсто треба да бидс сфаќањето на поимитс, процесите и 

законитосггите, а не иомнсњсто на голем број фак ги;

♦ ссоифатсн намссто наглассн когнитинсн разиој, односно, заедно со 

когнитивниог развој комплементарно да сс развиваат и социјално- 

с.моционалниот и психомоторните особености наличноста;

♦ Содржинитс да сс значајнн за актуелниот жнпот. Тис греба да му 

овозможуваат на ученикот да го развива соиствениот потснцијал и 
подобро да сс снаоѓа во реалноста;

♦ Можност за личсн избор. Со можноста за личсн избор на 

содржинитс што му се нудат со Програмата, сс овозможува 

максимално интелектуално и смоционално ангажирањс на ученикот 

ири учсњето;

♦ Холистичкиот приод сс однесува на целосного иоимаљс на свстот. 
Затоа и програмските содржини треба да сс третираат како 

меѓуссбно поврзани, како дсл од поголеми комплекси.

За  успешна организација и рсализација на наставата од значсњс е, 

исто така, и амбиентот, средината во која што ученикот прсстојува. Тој 

трсба стимулативно да дслува за учење. За таа цел трсба да сс прсуреди 
училишниот и училничкиот простор. Наставната работа, намссто 
фронтална, да сс одвива во катчиња (јазично, матсмагичко, ликовно, 

научно ...) со доволно мартеријали за учење во нив (книги, учсбници, 

снциклопедии...), зашто таквиот амбиент учењето го прави полссно, a 

знаењата потрајни. Наставникот и натаму е ирисутен, но тој повсќс не е 

единствениот извор на знасн.ата. Напротив, тој cera трсба да создава 
услови за демократско водсње на наставата, да ја поддржува и 

поттикнува иницијативата на учсниците, да иокажува разбирање за 

нивните потрсби и можности ... Со други зборови, треба да им помага на 

учениците да градат свои ставови, без да го користи својот авторитст и 
да им намстнува свои рсшенија.
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Активната настаиа - интерактивно учењс бара и поинакво 

гтакирање и реализација на активностите. Имсно, сс напушта 

прсдмстно-часовната организација на наставата, а намссго тоа прсдлага 

иланирање на работниот дсн, во кој на мошне флсксибилси начин сс 

опрсделува траењсто на одделнитс активности. "Со тоа сс обезбедува 
подобро разбирање на цсловитоста и повр.заноста на нсштата во 

нриродата и во социјалната средина и сс олсснува трансфсрот на така 

стекнатите знаења на нови животни ситуации"1.

Поаѓајќи од констатацијата дска активната настава 

интсрактивно учење повсќе с сврена кон нндивидуата, кон 
поттикнувањс и развивањс на индивидуалнитс потенцијали на 

учениковата личност, нормално с да се очскува дека ќе сс форсираат и 

такви облици на наставна работа кои тоа ќс го обезбедат. Затоа почесто 

ќс сс организира групсн облик на наставна работа или учењс во парови, 

кадс што преку заедничко (коопсратипно) учељс сс создаваат поголсми 
можности за развој на критичкото мислење, социјалното интерактивно 

учење итн. Почссто ќс сс примснуваат и индивидуалниот и 

индивидуализираниот облик на наставна работа преку кои сс 

овозможува учсникот "да ги развива особено онис способиости во кои с 

добар и преку кои можс да сс афирмира"* 2.
Спомнативе облици на наставна работа не сс неиознати за нашата 

наставна практика. Во претходнитс псриоди тис оиширно сс 

слаборирани. Но, поради низа објективни и субјективни нричини повеќе 

беа застапени во теоретските размислувања отколку нивната иримена 

во наставната практика. Активната настава, мсѓутоа, настојува 

ситуацијата да се промени во прилог на посоврсмените облици на 
наставна работа.

' Исто, стр. 24-25.
2 Исто, стр. 24-25.
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6. Н аставпи мстоди и средства

6.1. Наставни мстодн

Поаѓајќи од фактот дека учениците се разликуваат според 

можностите и темпото на учен.с, активната настава бара ио наставната 

работа да се применуваат такви мстоди што ќе ги задоволат тие 

разлики. "Со тоа како да сс нагласува значењсто на 

индивидуализацијата на наставата". Но, за да се користи оваа сложена 

наставна фор.ма наставнициге треба солидно да го познаваат 

когнитивниот и социо-емоционапниот развој на учсницитс"1, сс всли во 
наставната програма.

Методитс со кои сс рсализира наставната дејност, и во овој 

гтсриод, остануваат исти како и иорано. Разликата с во 

пофлексибилниог пристап при нивното користење. Имсно, на предсн 

илан cera треба да дојдат до уиотреба оние наставни мстоди кои 

обезбедуваат иоголема кативност на учениците, поголема самостојност 
во усвојувањето на знаења, методи кои ги развиваат способностите иа 

ученикот за самостојно учсње итн.

Непосредното набљудување преку кос се прибираат информации 

за здобивање со знасња, е сден од основните постулати на активната 

настава-интсрактивно учењс. To особено се однесува на помладата 
училишна возраст ([-IV оддел.) "Затоа и голем број од активностите за 

учсњс започмува со нспосрсдно перципирање"1 2. Од друга страна, 

активната настава форсира и дифсрснциран нриод во учсњсто. За  таа 

цел треба да се иланира работата на секое дсте за да му се овозможи 

оитимален индивидуалсн развој...
За да сс задоволат овие барања, во наставната работа треба да се 

примснуваат мстоди кои ќе го обсзбсдат ваквиот начин на учсње. Во тој

1 Наставната ирофама од 1997 годииа, сгр.9.
2 Снежана Адамческа: Активна настана-иитерактивно учење, Скопје, 1998, сггр.24
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контекст, оснсн познатите општи дидактички мстоди ги набројуваме и 

следниве: методот на дсмонстрација и илусграција, методот на 
самостојна работа на учениците, мстодот на ирограмирано учење, 

мстодот на проблемско истражување, методот на откривање и други 

мстоди кои како "нови" доирва трсба да сс афирмираат во нашата 

наставна практика.

Активнага настава- интерактивното учсњс нс ги запоставува ни 
вербапните методи, зашто во текот на наставата на учсницитс им се 

дозволува да поставуваат прашања, да полемизираат, објаснуваат се 

со цел да сс постигне повисока интслектуална ангажираност.

Општо земсно, разновидноста на наставната работа која што ја 

сугерира активната настава, а која во извесна мерка произлегува и од 

примената на разните облици на наставна работа, условува и разновидна 
примсна на наставни мстоди. Кои од нив, во одредена ситуација, ќс сс 

примснат, зависи од природата на наставното градиво, но и од приодот 

за неговата слаборација, од инвснцијата на наставникот и учсницитс да 

сугерираат оптимален начин за ногово усвојување. Оттука и 

констатацијата дека "флексибилииот пристап во користењето иа 

наставните мстоди е неопходен"1.

6.2. Наставни срсдства

Поаѓајќи од значсњето на нспосредното набл>удување, активната 

настава бара унотреба на бројни и разновидни средства во наставата, со 

иосредство на кои ќе се олесни усвојувањето на наставното градиво. Тоа 

особено се однссува на срсдствата кои ја потпомагаат самостојната 

работа на учениците. Меѓутоа, со оглсд на транзициониот псриод во кој 

моментно се наоѓа нашата држава, сеуште не може да стане збор зља 

помасовна присмна на посовремени срсдства во наставата. Затоа, и во 

овој период (1991-2000) се продолжува со користењето на истите

1 Насташж програми .... Стр.9
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срсдства во наставата no максдонски Јазик како и иорано: слики, 

цргежи, разновидни (магнетни и обични) аиликации, илакати, 

дијафилмови, радио, филмски и телсвизиски емисии итн.

Основни срсдства бсз кои нс може да сс замисли реапизацијата на 

наставата по македонски јазик сеуште остануваат учебниците: букварот, 

читанкитс и граматиките, проследени со други дидактички материјали: 

работни листови, работни тетратки, задачи со чија помош може да 

сенегува и посакуваното индивидуално учење. Индивидуалното учсње, 

во извесна слисла, го потпомага и вградсната дидактичко-методската 
апаратура во учебниците.

Улогата и квалитстиге на учсбницитс по македонски јазик од I до 

IV одделение детално е елаборирано во прстходниот период. Нивната 

сгруктура главно останува иста или с слична, со таа разлика што 

денешниве учебници се дсиолитизирани и дезидсологизирани.
Основната новина по однос на учебниците за основното 

образование е можноста на уиотрсба на паралслни учсбници од 

различни автори. Со тоа им се дава можност на наставницитс да го 

користат свосто демократско право за избор на учсбник снорсд кој ќе ја 

реализира наставната програма по одредсн наставен предмет, во 

случајов наставата ио максдонски јазик. 7

7. Слободни воппаставпи ученички активности

Прилог кон задоволувањето на индивидуалните интереси и 

способности на учениците, претставуваат и разновидните слободни 

активности на учсниците. Оттука и нивното посебно значењс во 
рамките на активнага настава- интерактивното учсњс.

Слободнитс ученички активности, како и порано, и во овој псриод 

имаат значајна функција. Затоа, "ова подрачје се разработува со 

годишната ирограма на основмото училиште. За  таа намсна сс донесува 
и ошито упатстио во кое се оиределуваат задачите на одделни слободни
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активности на учсниците, нивната организација и другите специфични 
карактсристики1, сс вели во наставнага нрограма.

Kora станува збор за слободните воннаставни активности кои 

произлсгуваат или се поврзуваат со наставата по македонски јазик од I 

до IV одделение, обично се мисли на домашните задачи и разновндните 

литературни дружини, групи, секции ... меѓу кои попознати сс: 
драмската секција, рсцитаторската, новинарската.

Со учеството во работата на овие секции се создаваат можности. 

учсницитс кои имаат наклоности и интерес, без разлика на нивниот 

усиех во наставата, да сс иотврдуваат во одделни области. Како и 

порано, учеството во одрсдсна литературна дејност с условена 

исклучиво од ингересот на ученицитс, од нивната слободна волја за 

избор на слободната активност во која сакаат да учествуваат. По 

правило, сској ученик треба да учсствува во сден вид слободна 

активност, за да нс доаѓа до оптоварување на учсникот.

Литсратурниге секции обично работат самостојно. Но, при 

иотреба сродните секции по содржина и карактср можат да сс 

обединуваат во поголеми учснички асоцијации. Така на пример, со 

здружувањето на повсќсто литсратурни секции можат да се формираат 

литературни дружини, кои иотоа засднички настапуваат на одрсдсни 

манифестации кои ги организира училиштето. Здружувањето можс да 

биде и иошироко, од повеќето училишта или на ииво на општина, за 

поблиско поврзувањс со локалната срсдина. Во такви случаи 
училиштата се вклучуваат во културии и образовни активности што сс 

организираат во рамкитс на локалната срсдина, кадс што ученицитс 

можат да ги прсзентирааг своите достигања и на разновидии натпрсвари 

во знасња, кои ги организира училиштето или нскоја оиштсствена 
организација, а коии сс од особсно значсње за мотивирање на 
учсницитс, за нивна афирмација и иотврдување.

’ Наставни ирограми од I до IV оддслсмис ... стр.21.
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Општо зсмено, слободните воннаставни активности на учениците 
даваат значаен придонсс нс само на рсдовната настава по максдоиски 
јазик, туку и за побрзото осамостојувањс на ученикот во учсњето. Од 

тис причини овие активности трсба грижливо да се негуваат, почнувајќи 

од нивното планско планирањс до нивната успешна реализација.
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8. Улогата па наставникот во методското обликување на иаставата

Индивидуализацијата на наставата, за која сс залага активната 

настава - интерактивното учсње нс ја заиоставува улогата на 

наставникоот во методското обликувањс на наставниот процес. 

Напротив, тој и натаму останува планср, организатор и реализатор на 

наставага. И во новите услови тој сеуште останува значаен извор на 

знаења и дирсктиен подучувач, но во нешто поизменета улога: тој не е 

повеќе единствен, уште помалку доминантен извор на знаења, туку 

личност што "создавауслови и ја овозможува интслсктуалната 
автономија на ученицитс, ја моддржува и ја поттикнува нивната 

иницијативност, ги уважува личнитс сфаќања и иридлозитс на 

учениците, покажува разбирање за индивидуалнитс потреби и можности 

на учсниците, им овозможува да изградат свои ставови. Тој нс го 

користи личниот авторитет и нс настојува по секоја цена да ја почитува 

хиерархијата во односитс со учсниците. Постојано им дава повратни 
информации, сс воздржува од заземање позиција на арбитар за се што се 

случува во училиштето. Заедно со учсниците градат правила на 

однесувањс и одржување на редот. На учсниците им овозможува да 

поставуваат прашања, да ги всрбализираат емоциите и ги насочува кон 

повисоко интслектуално ангажирањс"1. Со други зборови, со активната 
настава сс создаваат услови за нсдирсктивно и демократско водење на 

наставата. Тоа не е крута настава, како поарно, зашто на наставникот му 

дава слобода наставниот процес да го обликува онака како што го 

планирал, сс разбира во зависност од условитс во кои работи. Се на се, 

наставникот е тој што треба да создаде пријатна атмосфера за учен.е, 
лријатслски однос во мсѓуссбнага комуникација со учениците, 

атмосфера во која учсникот ќс доживува радосг во учењето.

Снежана Адамчсска и др: Активна настапа - и!1теракти1»но учењс, no издапис па 
минисгерството за образование и физичка култура и Псдагошкиот завод на Македонија, 
Скопје, 1998, сгр. 23.
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Вакната дидактичко-мстодска трансформација на настаиата и 
новата иозиција на наставникот во нса сспак нс го ослободува 

наставникот од одговорноста за позитивен настаоен биланс. 

"Наставникот с движечка сила која во себс го носи товарог и дилсмитс 

на успехот и неуспсхот во одделснието"1, ќе констатира С. Адамческа.

1 С. Адамческа: Активна мастаиа, Легис, 1996, Скопје, стр. 41.
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9. Учеството па учсникот во паставпиот процсс

Рамноправен учссник во наставниот процсс с и ученикот. 
Нсговата улога често била поврзупана ос примсната на други облици на 

наставана работа (освен фронталниот), како и со односот по.меѓу 

наставникот и ученикот во текот на наставната работа. Притоа, 

свидентни билс настојувањата ученикот да е што поактивен и 

иосамостоен во усвојувањсто на знасн>ата, односно од објект да добие 

статус на субјект во настаната дејмосг. Во гој контскст се и 

настојувањата за дсмокрагизација на односите помсѓу наставиикот и 

учсникот. Меѓутоа, и нокрај овис прогрссивни настојувања, ситуацијата 

во практиката многу нс се измснила. Наставникот и натаму с главен 

организатор и рсализатор на наставата, раководејќи сс од условите во 

кои работи и личната имагинација и крсативност во методското 
обликување на наставниот процсс.

Со нримсната на активната настава - интерактивно учење 

ситуацијата значитслно сс мснува, зашто cera повсќе не е толку значајно 

колку знаења ученикот акумулирал, односно колку знае, гуку како 

дошол до тие знаења, однсно начините како тој се здобил со тие знасња. 

"Појдовиа основа во трстманот на учсникот во активна'га настава сс 

заложбите за нсгов активен творечки однос кон содржините"1, ќе 

констатира С. Адамчсска.

Во активната настава ученикот добива сосема подруг трстман. Од 

вообичаената практика знаењата даа ги добива во готов вид (од 

наставникот, учебникот ...) тој ссга с ставсн во ситуација знаењата 
самиот да ги заработува со сопствсна активност. За да му се овозможи 

тоа, пак, трсба да му сс создадат услови и доволно простор (врсмс) да ги 

заврши своитс активности. Затоа, активната настава сс залага за 

поразлабавен часовен систем и иофлексибилно преминување на 

ирограмските граници помеѓу одделните наставни предмети. Оттуке,

1 С. Адамческа: Активиа iiacraita, Лсгис, 1996, Скопјс, стр. 47.
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способности... Од тис причини сгручното оспособување на 

наставничкиот кадар во Македонија, со формирањсто на псдагошките 

факултсти (Скопјс и Шгип), односно факултстот за учители (Битола) во 

1995 година сс подигна од вишс на високо, така што оспособувањето и 

усовршувањето на идниот наставнички кадар за оддслснската настава за 

практикување на активната настава - интерактивно учење ќе го 
преземат овие високообразовни институции.

Наставниот план1 според кој ќе се образоваат и осгручуваат овис 

кадри содржи иет групи на наставни предмети, и тоа: општообразовни 

предмети, општосгручни иредмсти, стручни предмети, тесносгручни 
прсдмети и изборни прсдмсти. Со вака конципираниот наставен план се 

смста дека идните наставници, освсн со широко образованис, ќс се 

здобијат и со проширени сзручни знаења, толку потребни за една 

посовремена организација и реализација на наставата.

Што се однесува до ирограмата, пак, таму нсма голсми промсни. 

Најголемите иромсни сс случуваат во начинот на изведувањето на 

наставата, односно во методичкото обликување на работпнот ден, за кое 
што иретходио веќе стана збор. Тоа с и очекувано ако сс има прсдвид 

дска тсжиштсто при усвојуиањето иа знаењата, според новата наставна 

програма, паѓа врз ученикот, кој со соиствена активност (и помош на 

наставникот) трсба да дојде до тис знаења.
Нс помала грижа за стручното оспособување на наставниците има 

и Педагошкиог завод на Македонија, кој во рамките на проектот 

"Активна настава - интерактивно учење" го рсализира и ироектот за 

стручно усовршување на наставничкиот кадар. Основна форма преку 

која тоа сс прави е циклусот од семинари на кои посетителите се 
здобиваат со основни знаења како да се рсализира наставата по одреден 
наставен предмет, во случајов наставата по максдонски јазик. Освен 

мстодичко-теоретските аспекги на активната настава, во својата работа

1 Види ирилог...
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семинарите вклучуваат и теренска (практична настава за истражувањс 

на нској ироблем поврзан со наставата. Општо зсмено, "организацијата 
и текот на работните активности во рамкитс на овие ссминари 

претставуваат и можен модел за планирањс и организирање на 

работниот дена во одделснието"1.

1 Годишеп извештај II развојна фаза, Министерство за образование и физичка култура и 
Педагошкиот завод на Македонија, Скопје, октомври 1996, стр. 17.
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Во изминатиот псриод, од осамостојувањето на Република 

Максдонија во 1991 година до денес - 2000 година, сс случија крупни 

иромсни во нашето општествено живссњс, како на политички и 
економски илан, така и во областа на воспитанието и образованието.ги 

белсжимс позначајнитс промени во основношколското воспитание и 
образование:

1. Со прсминот од социјалистичко оиштествено уредување на 

ново дсмократско и плуралистичко општество, се создадоа услови за 
промени и во сфсрата на воспитанисто и образованисто, сообразсни со 
соврсмснитс тсндснции во свстот и поновите достигнувања во 

педагошкитс науки. За  всрификација на овис промени се донссс и нов 

Закон за основно образованис, како и други подзаконски акти, нов 

наставен план и ирограми за основното образованис, се (ре)дсфинира 
целта на воспитанието и образованието, се извршија промсни во 

организацијата и управувањсто со институциите за воспитанис и 

образованис итн. За  иновирањс на начинот на изведуван.с на наставага, 

иак, односно дидактичко-методското обликување на наставниот процес, 

сс покренаа повсќето проекти, од кои посебно го издвојување проектот 

"Активна настава - интерактивно учење".

2. Како најсуштествена иромена во воспитанието и 

образованието од овој нериод сспак трсба да се издвои 

(ре)дефинирањето на цслта на основното воспитание и образованис. За 

разлика од социјалистичкиот период, кога од целта на воспитанието и 

образованието се барашс да се формира "сестрано развиена личност", 
cera сс рсдсфинирањсто на целта на воспитанието и образованието се 

бара ученикот да му сс создавааг услови за индивидуален развој, во 

сообразност со неговигс прсдиспозиции и возраснитс карактеристики. 

Во таа насока се презедоа низа активности меѓу кои и ослободување на
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наставните програми и учсбниците одсодржините што произлегуваат од 
идеолошките оиределби на марксистичкото учсњс.

3. На општата цел на восиитанието и образованието, како и 

порано, сс подрсдени цслитс и задачитс на другитс наставни прсдмети, 

во случајов и на наставата по македонски јазик. Имено, оддслните 

наставни предмсти со своитс содржини и другитс активности на свој 

специфичсн начин трсба да придонссат кон остварувањето на таа оишта 
цсл.

Цслта на наставата по македонски јазик с дсфииирана како начин 

кај учениците да сс развнва интсрес, л.убов и жслба за занознавањс и 

примена на максдонскиот литсратурсн јазик како основно срсдство за 

учсњс и комуникација и како карактсристичси белсг на националниот 

идентитст ... Целта на наставата по македонски јазик се состои исто 

така во градењето на одредена јазична култура, како одлика на сдсн 

соврсмен и образовен граѓанин, која иак најубаво сс соглсдува во 

секојдневната јазична комуникација (усна и писмена) и како иотреба за 

натамошно образование и самообразованис на учсникот.

Остварувањсто на цслта на наставата по максдонски јазик, според 

општата цсл на воспитанисто и образованието, првенствсно е упатена 

кон индивидуага, кон личноста на ученикот. Наставага, пак, е таа која 

треба да се иогрижи "интересот, љубовта и желбата" да ги реализира во 

согласност со нсговите можности и тсмпо на напредување.

4. Новиот наставен план и програма по македонски јазик од I до 
[V одделенис, за разлика од порансшнитс, сс многу пофлексибилни. 

Покрај другото, за прв пат се воведени, освсн задолжитслнитс, изборни 

и факултативни наставни предмсти. Со изборнитс предмсти на 

учениците им сс дава можност да ги прошируваат и продлабочуваат 

своите знаења, додека со факултативните предмети, иак, и да ги 
задоволуваат посебните интереси и афинитети кон одрсден наставен 
предмет.
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Разновидноста на новиот наставсн план се соглсдува уштс и во 

вовсдувањсто часови за дополнитслна настава, додатна настава и часови 

за слободни ученички активности. преку кои се задоволуваат интсрссите 

и жслбитс на учсницитс кои имаат потешкотии во учењето, односно 
учснициге кои нокажуваат натпросечни резултати, акко и за 

задовоувањс на носебните интсреси на учениците.

Аналогно на наставниот план, новата наставна програма по 

македонски јазик од I до IV оддсление исто така с флексибилна. Освен 

содржините од задолжитслното градиво што трсба да се обработи во 

одредсно одделение, води смстка еднакво да се рсализира и градивото 

предвидено со озборнигс и факултативните наставни предмсти. Она, 

пак, што оваа наставна ирограма ја прави поразлична од порансшните с 

инсистирањето на индивидуален пристаи во рсализацијата на наставните 

содржини.

5. Флсксибилната настава подразбира и примена на разни форми 

и методи во наставната работа. Во таа насока треба да сс движи и 

организацијата и рсализацијата на наставниот процсс, зашто само така 

ќе може да се обезбсди индивидуалсн пристап кон личноста на учсникот, 

за кое 1ИТО се залага новата концепција на воспитанието и 

образовапието. Во тој контскст с и реализацијата на мроектот "Активна 

настава - интсрактивно учење", која што се примснува кај нас, во 

експсримснталсн вид, почнувајќи од учебната 1994-95 година.

Суштината на овој проект сс состои во поразличниот приод кон 

организацијата и реапизацијата на наставата, односно поинаквиот иачин 

на дидактичко-методското обликување на самиот наставен процес, 
примснувајќи притоа (флексибилно) различни наставни форми и методи 

на работа.

Со новата концепција за восиитанието и образованието, како и со 

ироектот Активна настава - интерактивно учење се понагласува 
индивидуалниот пристап кон учсникот, односно индивидуалнзација на
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наставата, која ќс ги задоволи индивидуалните интсреси и иотрсби на 
ученикот, а и да сс добие иодобар квалитет во наставата.

За успешна индивидуална работа со ученикот од значењс сс и 

условите во кои тој работи. За  таа цел училницата трсба да сс прсуреди 

и намесот за фронтална работа со учениците, работата да сс одвива во 

литсратурните катчиња. Таквиот амбиент, апоред проектот Активна 
настава, учењето го прави иолесно, а знаењата потрајни.

Со новата организација и реализација на наставата се менува и 

улогата на наставникот. Намссто, како досега, да го иаметнува својот 

авторитет и на ученицитс да им сервира готови знасња, тој cera с 

личност што траба да создава услови за рслаксирано водење на 

наставата, поттикнувајќи ја иницијативата на учениците во градсњето на 

нивните ставови.

Со Активната насггава сс предлага и поинаков начин на 

изведување на наставата. Имсно, наместо наставата да сс изведува по 

наставни часови, спорсд овој проект, подобро е да сс планира работниот 

ден, во кој на флексибиолен начин сс одредува и трасњето на одделните 
активности.

6. Примената на Активната настава бара да се користат и такви 

наставни методи и средства кои ќе ги почитуваат разликите помеѓу 

учениците, особсно во темпото на учењето. Затоа, на преден план cera 

се форсираат методите со кои се обезбедува поголема активност и 

самостојност на ученикот.
Нспосрсдното набљудување и демонстративниот метод во многу 

случаи треба да е појдовна основа при елаборација на наставното 

градиво. Притоа, сс користат и останалите дидактички мстоди, со таа 

разлика што изборот и примената исто така треба да е флексибилен. 

Активната настава форсира исто така диференциран приод кон 
учсњето. За  таа цсл во наставната работа треба да се применуваат 
методи што ќе го обезбедуваат таквиот начин на учење. Во тој контекст, 

освсн познатитс дидактички мстоди трсба почесто да се користат и
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училиштето или пошироката локална средина. Тоа с и можност 
ученицитс да сс потврдуваат во одредени области.

8. Со воведунањето на индивидуализираната настава, за која се 
залага активната настава, улогата на наставникот во методското 

обликувањс на наставата не сс намалува. На него и во новите услови 

паѓа одговорноста за успешната реализација на наставната програма, 

иако работата се одвива во нешто изменет вид. Имсно, тој cera не врши 

трансмисија на знаењата, како порано, туку создава услови и ја 
поттикнува учениковата иницијагива за работа. Притоа покажува 

разбирање за индивидуааните интереси и можностите на сској учсиик. 

Ги советува и им помага на учениците во работата, бсз да го намстнува 

својот авторитет. Се на се, наставникот с тој кој треба да создаде услови 

за еден вид пријателска комуникација помсѓу него и учениците, а во 
ваквата пријатна атмосфсра за работа и успсхот нсма да изостане.

9. Во активната настава ученикот с рамноправен учссник во 

наставниот лроцес. Toj cera знаењата нс ги добива во готов вид, како 

порано, туку до нив треба да дојде со сопствена активност, односно од 

објект 150 наставата да стане субјект, во вистинската смисла на зборот. 

Но, за да се посгигне тоа треба да му се создадат услови за работа и 
врсме своите активности да ги доведс до крај. Од тис иричини активнага 

настава сс залага за поразлабавсн часовсн систем и пофлсксибилно 

преминување на програмските граници од еден наставен предмет во 

друг. Затоа, уште при планирањето на насггавните активности подобро с 

да се планира работниот ден отколку одделните наставни часови.

10. За реализација на совремсна настава, потрсбен е и соврсмено 

образован наставник, кој ќе биде во состојба да ги реализира високите 

наставни стандарди што ги намстнува современата образовна 

технологија. За  таа цел од наставниците се бара постојано да ја 

подобруваат својата стручност, како би можеле да одговорат на овие 

предизвици. Од тие причини стручното оспособување на наставничките 
кадри, со формирањсто на педагошкитс факултсти во Македонија, се
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подигна од вишс на високо, кадс што идните настанници, освсн 

широкото општо образование сс здобиваат и со ироширсни стручии и 

тесностручни знаења што му се потребни на наставникот.

Стручното оспособување и усовршување на наставницитс го 

помага и Псдагошкиот завод на Максдонија со ссрија од семинари на 

кои учесницитс се здобиваат со потребните знасња за изведување на 
соврсмена (активна) настава.
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З А К Л У Ч О Ц И

Проследувајќи го развојот на методиката по максдонски јазик и 

нсјзиното влијание врз наставата по мајчин јазик од I до IV одделснис низ 

севкупниот развој на основношколското воспигание и образованис во 

Македонија, во периодот од ослободувањето до 2000 година, можат да се 

извлсчат следнивс заклучоци:

1.
Развитокот на методиката на наставата по максдонски јазик во 

периодот од ослободувањсто до 2000 година се одвива стапно, со 

забележлив прогрес но и падови, односно стагнација. Така на пример:

Во првиот период, нспосредно по ослободувањето, методиката во 
Македонија с под силно влијанис на Движсњето за нова школа, според 
кос методичката поставсност на сској наставсн прсдмет, во случајов и на 

наставата по македонски јазик, сс тсмели врз “активниот принцип” под 

кој се подразбира поголемо активно учсство на ученикот во наставниот 

процес. Под влијание на ова движсње е афирмиран, исто така, и 

принципот за самодејност (учсникот што иосамостојно да доаѓа до 
знасњата) кој што се однесува не само на наставата туку и на 
организацијата на ссвкупниот живот во училиштето, потоа, примсна на 

глобалниот метод во описменувањсто на учениците и др.

Што сс однесува до распорсдот и обработката на наставното 

градиво, пак, според Движењето за нова школа, тоа треба да се одвива 

по “комплексниот мстод” според кој “знасњата не трсба да сс добиваат 
од учсницитс или од учителот, туку направо од самиот живот, од 

природата, а наставага во училиштсто од дирижирана да стаис 

самостојна, од пасивна -  активна, од книшка -  функционална”. Од тис 

причини, во првиот (ириврсмсн) наставен план објавен кај нас, веднаш по 
ослободувањсто (1944), за наставните предмети што трсба да сс
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изучуваат од прво до четврто одделение нема предвиден седмичен фонд 

на часови, со образложение дека “се работи по комплексното обучение”.

Ваквата поставеност на методиката и на наставата по македонски
4

јазик, од денсшна гледна точка е прогресивна, зашто се темели врз 

европското искуство од тоа време. Потврда и објаснување за тоа наоѓаме
и во првитс наши мстодски упатства објавени во 1944 и 1946 година*.

£

Ваквата ситуација, меѓутоа, кратко ќс трае. По ослободувањсто 

југословенската, а со тоа и македонската педагошка мисла, вклучувајќи 

ја и методиката, е под силно влијание на советската педагогија, која 

категорички одбиваше cć што е капиталистичко. Како последица на ова 

и мстодичката иоставеносг на наставата по мајчин јазик сс врати на 
стандардите на традиционалната “стара школа”, односно на сзриктната 

примена на одделенско-предметниот систем и по наставни часови. Со 
наставниот процсс раководи наставникот и од нсговото успешно 

планирањс и раководење зависи и успехот во наставната работа. 

Потврда за тоа наоѓаме во објавснитс наставни програми од 1948-49, 

1950, 1952 година.

Основна карактеристика на методиката по мајчин јазик од овој 

псриод е стриктното упатување на наставниците како да сс постапува 

при обработката на наставното градиво (обработка на буква, обработка 

на четиво, говорни и писмени вежби...) со што наставата на одреден 
начин сс шсматизира.

Извесни навестувања за промени сс поврзани со рсформата од 

1958 година кога одново се актуелизираа идеитс за осовремснувањс на 

методите за работа, организацијата на наставата итн., со кои трсба да се 

овозможи поголемо учество на ученикот во наставната работа. Меѓутоа, 

тоа беа повеќе тсориски размисли, додека во практиката ништо нс се 
промени. Со појавата на Методиката на мајчин јазик од Чсдомир

Раководство за учитслите од долннот курс... 1944-45; 
Напатстпија за работа со букварот - 1946

V
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Поповиќ (1967), пак, постојните состојби како да добија своја 

сатисфакција.

Кон крајот на 60-те и почетокот на 70-те години одново се актуслизира 

барањето за активна настава со примена на посовремени форми на 

наставна работа..., кои ќс обезбедат и поголема иартиципација на 

ученикот во наставниот ироцес. Одново сс афирмира и глобалниот 

метод во описменувањето на учениците, но овој пат во комбинација со 

аналитичко-синтетичко-гласовниот метод. Во годините што следуваат 

иостеиено се создаваат и услови за тоа. Сс појавија работни учсбници, 
работни тстратки, работни листови, фишсви... се со цел на учсникот да 

му сс овозможи поактивно да учествува во наставниот процес. Ваквата 

ситуација ќе потрае до крајот на социјалистичкото восиитание и 

образование кај нас -  до крајот на 2000 година.

Со осамостојувањето на Република Македонија (1991) се создадоа 

мови услови за промени, како во глобалната концеиција ira воспитанието 
и образованието, така и во областа на одделните методики, вклучувајќи 

ја и методиката на максдонскиот јазик. Имсно, одново сс афирмира 

"активниот принцип" со цел да се создаваат можности за развој на 

индивидуалните способности и карактеристики на ученикот. Во таа 

насока, почнувајќи од учебната 1994-95 година, во нашата Рспублика сс 
покрена и посебен проект, насловен како Активна настава-интерактивно 

учење, примснувајќи притоа порслаксиран начин на изведувањс на 

наставата. Резултатите од овој проект допрва треба да сс очекуваат.

Она што особено треба да се нагласи е дека методиката на 

наставата по македонски јазик од I до IV одделсние во Македонија се 

градела, главно, врз спецификите на македонскиот литсратурсн јазик. 
Меѓутоа, нс може да се одбегне фактот дека мстодиката во овј исриод 

користи сознанија и од методиките на другите словенски јазици: 

српскиот, хрватскиот, рускиот..., кои произлсгуваат од сродноста на 

овие јазици и нивните фонстски правописи, каков што е и нашиот.
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Од изложсното може да се заклучи дека наставата ло македонски 

јазик од I до IV одделсние, во псриодот од ослободувањсто до 2000 
година, ги следи и вклучува во наставната практика промените во 

соодвстната методика. Со тоа цслосио се потврдува оснопната хнпотсза 
на ова нстражувањс.

2.

Суштината и карактерот на методиката и на наставата по кој и да 

било наставен предмст, според тоа и на наставата по максдонски јазик, 

во едно социјалистичко општество, какво што бешс и нашето во 

псриодот што е предмст на ова истражување, е во најтесна врска и 

зависност од основните карактсрисгики и општата цел на воспи ганието 

и образованието. Тие, пак, сс условсни од структурата на самото 
општсство, односно од нсговитс општествени, економски, политички и 

културни сосггојби. Ако с така, нормално е да сс очекува дска 

општеството ќс постави таква цел и задачи на воспитанието и 

образованието со посрсдство на кои ќе настојува да воспита личност која 

ќе биде подготвена да му служи и да го брани тоа општество.
Целта и задачите на воспитанието и образованието во периодот 

по ослободувањсто произлсгуваат од марксистичкото учењс за ссстран 

развој на личноста со кос е опфатено единството на физичкото, 

интслсктуалното, моралното, сстстското и политехничкото воспитанис. 

Оваа цел, меѓутоа, во наредниот развоен период ќе бидс дополнувана со 

оние својства на личноста на кои no дадсниот момент сс инсистирало. 

Така на иримср:

Во првиот период (1944-1958), кој инаку е означен како 

статистички со прсмин кон општественото управувањс, од воспитанието 

и образованисто се барало да развива “образовани и културии, свсспи и 

активнн градитсли и бранитсли на соци јалистичкот» општсство”. Тоа с и
разбирливо ако сс има предвид дека всднаш по ослободувањсто
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внимаиието на држаиата било насочено кон обновувањњсто на од 

иојанта разрушени или опустошени училишта, односно кон создавањс 

услови за работа. Овој период е карактеристичсн и по тоа што сс 

прокламирани новите идејно -  политички и педагошки принципи, како 

што се: принцииот на социјалистичката насоченост на воспитанисто и 
образованисто, дсмократичност по однос на можноста за школувањс, 
сдинственост на школскиот систсм, свстовност на наставата и други, 

како и обврската наставата да се изведува на мајчин (македонски) јазик.

Со развитокот на општеството, меѓутоа, сволуира и целта на 

воспитанието и образованисто. Затоа, во наредната етапа, кога на 
предсн план дојдс изградбата на внатрешните општествени односи, 

целта на воспитанието се надополнува со формулацијата “да сс поспита 

нов слободен и одважсн човск чии сфаќања се шнроки и разновндни, на 

кого му сс туѓи бирократизмот и вкалуисиоста на мислитс”. Kora, пак, сс 

воведс општествсното управувањс се додадс: “луѓсто во Земјата ис 

треба да сс воспнтуваат само за произвсдувачи туку и за управувачи”.
Цслта и задачи ге на воспитанисто и образованието во овој псриод 

билс одрсдувани со партиски и државни, а иодоцна и со општествени и 

самоуправни докумснти. Училиштата според тоа не се самостојни во 

реализацијата на воспитно -  образовните задачи. Тие едноставно сс 

ставени во ситуација само да го извршуваат она што им го нормира 

државата.

Вториот период (1958-1974) од развојот на македонското 

општество, според тоа и неговото воспитание и образование, сс 

карактеризира со натамошен развој на општественого управување и 

премин кон социјалистичкото самоуправувањс. Тоа е време на 

рсализација на реформските определби од 1958 година и новата положба 
на единката во општеството. Затоа, кон всќс познатата опрсделба за 

сбстрано развиена личност се додава нова компонента: “Воснитување на 

сского за задачитс иа општсственото самоуправуван.е”.
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Во третиот псрпод (1974-2000), кој сс карактсризира како 

самоуправна социјалистичка преобразба на воспитанието и 
образованието, уште сднаш се потнрдува дека марксизмот како научна 

идеологија за изградба на социјалистичкото општество мора да биде и 

идејна основа на целокупното воспитание и образование. Затоа, 

воспитанисто и образованиего “трајно трсба да биде насочсно кон 

формнрањс иа цслосиа, слободна и творечка личност оспособсна да 

прсзсмс материјална и културна одговорност за развој на ошптсството u 

опрсдслбата за соцнјалистнчко управувап.с”. Според мислсњата на 

некои исдагози -  современици, тоа е време на интензивни молитички 

настојувања училиштсто, односно воспитанисто и образованието, да сс 

прилагоди на новите социјалистички самоуправни односи. И не самотоа, 

туку и да сс нклучи во нив.
Во ваквата трансформација на основното училиштс врз 

самоуправни основи трсба да се бараат методските концепции и 

мстодичката поставеност на наставата по максдонски јазик од прво до 

чстврто одделение.

Распаѓањето на бившата СФРЈ (1991) за Рспублика Максдонија 

значи и премин кон ново демократско плуралисгичко оиштество. Со тоа, 
пак, сс создадоа услови за суштински промсни во домсног на 

воспитаниетои образованието.

Најсуштсствсната промсна сепак се однесува на 

(рс)дефинирањето на целта на воспитанието и образованието, со која 

cera сс бара на учсникот да му сс овозможи индивидуалсн развој во 
сообразност со неговитс предиспозиции и возрасни карактеристики. 

Оттука и препораката за сообразувањс на наставницитс, содржините и 

методските постапки да сс ускладат со развојните карактеристики на 

ученикот.
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Цслта и задачите на настапата по македонски јазпк, како и на 

секој друг наставен предмет, е ио тесна врска со општата цел на 

восиитанието и образованието. Тоа, пак, значи дека наставата по 

македонски јазик со своите содржини на свој начин треба да придонесс 
кон остваруван.ето на таа општа цел.

Најдирскгната целл иа оваа настава сспак е кај учениците да 

изгради одрсдеиа јазнчна култура, односно способност учсниците убаво 

усно н писмсно да сс изразуваат иа литсратурен максдоиски јазик. 

Покрај тоа, со посредство на содржините од мајчиниот јазик, кај 
учениците треба да се развива л.убов кон работната дисциплина, верност 

кон својата социјалистичка татковина, почит кон другите народи, 

воспитувањс во духот на братството и единството помеѓу народите од 

бившата Југославија итн.

Покрај овие општи формулации, во наставните програми од 

прпиот псрнод (1944-1958) се формулирани и посебни задачи на 

наставата ио македонски јазик. Притоа, воочливо е дека покрај 

образовнитс моменти (здобивање со знаења од областа на јазикот и 

литературата) посебен акцент е ставен на воспитните цели и задачи, a 

особено на оние што се однесуваат на придобивките од НОБ. Од 

наставата, имено, се бара кај учениците да развива љубов кон 
татковината и нејзините народи, како и воодушевување од 

социјапистичката изградба на нашата земја. Тоа е и разбирливо ако се 

има предвид дека тоа е период непосредно по ослободувањето и кога врз 

придобивките на НОБ кај учениците трсбаше да се развива чувство на 

независност, заедништво, патриотизам, братство и единство итн.

Слсдејќи ги педагошките документи од вториот пернод (1958-1974) 

целта и задачите на наставата по македонски јазик битно нс се менуваат. 
Тие и натаму се насочени кон оспособување на учениците правилно усно 
и писмсно да се изразуваат на литсратурен македонски јазик, да

3.
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развиваат л.убов кон културното наслсдство на својот народ, љубов кон 

татковината и нашето самоуправно социјалистичко општсство итн.
За одбслежуван>е е што цслта и задачитс на наставата no 

македонски јазик, онака како што тие сс формулирани во наставнитс 

програми од овој псриод, се одликуваат со извесна константност. Тис во 

овој период нс се менувани, а минималните разлики во нивната 

формулација повеќс се од јазична отколку од суштинска природа.
Општата цел и задачите на наставата по македонски јазик и во 

третиот псриод (1974-2000) ги задржуваат своите воопштсни 

формулации. Сиоред тоа како тие сс формулирани во наставните 

ирограми, наставата по македонски јазик во основното училиштс има за 

цсл учсницитс да го усвојат максдонскиог литературсн јазик и неговите 

изразни можности, да сс запознаат со значајнитс литературни 

осгварувања на македонскиот иарод, како и да придонссс за изградување 

на сестрано развиена личност, способна за изразувањс, комуницирање, 

творсн>е и доживување на литературните дсла. Исто така, да ги 

воспитува во духот на марксистичката и самоуправната социјалистичка 

идејна определеност, заедништвото, рамноправноста итн.

Ваквите воопштсни формулации за цслта и задачитс на наставата 

по максдонски јазик во основното училиште, во периодот од 

ослободувањето до 2000 година, не сс разликуваат многу во своитс 

барања. Освен тоа, нс е направсно многу за нивна конкретизација и 

операционализација. Како такви, во методичка смисла, тие недоволно ја 
насочуваат реализацијата на самата настава.

Цслта на наставага no македонски јазик во чствртиот псриод 

(1991-2000) исто така е во тссна врска со општата цсл на воспитанието и 

образованието. Имено, наставата по македонски јазик со своитс 

содржини треба да придонесе кон реализацијата на таа општа цсл.
Наставата по македонски јазик од И до ИВ одделенис во овој 

псриод има за цел кај учсниците да развива интерес, љубов и желба за
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запознавање и ирименување на македонскиот јазик како осноино 

средство за учен>с и комуникација и како најкарактеристичен белсг на 

националниот идентитет... Вака формулираната цел нрсвенствено с 

упатска кон единката, кон личноста на ученикот, а насгавата е таа која 
треба да му овозможи тој интерсс, љубов и желба да ги рсализира, во 

зависност од нсговите гснетски предиспозиции и тсмпо на напредување.

4.
Промените во општеството, во псриодог од ослободуван.ето до 

2000 година, нашлс свој одраз во наставните планови и програми, а со тоа 

извршиле одрсдено влијание и врз унапредувањсто на наставата no 

македонски јазик со што сс потврдува и првата поедиисчна хипотсза.

За да се одбележат тис иромени, во периодот за кој игго станува 

збор, се донесени повсќе наставни планови и програми, чијашто 
рсализација с задолжитслна за одделенските наставници. Со тоа, иак, на 

свосвидсн начин сс обезбсдува новитс тсоретски сознанија во 

методиката на наставата по максдонски јазик да најдат иримена во 

наставната практика.

4.1.
Според наставнитс планови од целиот овој псриод македонскиот 

јазик е најзастапен наставен прсдмст во основното училиште. Тоа е така 

затоа што наставата по македонски јазик се оценува како основен 

наставен предмет во основношколското образование и како таков има 

најзначајна улога во ссстраниот разниток на учениковата личност.

Трсба да сс напомсне, меѓутоа, дека повр.емено се случувале 
одредени осцилации во фондот на наставните часови со кои 

македонскиот јазик бил застапен. Но и покрај тоа, наставниот предмет 

македонски јазик и натаму го задржал доминантното место. 

Процентуално околу една третина од вкупниот број наставни часови во 
седмицата се одвојуиапс за оној наставен предмет.
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Од прегледот на наставнитс планопи во изминатиот период, 

поссбно го издвојуваме последниот (1987), кој, за разлика од од 
претходните, се одликува со својата флсксибилност. Имсно, во него, за 

прв пат, освсн задолжителнитс наставни предмсти сс прсдвидени уште и 

изборни и факултативни прсдмети, одрсдувајќи ја притоа и функцијата 

на сској од нив. Освен тоа, со овој наставсн план сс иредвидени часови за 

дополнитслна настава (намснста за учсници кои имаат иоврсмени 
потсшкотии во учењето); додатна настава (за учениците кои покажуваат 

натпросечни резултати) и слободни ученички активности (за учсници 

кои пројавуваат посебен интсрсс кон одредена литсратурна активност).

4.2.

Врз основа на анализата на наставпите програмп и мстодичката 

поставсност на наставата по македонски јазик во нив, може да се 

констатира дека во почетокот, веднаш по ослободувањето, 

составувачите на програмите се залагаат за “активниот принцип” и 

“комплексниот метод” во реализацијата на наставата. Тоа е така затоа 

што непосредно по ослободувањето нашата дидактичко-мстодичка 
ориентација во реализацијата на наставата била под силно влијанис на 

Движењсто за нова школа.

Ваквите методички приоди во рсализацијата на наставата за 

времето во кое тие се практикувале претставуваат соврсмени (во 

споредба со европскитс) видувања во рсализацијата на наставата. 

Подоцна, меѓутоа, а нарочно под влијание на советската педагогија која 

што негираше cć што е буржоаско, наместо и натаму да сс развиваат 

овие позитивни идеи, тие се напуштија.

Од повеќето објавени наставни програми, во изминатиот псриод 

треба да сс издвојат програмите од 1981 и 1989 година. Она што овис 

програми ги прави различни од претходните с нивната 
конкретизираност. Тоа првенствено сс согледува во поставените 
“оисративни задачи” со кои сс нормираат знаењата што учсниците треба
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да ги усвојат. Освен тоа овис наставни ирограми содржат и одредсни 

методички насочувања како тие наставни содржини и нрактично да сс 

реализираат.

Поссбно вниманис заслужува и најновата наставна програма 

(1987), која, за разлика од прстходните ирограми, е конципирана, а така 

треба и да се реализира, според програми за заеднички, изборни и 

факултативни наставни предмсти. Освен тоа, содржини ге на иаставата 

ио максдонски јазик од I до IV одделсние, прсдвидени со оваа програма, 

наполно сс ослободени од се што потсстува на социјалистичката 

идеологија. Новина прстставува и вовсдуван>сто на програмското 

подрачјс "мсдиумска култура". Тоа се објаснува со потрсбитс за 

комуникација. Поразлична е и самата реализација, која инсистира на 

индивидуален пристап во елаборацијата на наставните содржини.

5.

Поголеми методички промсни сс направсни во георијата и 

практиката на настаната по почстно читањс и пишување, како основа 

врз која се гради натамошната поставеност на наставата по мајчин јазик 

во одделенската настава. Потврда за тоа дека развојните тенденции во 

методиката на наставата по македонски јазик нашле примсна во 

наставната практика и со тоа го поттикнале развојот на наставата, 

можатда послужат промсните во наставните планови и програми, како и 

во учсбниците од овој период во кои тис промени сс вградени. Така на 

пример, непосредно по ослободувањето во почетната настава по читање 

и пишување сс поаѓало од реченицата, а описменувањсто се вршело 
спорсд глобалниот метод. Подоцна, наместо да се продолжи во оваа 

позитивна насока, сс прспорачува слоговното читање. Но, брзо ќе се 

увиди дека слоговното чи гање не дава добри резултати и наместо нсго ќе 

сс прсдложи описменувањето на учсници ге да сс врши спорсд барањата 

на аналитичко-синтетитчко-гласовниот мстод. Ваквата состојба ќс 
потрас до 1973 година кога во начинот на описменувањето одново сс
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повсдс глобалниот мстод ( во комбинација со аналитичко-синтетичко- 
гласовниот метод). Според резултатитс, пак, што сс постигнуваа во 

ирактиката, овој начин на описменувањс најде потврда во наставните 

програми од 1981 и 1989 година.

Што сс однесува до другитс иредметни иодрачја на наставата по 

максдонски јазик од 1 до IV оддслсние: културата на читањсто, културата 
на изразувањсто (усно и писмено) и граматиката, некои носуштсствени 

разлики нсма. Иститс програмски содржини се застапени во ситс 

наставни ирограми. Некои дури и буквално се прсиишувани од сдна 

програма во друга. Привидните разлики, иак, се должат на подсталните 

објаснувања и на јазичиите формулации.

Со овис рсзултати од истражувањсто наполно сс потврдува и 

втората посдннсчна хипотсза.

6.

Во реализацијата на паставата по максдонски јазик од 1 до IV

оддслснис сс наиравени напори да сс користат носоврсмсни наставни 
облици, мстоди и средства, како и други методски решенија за 

унапредување на наставата. Меѓутоа, во изминатиот период 

реализацијага на наставата главно ги задржала стандардните форми: 

одделснско-пред.мстниот систсм и по наставни часови.

Во иериодот по ослободувањето, под влијание на Движсњето за 

нова школа, постоела иницијатива наставата да сс организира и на 

поинаков начин, во кој активноста на ученикот во наставниот процес ќе 

дојде до поголем израз. Меѓутоа, ваквитс организациони форми на 

наставата останале неприменети. Фронталниот облик на комуникација 

во наставниот процес и натаму останува доминантен.

Нешто подоцна се срсќаваат предлози за примена и на други 
облици на наставна работа, како што сс: работа по групи, работа во 

парови (тандем), индивидуалси и индивидуализиран начин на работа.
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Ваквите настојувања особено доаѓаат до израз но рсформата од 1958 

година.

Извсссн наирсдок no настојувањата организацијата и 
рсализацијата на наставата да сс осоврсмсни сепак е напрапен, најнапред 
со обидите фронталниот облик да сс комбинира со другитс наставни 

облици. Тоа првенстисно сс однесува иа групниот облик на наставна 

работа. Меѓутоа, практичната примена иа овис комбинирани облици на 

наставна работа сспак заостанува зад нивната теоретска разработка.

Предмст на иитсресирање во овој псриод прстставува и 
индивидуализираната настава, која започнува со примсната на 

наставните ливчиња. Нсшто подоцна, индивидуализацијата на наставата 

сс врши и со мрограмирани наставни материјали, со што сс зголемува и 

интсрссог за програмираната настава. Нс може, меѓугоа, да се воопшти 

и да сс констатира дска ирограмираната настава нашла широка примсна 
во наставпата практика.

Поссбна новина во овој псриод иретставува и примената на 

таканаречената проблемска настава. Меѓугоа, и овој вид на настава не 

нашол поширока примена во наставната практика.

Ситуацијата се менува со реализацијата на проектот "Активна 
настава-интерактивно учење", кој што кај нас почна да се пирмснува од 

учсбната 1994-95 година. Со овој проект, покрај другото, се бара 

поинакво дидактичко-методско обликување на наставната рабога, 

применувајќи притоа порслаксирани форми на наставна работа.

Ако се има предвид дека Акгивната насггава повеќе е свртена кон 

индивидуата, кон поттикнување и развивањс на индивидуалнитс 

потснцијали на учсниковата личност, тогаш нормално с да сс очскува 
дека греба да се практикуваат и соодвстни форми на наставна работа. 

Затоа, почесто треба да сс применуваат групниот облик на наставна 

работа, тандемот, индивидуалниот и индивидуализираниот начин на
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учењс, со кој на најдобар начин ќс сс одговори на индивидуалните 
разлики помеѓу учениците.

6. 1.

Наставните мстоди и посебнитс мстодскн приоди што се

користсни во реализацијата на наставата no македонски јазик можат да 

сс подслат на две групи: општи дидактички методи и посебни наставни 
методи кои ироизлегуваат од специфичностите на наставното градиво.

Од оиштите дидактички методи доминираат вербално-

тскстуалнитс, зашто сс сметаат за посоодветни на природата на 

наставното градиво no македонски јазик. Меѓутоа, кога станува збор за 

избор и користење на посебнитс, спсцифичните насгавни методи, 

изборот секогаш се поврзува со спсцификитс на иаставното градиво што 

се обработува. Поради тис спсцифики, имено, градивото на наставата по 

максдонски јазик е поделено на неколку предметни подрачја: почетно 

читањс и пишувањс (букварска настава), култура на читањето 

(обработка на четивата), развивањс на говорната култура (говорните 

вежби), развивање на културата на писменото изразувањс (писмените 

вежби) и граматика. Овие предметни подрачја на наставата по 

македонски јазик иако се во состав на ист наставен прсдмет имаат свои 

специфичности од кои зависи и кои наставни мстоди и посебни 

методички иостапки ќс се применуваат при обработка на наставното 

градиво. На примср:

Методот за воведување на учениците во елементарната писменост 
прилично е јасно одреден. Описмснувањето се врши со аналитичко- 

синтетичко-гласовниот метод, затоа што, сиоред мислењето на 

современите методичари, тој поссбно с погоден за јазиците со фонстски 

правопис, каков што е и нашиот. Подоцна, изборот на методот се 
препушта на самиот наставник, но тоа сепак треба да биде “провсрен 
мстод” кој ќе ги почитува предзнаењата и способностите на учениците. 
Поголема слобода е дадсна и во изборот на методските приоди, односно
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начините на изучувањсто на почетната писменост. За  прв пат е 

поставено и прашањето за ракописот на ученикот. За  тоа сс предвидени 

и посебни часови по краснопнс. Во склоп на проблсмите поврзани со 

пишувањсто, исто така, за ирв пат с постаисно и прашањето за 
лсворакото пишувањс.

Како посебни новини во изучувањето на почетното читање и 

мишување што сс случија во овој псриод, се: групната обработка на 

буквите намссто монографската, описменувањето на учсниците според 

комплсксната постаика и комбинирањето на аналитичко-синтетичко- 
гласовниот мстод со слементи на глобалниот мстод. Комплексната 

ностапка, меѓутоа, нс бсшс прифатсна кај нас. За  сметка на тоа повсќе 

се прифати комбинацијата на аналитичко-синтетичко-гласовниот мстод 

со глобалниот метод. Кон оваа комбинација трсба да се додадат и 

мстодскитс приоди за одвоено изучување на печатнитс и ракописните 
букви, групното изучувањс на буквите и друго.

За реализација на другитс прсдметни подрачја: култура на 

читањето и култура на усното и писменото изразување не сс мрсдвидени 

некои посебни наставни мстоди. Затоа, пак, детално сс образложени 

особинитс на доброто читањс, како и видовитс на говорнитс и лисменитс 
вежби во култивирањето на говорниот и писмениот израз кај ученицитс.

За обработка на наставното градиво по граматика, пак, сс 

сугерирани методскитс постапки: анализа, синтсза, индукција и 

дедукција. Притоа, на анализата и индукцијата сс дава предност при 

обработката на ново наставно градиво, додека синтезата и дедукцијата сс 

смстаатза попогодни при повторувањсто и утврдувањсто на градивото.

Спорсд изложсното свидентно е дека теоретските достигнувања 
во мстодиката на наставата no максдонски јазик нашле своја примена во 

наставната практика. Тоа особсно сс однссува на наставата по почетно 

читање и пишување, додска во обработката на наставното градиво од
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останатите предметни нодрачја на наставата по максдонски јазик од I до 

IV оддсление и натаму се задржал класичниот начин на наставна работа.

Извесни промени во користењсто на наставнитс мстоди се 

случуваат со примената на проектот Акгивна настава-интерактивно 

учење. Имено, иако станува збор за истите дидактички методи, 

разликата е во нивното пофлсксибилно корнстење. Освен тоа, 

понагласени се методите кои обезбедуваат поголема активност на 
учсникот во текот на наставниот процес. За  таа цел, освсн всќе 

наброенитс методи, се предлага користење и на некои понови методи, 

како што се: методот на самостојна работа на учсникот, методот на 

програмирано учење, методот на програмско истражувањс, мстодот на 
откривање и др. Активната настава. мсѓутоа, не ги запоставува ни 

вербалнитс мстоди, зашто во тскот на наставата учсниците можат да 

поставуваат ирашања, да дсбатираат, полемизираат, објаснуваат итн.

6.2.

И покрај тоа што градивото по македонски јазик сс смста за 
апстрактно, зашто оперира со поими од сферата на логичкото 

расудување, во наставата по мајчин јазик од I до IV оддслснис сеиак сс 

користсни бројни настапни (наглсдни) срсдстпа, со чија помош сс 

настојувапо апстрактинте иоими да им се приближат до сфаќањата на 

учсниците.

Најважно и речиси основно средство врз кос се потпирала 
реализацијата на наставата по мајчин јазик во основното учлиште се 

учебницитс по македонски јазик од I до IV одделсние: букварот, 

читанкитс и граматикиге. Со помош на букварот ученицитс од прво 

одделенис сс описменуваат, а со читанките продолжуваат да ја 

увежбуваат и развиваат тсхниката на читањето. За  развој на 
психомоториката, пак, во првиот период (до 70-те години) се користени 
разновидми дидактички матсријали: глина, пластелин, дрвца, зрнца, 
бакарна жица итн. Освен овис средства сс користени и други, меѓу кои:
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букварка (одделснска и лична), фланслограф, слики, цртсжи, плакати и 

ДР-
Поаѓајќи од значењето на учсбницитс во рсализацијата на 

наставата, во изминатиот псриод иоссбна грижа сс посветувала на 

нивниот квалитет. Честитс промсни на наставните програми и на самите 

учсбиици непосредно го потврдуваат тоа.

Во врска со дидактичко-методските комнонснти, вградсни во 

учсбницитс ио македонски јазик од I до IV оддслснис, можс да се 
констатира дска методската поставеност на наставата по почетно 

читање и иишувањс најмногу била иодложена на иромени. Така иа 

пример, во првиот период нечатиитс и ракописните букви се изучувале 

паралелно, а самото изучувањс сс одвивало сиоред монографската 

постапка. Подоцна, читан.сто и иишувањсто сс изучувалс одвоено, во 

комбинација на монографската и групната обработка на буквитс. 
Самото читањс, пак, во ирпиот псриод сс изведува со згласување 

(“иссњс”), а подоцна (по 70-те години) сс тсмели врз глобалното 

изговарање на зборовитс.

Читанките се присутни во сите четири оддсленија од одделенската 

настава. Тис претставуваат избор на тскстови (чстива) чија содржина и 
поракитс што произлсгуваат од нив сс прилагодсни на интслсктуалнитс 

можности на учениците. Со обработката на четивата се развива 

техниката на читањсто и сс кул гивира усното и писмсното изразувањс на 

учениците.

Во првиот псриод тскстовитс (чстивата) не се проследени со 

никаква дидактичко-мстодска апаратура, додска подоцна (по 70-титс) таа 
ирактика се вовсдува иако во многу сднообразна форма: прашања за 

одговор и по некоја задачз што, сс разбира, мроизлегуваат од текстот. 

Нешто иоразработсна и иосложена дидактичко-методска апаратура во 

читанките се среќава по 80-тите години.
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Што сс однесуна до учебниците по граматика, иак, кои во III и IV 

одделснис постојат како поссбни учсбници, тис сс така компонирани 

што служат за увсжбувањс и усвојување на основните граматички и 

правописни правила.

Значајно средство за вовсдувањс на учениците во кул гурата на 

усното изразување претставува и говорот иа наставникот, кој токму 
поради тоа треба да е примерсн.

Последниве децснии учсбниците по македонски јазик од I до IV 

оддслснис сс ироследени и со други дидактички материјали, како што се: 

работни листови, работни тетратки, задачи ... со чија помош се 

создаваат можности за индивидуална работа и учсњс на ученицитс. Што 

сс однесува до содржинитс во учсбницитс, пак, трсба да сс одбслежи 

дска тис наполно сс дсполитизирани и дсзидсологизирани. Новина 

претставува и можноста за користсње на иаралслни учсбници no ист 

наставен предмет, со што на наставникот му сс дава можност да одбира 

по кој учебник сака да работи.

Општо земсно, промснитс во учебницитс по македонски јазик од I 

до IV одделснис, во псриодот «д 1945 до 2000 година, навсдуваат на 

заклучок дека тис ги слсдат промсиите во соодвстната методика и како 

рсзултат на тоа во учебниците сс вградсни посоврсмсни дидактичко- 

мстодски компонснти. Со тоа учсбницитс на свој начин мридонеле за 

унаирсдувањс на наставата по максдонски јазик во оддслснската настава.
6.3.

Што сс однесува до иошироката и потссната дидактичко- 

мстодската литсратура, наменста за наставниците, во изминатиот 

псриод, таа главно била заедничка со истата од другитс републики на 

бившата СФРЈ, користсна во готов вид или како ирсвод. Во нашата 

Реиублика трстманот на мстодичките проблсми се одвива главно преку 
педагошкото списанис “Просве гно дело”.
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Ваквата ситуација ќс потрас до 1967 година кога со поцслоссн 

самостоен труд, од наш аитор, сс појави Мстодиката на наставата по 

мајчин јазик за основните училишта (I-IV оддсление) од Чсдомир 

Поиовиќ, во која мстодичкитс проблсми на наставата по максдонски 
јазик сс разрсшени во духот на свосто времс. Подоцна, во 1973 година, 

односно со пјавувањето на новиот буквар, под влијание на настојувањата 

за воведувањс мовини во букварската настава сс иојави и Уиатство за 

користсњс на Букварот 1, Букварот 2 и Првата читанка во кос се 

појаснува новиот ириод во описменувањето на дсцата. Во 1987 ова 

Упатство прсрасна во Мстодски ирирачпик за користење на букварот и 

читанката за прво одделенис, во кое на многу моразработсн начин сс 

елаборирани новините no наставата по почстно читањс и пишувањс.

Во настојувањата за осовременувањс на наставната дејност, во тој 

контскст и за воведувањс понови облици во наставната работа, во 1976 

годипа сс појави Програмиран наставсн материјал за изучувањс на 

латиницата (Читам и пишувам латиница). Година дсна подоцна (1977) 

излсзс од печат и Прирачник за користсн.с ма програмираниот наставсн 

матсријал Читам и пишувам латиница. Паралслно сотоа сс публикувани 

и други програмирани секвенци намснети за наставата no граматика. Со 
тоа и интсресот за примена на мрограмираиата настава сс зголеми. Во 

1996 година излсзе од печат и книгата "Активна настава", во која на 

деталсн начин се елаборирани методичките основи на овој вид настава.

Врз основа на ваквите состојби во примената на посовремени 

облици на наставна работа, користените наставни методи и средства и 
прирачпата методичка литсратура намснета за насгавництс, како начин 

за унапрсдување на наставата no македонски јазик од I до IV оддслснис, 

може да сс заклучи дека поновите идеи кои се однссуваат на мстодиката 

и наставата no македопски јазик нашле свое место во нашата псдагошка 

литература и учебницитс (1 до IV одделение) и на тој пачин го 

поттикналс упапрсдупањсто па наставата во оддслснскага настава.
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Мсѓутоа, за разлика од теоретската разработка на овие проблеми, не 
можс воошитено да се констатира дека овие новини нашле и поширока 

примена во наставната практика.

Според овие наоди можсме да констатираме дека само дслумно сс 

потврдува трстата посдинсчна хипотеза.

7.
Истражувањсто навсдува на заклучок, исто така, дека за 

поцелосна реализација на наставата по мајчин јазик од 1 до IV оддсление 

нс с доволна само рсдовната настава, туку значајна улога имаат и 

воннаставните активности на учсницнтс, особено домашнитс задачи, 

лектирното читање и другитс слободни воннаставни активности. Затоа, 
при методското конципирањс на наставата по македонски јазик секогаш 

се водело сметка и за овој сегмент од наставната работа.

7.1.
Домашните задачи, како воннаставна активност на учениците, 

произлегуваат од рсдовната наставна работа во училиштсто и 

првенсггвено служат за повторување, проширување и продлабочувањс, 
односно зацврстување на изученото наставно градиво, но и обратно: 

подготовка на учениците за нарсдно усвојување на ново наставно 

градиво. Освен тоа ги оспособува учснициге за самостојна работа, 

формираат навики за систематичност во работата, самоконтрола, 

истрајност, свест за одговорност итн. Со нивно непланско неодмерено 
користсње, пак, можат да имаат и негативни ефекти, особено во насока 

на оптовареност на учениците со задолженија. Од тие причини, помсѓу 

методичарите од овој период постојат поделсни мислења околу нивното 

користење или наполно изоставување. Компромисното решение помсѓу 

овис две сиротивни гледишта е во нивното врсмснско ограничувањс.

7.2.
Во рамките на наставниот предмет македонски јазик се одвиваат и 

други видови слободни воннаставни активности. Станува збор за
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лсктнрното читање и разновидните литсратурнм сскции ио кои сс

негуваат индивидуалнитс интереси и афинитсти на учениците за 

самостојно литсратурно творсштво, акако и да го збогатуваат културно- 
забавниот живот на ученицитс и срсдината во која што се наоѓа 

училиштсто.

Во периодот за кој што станува збор, домашнитс задачи, 

ликтирното читање и другитс видови воннаставни и вонучилишни 

слободни активности на ученицитс обилно сс користсни. Оправдувањс за 
тоа се наоѓа во ограничсното врсме што учсницитс го иоминуваат во 

училиштсто (работа во смени, комбинирани паралелки итн.), како и 

иоради иреобените наставни програми.

Со иридонссот што во реализацијата на наставата го даваат 

домашните задачи, лсктирното читањс и другите слободни воннаставни 

активности на ученицитс, наиолно сс потврдува четвртата посдинсчна 
хнпотсза.

8.

Улогата иа иаставникот во мстодското обликувањс и

реализацијата на наставага по максдонски јазик, во целиот овој период, 

била од пресудно значсње. Успешноста во наставната работа, имено, во 

најголема мсрка зависсла од методската имагинација на самиот 

насставник. Оттука и барањето за што посолидно сгручно оспособувањс 
и усовршување на наставниците.

Поаѓајќи од значењето на педагошко-методското образование на 

наставничкиот кадар, како и од разновидноста на методскитс иостапки и 

умешноста на насгавникот во извсдувањсто на наставата, во исриодот за 

кој што станува збор, с поставено и прашањето за подигнувањс нивото 

на учитслското образование од срсдно на више и од више на високо. Од 
наставникот, имено, сс барало да располага со солидна општа и стручна
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педагошка подготвсност, како и да иоседува одрсдсна методичка 

инвснтивност за успсшно да ја извсдува наставата. Од нсго понатаму сс 

барало и постојано да работи на свосто сгручно усовршувањс.

Додска нскои автори ја истакнуваа'г нсопходноста од раководната 

улога ма наставникот, други тоа го нсгираат, особсно при примената на 

другитс облици (освсн фронталниот) на наставната работа: групниот, 

тандсмот, индивидуалниот, индивидуализнраниот. Во вакви услови, 
сиоред нскои автори. улогата на наставникот во реализацијата на 

наставата била дури и сосема исклучсна. Според други автори, пак, 

улогата на наставникот во тие услови с уште понеоиходна и позначајна...

И покрај нешто изменстата улога на наставникот во Активната 

иастава, тој и натаму останува главен планср, организатор и реализатор 

на наставата. За разлика од порано, меѓутоа, тој нс е главсн извор на 

знаењата, туку личност што создава услови за демократско водење на 

наставата и иријатна атмосфсра за учсње. Сспак, ваквиот начин на 

водсњс на наставата не го ослободува наставникот од одговорност за 

конечниот успех, кој, пак, сс поврзува со неговата сгручно-методичка 

иодготвеност.

8 . 1.

Еден од значајните проблсми што ги окупирал педагозите од 

цслиот овој псриод с учсстпото на ученнкот во наставниот процсс. 
Притоа сс мисли иа неговата активност, односно на неговата 
партиципација во рсализацијата на наставата. Проблемот е значасн и 

поради тоа што дирсктно влијае врз методското конципирањс на 

наставата по мајчин јазик.

Прашањето за активното учсство на ученикот во наставниот 

процес особсно е актуелно при настојувањата за нримсна на другите 

облици на наставна работа (освен фронталииот) во кои на предсн план с 
учсникот и неговото што поактивно учество во реализацијата на 

наставата. Се мисли пригоа на групниот облик, тандсмот,
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индивидуалниот, а особсно индивидуализираниот начин на наставна 

работа.

Положбата на ученикот и нсговата активност во наставата 
значитслно сс мсвува при користсњсто на програмираните наставни 

материјали. Карактсристично за оваа настава, како што е познато, е 

високиот стспсн на учсниковата активност, зашто во програмираната 

настава однапрсд с исирограмиран целиот тек иа ироцесот на учсњсто.

Активноста на ученикот во процесот на наставата е тсма на 
расправа и ири примената на проблсмската настава, во која ученикот 

исто така с ставсн во ситуација самиот да разрешува некакава наставна 

задача.

Со иримената на Активната настава учсникот добива нсшто 

поинаков третман. Имено, cera ис е толку значајно колку ученикот знае, 

туку како дошол до тие знаења, односно, од објскт учсникот да стане 
субјект во наставната работа. Тоа, пак, бара поразлабавен часовен 

систсм и иланирање на работниот дсн, а нс на одделните наставни часови 

во тој ден.

И покрај овие позитивни настојувања, меѓугоа, учсникот од објскт 

да стане субјект во насгавага, сспак треба да се заклучи дека 

ангажирањето на ученикот во наставата не соодветствува на 
теоретските залагања. Ученикот и натаму останува повеќе објскт 

отколку субјект и релативно пасивсн усовојувач на знаењата, зашто 

наставникот сеуште е главниот организатор на наставната работа, со 

нсговиот препознатлив стил знасњатада ги ирснссува во готов вид.

Со прстмоставката дска во динамиката на изведувањсто на 

наставата значајна улога имаат и учителот (наставникот) и учсникот, 

наполно сс потврдува псттата посдпнсчна хилотсза.

9.
Успешноста на иасгавната реализација се поврзува и со 

профссионалната сгручна осиособеност на масгавиичкиог кадар, како и
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на нивното самообразование, потпирајќи сс притоа на користсњсто иа 

педагошката псриодика во која прогресивните идеи во воспитанисто и 

образованисто рсдовно сс одбелсжуваат. Затоа, во периодот од 

ослободувањето иа cć до 2000 година, на овој проблсм му се посветувало 

посебно вниманис.

Во првиот псриод, нспосрсдно по ослободувањето, Македонија сс 

соочува со недостиг на стручно образовани кадри. Тоа условило веднаш 

да сс презсмат мерки за организирано оспособувањс на учителски кадар. 

Поради итната потреба, за учители се оспособувани завршени и 

нсзавршсни среношколци, со иосрсдсгво на курссви и со отворањето на 
учителски школи во Скопје, Штип и Битола.

Со ваквите интервенции, недостигот од стручсн учитслски кадар 

донекаде бил ублажсн, но нс и разрешен. Со врсме, учитслскитс школи 

(на пиво на средно стручно образование) ќе бидати надминати од 

потребитс за постручни кадри во образованисто. Тоа , пак, ја условило 

потрсбата за подигнувањс на степснот на образованисто од срсдно на 

вишс. Одговор на овис потреби с отворањето на вишите мсдагошки 
школи во Скопјс (1947), Штип (1959) и Битола (1964), кои од 1961 година 

ирераснаа во педагошки академии. Во меѓувреме (1965) сс укинаа 

учителскитс школи, а во учебната 1961-62 година отпочна со работа 

отсекот за одделенска настава при педагошките академии во 
Рсиубликата.

Псдагошките академии успешно се вклопија со својот придонес во 

општитс напори за оспособување на стручен наставнички кадар, како и 

во подигнувањсто на неговата квалификациона структура. Меѓутоа, со 

вре.мс и тоа ќс сс покажс како нсдоволно. Затоа, веќе во псриодот на 

осумдесститс години почна да се заговара подигнувањсто на вишето 

стручно образованис на наставниците од одделенска настава да се 

подигне на факултетско ниво. Тоа и се случи во 1995 година со
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отпочнуиањсто со работа на Псдагошките факултети ио Скопјеи Штип, 
односно факултстот за учители во Битола.

Со констатацијата дека успсхот во извсдувањето на наставата 

зависи и од општата и стручно-мстодичката иодготвсност на 

наставникот, се потврдува и шсстата ноедииечна хипотсза.

*  *  *

Огиито земено рсзултатигс од ова истражувањс сс афирмативни. 
Добасните рсзултати ги оправдуваат очекувањата.
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i-U l ’tl'lii-. j_î  ii u'l'л XU ГаЧЦо |ii..(jul4v

'Г 0,av.-u .»i Iic V I uAouu.iiio

I liupCoUMi Jioui; . I Ци]1С.Д11Ц. J,uuiv
A|lilYuoT Iiila 11 Vo OiJo v'l'H.l ApUYUoflli-CU 1: roG .i04V ‘I.I

O i'O OV li A lia  liu p o il^ jj ССогра.уИА
liv.'1' Сц>1. .1 /C  l u LJli u u l i / •1 livJ'f-OXUlii /C£JojUIU ll lltlull i>0(\/
li i'yoivu iiji .i; I t Pyoiili ,11114«
li L uu.i Oi'Un M l.OUUliniU
7 L'.iOy i-.iilio t rnU yiiA lliiu •

11.. V.-11111; .. IIOu ih Ic
i»i r ii.u i.io  i' li.lu Г и ..||и с  Vlililv

i  u I'.’i i ib i 'n / a u  o^.i , • '1. UI l 'u u ii.l ..l.vlur.l
liv’ Vi .u i .  i',,i.vAiili.i li “ v-i Vi M >.r  lion..

I  IUl|.«i.HnU na 111. 
ii l'yoi’.ii Aoiu:
3 apii i'linTU.... 'Л
•l v i l o  i n . a  

U  i l l l . I l U l

C o  o i i O  i'  , ' l i n  . .  j  u . :  j .  u p l i v i  

'•> 1 ■ v 01U j U 
> - ' •  i'.l..il..O -nil,A  
l i  l'-.'fiu n.,CiOvu

cc iio4'0.<:>:i



* 
7? W

V-T
/HC

1
Л7Л .

) r: .ii;' w*..; «*-

V :«ЅЛ>
;\^$V

/
/

W

/
I , ' \ - < h  •,v,v .Vv' ,y. " ;-1 .:, .... ...

l ' 1 ' .( ,i
L p O u C Y  l i u  'и » - Ч .......T o  i . J  U U c j i l i i i X u ^ l l H i U U i - ’Cv» n o  C o  - •  |  UJ

Co jiuOOvil it O' liOlilUciWilv.-u ujy'iu.llly! ,  Objiuu I(O lUJUlfi’t.’ T»llll O.itO.IuU lj‘‘' I ... 
no  rii-C . o u j'iu iiiiu  ci. y  i . v  be U ycsu co  iu-uc;; стпа^К« ’ &
icon ' уч oiin.^cvo. na4jiii../,t.i_iv ooC v^iniu .' мшсуцмо |) j.‘iciiiu(u-fc cu jicui-'J /•’ 
uo.juiiil^vi'uy iio ouc<bj4'ii|)ii.iiii.Yu, д с  «Q1 c c ’ о о п с зи и п а т . č  o цсиито n -  i»-»?.'ra .1 u !  (l, 

; u f .ru .iyjui . р с д и т  Co ^O'lluj/ČTO WJ ls"'ti 0 y OytiVli/ YuBil Ou • uouVO CY Co K'.’.-'r,’1'
’ o Oj i u c t u /  u ' i iu O jit i ' . j iu o - i : ' -  u u IjOy 0Ч'- -r u | jc »  c m c t u  c u / c o  i p i J i i v - ,  e o o j»»H !»'r«  l ! "

• e c u  cun ium цсе|{ш 1и и ,,:1|.Ј^слЈ11р |1 Kui ;ia " iu ix ,"  u u iu y u b v  co ■ 'i c r . iu i  cui»i. rtoi;—
II tw KM. a i i . 'iu u -n v u v  *" * "  .....d . - • . ■ ’ '

" i-J iiU ub 'де^& ти ■ A ii '-b  ji (lti'rii7; Ии'!(и0л(1уд«нии ll-i CtilillOT tOUbOT, д а
' n ’o ^ tlU fiV  " C a u u Y t i ^ o K C ’C UU'I'OJI.IOCT • !• .......It ! *• . -i ' • - 1 : ............... ... " :

jiu  no—cppiuivu ctiiCiuKii/i- ' uу и ј д ц у Ј т ' OO’ Cbf.uybuv д о-коли о  v oba •
o Liouuaicuo, ' ' ■ ‘ •••• •.. :

"L" UI4 0 * 1'Д 0 • u ‘ UUi'll 0 ' Д ti C tj иД1’јаД0ЛМ" dilution IIU naCObVIVr UO ОДОЛ1ШТО 
- l П У ч Д а О  Yl l  .>U С О Г и  "UO II ,и!ДО О Ч‘и  Oy UL. H u  C U U U V l i  • 11 Cut Ć Г . . 1 1 . "  ■

« O y i . u ' f u  C l .  _ t . U . i  . 1 . 1  u.-. iU I . i l .w l i C  U U  j l J t l K ,  ( i O U ' O  ' y O ' l ' U l l  O o o l i  f l l i i t o  • U f . l l  — 

ц||нл«.Ш  ' ■ ; • i .• .i ._ ..
4-x'O UO il|| 0. ,C_ yC i*Uii U biz li%- II i.:. 4 n ll.-i CJIoAUUYu ilyUUv.: ,1s i

,A|.:V.I • r1’ t - I ■'J '■I d, 11, LJ i V; i . . '1'  i ; У i •. >. i  £ 4 . □ •

N
4

,ц.с.Дс.1-.1-f o j i :

I .. 
OJ* ;»•» --ГГ

•f; J

■■ I*.



Г Г р и л о г  3

МИНИСТЕРСТВО ЗА НАРОДНА ПРОСВЕТА 
НА ФЕДЕРАЛКА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

П Р И В Р Е М Е Н
НАСТАВЕН ПЛАН

и
ПРОГРАМA

ЗА НАРОДНИ ОСНОВНИ 
УЧИЛИТТАВО^МАКЕДОНИЈА

СЌОПЈЕ

Иржавно Грашичко икдуетриѕално лредпријгтие 
' „ГО.ЦЕ ДЕЛЧЕВ*'



ГТРИВРЕМЕН НАСТАВЕН ПЛАН 
на осковните училишѓа оа 1945 година'21

Преамети
Олделекија

I П Ш IV '

1. Народен јазих 9 9 5 5

2. Истооија - - 2 3

3. З е м Ј О П и с • 3 3

4. Природознание - - 4 4

5. Сметање 6 6 5 6

6. Цртан>е - 1 1

7. Пеен>е 1 1.. 1 1

Ѕ. Гимнастиха 1 1 1 1

9. Краснопис 1 1 1 1

10. Версха настаѕа (незалолжително) 1 1 1 1

Cč нас« неаелно: 19 19 | 24 36

i
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НАСТАВНА ПРОГРАМА 
ЗА ОСНОВНИТЕ 

УЧИЛИШТА

f :

Државно книгоиздашелсшпо н.а Н. Р. Македонија

Скоије 1948

4

I
. .  \ ?

WW
ВЅЈ

И •»
rJK

.'lfo
 i.

..



II ACT ARKU ПЛА11 
3A OCIIOlillUTH УЧИ11ИИ1ГЛ

U О Р М А Л Е  II

11РЕДМЕТ
ОдАСЛСппе

Забслошка
I II III IV

Македопскн јазик 10 10 7 7

Истооија _ _ о 'I

Земјопис 3 3

Природознамие _ _ 3 3
Смстање п гео-
мегрија 6 6 5 5

Цртоп.с I 1 1 1

Краснопис _ 1 1 1

Рачна работа . 1 1 1 1

Пееи.е 1 1 1 1

фискуитура 1 1 1 1

liKYflHO: «0 21
i

25 72



НАСТАВЕН ПЛАН 
3A OCMOBI!ИТ0.УЧИЈПШЃГА

C K P A T E H

ПРЕДМЕТ
Одделение

•Забелешка
1 I I . iii IV

Максдоискн јазик ѕ 7 1 5 5

ИсториЈа - _____ • 9 0

Земјопнс _____ --  9 5

Прпродознанис _____ _ _ о о
Сметање н-гео- 

метрија 5 5 '1 4

Цртање 1 1 .1 1

Красиоммс ____ 1 1 I

Рачиа работи 1 1 1 1

Пееи>е V, 7 , 7* 72

Фискунтура 7* 7г 1 72 7*

ИКУПНО: 16 16 19 9.0

ЗАВЕЈШШКА:
По скратсинот iiacraueii minu ќс cc работн i-o сладните сиучаи :
1. Koro сден 'учпгел работи полулнсино co '.nic ксмбимхраим парг-

J IC S IK tl .  .

2. Kora сдси учител*работи нолуаисимо с о  дмс ллралелки. *



П р и л о г  5

ПИНИСГЕРСТВО ЗА ПРОСВсТА HA Н. Р. ПАКЕДОНИЈА

НАСТАВЕН ПЛАН 
И ПРОГРАМА 

ЗА ОСНОВНИТЕ 
УЧИЛИШТА

Дожаоно кмигоиздателство на И. Р. П. 
Сколјс 19-'9

ii



МЛСТАВЕН ПЈ1A11 
3A 0СН0Ш1ИТЕ УЧИЛИШТЛ 

H O P  M Л Л E II

ПРЕДР1ЕТ
Одделемие

Здбслсшка
1 II III IV

Иакедоиски |азик 10 10 7 7

Историја — — 2 A

Земјопис 3 3

Природознание — — 3 3
Сгчетање и гео- 
метрија 6 6 5 5

LlPTaibe 1 1 1 1 ,

I Красиопис — 1 1 1

Рачна работа 1 1 1 1

fleeibe 1 1 1 I

Фисиултура 1 1 1 1

ВКУПНО; 20 21 23 27



НАСТЛВЕН ПЛЛН 
ЗА 0CT10D1IWTE УЧИЛИШТЛ 

С К Р A Т Е Н

ПРЕДМЕГ

Одделение
Забилсшка

1 II III IV

Македомски јазик 6 7 5 5

Истори|а — —• 2 2
1

Зеијопис — - 2 3

Природозиапие — — 2 2

Cneraitic и гео- 
петрија 5 5 4 4

Цртање 1 1 1 1

Красиопис — 1 1 1

Рачна работа 1 1 1 1

Пеење Vi V* Vs V*

фискултура Vs !/• Vs Vs

В.ЧУЛНС: 16 16

1

19 20

ЗЛ Ш 1Е Ш К Л : •'
11о скратеннот иастамсп n/i.i 11 ќс со работк no слелиитс слуш и:
1. Kora cjitn учнтсл работн иолудпсппо со дне комбшш-

раш! паралелки.
2. Kora едсн учптел работи подудиеипо со дис паралилки.
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МИНИСТЕРСТВО ЗА ПРОСВЕТА HA Н. Р. МАКЕДОНИЈА

НАСТАВЕНШЛАН 
И ПРОГРАМА ЗА ОСНОВНИТЕ 

УЧИЛИШТА

саас-гала

Д р ж а в н о  кн лгоиздателстао  
иа H P  М акедопи ја 

С коп је  —  1250



МЛСТАВЕИ ИЈ1ЛН 
ЗЛ 0СН0Ш1ИТЕ УМИЈШШТА 

ИОГМДЛЕИ

Предмет I

Оддолоиио 

II 111 TV

Макелонски јазшс У 10 li 0
Исторнја ■> 2
Земјопии - •- 2 • 1 U
Прцродоаиаипо - — 2 2
Cucaiuc со гео.чст|>нја . .6 ч li 6
Цртап.о 1 I 1 1
Kpuoiioinio 1 1 1
Рачна работа — — 1 1
Поеи.о 1 1 1 1
Фпскултура 1 1 1 • 1

Вкунно 13 '20 •23 :2l



НЛСТАВЕН 11 JI AH 
ЗЛ ОСИОВНИТЕ УЧИЈ1ИШТЛ 

СКРЛТЕН

Продмет

Оддолопно

I II III IV

Макодонски јашпс 7 , 6 4 4
Исторпја — — 2 2
Зомјопис — — 2 3
Прпродозпаиио — —' 2 2
Смсташс со геомстријѕ 5 5 •1 . 4
Цртап>о 1 1 " 1 “ 1
Краспопис — 1 1 . 1
Рачна работа 1 1 1 . 1
Пвеп.о 1 1 1 1
Фпскултура 1 1 1 1

Вкуино | 16 I 1G ■ 19 I 20'
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О б о ^

COBET ЗА ПРОСВЕТЛ, НАУКА И КУЛТУРА 
HA HP МАКЕДОНЛЈА

I
\

НАСТАВЕН ПЛАМ
ш  пр»огр>а м

ЗА ОСНОВНИТЕ ЧЕТИРИГОДИШНИ УЧИЛШНТА 
И НИЖИТЕ ОДДЕЛЕНИЈА НА ОСНОВНИТЕ 

ОСЅ'М1'ОДИШКИ УЧИЛИШТА

Скопје, 1952

:



НЛСТЛВНИ ПЈ1ЛИ

П Р Е Д М Е Т
О Д Л С Л С II II с

1 Ill IV

МаЈчим Ј а з н к ......................................... 9 9 7 5
Исторпја..................................................... — — — 3
ЗсмЈопрс ................................................... — — 2 . 3 •
Природозпапнс.......................................... — — 2. 3
CkicTaikc....................................................

6/
1' .

• с li 5
LIpTaike........................................................ 1 1 1
K p aciion n c............................................... ѕ 1 1
М у з н к а .............................................. 1 i 1 1
Фискултура . . ............................... 1 i 1 1

ШСУПИО: 18 19 21 23

Практичиа работа . . . . — — 1 I

ЗЛ6ЕЛ1ШЈКА: Малииискнте училиштл i e  рабатат no ouo] Ha- 
стдпсп naaii само што мајчшшот Јазнк го учаг no III олслспис со 
6  часа а млкедопскн Јазик со ио 2 часа исдс.шо ио обстс олдслсннЈа.



CK PATEII ИЛСТЛ13ЕН ПЈ1ЛН

П 1> Г: Д М 1: т
О д д с л с н н с

I Ill IV

■ Мајчии ј л л п к .......................................... 7 6 ■1 •1

ИсториЈл.................................................... — — — 3

Зсм јоп п с..........................■........................ — — 2 2

ПрпрОДОИ1АШ1С.......................................... — — 2 2

С м сташ с.................................................... 5 5 ‘1 4

Ц р т л п .с .................................................... 1 1 1 1
К р л с н о и п с ............................................... — I 1 1
Музпкл .................................................... 1 1 1 1
Фискуктура............................................... 1 1 1

Ш(УП110: 15 15 16 19

Прлктпчпа рпбота . . . . — — 1 1

ЗЛВЕЛЕЛЕИЈКЛ: Малииискнте училишта ќс работат no очо) 
Настаосм илпн, само што no III i i  IV оддслспие tic учат иакслопскп 
јазкк со мо 2 часа псдслио.
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СОВЕТ ЗА ШКОЛСТЗС HA HP МАКЕДОНИЈА
— .............. —--------— ---------- Ч

НАСТАВНИ ПЛАНОВИ 
И ПРОГРАМИ

ЗА ОСНОВНИТЕ ОСУМГОДИШНИ УЧИЛИШТА

ПРОСБЕТНО ДЕЛО 
СКОПЈЕ. 1957



НЛСТАВЕН ПЛЛП

за основнитс осумгодншпн учнлишта со .максдонскн наста-
всн јозлк

О Tj д :Е Л Е Н И ЕП Р Е Д М Е Т И — .. — - . ___ _
1 п Ш IV V VI VII VIII

Македснскл јазик 9 9 7 5 4 •»1 л i
Српсхо-ховатскк јазик — — — — 2 2 о 2
Туѓ јазик — — — — 3 3 3 3
Историја — — — 3 2 2 2 3
Зе.мјопис — — о 3 ј •7 2 •7
Природознакие со хиг::ека — — 2 3 2 7 2
Сметак>е — матс-матика 6 0 5 5 4 4 4 3
Физика чл Ч0
Хемија — »%0
Музиха (вокалка и инструмен-

тзлка) i X 1 ! о 2 •Ч 2
Цртање (со историја на умет-

коста) 1 i 1 1 2 г> 2 2
Краснопис — i .1 1 — — — —
Фискултур?. I 1 1 i о 2 2 2
До^акинстѕо — Л

Вкупио часови: 1Ѕ ID 21 23 2G 26 2Ѕ 32

Практ;:чг:а работа по ,
политехкичко образогание — — 7 1 О 2 0iu О
Земјодглство 2 1

Се na cć: 13 ID 22 24 23 23 32 35

3
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ЗАВОД ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ НА ПКОЛСТВОТО HA НРМ

Н А С Т А В Н И
ПЛАНОВ И И ПРОГ РАМИ
ЗА  ОСНОЗНИТЕ УЧИЛИШТА BO HP МАКЕДОНИЈА

i-V О Д Д ЕЛ ЕН И Е

.п р о с в е т н о  дѓ:л о ‘-
СКОПЈЕ, 1У=3



Н А С Т А В Е Н  П Л A Н

За основнхте учклкштз со мачгдонс.чн настазеи јазнх

Ред. Наставио-воспитнк 3 Д е л с н >< i л
бр. области 1 11 ш IV V VI VII Vili

1 Мајчин јазиѕ б б 6 5 4 1 4 4

2 Запознлваѓве на прпродата 
И општсстзото 4 4 4 — — — —

3 Запознавање на прирозагг — — - 3 3 3 - —

а) Физика — — — — — — 3 0* г
6) хемија — — — — — — 2 2
з) биологија — — — — — — 2 2

4 Матсматиха 5 5 5 5 4 4 3 3

5 Основи ка општотехничхото 
образование — — — 2 2 2 г 2

б Запознавање на општеството — — — 3 3 — — —
а) географија — — — — — 2 2 2
б) историјл — — — — — 2 2 1
в) оснози .ча социјалисти- 

чкиот морал — — — — — — 1 I

7 Српсхохрвагсхи јазнх — 2 2 2 3
Ѕ Странсхк јазнк - — — — 3 3 2 •

9 Физнчхо и здразстзсно 
воспитувак>е 3 3 3 3 2 •%X 2 Q

»

10 Лиховно воспнтување 2 2 2 2 2 I 1 I

11 Музичко ѕоспитување 1 1 2 2 2 2 1 I

12 Домаќинство — — — — — 1 1 I

Вхупон број иа неделкитс 
часови no оаделенија 2, 21 22

.
25 27 28 30 30

За училиштата со српсхохрватсхн наставе.ч јазиѕ фондот на часовнте 
поа 1) (мајчлн јазнх) стлнузл фокд на часови за српсхохрватски, а фондот 
иа часоаите под 7) (српсхохрватски) станувд фонд иа часоѕв по македонск:: 
јаанк.
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СПАСЕ ЧУЧУК и МАНЕ МАНЕВСКИ

БУКВАР
■II ИЗДАНИЕ"

ИЗДАВАЧКО • ПРЕТПРИЈАТИЕ • 
„ПРОСВЕТНО. ДЕЛО" 

СКОПЈЕ. 1956
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И З Д Л З Л Ч К О  П Р С Т П Р И Ј А Т У Е

..просвѕтно :.ело-

МАТИЧНЛ ЕКЕ"ИОТЕКА

С К О П 1 Е

т т ш

1 Р ш 1 р » h h



МАНЕ МАНЕВСКИ И ГОРГИ ИВАНОВСКИ

Б У К В A Р
ИЗДАВАЧКО ПРЕТПРИЈАТИЕ 

„ПРОСВЕТНО ДЕЛСГ 
СКОПЈЕ, 1066



I

x
И З Д А 9 Л Ч К О  П Р П П Р И 1 Л Т И Е

„прооѕетно Д6ЛО-

МАТИЧНА BVlSriHOTEKA
6f.: '• - __ '• ■ ‘ .

3 A  П  О Д Д Е Л Е Н И Е

. - ' >

Co решение од Министерството на народната 
просвета на Македоннја бр. 342 од 24. I. 1946 г. 

се одобруе оваа читапка за П- одделенне

ѕ п г ѕ

•/

Д Р Ж А В Н О  К М И Г О И З Д А Т Е Л С Т В О  НА М АК Е Д О^ НИЈ А • ;* 
:  С К О П Ј Е  1 9  4 0 . /■

' l u  U, k 0  f  k c s t t v c  I , , *  C r c ^ t \



'ѕпак ни дава житен род — 
пак ни дава сладок ллод.
А пустошта в земја цела: 
спепелени куќи, села, 
ќе ги кренат иаши дела.
И секое од нас дсте 
на милиот Сталин, ете 
книга фаќа, писмо праќа, 
да се бори.и да твори 
и в земјата рај да створи. 
Cera доста, ноќ не фаќа, 
многу поздрав до вас, браќа. 
Па пратете до иас слово 
што јл\а кај вас таму ново.

П и о н е р и т е  с е  б о р а т

Во борбите за Скопје најголема беше борбата 
околу гарата. Младиге пионерн л\ногу доприпесоа 
за успехот во таа борба. Утрината на 13 ноември 
пиомерпте од детскиот дол\ ги разбудм силен пукот 
и митралеска стрелба. Ама тие не се исплашија. 
Нивмите срца затупкаа од бојнпте песни. Cure станаа 
и се дадоа иа работа.

Во.избата и дворот на домот имаше оружје и 
муниција. Почмаа ведиаш да иосат бомби и кур- 
шуми на нашмте војгшци што се.бореа за гарата. 
Со шлем на главпте, со пушки во рацетс и мптро- 
лезм преку рамо, тие цел ден трчаа по градот. Пома- 
гаа насекаде и беа храбри. Не ги плашеше ништо.

Така пионерите дадоа свој дел за ослобо-
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П а т о р  и  ж а б и

Говореше Патор по бара сред жаби 
да никој иикого не треба да давн.

„Секој има право слободно да жпви, 
нека не сс гонат кон ие се кривн“.

Слушаа жабнте тие красни слова, 
кога Патор молкна стана чудо ова:

Едно мало жапче се доближи, шлапна, 
Паторот го грабна и веднаш го лапиа.

Cera прнмер земи — подли ти го дават: 
тие арно зборат, ама лошо прават.

ЗмаЈ Ј. ЈовановиК'

М а л и о т  п а р т и з а н

Михаило Мирковиќ - Миша сс роди во Босна, 
во едно село. Kora почиа војната, тој имаше десет 
години. Во пеговото село дојдоа Германците. Тие 
грабаа се што сакаа, и го тепаа татко му и мајка 
л\у на Миша. Татко л\у излезе партмзан. Тој арно 
на време избега, дека ка другмот дек дојдоа уста- 
шите да го заберат.

Миша се реши цврсто да стори како татка си. 
Една вечер тој ја гушна мајка си, како голел\, без 
солзи, се прости со нса и излезе од село.

Hero го зеде во својата бригада славмиот 
народен јунак-херој на Југославија Сава Ковачевиќ. 
Му даде оружје и унмформа. Од тој ден почна 
мивното другарство. Сава се смееше многу и од 
срце. Тој многу сакаше деца, м кога ќе видеше 
некое, во џебот негов с»!; ќе се најдеше нешто да



П р и л о г  1 2

•'-5: ИЗДА&АЧКО ПРЕТПРИЈАТИЕ̂

т Ш Ш т
. ^ 'Н атична"би6ли6теЌа'ѓ

ЗА 0  РДАЕА£НИЕ

1 .• »* -V • • _ i. .
.■ * * ;*.v

*.>- • , '4 ~ * S  '

. *•* ’-*/ »• 4- ■A - i • V' 4.'
.*;: ' . ’s )/:* Ir* •ѓ ■• i  -t-S1'-. •; •

y  v > „ ,..ov,4

^ М с -  G?

/ Ј сц^
У р ј г *
/U c i ' /  Ос

& /р> »?р ГОО -С ° <*■

ис^ -! Р  f j c - «  e  t o  п  ’-  

Cf_too'\<? ; о Г ; f .

•*■ / Cci

K



ГРОЗЈЕБРАЊЕ-
\

Уште не се развидели убаво, а целото село е 
веке на нозе. 'Засветлеа прозорците. Залајаа кучи* 
н>ата, затропаа коли.

И големо и мало тргнаа кон лозјата- Сите носат 
кошници.

Денеска е грозјебрање. Ere веќе сосема се раз- ’ 
видели. И сонцето изгреа- Со песнн и смеј задруга- 
р-ите одат да го соберат грозјето- А грозје има мно-. 
гу. Крупни, сочни гроздови се гледаат помеѓу 
лисјата- Младите грозјебранци трчаат од лоза до 
лоза како пчелите • по цвеќињата. Почна богата

берба- Се полнат кошевит.е со сочни гроздови. Ко-.. 
лите го превозуваат грозјето в село 'и пак^р-вра--. 
ќ:аат- Низ полето скрцаат коли под тешкј-ior те^ет, 
а од лозјата се слуша весела врева и necW  f» С!*/ЈЕ
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Советот за просѕета. наука и култура на Наролна Република 
Махедонија, за учебната 1952.53 година, за учителските школи го про- 
лншуза следннот

Н А С Т А В Е Н п л A н

П р е д м е т и 1 1! in IV се:

Општа педагогика . . . - . . . . — 2 2 2 V
»ј

Историја на педагогиката . . . . — — — 2 2
Психологија со л о г и к а ................... . . . 2 2 1 . 5
Методика. и практична работа . . — — .6 6 12
Махедонски ј а з и к ............................. 4 4 4 . 4 16
Туѓ јазик ................................................ 2 2 2 2 8
И сторија........................ .......................
Основи на лолитичка екопомија со

2 2 2 3 9

економика на Ф Н Р Ј ................... — — — 2 2
Географ ија........................................... 2 2 — 2 6 '
Геологија................................................ — — 2 — 2
Прнродознание ................................. 0 0 0 • ) 8
Х ем ија..................................................... 2 2 — — 4
Физика..................................................... 3 2 . — — 5
Математика........................................... 3 2 2 — 7
Музика (^окална и инстру.«енатална) 2 .2 2 I 7
Цртање со историја на уметкоста 2 2 2 I 7
Фискултура ........................................... 2 2 2 2 8
Домаќидство со хигиена . . : . — — — 2 2

В к у п н о  п р е д м е т и : 11 13 12 14 18
В к у п н о  ч а с о в ч : 26 28 30 32 116

Предѕојничка о б у к а ........................ 2 2 2 2 8
Решено ао Советот за просвета, наука 'и култура на НРМ Бр. 

4344 од 5. V! 1952 година.

М и н и с т е р - П р е т с е д а т е л ,

Д . Џамбџз, с. р.
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..Kaj Владпмир Плпч <■ гтудгпо. (.'шурки ih *m;i дрна."
А еелашпч' ди тчг u au in i |н.чпгимг u ги i i r i ip a T iu e  

дп Оожпгката илада:
..IViiiiniMi’. ид гргдстпат па Maincm c i m u .  ма дру- 

га|)ит . liMiiiH да му иеиратпмц гдоп иагои дрпа, a ami 
трсиа tiaiiuiur i.omni да му маирапм ‘.ки.пчша иечиа." —

Тиа и и с м о  — ргчиспш* ir дгмргиа <•<■ чуиа iso .Idin- 
in n iiiu r  му::«‘ј no Moruna. Bo тоа umwi» no r i:a,iaiu uim  

an дриата. x y i.y  т о а  c ги п д с трл  .;u ro a  la u i .y  цародит п -  
ipinKc.i :;a .'[(M inna n la u i .y  ro  сакал.

Народот io i-акал Jlciniua n n* ipiia.v.i ::a nci'n. a 
ci’.uj;ira л.убои ja пска.куиал каио што nnar.i.

ЛАЖЕЊЕТО ЛЕНИН HE ГО САКАЦЈЕ 
(Од детството на В. И. Ленин)

По.тдја i.ora Oci no мал ja rupu гдпа i-iioja ipriui.a. 
Tari.o Mv ::a upit nar ru мдг.одг i: co.itj i.aj тгтка мv. Tony 
apicji.-'n it  n nrpai'ju'n cu rianiTi* иратучрди n Лрат\-

n.'Ti.n, да rana ruj ja r\ рпа сдма мага од i.-uja nrr<> 
;una гдпо miniir i i  rr ci.-pimi.

1>о п д а а т а  u . i : T r n , - a  m v .
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— Дсца. кој го скршп ишшено? — нраша таа.
—  По сум jar, ii?  сум jao! — емто рекоа.
— Ilf су.м јпс! — none и Володја.
T.ij m ii.iaiiiiMin* да upiuaiao прод тотка му, која што 

малку ni iioananaiiin. — П<*му. најма.1 од спто, му бопт 
т*'iiii.'«) да 1.а;кг: ...lac", додска епто друол лесно иелеа: 
..Ilf су.ч jao". Од о.отп 11: i.ii'ao дека п* скрпшло са.ми.

I Гамииаа диа-трп дгопоца. Во.ка.ја иск’о одамна п- 
кратл од re.iu ii uai; ие.шо клј гвомто рпдитоли. П (>диа 
асчгр. кига .icniaa дсцата. мајка пм. падглодувајкѕм гк 
iiiiiinine 1.р(,н(,тч1ш»а, оо диб.ш;ки до кропетчпто па Но- 
лодја. Тој иаодиапг ср расплака.

— Ја лалаоап тотка Аиа. — pi»4c* илачс,јк'п. — IV- 
ков дска iif on скршии шшпотп. a јас го ci;piiiiui.

Maji,а му ro смпри и му роче ;ач,а таа к:о п' iiunic 
на тстќа му Лна и дека таа епоурпо к'о му простп.

Г'о ma Володја нокажа дока no г«> оака лажои.ето. 
Тпј пако пилагал — бидајi.'n no туг'а кук'а <ч* плашел 
да iipiianao — no Mu ia.i да cf OMirpii додека no ja приа- 
na.i грошклта.

А. И. Улјанова

HA ГОСТИ ИAЈ’ ДРУГАРОТ СТАЛИН 
( Прикажување од а8 ијатичарот Белјанов)

Ппког....  пс.ма да ja ааоораиам сродиага со тој ио-
лш,• чои('1%. Тоа UOIHO иа југ.

1 [(.•' iiiiKnini другарпт Ста.шп no екојот лотпмкммо.ц. 
Го oOiiKo.niii.Mo цглпот лотнпкокоц п та.му ппдоп.мо многу 
лпмупопп дрпја го уароапи плодоп АаОоложпи одоп «ч- 
ро.моп .iјiмуп. оаеталап п со ааглодап no neon. Друоармт 
Ста.шп го aaotvioani тоа. н .мп рочо:

— Лко ini со оопдпеупаат етросотр on колку nm* 
сакато.

.’«a спомоп mi другарит Гта.иш јао. откппап одом 
ni.if.M лп.муп.

•>аоо.го;мгпмо докл покрај .т-пшкопоцот рапччпо 
iifi.'ai.'on nop ид napunim copra.

I l l
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Гората го храни човекот како што го 
хранат полето и морето. Човекот во гора- 
та барал и наоѓал најзрно скривалиште, 
кога го застрашувала нопријателска опас- 
пост. Нема поарни природни граници од 
(ората. Ни водата, ни ридиштата не да- 
ваат толку сигурна заипита.

Во гората се наоѓа неизмерно богат- 
сгво. „Како тоа“? — ќе запраша некој 
ииомер, кој никогаш во гората нс нашол 
чикакви пари. Но читаЈте само понатаму, 
драги пионери, и ќе видмте дека тоа е ce­
rio к вистина.

Вие сите знаете дека во гората има 
многу дрвја- Според видовите дрвјата ги 
делиме на листопадми и зимзелени. Лис- 
топадни се оние дрвја на кои им капе ли- 
сјето пред зимата и преку зимата гранки- 
те им се голи. Такви се буката, јасенот, да- 
бот, габерот, дренот, леската и др. Зимзе- 
лени се опие дрвја што имаат зелени лисја 
и преку зимата. Такви се елката, борот, 
смреката, тисата и др.

Дрвото служи за се. Тоа ни дава хар- 
‘тија за книги и весници. Тоа ни служи за 
градба и горење. Од него се изработува 
градежен материјал за куќи, мостови, и 
се изработуваат цели градови. Од дрвото 
може да се прави ќумур. Пред многу ве- 
кови, дрвјата што паднале под земјата се 

, претвориле во јаглен а со него се палат

ЗОШТО ГИ ПЛЗИМЕГОРИТЕ

128



локомотивите и печките во големите фаб- 
рики. Дабовата корка и шишарките слу- 
жат за штавеље кожи. Нашите пионери ја 
по.магаа Народноослободителната борба 
збирајќи по гората шишарки и дабова 
корка- Од тоа се штавеа кожи за нивните 
бранители, за партизаннте.

Во гората е многу чист воздухот, на- 
рочно во зимзелените гори. Затоа таму 
одат на лекување луѓе што се болни од 
туберкулоза. Освен тоа од гората имаме 
и друга полза. Таа ја зајакнува земјата на 
која расте, го спречува сушењето и одро- 
нувањето на земјата. Гората ги задржу- 
ва наводненијата, не позволува да се на- 
собере мил во реките. Затоа е многу по- 
лезно, ако крај брегот на реката има дрв- 
је. Тогаш не треба да се плашиме од на- 
водменија. •

ТРЕБА ЛИ ДЛ СЕ ГОРИ ДРВОТО

Дрвото не треба да се гори. Дрвото 
не е гориво. Тоа е драгоцена суровина. 
Kora старо дрво се пресече, треба да се 
насади ново, затоа што од дрвото се пра- 
ват столбови, штици, железпички прагови. 
јарболи, рамки за врата и прозорци, бочви 
и покуќнина. Од дрвото се прави хартија, 
вештачка свила, вештачка кожа, филмски 
ленти. Од дрвото се добива оцетна кисе- 
лина, дрвен шпиритус и стотици други 
полезни работн.

9 Читлнкѕ за III одлеление
129
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Одиссујтс се со почит и л.убоа кон секој работен чсзех 
незаиисно од неговиот јазик, пера н националност, и боретс 
се за исговата слобода н срсќа исто така нстрајио и храбро, 
како м за својатз сопстпспа слобода.

Непрсстајно одржапајте пријателстно со снте брагскл 
славјанскк мароди. Во борбсиото н кулгурпо сдпистио пд 
славјаискптс ппроди с пашата сила. 'Гаа сила ја нобсди фа- 
шиската Гсрмаплја. Hero така таа ќ« го побсди сској пе- 
прлјатсл no нднина, кој што се осмели дз подигне рака нв 
живогог, слободага м »езапнсноста из слзвјаискитс народи

Пожелуам ви, драгн мои, сре&а и успех!

Маллот Колја го донссоа како бсбсице во »детските јаслз« 
и гаму остана три и аол годипн. Во „детскнгс јасли14 име 
многу малн дсца на кои што мзјкнте нм рабогат и ис сс- 
прску цел ден дома. Во нив е вистккски рај за децата. Тукѕ 
децага спијат секое во свое кревстче. Имаат свои орманчи- 
п » а , сскаквп пграчкн, лриснн кон.чпњл за јаван.о. п  м п о г ј  

другн работи. Тне цел дсн си играат.
Cera Колја мма шест годнни. И тој е во „дсгската гра- 

дина« кај што ке остаио додска не иојде на ушлоште. II во 
»дегската градина" е многу вессло. Децзта нмаат различнк- 
забави. Сепак Колја најмногу сс пртка околу големата гркл- 
лесга маса, шг.која што има чудки работи. Особено е инте- 
ресна жслсзкичката липпја. Мала е, ама г иста како голе- 
иите. По неа бучат вагопчиња со мзшината напред. Tyxt 
има it малн станици, како на внстииска железнлчкз линија.

21 • V • 1945 год 
Русија

Be сака
акадсмикот н професорот 

А. Державнн

Децата на Совегскиот Сојуз
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Идс учитслог i i  им распрлва на собранитс дсца за голе- 
мите и долгн железннчкк лииии, кпј тто мниуат илјадинцн 
озгоии на ден. Тис иосат храна н оружје за Црвеиата арми- 
/з. Снтс го слушаат ц сској би сакал да сс качн на тнс голс- 
mu ио.зом. Вн сзкалс да им однссагг па фронтот подароцн т  
милитс борцн, шго ја бракат нивнага татковииа.

Малиог Колја го фаќз учителот за палго ч пика: „Јзс 
бн сакал д» бндам uauiiuincT".

— Добро, добро, — сс иотсмопн учителог и го гали Кол- 
Ја по гллва.

По „дстскитс градши1‘' децага учзт засдно, си помагаат 
а сс сакалт. Работаг со засдио.

Наскоро Колјз ќе излсзс од „детската граднна" и ќе 
ночнс да учи оо осмопно училнштс. Во Советскиот Сојуа 
снте децз одат на училнште и загоа гаму сцтс знаат да чи- 
та&т и да izmuyar. Учплшптето трпо дгсст години, н за тоа 
ѕрснс со псграјна работд лсцата научуаг мкогу убзпн н по- 
.тсзни рабоги.

Do училиштето освем со учење ученицнте сс занммаат 
иаОгу u со спорт, со полсзнм игри u прирсдбн. ГЈокрај тоа, 
гие аасдно одзт no далечмц краншта на излсти. Така тие ја 
звпозизвзат спојата убапа татковина.

II

П и о н е р и т е  о д  Л е н и н г р а а

Тоа бсше во зимата 1942 годннз, оо тсшки м суровн 
денои, когп сс нзврши блокадата па Лсиннград. Директорот 
па сдпа фабрнка дојдс no куќата ira работпнкот Ипанов за 
дз разбере, зошто тој всќс нсколку дспа не оди ira работа 
Зо домог ца Иваноп било студено и пусто. Само на., кревс- 
1-от од под коженото палто се чу дегскиот глас^корЈито му 
одговорн на днрекгорот:

— 'Гатко умрс. Јас сум Ссрјожа. He ла
пред тсбе, отн сета топлина ќе \г изгубам « -
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годн, Toj таму с.мнслеио, плански засејал н посадил, одбрал 
што е иајубаво и лонатаму roj раководи по својата волја.

Треба да сс замнсли, попатаму, снромав н неучен се- 
ланец. Неговата нива е цветњак поли со афијан, какол, 
граор... Во неговата градина гранките се искршени, се на- 
фатнле лишаи н мов. Тоа доваѓа оттаму што с тој селаиец 
сам, не му помагаат други и не може поарно да работи. Тон 
е и затоа што е тој неук и не зкае да работи и нсзнае д« 
се ползува со заедиичАата работа. До неговата нива сс иа- 
воѓа голема нива на трудовата задруга. Житото с чисто, 
силно и едро. Секое зрно е богат магацин. Тоа е затоа што 
задружните луѓе се посилии н можаг поубзво да-сработат. 
Тоа е затоз што [тие полесно се ползуваат со иауката u 
зиаат.*- .

Покрај сето тоа, пченичното зрно, а н јаболкото, кру- 
шата, репата, компирог тоа се cć предмети на кои што мо- 
жеш да проучуваш миогу од иауката: и физиката, м хс- 
мијата, и гсографијата, и историјатл. н геометријата — самв 
што во тоа зрно треба да се открије науката. Тоа нешто ќе 
можеш да го сторнш ако no твојот мозок затреперн бле- 
скЗвиот зрак па сонцего.

Врапко П. Сучсвик'

З о ш т о  т о п л а т  а л и ш т а т а

Прво треба да се запрашаме: далн внстина алншгаг 
топлат?

Затоа што во суштност, не го гоплн бундата човеког, 
туку напротив човекот — бумдата. Д зер би можсло да биде 
инаку? Еми бундата нее печка. .А, така? — Ќе запрашатс 
вне. — Еми зар човекот е печка?" Секако, дека нс е печка! 
Еми и вие и јас знаеме, дека храната, која што ја јадеме, 
дека се дрза, кои шго во нас изгорувзат. Никахов огон при 
тоа не се гледа а нне знаеме за нзгоруваљето само преку 
топлнната, која шго ја сеЛаоамс во тслото.

Таа топлина треба да се чува. За да не би ги затоплувлле 
улнцнте, нне правиме куки со дебелн ѕидоп, редиме знмко 
ареме двојни прозорцн, пукнатинпте нл вратиге гн наполиу- 
ваме со партали. Ете заради тоа се и облекувзме. Вместо с*
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Машината за косење и оршење оди низ полињата. Едио 
огромно крило се свива и ги поттурнува класјсто под ио- 
жевите. Ножсвите одеднаш се движат иапрсд — назад и ги 
сечат класјето. Отсечеиите класја сами втрчуваат во впатрс- 
шноста иа машиаата. Во внатрешиоста се навоѓа чукалка и 
чистачка. Дури да трепнеш, зрното е извадено од класот, 
изгрувано и извејано, а потоа појдуаа низ каналот кои резер- 
воарот, што стои нац главата иа мсханнчарот. Тие машиии 
работат три работи одеднзш: жнсат, вршат и иеат.

Kora се двнжат низ поле, изгледаат како ескадрила од 
бојни парабродн построени на косо: првиот одн напред, вго- 
риот ио него в лево третиог по вториот исто така в левс». 
Тоа е за да не би пречсле едеи на дпуг. Секој од нив ос- 
тава во житото пет метра широк траг. Пред ннв се простирааг 
десетина километри далеку, кзко бескрајио морг, житните 
полиња. Kora би морало да се искосат со коса. да сс иЈврзат 
no снопови, вршат и веат, би требазо неколку нлјади луѓе. 
A cera сте, доволно се неколку механичари. Еаен човск со 
.својата машина noecile чини од сто луѓе снабденн со ста- 
рииски алати.

А покрај тоа, дека паквата работа е многу помалку 
иапориа, тоа се разбира само ио себе.

„Прску дац — велат косачнте — голку се мава со ра- 
цете, што и преку ноќта нема мир. Спиеш, a no сонот се’ 
уште маваш со рацете како да косиш.“

В о д а  в о  с у в о т о  к о р и т о

(Советски расказ)

Бекеметовиот расказ бсше особен. Тој зборуоаше и се 
»здсмеоуваше:

— Тој му рече »а Фајреднна: „Ете, луѓсто се фалат со 
добра пченица со слатко rp.-јзе, кожа и мека полна, високи 
гори и мрсиа рнба. Се што е богат твојот крај?* Фајредин 
молчи. Лемкн пак заговори: — ,Сите дојдоа иа конгрес во 
Москва ii секој раскажува за своето, са.чо ти молчиш. Кажи 
другар ие се плаши. Со што живсете по вашнот крај и што 
чекате од времето?".

Заплака Фејрсдин, ги протегна раиете кон прозорците, 
а зад нив се ширеше висока лнвада зад реката и ветерот
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KAJ ЛЕКАРОТ

ВДадо многу се плаши од лекар. Татко му 
ие знае што да прави со него. А- денес го донесе 
на преглед.

Најпосле го остави во чекадната и самиот 
влезе во собата кај лекарот.

Малку потоа од собата излезе еден млад чо- 
век и седна покрај Владо.

— Морам да почекам — рече тој. — А ти, 
малечко? И ти ли ке одиш кај лекарот? .

Владо одрбри со главата.
— Па зошто не влегуваш? — запраша мла- 

диот човек.
— Се плашам — прошепна Владо.
Човекот го погали по коеата:
— He треба да се плашиш! Лекарот убаво ќе 

те прегледа, ќе ти даде лек и пак ќе одиш да си 
играш. Лекарите ги сакаат децата.

Владо го гледаше недоверливо. Младиот чо- 
век продолжи:

— Еве, ако сакаш ќе ти покажам како лека- 
рите прегледуваат. Ајде, зини!

Владо се насмеа и ја отвори устата.
— Уште, уште отвори ја! Така! Покажи го 

јазикот! Речи „а" — му рече тој и се загледа во 
длабината на Владовото грло. — „А“ — Уште 
еднаш. — Ете! — се насмеа младиот човек. — 
Дали е ова страшно! Така прегледува и лекарот. 
А ако затреба тој прегледува и уште повеќе. Ќе 
ти го покажам .тоа. Де, раскопчај го палтото, по- 
дигни ја кошулата. — Cera диши! — рече мла-

141
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ЕДНЛ ХЕРОЈСКА IIOR

Прсд рудникот многу народ. Брзо разбрав што е 
тоа „скогшо". Екгсгглозија. Во длабочлната прскал јаг- 
ленот и  го затрупал оклото и do него девет живи ру- 
дари. Тоа се часови кога човехот иајдлабоко ги заса- 
кува рударите. Со часови стосв 1фед огсното и ги слу- 
шав луѓето игго зборуваа. Секој час сс менуваа екитогге 
за спасување. Расчистиле големи блокови јаглен и дош- 
ле до местото па одронувањсто. Ииз пуклсатините на 
јагленот слушаат СЈгаби гласови. Тие се живи. Тоа сс 
кивни гласови. Пука јагленот над глав-ите на рударите 
кои сс сгтуиггиле да им помогнат иа свопте другари. 
Секој момент можат да се одронат нови блокови јаглен. 
Низ пукнатината гтровлегсуваат гумено 1фево и ги хра- 
иат со млеко. Часови минуваат. Изморените луѓе ги 
замснуваат нови скли. Дванаесет часови мкнаа од пол- 
ноќ. Надвор сонцето е високо. Тука сеуште е ноќ. Пода 
по педа, низ тврдата јагленова карпа, рударнте се про- 
биваат до овоите другари. He знаат за умор, за глад 
— Пред нив е јаглеи, а зад него жзшите рудари. Веќс 
им ги подаваат рацете. Евс, ги извлекуваат од смрто- 
носната прегратка. . .

Мина ©дна херојска nolt. Тогаш ги засакав руда- 
рите.

Од „Иаша Истра"

ВО РУДЛРСКОТО ОКНО

Посетува.че рударски окна. Kora човек првиа- 
влегуза во тие подземни ходници, иавистина му е сп. 
чон момент како што тоа бсше и за нас.

Д олгјкуг мрачен пат затворен е од сите стран» 
тврда варовка карпа. Ние одиме еден по друг по тсч- 
штица. Под нозете ни ж абурка поточе. Човока 
опфаќа страв, кога го гледа овој тесон простор, во .. 
некои луѓе п о м Јт у в а а т  многу годадш.

172



Прсд нас и зад нас одат рудари и ни светат. Во 
далечина свети како ѕвезда рударскиот светллник. Се 
слуша тапо удар по удар од рударскиот чекан. Руда- 
ритс се задлабочени во работата. Ние им се приближу- 
ваме се повеќе. Тие не не слушаат. Нившгге очи се 
иасочени са.мо на тш н ото  длето. Тие немаат друг свет, 
тоа им е целиот свет. Туха тие ја бараат среката.

Веќе с.\ге биле со нив гта ги поздраллвме, а тие не 
отпоздравија. Потоа пак се задлабочлја во својата ра 
бота, кахо кишто да не ги Јштересира што станува охолу 
нив. Ншшите мисли, одвоени можеби за нехој .чомент 
од својот обичен гтравец, отидоа пах по стариот тек.

Меѓутоа лагумот е готов, Го лшгкат. Cera ќе го 
гготпалат. Ние излегуваме надвор. Светллиихот ни го 
осветлува патот. Наеднаш низ доллгот темен потхоп го 
здогледавме донот хахо neicaicna ѕвезда, xaico миогу ма- 
лечгса слиха. Дрвјата и харлите облиени со сончев:те 
зраци ни изгледаат ггремногу чудни, оти за момент го . 
бевме заборавиле надзорешниот свет.

Излеговме надвор. По малку ете ги по нас и  ру- 
дарите. Мшпгге се залалеки. Обеоивме ламба при 
влезот и чекавме. Наеднаш загрме тресох. Би се рекло 
дека плаилната се затресе од темел. Раздвижсииот воз- 
дух ги изгасна ламбите, a mte за малху не паднавме.

Пак олгдовме во поткопот за  да видиме што на- 
правило пухаљето. Од внатре излегува задушлив чад 
од барут; колгсу потаму — толку погусто. Одвај ди- 
шеме. Светилниците хахо да издиигуваат. Низ густата 
магла одвај им свети пламеиот. Додеха видовме холку 
хоја мина урнала за малку не се загушлвме. Руда- 
рите лах n i зедоа ѕ раце длетата и чеханите и ја про- 
должија својата работа. Ние побрзавме да излеземе 
надвор од тој загушлив чад за да се иадишеме члст 
воздух.

К о ег а  Попопиќ



Прилог 19-А

Во однос на лехтирата ке се обработузаат оние хниги 
што се доотапш« за зозраста на учениците, хако на пример:

• јI •
III  одделение

Алозото цвеќенце — Ахсахоз 
Мецхо — Ферлеж 
Итар Пејо — Ст. Попов 
Кладенче — А. Каралијчез 
Прости ми ханаринхе — В. Подгорец
Исчезнат свет — Ј. Леоз i
Зелена патрола — Д. Облах
Гостинчик>а — Г. Болѕиховсхх
Чудни случхи'— В. Нххолесхи
Оросено чело — Видачех

*

IV и V Одделение

Последниот фишех — Ј. Стрезозсхи 
Црни Браќа — Фр. Бевх 
Убнец на лазози — Ж. Жерар
Емил и детехтиви — Е. Керстнер
Волшебен ггрстен — Естонсхи «ародкх прихазни
Белиот волх — В. Цариќ
Нисооха самовила — Л. А. Чарсха
Чифлихот на малиот Рит — А. Дихлиќ
Таинствени огнови — А. Вистиќ
Kf-жга за  Тито —  Ф. Б езх
Цветниот Почи — Џ. Штајнбех
Децата во царството на чудата —• Л. Тјгх
Давхд Коперфилд — Ч. Дихенс
Бабини и дедови прлхазни — В. Иго и  Ж. Сааад
Прихазии од старо време — Из. Брлиќ — Мажураииќ
Принц и тгитач — М. Тввн
Биди добар с е \о  смртта — Ж. Мориц
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ПРВАТЛ ПАРТИЗАНСКА ПУШКА 
ВО МАКЕДОНИЈА

Тргнуваме . . .  Слегнуваме низ Марковото Кале. 
Полека и во полна тишина. Пред да влеземе в град 
се разделуваме. Секоја група оди одделно.

Време е. — Почнуваме . . .  Телсфонските ж лци се 
цврсто поврзани. Малиот Базерко дава стручки налат- 
ствија. Првиот обид да се врзат со струјата не услева. 
Камено-г отрешти во еден прозорец. Се притајуваме . . 
Но времето одмикува. Другите чекаат на нас. — Одда- 
леку се задаваат луѓе, но без оглед на тоа ние продол- 
жуваме. — Од иас зависи успсхот на друпгге грутш. 
Ж ицата е сврзана. —  Небото проблесна. — Бела свет- 
лост се истури над нас. — Акцијата ки е успешна.

Тргба да се повлечеме. — Од оружје има само две 
бомби. Се договараме. Ако не нападнат — едната за 
кепријателот, а другата за  нас. — Ќ е се гушнеме и . . .

Пукна револвер. — Значи стражарот е  отепан. — 
По него се заредија бомби. — Броиме. — Една, д в е . . .  
:t се измеша пукотницата. — Значи и другарите агго 
се во загворот влегоа во борба. — Трчаме. — Пукот- 
иицата е се посилна.

Во касарните свират узбуна. — Отаде летаат свет- 
ливи куршуми. — Б и јат накај сенарникот. Започну- 
ваат к машкнки. —  Многу непрецизно и паггразно 
бијат. Се гледа оти се преплашени . . .

Одиме до претстражата. — He запираат. — Да- 
ваме јавка. — Излегува 'Гарцаи.

— Успеавте ли?
— Да.
— Жртви?
— Нема.
— Како беше кај участокот?
— Стражарот е  отепан. Бомбите се фрлени внатре. 

He знаеме колку нивнк жртви има. Наши н ем а. . .
— Mope, дури ги фрлаа другарите бомбЈпе се за- 

дадоа од кај „Балкан“ двајца полицајшг,, грчаат и 
ггукаат. Kora му запиштевме кие, вит виделија сјзатија...

5 0



— А ние пред затворот не успеавме наполно. — 
Другарите откај участокот почнаа и стражарот се 
скри, а штом му се приближивме, отвори оган. Отво- 
ривме и ние, ама тој залегна зад ќошот к дури ни со 
бомбите не можевме да го истераме. После му дојде 
помош и ние бевме принуденм да отстапиме. — Жрт- 
ви нема.

Тарцан веке и не слуша, се гушнува.
Се гушнавме сите.
Тргнавме кон одредот. Зад нас останува само 

заштиткицата. Таа ќе ги дочека заоСтанатите.
He змаеме за умор. — Брзаме. Со секој чекор сме 

поблизу до другарите, тие нб чекаат со нетрпение. 
Напред. . .

Пред нас одекнува:
— Стој! . . .
— Ние сме . . .
Одедиаш рацете сами се рашмрија. Се грабнавме 

во долга, полна со прашал.а, прегратка. Така се прегр- 
иуваат робеднтели. А за нас оваа акција беше само 
почеток. Но во неа беше вложена вербата, вистинската 
иерба на еден вековно поробен' народ, вербата на на- 
шите народи.

Тргаме угоре. Cera сме веќе в и с т и н с ј с и  партиза1ги. 
Cera борбите за нас нема да се приказни.

Ние веќе имаме зад себеси акција, виствна, гтрва 
no — искра . .  . Си ги споменувам зборовите на Тарцан:

— Вистина, нашите пушки се рѓосани, но и без 
каиши се посилни од непријателот. . .  А уште кога со 
пмв ракува народот, тие се победнички.

К о л с  Ч аш уле

Ииролпи поговорки:
Барај го доб-рото и  најди. го, оти не  ru uđe само. 
Слободата е најголемо богатство.

■I
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Л Е КТ. И ? А

О СН О ЗН ИТ2 УЧИЛИШТА CO MAKEДОКСКИ Г-iACTABEH ЈА31ГК 

I и II о д д ѕ л ѕ н и ѕ

I. Слхховхици — c r .o o e z  Аѕдерсен и друга ззтори 
2.. Ч у д н и .  случхи — Ванчо Еиколесхи
X' Рохха —; Зорис* Зојаиж Ж Ј—  •• - •
4. Деехехие — Зистрица М и рѕулосха.
5. Ш г ќ г р н с  пргисазха — С.тнзко Јакеѕсѕсѕ
5. Гербахче нли. За;че без опавче — Засил  Куновсхи 
7. З о к -х  П о к и  — Оливера Нлколоѕа
3. 5с:рг.ч н б е и а  — Зош ко Смаќосхи
9. Л х .  гх л-ало derexite —  /Сзак Нваноаск;!

10. Оросехо чело — Злата Зидачех.
11. Л раксзха зс цш зачхага и чоасииите — Драготхн Кате
12. О д  леѕиот veo — Драгак Лутсиќ
13. J e rc x u  necxu — Ј. Ј . Змај
14. Чух. чух, чух — Ниѕолај Носѕѕ
15. Росхазм оо езоухагс (иззакла за деца) — Л аз Толстој
16. Лрихслки n o  избор — Б оаќа Гркм (домашни изааниЈа)
17. Л л а г о т о  ц з е ќ е у . ц е  —  С. Т. Аксахов

: и  и Гу о  д  д  е  л  е  и  2

1. /frep  iTe;o — Стале Посоѕ
2. Лросгн .ли хахав-иххе — Зкдое Подгореи
' .  5 убсчхх ч 'лу.ксхи ѕѕерха — Слазко Ја и еѕо га
4. CrpaiuHO. nocrpasuxo. ча;сгрсгахо — Засил Ѕуновски
5. .'fa. Л-. х ѕ .  и  о в е  — rpu ax — Засал Хучовсѕси
6. Лое.кн i Mime. Зобехичарот jeoo Зеле u Зо толсхсга хуќччхс — 

чо Киколесхк
7. Дслечех c se r  — Глигор Поповсхл
3. Je u c  -.oo печурка — Згсдое Поцгореѕа 
). Сохчеѕо jxo — Сзбо Лзаксвсхл

10. П р в и т е  •Ј .у -о в и ;  Дехес, угре. зсоугре: Х дегхѕ — ло кзбор) —
Зорис ЗоЈаииск;;

11. С о  rpo ruxer no ue.i сзег — Глигор Попоѕскп
12. Золшебното сгха-оче — Занчо Николески
12. Г о и е  Делчез (ромак за деиа) — Закчо Николесхи
14. Игри. буоалестх u c tx ax e u  — Нгродки хумористинни лрикгзнк
15. 0<3 .see бо сграѕ — Михо Аталасовсѕс«
16. Деѕшта оо xauicrc у л и и а  — Кецат-.i Зекири)а
17. U v u u 6 ax — Otok ЈКупанчкќ
13. П р и х а з н и  о д  л о е т о  луле — Зоран Јовановиќ
19. Овчарчих>а — Фраѕше B ess
20. Ma-tu праксдхи зс ;о.ге.«аге беал — Ллехса Микѕис
21. К к - х г а  зо Тхго (пзвалоаи по :аоор) — О рансе Б еѕк
22. C . j e m n u  збороѕи — Д. Радовик
23. П р и к с з н и  за  рибсрот а р и п х а т а  — Алехсандар Сергееѕ:<ч Пушкиа
24. П р ч к а з н - и  n o  -л зо о р  — Брака Грим
25. Х-Јсбехче — .А=тел КараллЈчез
26. Ѕ а с п и  — Взогх
27. Р а с х а з и  за Ленин — П. МакрЈгшенѕо — М. Зошченхо — А.

Кононов
28. С т ср и о т  учател — Елмокло ле Алогчис
29. Лреехиог бс.»ох — Албер Ладсорис
30. К о з е т с . Г а в р о х и  — Знктор Иго
31. Носхо — Зилхелм Х зуо
32. Алисс ао з е м ја т с  хс \ у д а т а  — Луис Карол 
32. Bajxa — Карел Чапеѕ
ЗА Забича a  беоови праксзха — Зиктор Иго и Ж орж  Сакл
35. З схјј/шхс хла Xwuraxicc — Аетон Чехов
36. Сххоокста ccjtoeu-ia — Л. Д_ Чарсха
37. Заса-гасо П р е т с р а с к а  а  бруга русхх харобха прахсзхх
38. X apeax —  Зилхелм Хауф
39. Злотхого х--.уче — А. Толстој
40. Гулаб чс .чирог — Заскази ол целиот сзет
41. П р и к с з к и  н а  Ш ехсрезаба—  кзбоо од Ил)ала и една зоќ
42. SpaJčcra xa Могли — Р. Кзгаликг
43. М ихгоузех — А. Д. У.у~Л2
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ЛЕКТИРА 
(I—IV)

I ОДДЅЛ2КИЕ

П р и л о г  2 3

1. Зесѕла азбула
2. Да се залознаеме
3. Зајче без огтазче 
А Зокз! iiosct
5. A X ,  —t иало -етѕкце 
3. Сл;псовк:аги 
7. Раскази 
3 Расѕази за деда
3.  

10.  

1. Итер Пејо
2. Сѕазка за Зилен
3. ПЈеѕерка гвилаглга
4. Ндсиезни лалгл:
.5. Од лаз зо страз
■i. Дедата од наиата ~.Т/Сца 
7. Песни 
3. Сѕдзки 
3. И;шзп5ак 

•-0 . Сѕадаи
11.  __________________________

— 3. ГТодгооед
— X. Даноа
—  3. Хуновсѕи
— 0 . Ниѕолова
— /1. Лззѕозсѕи
— од Андерсен а  лр.
— Л. Толсго)
— ГГерл З аѕ

п оддглгкиз

— С. Попов
— Г. Посовсги
— С. Јанезсѕа
— С. Тараптза
— М. Атанасовсѕѕ
— Н. Зеѕгаија
— Ј. Ј. 3iiaj
— Г. Зитез
—  О. ЗКупанчич
— Андерсеѕ

Ш  ОДДДЛЕНИЕ

1. Лрки и гко.тлг
2. Золззеокото самѕрче
3. Јаготѕл
4. Расѕази
3. ~удо зо лоле-го 
3. Хлаленче
7. ~р:с!азаа за рирзрот и ригп-:атз 
3. Слазнк 
3. Летар паа 

.0 . Лраказзи ло телефон 
11. Засѕласа лреѕграсна

— С. Јакеѕсж
— 3. Наѕолесззг
— iL Андрееѕс̂ Ј
— Г. Золхновсѕи
— Д. Маѕс=аов:1Ќ
— А. Хлрал;гјчеѕ
— А.
— Spaića fp io :
— IL Ѕ аза
— IL Радари
— Русла зародна оризсгзна

rv ОДа̂ -ахлГИЕ
1. Tone Де.тчез фомак за деаа)
2. Седухзесет лаетози
2. Луман Apaiof̂ ara
4. Прзите цутови
2 . .Актологијз на магедонската 

поези;а (поѕоена)
5. Лретираз.тачни зечерк
7. Приѕазк;! ка Шехерезала
3. Заснк
9. Хнига за Т-.гто

10. Сѕазни
11. Атаса зо земЈата ѕа  чудата
1 2 . Месечезиот срп
1 3 .  М а т а о т  л р ѕ г н р

14. ---------------------------------
15. ---------------------------------

— 3. Зпѕолески
— 3. Нзумчесзш
— М. Јозаловски
— 3. Бо)алиаси
— Од ‘радни автори
— 3. Хркоасѕѕ!
— Кзбор од Л лјада к  едка ноќ
— Д. Обрадоаѕ(&
— О . З еѕѕ
— З и р з и  Золхер
— Луис Карол
— Рабиндраѕгг Тагоре
— А. Ѕгзипери

3A 3ЕјТЗШКА: Празнитс линиѕ: зо сите четири одделеѕоа се оставени 
за дела ло ;гз6ор на иастазкикот.



Л ѕ  к  т л з  a
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I  о д д е л е к и е

! .  Зесела азбука - В.Лодгорец
2. Да сѕ  запознаеме - К .Д зноѕ
ј .  За јче  без опааче - З .Кунозски  

Зоки Поки - 0 .Николоаа
5 . А х . ти .мило детенце - И.Иѕаноски
6 . Сликсѕниии ос Анцерсзн и други 

—  7. Расхѕзи  - А .Т о л сто ј
3 . Рзсхази за деца - Пеол Бак

I I  о д д е л е н и е '

1 . Итер Пејо - С . Попоѕ
2 . Сказна за Вилѕн - Г.Поповсхи
3 . ИЈеќеона лрикѕзна - С .Јѕн е зс к и  
k . Насмеани капки - С .Тар ап уза
5-  0д лаз до сто аз  - М .Атанасозсхи 
з .  Децата од нашата улииа - Н.Зе.чиоија
7 . Песни - ј . Ј .З м а ј
8 . Скѕзни - Г .З и те з
5- Цииибан - О.Жупанчиќ 

10. Скззни - Анаеосен

1 П .  о д д е л е н и е

1. Црни и жолтк - С .Ја н е ѕс хи
2 . Ѕзлшебното сзмаоие - З.Николески
3. Јаготки - 11. Андреѕѕски
к .  Чудо зо полгто - Д.Максимозиќ
5 . Кладение - А. Каоаланчев
6. Раскази - Г .Ѕолиносхи

7 . Поиказна за рибаоот и оилкзта - А.Пушкин 
3 . Сказни - Боаќа Грим
° .  Петар Р.ан - Џ.Баои

10. Приказни по телеоон - Ц.Радаои 
1 1 . Засилисз лоекоасна - зу сха  -наоодна поикззна

I V  о д д е л е н и е

1. Гоце Лѕлиез (роман за дѕиа) - З .Николесхи
2. Садумдесет цзетови - З.Наумчески
3. Луман-Аоамиј ата — М .Јоѕаноасхи 
■ - мобитѕ аутоѕи - з .а о ја и и с хи
' ■ Амтологија 35 македонската ло ези ја  (поаоена; - 

аѕтоои
о. Лоетпоѕзнични зечеои - З .Куносхи 
Г- Лоиказни -а Шехеоезада - Избсо од .«лјадз и едка 
3 . Басни - Л.Обоадсаиќ 
? . Хнига за Тито - о .Ѕ е ѕк  

10. Схззни - аиожи Золкео
'1. .  Алиса зо зам ја та  на чудата - Луис <аоол 
i 2 . Месечезиот con - А .Гагоое 
13. Чалиот принч - А .Агзилеои

од зазни

- iOK
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ЛЕКТИРА (3)

— Засил Куковскк: Оро зесело
— Олизера Николова: Зоки Покк
— Киро Донеѕ: Раскази
— Иван Иваковски: Песни— Оток Жупанчич: Шшибак
— Јовак Јовановиќ Змај: Пески
— Браќа Грим: Сказки
— Лаз Н. Толстој: Раскази за деца

ЛЕКТИРА (10)

— Сгале Попоз: Итар Пејо
— Славко Јакезсхи: Расхази
— Глигор Поповсхи: Сказна за Виле:-:
— Стојан Тарапуза: Пески
— Зоро Сипшкопскн: Песни
— Петко Домазетовски: Песни
— Неиатк Зекирија: Расказк
— Избор од современата поезжа за леиа на народнте н карод 

ноститѕ ца СФРЈ
— Алексакдар Сергеезич Пушкик: Бајка за рнбарот п рипката
— Ханс Кристијан Андерсен: Бајки

ЛЕКТИРА (10 часозн)

— Ванчо Нкколесхк: Волшебното самарче 
—• Иане Андреевски: Раскази
— Михо Атанасозскк: Пески
— Генади Болиноѕски: Раскази
— Душко Нанескк: Самовилското коњче
— Избор од мак.елонскн поети
— Епскк кародни пески
— Десапка Максимовиќ: Песнн и бајкн. нзбор
— ГБутзи Руск: Дзајиа другари
— Рабидрант Тагоре: Месечезиот срп

— £1он Бари: Петар Пан
— Избор бајкл од разни кароди

Л Е К Т И Р А  C10)
— Волче Наумчесхн: Сѕдумдесет цзетови
— Вакчо Николесхн: Гоие Делчез
— Вкдое Подгореа: Пески
— Борис Бојалксхи: Првите uvtobh
— Рајко Јовчезсхи: Златното фенерче ка летото
— Ристо Дазчезсхи: Мустаќите :-:а генералот Pokoksiko
— Фракде Безк: Ккига за Тито
— Чедо Вуковик: Семоќло око
— Мато Ловрак: Зозот з скег
— Изака Брлиќ — Мажураниќ: ГГриказнк од старо зре.ме
— Луис Карол: Аписа зо земјата на чудата
— А. Егзипетзи: Малиот ггоинп
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ГРУЛА ЗА ОДДЕЛЕНСКА НАСТАЅА

п р е д м е т и

1 11

седмичен број часови 
по сместри 

I I I  IV

Испити по 

семестри

1. Основи на марксизмот 2 + 1 1+1 - 11
2 . Лсихологија (општа, 

детсха  и педагошка) 3 + 1 3+1 - 11

3- Педагогија со дидак-  
тика и методологија 3+2 3+2 - 11

V  0 Н 0 2+0 2+0 2+0 2+0 11 IV
5 . Мајчин јази к  со кул-

тура на говорот 2+1 2 + 1 - 11
6 .  Увод во литературата

за деца 1+1 1+1 1+1 - 111
7 . Методика 310 1 2 + 1 1+2 - 11

8 .  Нетодика на настазата  
г.о ©изичко воспитување - - 1 +! 1+2 IV

9 . Методика на настапата 
ликовмо вослитание

по
- - 2+1 1+2 IV

10.Нетодика на наставата 
ло музччхо 8 0 (.литание - - 2+1 1+1 IV

11.Методика на наставата  
ОТО

ло
- - 2+1 •1 + 1 IV

12.Методика на наставата 
по најчин јазик 1+1 2+2 2+3 IV

13. Натематика - 3+1 1+1
111

1 . Методика ма наставата  
ло матенатикз _ . 3+2 з+<* IV

15- Нетодика ма нзставата  
30 и ЗП

по
. . 2+2 2+2 IV
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АНИВЕРЗИТЕТ „КиРИЛ И МЕТОДИЈ" — СКОПЈЕ

П РЕГЛЕД НА ПРЕДАВАЊ АТА 
ЗА  УЧЕБНАТА 1 9 8 7 1 8 8  ГОДИНА

СКОПЈЕ/ 1988 ГОДИНА
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ГРУПА ЗА ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА

П р е д м е т и С е  м е  с  т Р и Ислити по
I I I I I I IV сем естри

1 . П ед аго ги ја 3 + 2 3 + 2 - - I I
2 . П сихологи ја 2 + 1 1 + 1 - - I I
3 . Мајчин ја з и к  со култура 

на говорот 2+1 2 + 1 - - I I

4. Македонски ја з и к  со  култура 
на говорот (за  сту д ен ти те  од 
ал б ан ската  и ту р ск ата  н арод- 
ност) 2 + 1 1 + 1 1 + 0 IV

5. М атематика 2+1 2 + 1 - - IV

6 . Л итература за  деца -• 2+1 2 + 1 - I I I

7. Методика на н а с т а в а т а  по 
физичко воспитувањ е - - 1 + 1 1 + 2 IV

8. Методика на н а сх ав ата  по 
ликовно зосп и тан и е - - 2-11 1 + 2 IV

9. Методика на н а с т а в а т а  по 
музичко вопистувањ е - - 2+1 1 + 1 IV

1 0 . Метсдика на н а с т а в а т а  по ПТО - - 2 + 1 1 + 1 IV

1 1 . Методика на н а с т а в а т а  по
м ајч кн  ја зи к 2+0 2 + 3 2 + 3 IV

•i z л
Улр-Х/Ѕппигки јѓатцму ГТЧПРЧ-
а н а д |д  ~ у^скa 

•чадод«Рст) / 1+1 1 + 2 IV

1 3 .

V  /
V 'Методи.ка на н а с т а в а т а  по

м атем атика — 2 + 0 3 + 2 2 + 3 IV

1 4 . Методика на н а с т а в а т а  до 
ЗПО,  ЗП,  30 2+0 2 + 0 2 + 3 2+3 IV

По вториот сем естар  с е  п о л а га а т  к сп и ти те: П ел а го ги ја , 
п с и х о л о ги ја , оснози  на м арксизм от, ОКС и ОСЗ на СРРЈ 1 г .  г-:лј«ин 
ја з и к  со култура на говорот и м атем атика .

По тр ети о т  сем естар  с е  п о л ага : ли.тература за  деиа и 
македонски ја з и к  со култура на говорот за  сту д ен тн те  од ал б ан ската  
и т у р с к а та  кародност.



С п и с о к  н а  л е к т и р н и т е  д е л е  по  о д д е л е н и ј а

Z t -  f i r .

I  о д д е л е н и е I I  о д д е л е н и е

1 . К а с н и  п о р а с н и  -  П е т р е U
М. А н д р е е з с к и I

2 .
2 . З о к и  Поки -  О л и в е р а  

Н и к о л о в а
3.

3 . С н е ж а н а  -  Б р а ќ а  Гри м
4 . Р а с к а з и  -  Л а в  Т о л с т о ј 4 .
5 . П е с н и  -  и з б о р 5 ,
6 . Д е л о  о д  м а к е д о н с к а т а  

л и т е р а т у р а  п о  и з б о р
6 .

В а с и л  к у н о з с к и :  П е с н и

В ол ш ебн и  п р и к а з н и  о д  с л о в е н -  
с к и т е  н а р о д и :  Б а ј к м

Џ ани Р о д а р и :  П р и к а з н и  по  
т е л е ф о н

К о р н е ј  Ч у к о в с к и :  Д о к т о р  О фболи

Д о н а л д  Б и с е т :  Р е к а  о д  з б о р о в и

Д е л о  о д  м а к е д о н с к а т а  л и т е р а -  ' 
т у р а  п о  и з б о р

I I I  о д д е л е н и е I V  о д д е л е н и е

1 .  С л а в к о  Ј а н е в с к и :  1 .
Ш е ќ е р н а  п р и к а з н а  0£ •

2 .  Н е џ а т и  З е к и р и ј а :  О р х а н

3 .  А с т р и д  Л и н д г р е н :  3 .
К а р л с о н  л е т а  .Q •

4 .  Е р и х  К е с т ж е р :  Т р и е с е т
и п е т т и  м а ј  -0 ♦

5 .  Л и с е ц о т  м л а д о ж е Ч е ц

6 .  Д е л о  о д  м а к е д о н с к а т а  6 .
л и т е р а т у р а  п о  и з б о р

В а н ч о  н и к о л е в с к и :  Р а с к а з и

У б а в и  з б о р о в и  -  ј у к н о с л о в е н с к а  
п о е з и ј а

М у в а т а  и х о ч и ј а т а  -  Б а с н и

М и ј о к о  М а ц у т а н и :  Т а р о  о д  з е м ^ а ^ а  
ј а т а  н а  п л а н х н и т е

Е л в и н  Б р у н х  В а ј т :  П а ј а ж и н а т а  
и К л е м е н т и н а

Д е л о  о д  м а к е д о н с к а т а  л и т е -  
р а т у р а



п р и л о г  2:8

Н А С Т А В Е Н  ПЛ ХЧ.И1
НА ГРУПАГА ЗА ОДДЕПГНСКЛ НАСГЛЗА

Н А С Т А 8 Н И П Р Е Д М Е Т И

С Е М Е С Т Р И И с л и - 
тот с е

1 II Ш IV V V I V II V II I

п о л а га
ВО

! О П Ш Т О О Б Р А З О В Н И  П Р Е Д М Е Т И

i О д б р а н а 2 - 0 2 - 0 II

2 С о ц и о п о ги |а  на  о б р а з о в а н и е го 2+1 2+1 II
л
Ј О с н о е и  ма Ф и л о з о ф и |а г а 2 -1 2 *  1 II

Ч Л о ги ка 2 , 0 2 - 0 II

5 С т р з н с к и  ј з з и к 1 -2 1 -2 II

6 О с н с в и  на и н ф о р м а т и к а т а 1 -2 1 +2 IV

7 јзз со кул ма израз (:<а нациои ) 2 *1 2 *1 2+1 III

11 О П Ш Т О С Т Р У Ч Н И  П Р Е Д М Е Т И

i О п ш та  п с и х о л с п ц а 2 -1 2 -1 II

О пцЈта п е д а го ги |а 3 -1 3+1 IV

3 Д и д а кти ка 3+1 3+1 V

У ч и л и ш н а  л е ц а го ги ја 2 -1 2 -1 IV

г. М ? то д о л о г 1ца на . '.с т р а ж у в а њ е т о 2+1 2+1 V I

6 М е то д и ка  на а о с п н т н а  р а б о т а 2+1 2 -1 V I

7 РазвО|ма п с и х о л о ги ја 2 -1 Л « 
Č .+  1 IV

£ П е д а го ш к а  п с и х о л о ги ја 2+1 2 *1 V I

III С Т Р У Ч Н И  П Р Е Д М Е Т И

1 М аЈчин ја з и к  со  кул тур а  н а  м зраз. 2 *1 2+1 2 *1 III

2 Л и те р а тур а  за  д е ц а 2+1 1 -2 V

з М а т е м а ти к а  1 2 -1 2 .1 II

4 М а т е м а ти к а  !! 1-1 0 - 2 IV

5 Х и ги е н а 2 *1 2 -1 II

6 О с н о в и  на о л ш т е с т  у р е д у с з њ е 2 -1 2+1 IV

*7/ М у зи ч ки  и н с т р у м е н т 1 +  1 1 + 1 0+1 0+1 — W г

8 М е т о д и к а  на н а с т  п о  w a j ја з и к . 2 + 0 2 *1 2 - 2 2 + 2 V II I

9 М е т о д и к а  н а  и а с т  n o  м а т е м а т . 2+1 2+1 1 - 2 1 + 2 V II I

I V  Т Е С Н О  С Т Р У Ч Н И  П Р Е Д М Е Т И

■ Метод на ѕосл образ раб лс ЗПО 2 - 2 2 - 2 2  +  2 V i l i

с Г.З Г>И А>СС‘ ‘‘ј  1]'«Л.И1М U H f'U  V(J ! - ! 1 - 1 1+2 ? . О  • -ГС. V II I
7 Осчови на мујичко воспигакие со методика 2 - 0 1 +  1 \  _ 1 1 +  1 V II

5 Ос.чзви иа зизичхо воспитзние со мегодиха 1 - 1 1+1 1+2 2 + 2 V II I

з Осчови на тѕкн гултуоа со магодика 1 +  1 1 -2 1 -2 2 - 2 V II I

6 П е д а го ш к а  п р а к ти к а 0 * 2 0 - 2 0 - 3 0 - 3 0 + 3 0 + 3 V II I

7 Ф и з и ч к о  восп и тува њ с- 0 - 2 0 + 2

V  И З Б О Р Н И  П Р Е Д М Е Т И

; Е гика 2 - 1 2 -1 V I I !

2 И з б о р е н  л р е д м е т 2 - 1 ѓ .  ’  • IV

В к у п н о  ч а с о в и  п о  с е м е с г а р 1 9 - 9 21  +  10 ' 9 - 1 3 1 3 - 1 3 1 7 + 1 4 15*1-1 11 +  16 1 2 * 1 7

В  к  у  n  i i  о
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